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El presente libro consolida el Proyecto de Presupuesto 2014 para Bogotá.  Contiene el 
Mensaje Presupuestal, el Marco Fiscal de Mediano Plazo, el Plan Financiero, el Informe de 
Resultados Fiscales de la vigencia fiscal 2012 y el comportamiento de la ejecución a 
septiembre 30 de 2013, el Proyecto de Presupuesto Anual de Bogotá, D.C. para 2014 y las 
vigencias futuras aprobadas por el Concejo en vigencias anteriores e incorporadas al 
Presupuesto. Igualmente, se presenta información sobre la atención a las víctimas y 
población en situación de desplazamiento, atención a la infancia, adolescencia y juventud 
en el Distrito Capital, presupuesto participativo, gestión integral de riesgos, transparencia, 
probidad, lucha contra la corrupción y control social efectivo e incluyente, así como el 
informe de Productos, Metas y Resultados (PMR). Incluye el detalle de la distribución de 
recursos  del Sistema General de Participaciones, el gasto público social por sectores, las 
rentas e ingresos, gastos e inversiones de la Administración Central y los Establecimientos 
Públicos. Además contiene el texto del Proyecto de Acuerdo que se somete a consideración 
del Concejo de Bogotá, acompañado del Plan de Cuentas para la vigencia 2014 y las 
Resoluciones emitidas por el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal (CONFIS), 
por medio de las cuales se aprueban los Presupuestos de las Empresas Industriales y 
Comerciales y Empresas Sociales del Estado del orden Distrital.
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I. MARCO FISCAL DE MEDIANO PLAZO 
�
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1 CONTEXTO MACROECONÓMICO 2013-2014
 
 

1.1 Panorama general  

1.1.1 La recuperación internacional aún no se consolida 
�
�
Las economías centrales  
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Estados Unidos: ventas minoristas e índice de confianza del consumidor, enero 
2005-julio 2013
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Tasas de desempleo en Europa y Estados Unidos
Enero de 1996 - Julio de 2013
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Estados Unidos: Índice de precios de la vivienda nueva
Ene. 2000 - May. 2013
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Cuadro 1 
Países industrializados. PIB trimestral (variaciones anuales) 

Países
2011 2012 2013

I II III IV I II III IV I

�$#!��(�� �C>� �C�� �C@� �C?� �C�� �C�� �C?� �C�� ��C��

� ��%(�� �C@� �C�� �C>� �C�� �C�� �C�� �C�� ��C�� ��C��


#(�����(-�� �C�� �C>� �C>� �C�� �C3� �C�� �C�� �C�� �C:�

�,*�-�,���(-�,� �C>� �C?� �C:� �C�� �C�� �C�� �C:� �C@� �C>�

��')�� �C�� ��C@� ��C:� �C�� �C�� �C?� �C�� �C�� �C��

�*�$(�� �C�� �C?� �C�� ��C3� ��C@� ��C3� ��C:� ��C>� ��C��

�,'�H�� �C3� �C3� �C:� �C�� ��C@� ��C�� ��C:� ��C?� ��C��
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0 �,($� �C�� �C�� �C�� �C�� �C@� �C3� �C?� �C�� �C>�

�EB(%�� �C>� �C:� �C�� �C?� 3C�� �C�� �C�� �C�� �C��
����������������������&#�*#J������#���,*(*&*�,�-#��,*�-.,*(%�,�-#�	�.,#,��

�

����()���& �'#�C���'#,� �-#�$�,���&�%(�,�-#$�2(��-#�$�� #%#,()�C�,("&#�#��&���,(*&�%()��
-#��$*��2 �"($(-�-C�%���' �%#,�,� #%#,(7�,�#��$�,�'�.,#,�<&#�L���*#�(-��' �/$#!�,�%���$��
-#&-�� ,�/# ���� =�,'�H�C� 5 #%(�C� 	� *&"�$C� � $��-�C� 6C�  #%(#�*#!#�*#C� �L(' #AC� 6� %���
-E/($#,�% #%(!(#�*�,�=#��,&�!�6� .���#"�*(7�,A�#��$�,�#%���!.�,�!1,�" ��-#,�=�$#!��(�C�

#(��� ��(-�C� � ��%(�� #� �*�$(�AC� $�� %&�$� ��� �&"& �� ' ��*��  #%&'# �%()�� #�� #,*��  #"()��
=�&�- ���A���$�!��(*� #��'# !��#�*#�6�$�,�' �" �!�,�,#7# �,�-#��&,*# (-�-�2(,%�$�'� ��#$�
!��#D�� -#� $�� % (,(,� -#� $�� -#&-�C� ��� L�� '# !(*(-�� 2�%�$(4� � %���!�6� � %��*&�-#�%(�� $�,�
#,2&# 4�,�'� ��$�� #%&'# �%()��#%��)!(%�C�$��%&�$�L��-(,'� �-��#$�-#,#!'$#��#��" ��-#,�
' �'� %(��#,C� %��� *�,�,� #�� �(7#$#,� L(,*) (%�!#�*#� #$#7�-�,J� �,'�H�� =�:C�PAC� 5 #%(��
=�:C?PAC�	� *&"�$� =�@C�PAC� � $��-�� =��C3PAC� �*�$(�� =��C�PAC�6C�#��"#�# �$C�#�� $�� 4����-#$�
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Cuadro 2�

Países industrializados: tasas de desempleo 2011-2013

Países
2011 2013

Var. (%)
Diciembre Junio

��()���& �'#�� ?C@� ��C�� �C��

�$#!��(�� :C�� 3C�� ��C:�


#(�����(-�� >C�� @C@� ��C��

�,*�-�,���(-�,� ?C�� @C:� ��C��

� ��%(�� ?C:� ��C�� �C��

�*�$(�� >C�� ��C�� �C@�

��')�� �C:� �C?� ��C@�

����-1� @C3� @C�� ��C��

�,'�H�� ��C:� �:C�� �C@�

	� *&"�$� ��C?� �@C�� �C3�

� $��-�� ��C@� ��C3� ��C��

5 #%(�� �@C@� �:C?� ?C��
�&#�*#J������#���,*(*&*�,�-#��,*�-.,*(%�,�-#�	�.,#,��
�,�-�*�,�-#$�
#(�����(-��6�-#�5 #%(��-#������
,���-#$�!#,�-#��/ ($��

�
	� � ,&� '� *#C� ��')�C� &��� -#� $�,� '�.,#,� (�-&,* (�$(4�-�,� %��� $�� !�6� � %� "�� -#� -#&-��
'+/$(%��=��>P�-#$�	�0C�7# ��&�- ���A�6�,�!#*(-����&���-#2$�%()��-#�7� (�,��H�,C�* �*��-#�
 #%&'# � �,&�#%���!.�C�%���*�,�,�-#� (�*# E,�%# %���,����PC�%���#,*.!&$�,��$�%��,&!��
(�*# ���6�%���&���' #,#�%(��!1,��%*(7��-#$�,#%*� �'+/$(%��#���/ �,�-#�(�2 �#,* &%*& �C�$��
%&�$� L��"#�# �-�� $("# �,� (�% #!#�*�,� *��*��-#� $�,� 7#�*�,��$� -#*�$� %�!��-#� $�� (�7# ,()��
 #,(-#�%(�$C�'# ��,("&#��,(#�-�� #,&$*�-�,�(�,&2(%(#�*#,�'� ��' �-&%( �!�6� #,��(7#$#,�-#�
% #%(!(#�*��#%��)!(%�����#"+��$������C�#$�% #%(!(#�*��#%��)!(%��-#���')��#��#$�' (!# �
* (!#,* #�-#������2&#�-#��C�PC�,(!($� ���* (!#,* #,���*# (� #,���
�
��� #$� %�,�� -#� �L(��C� $�� ,#"&�-�� " ��� #%���!.�� -#$� !&�-�C� $�,� !( �-�,� -#� $�,�
�/,# 7�-� #,�(�*# ��%(���$#,�#,*1��'&#,*�,�#��$���#%#,(-�-�-#�<&#�#,*#�'�.,�#,*(!&$#�,&�
%��,&!�� (�*# ���'� ��<&#�!��*#�"�� $�,�  (*!�,�-#�% #%(!(#�*��-#$� '�,�-�� =%# %���,��$�
��PAC� 6�� <&#� $�� -( #%%()�� �%*&�$� -#� ,&� % #%(!(#�*�� /�,�-�� #�� !�6� #,� �(7#$#,� -#�
(�7# ,()�� 6� &��� �%*(7�� '�$.*(%�� 7�$%�-�� L�%(�� $�,� #B'� *�%(��#,� #!'(#4�� �� !�,* � � ,&,�
$(!(*�%(��#,� '� � $�� -E/($�  #%&'# �%()�� -#� $�,� " ��-#,� #%���!.�,� %#�* �$#,�� �#� �$$.C� #$�
$$�!�-�� <&#� L�%#�� $�,� � "��(,!�,� (�*# ��%(���$#,� '� �� <&#� �L(��� =%��� #$� ��P� -#� $��
'�/$�%()��!&�-(�$A�7&#$<&#�,&,�#,2&# 4�,���' �!�7# �#$�%��,&!��(�*# ��C�%�!��&���*�/$��
-#�,�$7�%()����$�,�" ��-#,�' �/$#!�,�<&#��2#%*�����$��#%���!.��!&�-(�$C�,(*&�%()��<&#�
�+�����,#��7(4� ��-#�!��# ��%$� ��#��#$�L� (4��*#����

������������������������������������������������
��0��%��-#���')��=����A�����*L$6�
#'� *��2�
#%#�*��%���!(%���-��(���%(�$��#7#$�'!#�*,C��"�,*���
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Cuadro 3�
Deuda consolidada del gobierno general como porcentaje 

del PIB, 2009 y 2013 

�

Países 2009 2013 Diferencia

�$#!��(�� @@C3� >@C?� ��C��

� ��%(�� ?�C�� ���C3� ��C��


#(�����(-�� @�C�� ��?C�� �@C��

�,*�-�,���(-�,� >>C>� ��?C�� ��C��

��')�� �>>C@� ��>C�� �?C@�

�*�$(�� ���C�� ���C:� ��C3�

�,'�H�� :�C?� ?@C>� ��C?�

	� *&"�$� ?�C�� ���C>� �>C>�

� $��-�� @�C3� ��?C�� 3>C>�

5 #%(�� ��>C�� �>�C@� �3C��
�&#�*#J������#���,*(*&*�,�-#��,*�-.,*(%�,�-#�	�.,#,��

Los precios de las materias primas y alimentos 

���&��%��*#B*��-#� #%#,()��(�*# ��%(���$C�,#�L(4��#B* �H��<&#�$�,�' #%(�,�-#�$�,�!�*# (�,�
' (!�,�6�-#� $�,��$(!#�*�,�!�,* � ���&��� *#�-#�%(���$%(,*�C� $�� %&�$� 2�7� #%()����<&#$$�,�
#%���!.�,�%&6�,�' (�%('�$#,� #%& ,�,�2(,%�$#,�-#'#�-.���-#�$��7#�*��-#�#,*�,�����#$�%�,��
'� *(%&$� �-#��!E (%��
�*(��C�,#�2�7� #%(# ���'� �#,*���$#�-���$%(,*��� "#�*(��C�	� �"&�6�
6� � &"&�6� =�" �(�-&,* (�AC� �L($#� 6� 	# +� =!#*�$#,� 6� !(�# �$#,AC� 9#�#4&#$�C� ��$�!/(�C�
�%&�-� �=L(- �%� /& �,A�C�#�* #��* �,C�-#�*�$�!��# ��<&#�$�,�#2#%*�,�-#�$�� #%#,()��-#�$�,�
��%(��#,�(�-&,* (�$(4�-�,�*&7(# ���&��(!'�%*��!#�� ��$�#,'# �-��#��#,*�,�#%���!.�,���
�
��� $���%*&�$(-�-C�,(��#!/� "�C� $��,(*&�%()��,#�L�� *� ��-��%�!'$(%�-��'� ��#,*�,�'�.,#,�
-#/(-�� �� <&#� #,*�,� ' #%(�,� L��� #!'#4�-�� �� -#,%#�-# C� �� $�� '� � <&#� $��  #%&'# �%()��
#%��)!(%��#��$�,�'�.,#,�-#,�  �$$�-�,�#,*1�$#D�,�-#�%��,�$(-� ,#C�%��2("& 1�-�,#�#��&��
2�%*� � -#� (�%# *(-&!/ #� '� �� $�,� #%���!.�,� #�� -#,�  �$$��� ��� $�� %�  (-�� -#� ����� ,#�
�%&!&$��� %�.-�,� (!'� *��*#,� #�� $�,� ' #%(�,� -#$� '#* )$#�C� #�� $�,�!#*�$#,� 6� #�� �$"&��,�
�$(!#�*�,�=5 12(%�,���6�3A��
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Café y petróleo: precios internacionales, Enero 2008-Julio 2013 
Dólar por libra (café) y dólar por barril (petróleo)
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Cobre: precios internacionales. Enero 2010-Julio 2013
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Respuesta de política 
 
��� *E !(��,� -#� $�,�  #,'&#,*�,� <&#� -(# ��� $�,� "�/(# ��,� '� �� �2 ��*� � #,*�� % (,(,C� ,#�
' �-&D�� &��  #" #,�� �� '�$.*(%�,� -#� %� *#� T#6�#,(���C� $�� %&�$� L(4�� (�% #!#�*� � $�� -#&-��
'+/$(%�� 6� #$� -E2(%(*C� #�� &��� �7�$��%L�� -#�  #%& ,�,� -#,*(��-�,� �� ,�$7� � /��%�,C�
%� '� �%(��#,� 6� "�/(# ��,� #�� <&(#/ �C� �-#!1,� -#� -#,*(�� �  #%& ,�,� �� '�/$�%(��#,�
�2#%*�-�,� '� � $�� % (,(,�� 
�� -#&-�� '+/$(%�C� %�!�� '� %#�*�D#� -#$� 	�0C� $$#")� �� �(7#$#,�
L(,*) (%�,�#��#,�,�'�.,#,C�,&,*#�*�-��#��#$�'�-# �-#�#!(,()��-#�-(7(,�,�<&#�*(#�#��#,*�,�
#%���!.�,C� $�� %&�$� ' �-&D�C� #�� #$� %�,�� %��% #*�� -#$� -)$� C� &��� -#,7�$� (4�%()��
'# !��#�*#� <&#� %�&,)� &��� (!'� *��*#� �' #%(�%()�� -#� $�,� !��#-�,� -#� $�,� #%���!.�,�
#!# "#�*#,��
����*# (� C�,&!�-����$���/&�-��%(��-#�-(7(,�,�' �-&%*��-#�$��/����4��-#�
$�,�' #%(�,�-#�$�,�commoditiesC�' �-&D��$��<&#��$"&��,��&*� #,�L���-#��!(��-��%�!��$��
F#�2# !#-�-� L�$��-#,�G�� �)$�� �<&#$$�,� '�.,#,� <&#� ,#� �* #7(# ��� �� L�%# � &�� !��#D��
' ��%*(7��-#�,&,� *�,�,�-#�%�!/(�C� '&-(# ����2 ��*� � #��!#D� � 2� !��#,*���7�$��%L��-#�
-(7(,�,���$�,�#%���!.�,�#!# "#�*#,���
�
�(�� #!/� "�C� #,*�� ,(*&�%()�� L�� #!'#4�-����!�-(2(%� ,#� 6� 6�� $�,�!# %�-�,� 2(���%(# �,�
L��� *�!�-�� �*#�*�� ��*�� -#� $�,� ��&�%(�,� -#� $�,� �&*� (-�-#,� !��#*� (�,� -#� �,*�-�,�
��(-�,C� <&#�L�����&�%(�-��#$� 2(��-#� $�,�#,*.!&$�,�!��#*� (�,�����#,#�,#�*(-�C� #$� -)$� �
#!'(#4����"��� �#$�*#  #���'# -(-��-#�$�,�+$*(!�,��H�,C�%&��-��*&7��<&#�,�% (2(%� ,#���*#�
$��!�"�(*&-�-#�$��% (,(,���,*��$$#7� 1���<&#�$�,�!��#-�,�-#�$�,�'�.,#,�#!# "#�*#,�6�-#�$�,�
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#!'#4� ��� * �,$�-� $�,��� $�,�#%���!.�,�-#,�  �$$�-�,C�<&#�#!'(#4�����/ (�-� �!#D� #,�
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Gráfica 6 
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Índice DXY y cotización del oro en los mercados internacionales 
Enero 2007-Julio 2013  

Oro DólarFuente: Bloomberg. 
Cálculos: SDH-Dirección de Estadísticas y Estudios Fiscales. 
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1.1.2 La economía colombiana 
�
�

�� #%���!.�� %�$�!/(���� %��*(�&)� % #%(#�-�� �� *�,�,� #$#7�-�,�� �&�<&#� #$� #�*� ���
(�*# ��%(���$�L��,(-���-7# ,��'� �$��% (,(,�(�*# ��%(���$�-#����>�Q����?�6�,&�' �$��"�%()��
#�� �$"&��,� #%���!.�,� -#,�  �$$�-�,� -#� �& �'�� 6� &�� '�%��!#��,� #�� �,*�-�,� ��(-�,C�
��$�!/(��!�,* )�&���" ���%�'�%(-�-�-#�  #%&'# �%()�C� *��*��'� � $��'�$.*(%��%��* �%.%$(%��
(!'&$,�-�� '� � #$� "�/(# ��� ��%(���$� 6� $�,� �&*� (-�-#,� !��#*� (�,� %�!�� '� � 2�%*� #,�
%�6&�*& �$#,� #2$#D�-�,�#��#$��$4��-#�$�,�' #%(�,�(�*# ��%(���$#,�-#�$�,�!�*# (�,�' (!�,�#��
&���%�6&�*& �� #%#,(7�������/,*��*#C�-#,'&E,�-#�$$#"� ���&��'(%��-#�% #%(!(#�*��-#�!1,�
-#� :P� #�� ����C� ,#� -#,�%#$# )� #�� ����C� 6� '� �� #$� �H�� �%*&�$� ,&� #7�$&%()�� '&#-#� ,# �
,(!($� ���
�
��!�� ,#� ,#H�$)� ��*# (� !#�*#C� $�,�  (#,"�,� <&#� �+�� '#,��� ,�/ #� $�� #%���!.��
(�*# ��%(���$C�#��#,'#%(�$C�$��(�%# *(-&!/ #�'� �$��' ��*�� #%&'# �%()��#���& �'�C�$��$#�*��
 #%&'# �%()�� #���,*�-�,���(-�,� 6� $�,�!#�� #,� % #%(!(#�*�,� -#� ��-(�� 6��L(��C� '�- .���
*�!/(E�� *#�# �#2#%*�,��-7# ,�,� ,�/ #� $��#%���!.��%�$�!/(���C� �� $�� %&�$� ,#�,&!� .�� $��
 #-&%%()��-#� $�,�' #%(�,� (�*# ��%(���$#,�-#�' �-&%*�,�/1,(%�,�����%��,#%&#�%(�C�'�- .��
#,'# � ,#�!#�� �% #%(!(#�*��#%��)!(%��#�������#��%�!'� �%()��%���������
�
���$��'� *#�,#%*� (�$�%��*(�+��$��' #�%&'�%()��'� �#$�-#,#!'#H��-#�,#%*� #,�%$�7#,�#��$��
"#�# �%()��-#�7�$� � �" #"�-��6�#!'$#�C�%�!�� $��#,� $�� (�-&,* (��!��&2�%*& # �C�<&#�#��
�����*&7��&���7� (�%()���#"�*(7��=�&�- ���A�6�#��#$�' (!# �,#!#,* #������&���7� (�%()��
-#���C�P���
�
��!/(E��#,�(!'� *��*#� #�$(4� �,#"&(!(#�*����$��-#,�%#$# �%()��-#$�,#%*� �!(�# �C�-#$�<&#�
,#�#,'# �/��<&#�%��*(�&� ��D�$����-��#$�% #%(!(#�*��%�!��$��L�/.��L#%L��#��$�,�+$*(!�,�
�H�,�� �(�� #!/� "�C� #�� ����C� �'#��,� % #%()� 3C?PC� 2 #�*#� �� % #%(!(#�*�,� (�-(%�-� #,�
,&'# (� #,��$���P�#��$�,�+$*(!�,��H�,��
�
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Cuadro 4�
Variación real % del PIB de Colombia 

Miles de millones de pesos constantes 

Sectores 2008 2009 2010 2011p 2012pr

�" (%&$*& �C�"���-# .�C�%�4�C�,($7(%&$*& ��6�'#,%�� ��C�� ��C@� �C�� �C�� �C:�

�B'$�*�%()��-#�!(��,�6�%��*# �,� ?C@� ��C�� ��C�� ��C�� :C��

��-&,* (�,�!��&2�%*& # �,� �C3� ��C�� �C?� 3C�� ��C3�

�&!(�(,* ��-#�#$#%* (%(-�-C�"�,�6��"&�� �C3� �C?� �C?� �C?� �C3�

���,* &%%()�� >C>� 3C�� ��C�� ��C�� :C��

��!# %(�C� #'� �%()�C� #,*�& ��*#,�6�L�*#$#,� �C�� ��C�� 3C�� :C�� �C��

� ��,'� *#C��$!�%#��!(#�*��6�%�!&�(%�%(��#,� �C:� ��C�� :C�� :C�� �C��
�,*�/$#%(!(#�*�,� 2(���%(# �,C� ,#"& �,C� �%*(7(-�-#,� (�!�/($(� (�,� 6�
,# 7(%(�,���$�,�#!' #,�,� �C3� �C�� �C@� @C�� 3C��

�%*(7(-�-#,�-#�,# 7(%(�,�,�%(�$#,C�%�!&��$#,�6�'# ,���$#,� �C:� �C�� �C:� �C?� �C?�
Subtotal Valor Agregado 3,5 2,0 3,7 6,3 4,1

PRODUCTO INTERNO BRUTO 3,5 1,7 4,0 6,6 4,2
��*�J�	� �$��!#*�-�$�".��-#�.�-(%#,�#�%�-#��-�,�#$�7�$� �%�  #,'��-(#�*#��$�*�*�$�-#$�7�$� ��" #"�-��6��$�	�0����%�  #,'��-#���$��,&!�*� (��-#�,&,�%�!'��#�*#,��
'J�	 �7(,(���$��
' J�	 #$(!(�� ��
�&#�*#J�������
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�
��� %&��*�� �� $�� %�!'�,(%()�� ,#%*� (�$� =�&�- �� 3AC� $��!�6� .�� -#� ,#%*� #,� L��!��*#�(-��
 #$�*(7�!#�*#� #,*�/$#� ,&� '� *(%('�%()�� #�� #$� 7�$� � �" #"�-�� *�*�$�� ��� �/,*��*#C� %�/#�
-#,*�%� � <&#� $�,� #$#7�-�,� *�,�,� -#� % #%(!(#�*�� -#$� ,#%*� �!(�# �� #�� $�,� +$*(!�,� �H�,C�
(!'&$,�-�� '� � #$� /��!� -#� $�� (�7# ,()�� #�� #,#� ,#%*� � 6� $�,� #$#7�-�,� ' #%(�,�
(�*# ��%(���$#,�-#�$�,�L(- �%� /& �,�6�!(�# �$#,C�L��L#%L��<&#�#,*#�,#%*� ����,�$�!#�*#�
�&!#�*#�,&�'� *(%('�%()��,(���<&#�,&'# #���,#%*� #,�(!'� *��*#,�%�!��#$��" �'#%&� (��6�
#$�-#�%��,* &%%()�����!/(E��7�$#�!#�%(��� �<&#�$���&#7��-(�1!(%��#%��)!(%�C� #,&$*�-��
-#� $�� !�6� � (�,# %()�� -#� $�� #%���!.�� %�$�!/(���� #�� #$� %��*#B*�� (�*# ��%(���$� 6� $��
 #7�$&�%()��-#$� *('��-#�%�!/(�C�L�� * �.-��%�!��%��,#%&#�%(�� $��'E -(-��-#� (!'� *��%(��
-#$�,#%*� ��" �'#%&� (�C�<&#��'#��,�,&'# ��#��"#�# �%()��-#�7�$� ��" #"�-���$�,#%*� �-#�
#$#%* (%(-�-C�"�,�6��"&����-(%(���$!#�*#C�#,*#�!(,!��!�-#$��L��*#�(-��#2#%*�,��#"�*(7�,�
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Cuadro 5�

Composición sectorial del valor agregado de la economía de Colombia 
Miles de millones de pesos constantes 

Sectores 2008 2009 2010 2011p 2012pr

�" (%&$*& �C�"���-# .�C�%�4�C�,($7(%&$*& ��6�'#,%�� @C:� @C�� @C�� :C?� :C>�

�B'$�*�%()��-#�!(��,�6�%��*# �,� :C@� @C�� @C@� >C�� >C3�

��-&,* (�,�!��&2�%*& # �,� �3C�� ��C�� ��C�� ��C?� ��C��

�&!(�(,* ��-#�#$#%* (%(-�-C�"�,�6��"&�� �C�� �C�� �C�� �C�� �C��

���,* &%%()�� :C?� @C�� :C>� @C�� @C��

��!# %(�C� #'� �%()�C� #,*�& ��*#,�6�L�*#$#,� ��C�� ��C�� ��C�� ��C�� ��C��

� ��,'� *#C��$!�%#��!(#�*��6�%�!&�(%�%(��#,� >C�� @C?� >C�� >C�� >C��
�,*�/$#%(!(#�*�,� 2(���%(# �,C� ,#"& �,C� �%*(7(-�-#,� (�!�/($(� (�,� 6�
,# 7(%(�,���$�,�#!' #,�,� ��C�� ��C3� ��C�� ��C:� ��C?�

�%*(7(-�-#,�-#�,# 7(%(�,�,�%(�$#,C�%�!&��$#,�6�'# ,���$#,� �:C@� �@C�� �@C�� �:C:� �:C@�
��'J�	 �7(,(���$��
��' J�	 #$(!(�� ��
���&#�*#J�������

�
	� �#$� $�-��-#� $��-#!��-�C���'#,� �<&#�#$� %��,&!��,#�-#,�%#$# )�#��#$�+$*(!���H�C��$�
'�,� �-#� *#�# �&��% #%(!(#�*��-#�3C�P�#������C� ����C>P�#������� =�&�- ��:AC�%��*(�+��
D�$����-�� #$� % #%(!(#�*�� #%��)!(%��� 
�,�  #,*��*#,� -�,� %�!'��#�*#,� !�,* � ��� �$*��
7�$�*($(-�-� %��� &��� -(,!(�&%()�� ' ��&�%(�-�� #�� ������ ��� �/,*��*#C� #�� #$� %�,�� -#� $��
(�7# ,()��,&�-(�1!(%��#�������2&#�,(!($� ���$��-#�������	� �#$�$�-��-#�$�,�#B'� *�%(��#,C�
#$�!#�� �% #%(!(#�*���/#-#%()��� $��-(,!(�&%()��#��,&�7�$&!#��6��� $�,�!#�� #,�' #%(�,�
(�*# ��%(���$#,�-#�$�,�' �-&%*�,�/1,(%�,C�-#/(-����$��-(,!(�&%()��-#�$��-#!��-��%�&,�-��
'� � $�� %��*(�&�%()�� -#� $�� % (,(,� #%��)!(%�� -#� $�,� '�.,#,� �7��4�-�,� 6� -#$� !#�� �
% #%(!(#�*��-#��L(���#���-(���

Cuadro 6�
Variación % de los componentes de la demanda final de la economía de Colombia 

Componentes de la Demanda Final 2008 2009 2010 2011p 2012pr

���,&!��-#�$�,�I�"� #,� �C3� �C:� 3C�� 3C?� �C@�

���,&!��-#$�5�/(# ���U� �C�� 3C?� 3C:� �C:� 3C��

�� !�%()��0 &*��-#���'(*�$� ?C�� ��C�� @C�� �>C�� @C��

�B'� *�%(��#,� �C3� ��C>� �C�� ��C?� 3C��
��������������������������������U��$�%��,&!��2(��$�-#$�"�/(# ���(�%$&6#�#$�"�,*��-#�%��,&!��2(��$�-#�$�,�(�,*(*&%(��#,�' (7�-�,��,(��2(�#,�-#�$&% ��<&#��
�����������������������������������,( 7#����$�,�L�"� #,�=�	��IA��
�������������������������������'J�	 �7(,(���$��
�������������������������������' J�	 #$(!(�� ��
��������������������������������&#�*#J�������
�

�$�%��,&!�C�,(�/(#��%��*(�&)� #' #,#�*��-��%�,(�-�,�*# %# �,�'� *#,�-#�$��-#!��-��2(��$�
-#� $�� #%���!.�� %�$�!/(���� =�&�- �� @AC� #�� $�,� -�,� +$*(!�,� �H�,� L�� -(,!(�&(-��
$("# �!#�*#�,&�'� *(%('�%()�C�%��* � (���� $���%&  (-��%��� $�� (�7# ,()���
��!#�� �-(�1!(%��
-#$�%��,&!���%&  ()�'� �%&#�*��-#$�%��,&!��-#� $�,�L�"� #,C�<&#���,&�7#4�'&#-#�#,*� �
#B'$(%�-�� '� � #$� !#�� � % #%(!(#�*�� "#�# �$� -#� $�� #%���!.�C� -#$� %&�$� -#'#�-#�� 
��
2� !�%()�� / &*�� -#� %�'(*�$C� �� '#,� � -#� ,&� -#,�%#$# �%()�� #�� ����� �&!#�*)� ,&�
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Cuadro 7�
Composición de la demanda final de la economía de Colombia 

Componentes de la Demanda Final 2008 2009 2010 2011p 2012pr

���,&!��-#�$�,�I�"� #,� 3�C�� 3�C3� 3�C�� 3�C?� 3�C:�

���,&!��-#$�5�/(# ���U� ��C:� ��C�� ��C3� ��C>� ��C>�

�� !�%()��0 &*��-#���'(*�$� ��C�� �?C3� ��C�� ��C@� ��C��

�B'� *�%(��#,� ��C�� ��C:� ��C�� ��C:� ��C:�
�������������������������������U��$�%��,&!��2(��$�-#$�"�/(# ���(�%$&6#�#$�"�,*��-#�%��,&!��2(��$�-#�$�,�(�,*(*&%(��#,�' (7�-�,�,(��2(�#,�-#�$&% ��<&#�
�����������������������������������,( 7#����$�,�L�"� #,�=�	��IA��
�������������������������������'J�	 �7(,(���$��
�������������������������������' J�	 #$(!(�� ��
��������������������������������&#�*#J�������

�
��� $�� %�6&�*& �� �%*&�$C� $�,� 7� (�%(��#,� * (!#,* �$#,� ��&�$(4�-�,� -#$� 	�0� !�,* � ��� &���
(!'� *��*#�  #%&'# �%()�� #�� #$� ,#"&�-�� * (!#,* #� -#� ����� %��� % #%(!(#�*�,� !&6�
,&'# (� #,���$�,�-#�$�,�* #,�* (!#,* #,�' #%#-#�*#,���$�/&#��-#,#!'#H��2&#�' �-&%*��-#�$��
-(�1!(%��-#$�,#%*� ��" �'#%&� (�C�<&#�% #%()�@C�PC�#$�!�6� ��&!#�*��<&#�' #,#�*��-#,-#�
#$� ,#"&�-�� * (!#,* #� -#� ����� %&��-�� 2&#� -#� >C:PM� !(�# .�C� �C�PC� ,# 7(%(�,� '+/$(%�,C�
�C@PC�%��,* &%%()�C�:C�PC�6��%*(7(-�-#,�,�%(�$#,C�%�!&��$#,�6�'# ,���$#,C��C@P���$�,#%*� �
(�-&,* (�$C� '� � ,&� '� *#C� 7�$7()� '� � $�� ,#�-�� -#$� % #%(!(#�*�C� �C�PC� -#,'&E,� -#� %&�* ��
* (!#,* #,�%��,#%&*(7�,�-#�-#% #%(!(#�*�3��
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Gráfica 7
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Variación % anual y trimestral del PIB de Colombia

p: Provisional.
pr: Preliminar.
py: Proyectado.
Fuente: DANE y SDH-Dirección de Estadísticas y Estudios Fiscales (DEEF).
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1.2 La economía de Bogotá 


�,� '�$.*(%�,� !�% �#%��)!(%�,� 6� ,#%*� (�$#,� -#� $�� ��%()�� ,��� -#*# !(���*#,� #�� $��
#7�$&%()�� -#$� %��D&�*�� -#� $�� #%���!.�� %�$�!/(���C� 6� '� � $�� *��*�C� -#� $�,� -(2# #�*#,�
 #"(��#,� <&#� $�� %�!'��#��� ��� #$� %�,�� -#� 0�"�*1C� $�,� #2#%*�,� ,��� '� *(%&$� !#�*#�
��*� (�,C�*��*��'� �#$�*�!�H��-#�,&�#%���!.��=�:P�-#$�	�0���%(���$AC�%�!��'� �#$�L#%L��
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Cuadro 8�
Variación % sectorial del PIB de Bogotá 
Miles de millones de pesos constantes 

Sectores 2008 2009 2010 2011p 2012pr

�(�# .�� :C�� ��C�� ���C>� ��C@� �?C:�

��-&,* (�,�!��&2�%*& # �,� ��C�� ��C�� �C�� �C@� �C��

�&!(�(,* ��-#�#$#%* (%(-�-C�"�,�6��"&�� ��C3� �C@� �C�� �C�� �C��

���,* &%%()�� ��C�� �C?� ��C?� ��C>� ���C��
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Variación % del PIB de Bogotá

p: Provisional.
pr: Preliminar.
py: Proyectado.
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Sectores 2008 2009 2010 2011p 2012pr
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� ��,'� *#C��$!�%#��!(#�*��6�%�!&�(%�%(��#,� 3C?� ��C?� >C:� @C�� �C>�
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1.2.1 Industria 
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Balance de la actividad productiva y situación económica de la industria en Bogotá (series 
desestacionalizadas)
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Balance del nivel de pedidos e inventarios de la industria en Bogotá (series 
desestacionalizadas)
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1.2.2 Comercio 
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Balance de expectativas de producción a tres meses y situación económica de la 
industria bogotana (series desestacionalizadas)
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Variación anual de las ventas del comercio minorista de Bogotá y de 
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Balance anual de las ventas y situación económica del comercio de Bogotá (series 
desestacionalizadas)
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Balance del nivel actual de inventarios y pedidos a proveedores del comercio en 
Bogotá (series desestacionalizadas)
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1.2.3 Sector Construcción 
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Cartera: 9,6%
Mar. 2013
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Bogotá: cartera total y de consumo
Var. (%) real anual
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Crédito total: 9,6%
Consumo:  11,7%
Mar. de 2013
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Bogotá: saldo nominal de la cartera hipotecaria (incluye FNA Bogotá) y var (%) real
Dic. 2008-Jun.  2012
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Bogotá: Valor de las Importaciones y Exportaciones. Millones de dólares
2009-2012
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Variación anual acumulada del valor CIF de las importaciones y del valor FOB de las 
exportaciones

9� ���B'� 9� ���!'�

�&#�*#J��(��
�1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,�
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�
���� $��%�  (-��-#�����C� $��-(,!(�&%()��-#$�  (*!��-#�% #%(!(#�*��-#$�%�!# %(��#B*# (� ����
,�$�� ,#� L�� ��*�-�� #�� $�,� #B'� *�%(��#,C� ,(��� *�!/(E�� #�� $�,� (!'� *�%(��#,�� ��� $�,�
' (!# �,�%(�%��!#,#,�-#$�' #,#�*#��H��$�,�#B'� *�%(��#,�%�6# ����P�#�� #$�%()��%���#$�
!(,!��'# (�-��-#$��H����*# (� C�'�,��-��-#���R���?���($$��#,���0�����R���:3��($$��#,�
��0C�!(#�* �,�<&#�$�,�%�!' �,�#B*# ��,�-#�$��%(&-�-�% #%(# ���#��&��>C��PC�'�,��-���-#�
��R�����3��($$��#,���������R����@���($$��#,������
�

1.2.5.1 Exportaciones 
�
�,*�-�,� ��(-�,C� �%&�-� � 6� 9#�#4&#$�C� ,("&#�� ,(#�-�� $�,� ' (�%('�$#,� -#,*(��,� -#� $�,�
#B'� *�%(��#,� /�"�*���,� =3�C?P� -#$� *�*�$A�� �,� (!'� *��*#� -#,*�%� � <&#� $�� % (,(,� #�� $�,�
 #$�%(��#,� -('$�!1*(%�,� %��� 9#�#4&#$�� 6� ,&� '�,*# (� � #2#%*�� #�� $�� -(,!(�&%()�� -#� $�,�
7#�*�,� #B*# ��,� -#� $�� %(&-�-� L�%(�� #,#� '�.,� =�&�- �� ��A� L��� �/$("�-�� �� $�� (�-&,* (��
/�"�*���� -& ��*#� $�,� +$*(!�,� �H�,� �� -(7# ,(2(%� � $�,� !# %�-�,� -#� -#,*(��� -#� ,&,�
!# %��%.�,�����%��,#%&#�%(�C�'�.,#,�%�!���EB(%��6�	���!1�,#�L���'�,(%(���-��%�!��
�$*# ��*(7�,�-#�!# %�-��'� �� $��%(&-�-J�#��#$�' (!# �%�,�C�#$�7�$� �-#� $�,�#B'� *�%(��#,�
'�,)�-#���R�����($$��#,���0�#��#$��H�����?�����R��?��($$��#,���0�#��#$��H������C�
!(#�* �,�<&#�#��#$�,#"&�-��#$�7�$� �-#�$�,�#B'� *�%(��#,�'�,)�-#����R@?��($$��#,���0�
#��#$��H�����?�����R�3���($$��#,���0�#��#$��H���������

Cuadro 10�
Bogotá: Destinos de las exportaciones, 2010-2012

Millones de dólares FOB 

Países 2009 2010 2011 2012

Valor 
FOB

Part. 
(%)

Valor 
FOB

Part. 
(%)

Var. 
(%)

Valor 
FOB

Part. 
(%)

Var. 
(%)

Valor 
FOB

Part. (%)
Var. 
(%)

�,*�-�,���(-�,� �>3� �:C>� @��� ��C�� �@C�� >��� ��C�� �:C3� >�3� ��C>� ��C?�

�%&�-� � ��@� ��C�� �3>� �3C:� ��C>� ��3� ��C�� �?C�� ��>� ��C:� @C>�

9#�#4&#$�� >��� �>C3� ��3� ��C@� �3>C�� �:>� ?C@� :C3� ���� ��C3� ��C>�

	# +� �3>� 3C3� ��:� 3C�� �@C�� ���� :C�� 3?C?� �?�� 3C>� ��>C��

�EB(%�� ���� �C�� ��3� �C?� �C?� ���� �C@� ��C>� ��?� �C3� :C��

	���!1� @?� �C@� >:� �C?� ?C�� �>>� 3C�� ��?C�� �3�� �C@� ��>C3�

�*�$(�� �>� �C:� @�� �C3� ��3C�� ���� �C>� ?�C�� :?� �C�� �3�C��

Sub-total 2.023 70,1 1.938 65,8 -4,2 2.318 61,3 19,6 2.270 69,0 -2,1


#,*�� >:�� �?C?� �����@� ��C�� �:C>� ���:�� �>C@� �3C�� ������ ��C�� ���C��

Total 2.885 100,0 2.945 100,0 2,1 3.781 100,0 28,4 3.290 100,0 -13,0
�&#�*#J��(�����1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,��

�

�� -(�1!(%�� !1,�  #%(#�*#� -#$� -#,*(��� -#� $�,� #B'� *�%(��#,� =�&�- �� ��A�  #2$#D)� &���
-(,!(�&%()��,("�(2(%�*(7��-#$�*�*�$�-#�$�,�7#�*�,�/�"�*���,���9#�#4&#$�C�'&#,�#�* #�#�# ��
6�!�6��-#$� ' #,#�*#��H��%�6# ���&����C��P�#��  #$�%()�� %���#$�!(,!��'# (�-��-#$� �H��
��*# (� C��%#�*&��-��#$�-#* (!#�*��-#�$�,� #$�%(��#,�%�!# %(�$#,�%���#$�'�.,�7#%(������,*��
%��* �,*��%���&��% #%(!(#�*��,("�(2(%�*(7��-#$�7�$� �-#�$�,�#B'� *�%(��#,����,*�-�,���(-�,C�
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<&#�'�,� ���-#���R�>���($$��#,���0�#��#$�'# (�-��-#�#�# ����!�6��-#$����������R����
�($$��#,���0�#��#$�!(,!��'# (�-��-#$�������
�
�,.�!(,!��7�$#�$��'#���!#�%(��� C�'� ��#,*#�!(,!��'# (�-��-#�*(#!'�����$(4�-�C�<&#�$��
-(,!(�&%()�� -#$� @:C@� P� -#$� 7�$� � -#� $�,� #B'� *�%(��#,� %��� -#,*(��� �� �*�$(�� ,#� L�� 7(,*��
%�!'#�,�-��%���#$��&!#�*��-#$�7�$� �-#�$�,�#B'� *�%(��#,�/�"�*���,����EB(%��6��L(��C�
<&#�% #%(# ����@C�P�6�:@C�P� #,'#%*(7�!#�*#��
�

Cuadro 11�
Enero - Mayo (2013-2012)

Bogotá: Destinos exportaciones. 

Millones de dólares CIF 

Países
2012 2013

Var. %
Valor FOB Valor FOB

�,*�-�,���(-�,� �>�� ���� ��C3�
�%&�-� � �@@� �?�� >C��
9#�#4&#$�� �:3� ��3� ���C��
	# +� @>� @�� �>C>�
�EB(%�� 3:� :3� �@C��
	���!1� :�� :�� ��C@�
�*�$(�� �3� ��� �@:C@�
�L(��� ��� ��� :@C��
Sub-total 984 970 -1,4


#,*�� ��>� �?�� ��C��

Total 1.392 1.365 -2,0
�����������������������������������������������������������������&#�*#J��(����
�����������������������������������������������������������������1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,��


�,�#B'� *�%(��#,�%���� ("#��#��$��%�'(*�$�-#$�'�.,C����$(4�-�,�'� �(�*#�,(-�-�*#%��$)"(%��
(�%� '� �-�C�  #"(,* � ��� -& ��*#� #$� '# (�-�� ���?������ =5 12(%�� ��A� �$"&��,�
* ��,2� !�%(��#,�(!'� *��*#,�-#�#�&�%(� J��
�

�� 
�,�/(#�#,�' (!� (�,��&!#�*� ���%��,(-# �/$#!#�*#�,&�'� *(%('�%()��#��#$� 7�$� �
-#�$�,�#B'� *�%(��#,�-#�$��%(&-�-�'�,��-��-#���R��>��($$��#,���0�#��#$����?���
��R>3>��($$��#,���0�#��#$� ����C� $�� %&�$� #,*1� #B'$(%�-��#��" ���!#-(-��'� �#$�
% #%(!(#�*�� -#� $�,� #B'� *�%(��#,� -#� 2$� #,� #�� $�� %(&-�-C� %&6�� 7�$� � '�,)� -#�
��R��>� �($$��#,� ��0� #�� #$� ���?� �� ��R3>�� �($$��#,� ��0� #�� #$� ����� =�#"+��
�$�,(2(%�%()����-&,* (�$���*# ��%(���$���(2� !#������
#7���A���
�

�� 
�,�!��&2�%*& �,�-#�/�D�� *#%��$�".��L���'# -(-��'� *(%('�%()��#��#$�7�$� �-#� $�,�
#B'� *�%(��#,C�'�,��-��-#���R@:���($$��#,���0�#��#$����?�����R@����($$��#,�
��0� #�� #$� ����C�!(#�* �,� <&#� $�,�!��&2�%*& �,� /�,�-�,� #��  #%& ,�,� ��*& �$#,�
L����&!#�*�-��,&�7�$� C�'�,��-��-#���R�:���($$��#,���0�#��#$����?������R�@��
�($$��#,���0�#��#$��������
�

�� 
�,�!��&2�%*& �,�-#��$*�� *#%��$�".�C�<&#�,#�%� �%*# (4���#��"#�# �$�'� ��%&'� �
!����-#��/ ��%&�$(2(%�-��6�'� � D�$��� � $�� (�7# ,()��#�� (�7#,*("�%()��6�-#,�  �$$�C�
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#B'� *�%(��#,�-#�0�"�*1C�<&#�%��* �,*)�%���$��$#7#�'� *(%('�%()��<&#�*&7(# ���#��#$�
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Gráfica 41�

�
�(�� #!/� "�C� �$� ���$(4� � $�� -(�1!(%�� -#� $�,� ' (!# �,� 3� !#,#,� -#$� ' #,#�*#� �H�� #��
 #$�%()��%���#$�!(,!��'# (�-��-#$��H����*# (� � =�&�- ����AC���,�#�%��* �!�,���*#�&���
 #%&'# �%()��(!'� *��*#�-#�$�,�#B'� *�%(��#,�-#�!��&2�%*& �,�-#��$*��*#%��$�".��=�3PAC�
$�� %&�$�  #' #,#�*�� &�� '��� �!�� �$#�*�-� � '� �� #,*#� *('�� -#� (�-&,* (��� �,*�� +$*(!��
%��* �,*�� %��� &�� -#% #%(!(#�*�� (!'� *��*#� -#� $�,� #B'� *�%(��#,� -#� $�� (�-&,* (�� -#�
!��&2�%*& �,� -#� *#%��$�".�� !#-(�C� '&#,� -(,!(�&6# ��� ,&,� 7#�*�,� #B*# ��,� #�� ��R�:�
�($$��#,���0� �#��#$�'# (�-��-#�#�# ����!�6��-#$�' #,#�*#��H��%���  #,'#%*���$�!(,!��
'# (�-��-#$��H����*# (� ��

Cuadro 12�
Enero - Mayo (2013-2012)

Bogotá: exportaciones según intensidad tecnológica. 

Millones de dólares CIF 

Bienes según intensidad tecnológica 
incorporada

2012 2013
Var %

Valor FOB Valor FOB

0(#�#,�	 (!� (�,� ���� ��?� ��C���

Bienes industrializados 893 874 -2,1

0�,�-�,�#�� #%& ,�,���*& �$#,� �@?� �@>� ��C���

�#�/�D��*#%��$�".�� �>3� �@�� �3C���

�#�*#%��$�".��!#-(�� ���� �:�� ���C���

�#��$*��*#%��$�".�� ��?� �:�� �3C���

�3C�P
���3P �3��P �:��P

���:P
���3P ���:P ����P

�:��P
����P �@�>P

���3P

���>P ��C:P
�?�>P

����P

�@P �:��P ����P
��P

���P ��@P ���P ���P

��
�?

��
��

��
��

��
��

Bogotá: Participación del tipo de bienes de las exportaciones por intensidad tecnológica 
incorporada

���%$�,(2(%�-�,

�* �,�* ��,�%%(��#,

�$*��*#%��$�".�

�#%��$�".��!#-(�

0�D���#%��$�".�

0�,�-�,�#��
#%& ,�,
��*& �$#,

0(#�#,�	 (!� (�,

�&#�*#J��(���
�1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,��
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Bienes según intensidad tecnológica 
incorporada

2012 2013
Var %

Valor FOB Valor FOB

�* �,�* ��,�%%(��#,� ��� �>� ���C>�

���%$�,(2(%�-�,� �:� ��� ���C��

Total 1.392 1.365 -1,99
����������������������������������
�����������������������������������&#�*#J������
�����������������������������������1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,��

1.2.5.2 Importaciones 
�

��#,* &%*& ��-#�$�,�(!'� *�%(��#,�'� �'�.,�-#�� ("#��%&6��-#,*(���#,�#$��(,* (*����'(*�$�L��
' #,#�*�-�� �$"&��,� * ��,2� !�%(��#,C� '� �$#$�!#�*#� �$� �&!#�*�� ,("�(2(%�*(7�� -#$� 7�$� �
*�*�$�-#�E,*�,�#��#$�'# (�-�����?������=7# ��&�- ����A���
�
�L(��� 6� �EB(%�� L��� �&!#�*�-�� ,("�(2(%�*(7�!#�*#� ,&� '� *(%('�%()�� #�� #$� 7�$� � -#� $�,�
(!'� *�%(��#,�� �L(��� '�,)� -#� ��R��?:�� !($$��#,� ���� #�� #$� �H�� ���?� �� ��R3���:�
!($$��#,�����#��#$��H������C�6C�#��#$�%�,��-#��EB(%�C�-#���R@>��!($$��#,�����#��#$��H��
���?�����R��3���!($$��#,�����#��#$��H������C� #,'#%*(7�!#�*#C�$��%&�$�,#� #2$#D)�#��<&#�
$�,�*�,�,�-#�% #%(!(#�*��-#$�7�$� �-#�$�,�(!'� *�%(��#,�' �7#�(#�*#,�-#�#,*�,�-�,�'�.,#,�
-#,-#� (�(%(�,� -#$� �H�� ����� ,&'# � ��� $�� *�,�� -#� % #%(!(#�*�� -#$� 7�$� � *�*�$� -#� $�,�
(!'� *�%(��#,�=5 12(%����A��
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Bogotá: Variación anual acumulada del valor de las importaciones por pais de origen

�#B(%� �L(�� ��*�$��!'� *�%(��#,
�&#�*#J��(������
�1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,�2(,%�$#,��
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	� ��* ��$�-�C�� ��%(�C�<&#�L�/.��*#�(-��&���'� *(%('�%()��,("�(2(%�*(7��#���H�,���*# (� #,C�
 #-&D��,&�'� *(%('�%()��#��#$� 7�$� �-#$� *�*�$�-#� $�,�%�!' �,�#B*# ��,�-#� $��%(&-�-C�'&#,�
!(#�* �,�#��#$��H�����?� #"(,* )�%�!' �,�'� ���R���>>�!($$��#,����C�#��#$��H�������,#�
 #"(,* � ���%�!' �,�'� �&��7�$� �-#���R@�3�!($$��#,������5 ���'� *#�-#�#,*�� #-&%%()��
#,*1�-�-��'� �#$�-#,%#�,��#��&��@:P�#��#$�7�$� �-#�$�,�#B'� *�%(��#,�-#��# ���7#,�-#�
#,*#�'�.,���$��%(&-�-�-#�0�"�*1�#��#$�'# (�-�����������C�'�,��-��-#���R������!($$��#,�
��������R�3��!($$��#,�����=,#"+���$�,(2(%�%()����-&,* (�$���(2� !#������
#7���A��
�
�,*�-�,���(-�,�6��$#!��(�C�'� �,&�'� *#C�L���!��*#�(-��,&�'� *(%('�%()��#��#$�7�$� �-#�
$�,�(!'� *�%(��#,C�'&#,���'� *( �-#$������L���% #%(-��#��' �!#-(����&�$!#�*#��#����C3P�
6��?C>P�=�&�- ����AC� #,'#%*(7�!#�*#C�7�$� #,�,(!($� #,��$�' �!#-(����&�$��$%��4�-��'� �
#$�7�$� �-#�$�,�(!'� *�%(��#,�*�*�$#,�-#�0�"�*1�#��#,#�'# (�-���
�
�
�

Cuadro 13�
Bogotá: principales proveedores de las importaciones, 2009-2012

Millones de dólares CIF 

Países 2009 2010 2011 2012

Valor 
CIF

Part. 
(%)

Valor 
CIF

Part. 
(%)

Var. 
(%)

Valor 
CIF

Part. 
(%)

Var. 
(%)

Valor 
CIF

Part. 
(%)

Var (%)

�,*�-�,�
��(-�,� ��3@�� �3C:� ��??>� ��C�� ��C?� :��>:� ��C�� 3�C�� :�:3@� ��C�� ?C��

�L(��� ��?:�� ��C�� ��?:>� �:C�� 3�C�� ���>@� �@C�� ��C�� 3���:� �>C>� ��C@�

�EB(%�� @>�� 3C:� ��@�>� ?C:� ���C:� ��?��� ��C3� :@C�� ��3��� ��C:� ��C:�

0 �,($� ?��� :C:� ??>� 3C3� >C�� ???� �C�� �C�� ����>� �C>� �C>�

�$#!��(�� :��� �C3� ?��� 3C�� �?C�� ���?�� 3C�� �@C�� ������ �C>� �C��

� ��%(�� ���>>� ?C�� ?��� 3C�� ���C�� ��3�:� :C�� :@C�� @�3� �C3� �3�C��

��')�� ���� �C�� �??� �C>� 3�C�� :�>� �C3� ��C@� @��� �C3� ��C��

Subtotal 9.495 68,0 12.044 66,6 26,8 17.691 70,3 46,9 19.156 69,0 8,3


#,*�� ���@@� ��C�� :����� ��C�� ��C?� @��@3� �?C@� ��C@� >�3?�� ��C�� �3C��

Total 13.972 100 18.085 100 29,4 25.166 100 39,2 27.749 100 10,3

�
�&#�*#J��(���
�1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,��
�
�
�
�

 
�$�%�!'� *�!(#�*�� #%(#�*#�-#$�� ("#��-#�$�,�(!'� *�%(��#,�=#�# ��!�6��-#�����A� #7#$��
&�� % #%(!(#�*�� -#� �3C3P� � #�� #$� 7�$� � -#� $�,� !(,!�,� ' �7#�(#�*#,� -#� �,*�-�,� ��(-�,�
=�&�- ����A���,*��%��* �,*��%���$��%�.-��#��#$�7�$� �-#�$�,�(!'� *�%(��#,�' �7#�(#�*#,�-#�
�EB(%��6�� ��%(��<&#�'�,� ���-#���R���@��!($$��#,���������R����:�!($$��#,�����6�-#�
��R�@��!($$��#,���������R�>��!($$��#,����C� #,'#%*(7�!#�*#���
�
�
�
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Cuadro 14�

Enero - Mayo (2013-2012)

Bogotá: principales proveedores de las importaciones. 

Millones de dólares CIF 

Países
2012 2013

variación %
Valor CIF Valor CIF

�,*�-�,�
��(-�,� ��:�3� ��@?�� �3C3��

�L(��� ������ ���@�� >C�3�

�EB(%�� ���@�� ����:� ��:C@��

0 �,($� ��>� ��@� ��C���

�$#!��(�� 3�?� 3��� �C���

� ��%(�� �@�� �>�� ���C:��

��')�� �?:� �3?� ���C�>�

Sub-total 7.720 8.705 12,75


#,*�� ����3� ���:>� ��C:@�

Total 11.145 12.073 8,32
�����������������������
��������������������������������������������������������������&#�*#J������
��������������������������������������������������������������1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,��

 

�,�(!'� *�%(��#,�/�"�*���,����$(4�-�,�'� ��%*(7(-�-#,�(�-&,* (�$#,������
#7����'� ��#$�
'# (�-��-#����?������ =�&�- ���3A�-#7#$��� $��,# (#�-#�' �-&%*�,�<&#�L��� (!'&$,�-��#$�
% #%(!(#�*�� -#$� 7�$� � -#� $�,� (!'� *�%(��#,� -& ��*#� #,*�,� �H�,C� '� � #,*��  �4)�� #,�
(!'� *��*#�,&/ �6� �%&�$�L��,(-��#��"#�# �$�,&�%�!'� *�!(#�*�J�
�

�� 
�� %�!' �� -#� 7#L.%&$�,� �&*�!�*� #,� L�� �&!#�*�-�� ��*�/$#!#�*#� -& ��*#� $�,�
+$*(!�,��H�,C�'�,��-��-#���R?�3�!($$��#,�����#��#$����?������R��3�>�!($$��#,�
����#��#$�������
�

�� �$� 7�$� � -#� $�,� (!'� *�%(��#,� -#� ' �-&%*�,� -#�  #2(��%()�� -#$� '#* )$#�� L���
�&!#�*�-�� #B* �� -(�� (�!#�*#C� �� &��� *�,�� -#� % #%(!(#�*�� ' �!#-(�� ��&�$� -#�
�' �B(!�-�!#�*#����PC�'�,��-��-#���R���!($$��#,�����#��#$����?�����R��3���
!($$��#,� ���� #�� #$� ����C� #,*�� ,#� 7#�  #2$#D�-�� #�� #$� �&!#�*�� ' �" #,(7�� -#� $��
'� *(%('�%()�� -#� 0�"�*1� #�� #$� *�*�$� -#� (!'� *�%(��#,� %�$�!/(���,� -#� #,*�,�
' �-&%*�,C�'&#,�!(#�* �,�#��#$����?�0�"�*1�'� *(%('�/��%���#$��C�PC�#��#$������
#,*��'� *(%('�%()���&!#�*)�2&# *#!#�*#�=:�C3PA��
�

�� �$� 7�$� � -#� $�,� (!'� *�%(��#,� -#� �* �,� #<&('�,� -#� * ��,'� *#� ,#� L��  #-&%(-��
%��,(-# �/$#!#�*#C� '�,��-�� -#���R��3:��!($$��#,����� #�� #$� ���?� ����R���:?�
!($$��#,����� #�� #$� ����C� '� � %&#�*�� -#� $��  #-&%%()�� -#$� :�P�#�� #$� 7�$� � -#� $�,�
(!'� *�%(��#,�-#��# ���7#,���$��%(&-�-�<&#�,#�#B'# (!#�*)�#�* #�$�,��H�,������6�
������
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Cuadro 15�
Bogotá: importaciones por actividades industriales CIIU Rev. 3, 2009-2012

Millones de dólares CIF 

Clasificación Industrial 
Internacional Uniforme CIIU 

Rev. 3

2009 2010 2011 2012

Valor 
CIF

Part. (%)
Valor 
CIF

Part. (%)
Valor 
CIF

Part. (%)
Valor 
CIF

Part. (%)

	 �-&%*�,�<&.!(%�,� ��3��� �@C?� ��?@�� �:C�� ���?3� ��C?� ���>3� ��C@�
��<&(�� (��6�#<&('�,� ��3��� ��C>� ����>� ��C�� ��:�?� ��C3� ��>��� ��C��
��<&(�� (�� -#� �2(%(��� #�
(�2� !1*(%�� >��� 3C@� ����?� 3C@� ���>?� �C�� ����3� �C3�
�<&('�,� -#� � ��9�� 6�
*#$#%�!&�(%�%(��#,� ������ ?C�� ��>?�� ��C�� ���>@� ?C�� ��3�:� ?C��
��,* &!#�*�,�!E-(%�,�6� #$�D#,� @�>� 3C�� ?��� 3C�� ������ �C�� ���3�� �C3�
9#L.%&$�,��&*�!�*� #,� ?�3� :C:� ��>�?� ��C�� ������ ��C>� ��3�>� ��C:�
	 �-&%*�,� -#�  #2(��%()�� -#$�
'#* )$#�� ��� �C�� ��:� �C@� ��3��� :C�� ��3��� ��C@�
�* �,�#<&('�,�-#�* ��,'� *#� ��3:�� �>C�� ����:� ��C�� ���?@� ��C�� ���:?� �C:�
Sub-total 10.374 74,2 13.020 72,0 18.478 73,4 20.191 72,8


#,*�� ��3?>� �3C>� 3��::� �>C�� :�:>>� �:C:� @�33?� �@C��
Total 13.972 100 18.085 100 25.166 100 27.749 100

�
�&#�*#J��(��� �
�1$%&$�,J���I��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,��

�
�

��-(�1!(%�� #%(#�*#�-#$�7�$� �-#�$�,�(!'� *�%(��#,����$(4�-��'� ��%*(7(-�-#,�(�-&,* (�$#,�
����� !&#,* �� <&#� $�,� ' �-&%*�,� -#�  #2(��%()�� -#$� '#* )$#�� �&!#�*� ��� #�� � ��C�PC�
'�,��-��-#���R��3����($$��#,�����#��#$�'# (�-��-#�#�# ��!�6��-#$����������R��>:��
�($$��#,�����#��#$�'# (�-��-#�#�# ��!�6��-#$�' #,#�*#��H�C�$��%&�$�' �$��"��$��*#�-#�%(��
-#�% #%(!(#�*��<&#�*�$#,�' �-&%*�,�*&7(# ���#��$�,��H�,���*# (� #,���-#!1,C�$��%�!' ��-#�
�* �,�#<&('�,�-#�* ��,'� *#�,&/()�,("�(2(%�*(7�!#�*#C�'�,��-��-#���R3�3��($$��#,�����#��
#$�'# (�-��-#�#�# ��!�6��-#$����������R���>:��($$��#,�����#��#$�'# (�-��-#�#�# ��!�6��
-#$�' #,#�*#��H�C� #7( *(#�-��$��*#�-#�%(��<&#�* �.��#��$�,��H�,���*# (� #,��
�
�
�

1.3 Mercado laboral 
�
�& ��*#� $�� +$*(!�� -E%�-�C� $�� *�,�� -#� -#,#!'$#�� ,#� L��  #-&%(-�� -#� !��# �� ,�,*#�(-��
='�,��-��-#$��>C>P�#��#$�������$�?C3P�#��#$�����A�%�!��%��,#%&#�%(��-#$�% #%(!(#�*��
(�(�*#  &!'(-��-#� $���%*(7(-�-�#%��)!(%��#�� $��%(&-�-� =�C�P�#��' �!#-(�A�6�L�� $�" �-��
!��*#�# ,#� '� � ,E'*(!���H�� %��,#%&*(7�� '� � -#/�D�� -#� $�� *�,�� -#� -#,#!'$#�� -#$� *�*�$�
��%(���$�=��C�P�#��#$�����AC�*�$�%�!��,#�'&#-#��' #%(� �#��#$�5 12(%������
�
�
�
�
�
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Gráfica 43�
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Cuadro 16�
Estadísticas laborales, 2007-2012

Concepto (miles de personas / 
Porcentaje) 2007 2008 2009 2010 2011 2012
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Tasa de desempleo, promedios anuales (2001 - 2012)
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=�C��!($$��#,�-#�'# ,���,A���& ��*#�#,*#�'# .�-��,#� (�%� '� � ���3���!($�'# ,���,��� $��
2&# 4��$�/� �$�6�>���!($��$�!# %�-��-#�* �/�D�C�6�'� �*��*��$��*�,��"$�/�$�-#�'� *(%('�%()��
�&!#�*)�#��>C��'&�*�,�'� %#�*&�$#,���
�
�#"+��#$�"E�# �C��,#�-#,*�%��#$�!�6� �% #%(!(#�*��-#�$��'� *(%('�%()��-#�$�,�!&D# #,�#��#$�
!# %�-��$�/� �$��	� ��#$�����C�$���5	�-#�$�,�!&D# #,��$%��4)�#$�:3C:PC�% #%(#�-��#��?C@�
'&�*�,� '� %#�*&�$#,� %���  #,'#%*�� �$� ���@� =5 12(%�� ��A�� 	� � ,&� '� *#C� $�� �5	� -#� $�,�
L�!/ #,�,#�&/(%)�#��#$�@?C3P�=�&!#�*)�#��:C:�'&�*�,�'� %#�*&�$#,�%��� #$�%()���$����@A��
�
���#$�����C�$��*�,��"$�/�$�-#�'� *(%('�%()��=�5	A�$$#")��$�@�C?P�=* (!#,* #��/ ($�Q�D&�(�AC�6�
%��� #,'#%*���$�*�*�$���%(���$�$��/ #%L��-#�$���5	�,("&#�% #%(#�-�C��$�'�,� �-#�@C�P�#��#$�
�������@C?P�#������C�!��*#�(E�-�,#�%�!��$��%(&-�-�%���$��*�,��!1,��$*��-#$�'�.,��
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,#� % #��� !1,� #!'$#�,�� ��� ����C� %# %�� -#� �� !($$��#,� -#� '# ,���,� ,#� #�%��* �/���
�%&'�-�,�=�@P�!&D# #,�6�3�P�L�!/ #,A�6�#��$�,��+$*(!�,�,#(,��H�,�,#�% #� ����$ #-#-� �
-#� @?�� !($� �&#7�,� #!'$#�,C� �&!#�*1�-�,#� $�� *�,�� -#� �%&'�%()�� #�� @C?� '&�*�,�
'� %#�*&�$#,���
�
�& ��*#� #$� ����� =* (!#,* #� �/ ($� Q� D&�(�A� ,("&#� �&!#�*��-�� #$� �+!# �� -#� '# ,���,�
�%&'�-�,� =@>���@� �-(%(���$#,� %���  #,'#%*�� �$� !(,!�� * (!#,* #� -#� ����AC� $$#"��-�� ��
���3?�3:3�����%��,#%&#�%(�C�$��*�,��-#��%&'�%()��$$#")��$�:3C�PC�% #%(#�-��%��� #,'#%*��
�$� !(,!�� * (!#,* #� -#$� �H�� ��*# (� � #�� �C�P�� �$� ("&�$� <&#� $�� �5	C� L�� !��*#�(-�� $��
*#�-#�%(��'�,(*(7��-#�$�,�+$*(!�,��H�,�=5 12(%���3A���
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Tasa global de participación, trimestral (2007 - 2013)
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,&!(�(,* ��-#�#$#%* (%(-�-C�"�,�6��"&��=�3C�PA��
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2&# ��� %�!# %(�C� L�*#$#,� 6�  #,*�& ��*#,� =��3� !($� #!'$#�,� �-(%(���$#,AC� �%*(7(-�-#,�
(�!�/($(� (�,� =�3�� !($� #!'$#�,A� 6� ,# 7(%(�,� %�!&��$#,C� ,�%(�$#,� 6� '# ,���$#,� =>3� !($�
#!'$#�,A���,.�!(,!�C���'#,� �-#�$��%�.-��,�,*#�(-��#��$��(�-&,* (�����(7#$���%(���$C�#��$��
%(&-�-� '# ,(,*#� &�� ' �%#,�� -(�1!(%�� #�� $�� "#�# �%()�� -#� #!'$#�� ,&,*#�*�-�� #�� $��
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Variación porcentual de los ocupados por actividad económica,  

Trimestre  abril - junio (2012 - 2013) 
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RECUADRO 1: COMPORTAMIENTO ESTRUCTURAL DEL EMPLEO EN BOGOTÁ 

 
1. Introducción 
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2. Generalidades del mercado laboral en Colombia y Bogotá 
 

Tabla 1. Estructura de la fuerza laboral total nacional y Bogotá. Promedios anuales (2007 – 2012) 

Año  

 Población en 
edad de trabajar  

 Población 
económicamente 

activa  
 Ocupados   Desocupados   Inactivos  

 Subempleados 
Subjetivos  

 Informales  

 Total 
naciona

l  

 
Bogot

á  

 Total 
naciona

l  

 
Bogot

á  

 Total 
naciona

l  

 
Bogotá  

 Total 
nacional  

 Bogotá  
 Total 

naciona
l  

 
Bogot

á  

 Total 
naciona

l  

 
Bogotá  

 Total 
nacional  

 Bogotá  
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RECUADRO 2. SECTOR MOVILIDAD Y TRANSPORTE

TRANSPORTE - ENTORNO SECTORIAL 
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Gráfico 1
Participación del PIB de Servicios de Transporte, 

Almacenamiento y Comunicaciones en el Total Nacional
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Cuadro 1

Participación del Sector Transporte, Almacenamiento y Comunicaciones en el Valor Agregado Sectorial Nacional 
Total y en el PIB de Bogotá

(Porcentaje %)

Concepto 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Prom

Valor Agregado 
Sectorial Total 
Nacional 

��
�>C:��

��
�>C@��

��
�>C>��

��
�>C���

��
�>C���

��
�>C���

��
�:C?��

��
�:C���

��
�:C���

��
�:C3��

��
�@C���

��
�@C���

��
�@C��� 27,543 

En el PIB total de 
Bogotá

��
@C���

��
@C���

��
@C���

��
@C���

��
@C���

��
@C���

��
@C���

��
@C���

��
@C3��

��
@C���

��
@C:��

��
@C@��

��
@C@��

  
7,346 

�&#�*#� 6��1$%&$�,J� ���#C� �&#�*�,���%(���$#,��#'� *�!#�*�$#,��# (#,��#,#,*�%(���$(4�-�,� �� ' #%(�,� %��,*��*#,C� �I���( #%%()�� -#� �,*�-.,*(%�,� 6� �,*&-(�,�
�(,%�$#,���

�
���� !( �-�� !1,� -#,�" #"�-�� �� $�,� %(2 �,� -#$� ,#%*� � '# !(*#� (�2# ( � <&#� ,)$�� #$�
* ��,'� *#� '� � 7.�� *#  #,* #� #�� 0�"�*1C� -��-#� ,#� (�%$&6#� #$� * ��,'� *#� -#� %� "�C� L��
�'� *�-��#��' �!#-(�C�-& ��*#�$��'�,�-��-E%�-�C�%# %��-#$���C>�P�-#$�7�$� ��" #"�-��
,#%*� (�$����* #�*��*�C�#,*#� &/ ��#��0�"�*1�L��%��* (/&(-��%���#$��C:>P�-#$�	�0�*�*�$�-#�
0�"�*1�=�&�- ���A��

Cuadro 2

Participación del Subsector  Transporte Terrestre en el Valor Agregado Sectorial
Nacional  y en el PIB de Bogotá

(Porcentaje %)

�
Concepto 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 Prom

En el Valor 
Agregado 
Sectorial Total 
(Nacional)
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��C���

��
��C���

��
��C@��

��
��C���

��
��C���

��
��C���

��
��C���

��
��C���

��
��C���

��
��C���

��
��C���

��
��C���

��
��C>��

  
21,8 

En PIB total de 
Bogotá
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�C>��

��
�C@��

��
�C>��

��
�C@��

��
�C>��

��
�C?��

��
�C@��

��
�C:��

��
�C:��

��
�C3��

��
�C:��

��
�C:��

��
�C3��

  
2,7 
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'�/$�%()�� 6� 2&# 4�� -#� * �/�D�� 7(�%&$�-�� �� #,*�� �%*(7(-�-C� ,(��� *�!/(E�� '� � $�,�
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Cuadro 17�
Supuestos básicos del PIB e inflación de Bogotá y de Colombia

����������������������������Variables 2012 2013 2014
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3 RESULTADOS FISCALES 2003-2012
�

3.1 Balance Fiscal y Balance Primario 
�
�$�/�$��%#�' (!� (��-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�%��� #,'#%*���$�	�0�#�* #����@�6������>�
,#�L��&/(%�-��'� �#�%(!��-#� $�,�!#*�,�' �'&#,*�,M�#,*�,�  #,&$*�-�,�,#�#B'$(%���'� �#$�
/&#��%�!'� *�!(#�*��#��"#�# �$�-#�$�,�(�" #,�,�*�*�$#,�-& ��*#�#$�'# (�-�C�<&#�*&7(# ���
&��% #%(!(#�*��-#�@C��P�' �!#-(��=�C�P� #�$A�6�'� �&���!�-# �%()��#��$�,�"�,*�,�*�*�$#,�
%&6��*�,��-#�% #%(!(#�*��#��#$�'# (�-��2&#�-#��C�@P�' �!#-(��=�C�P� #�$A��
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Cuadro 18

Metas de balance primario y balance primario observado 
% PIB distrital 

�
Concepto 2007 2008 2009 2010 2011 2012

0�$��%#�	 (!� (�����#*�� ��C>3P� ��C�?P� ��C��P� ��C�>P� �C�>P� ��C�>P�
0�$��%#�	 (!� (����
�/,# 7�-�� ��C�?P� �C�:P� ��C�:P� �C�3P� �C3�P� �C��P�

�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*�C��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,�

�
3.2 Ingresos19

�
�& ��*#� #$� '# (�-�� ����� �� ����� $�,� (�" #,�,� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� ' #,#�*� ���
(�% #!#�*�,�' �!#-(��-#���C>P���&�$��
�,�(�" #,�,����* (/&*� (�,�2&# ���$�,�<&#�!�6� �
-(�1!(%�� ' #,#�*� ��� %��� &�� % #%(!(#�*�� ' �!#-(�� ��&�$� -#� ��C�PC� ,#"&(-�� -#� $�,�
(�" #,�,�* (/&*� (�,�6�* ��,2# #�%(�,C�<&#�*&7(# ���7� (�%(��#,�' �!#-(��-#���C3P�6�>C�P�
��&�$#,� #,'#%*(7�!#�*#��
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Gráfica 48

�
�
���(7#$�-#�'� *(%('�%(��#,C�,#��/,# 7��<&#�$�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,�,#�L���!��*#�(-��%�!��
$�,� ' (�%('�$#,� (�" #,�,� -#$� �(,* (*�C� #�� #,'#%(�$� $�,� (�" #,�,� * (/&*� (�,C� #� (�%$&,�� L���
�&!#�*�-�� ,&� '� *(%('�%()�� 2 #�*#� �� $�,� (�" #,�,� '� � * ��,2# #�%(�,� 6� $�,� (�" #,�,� -#�

������������������������������������������������
�?���" #,�,�2(,%�$#,�-#�$��7("#�%(�C�#,�-#%( C����*�!���#��%&#�*�� #%& ,�,�-#� #,# 7�,C�'�,(7�,�#B("(/$#,C� #%& ,�,�-#$�% E-(*���(��* �,�'� *(-�,�%�  #,'��-(#�*#,���
2(���%(�%()���

55,7%
68,0%

31,6%

25,7%

12,7% 6,3%

�P

��P

��P

��P

��P

3�P

:�P

@�P

>�P

?�P

���P

����� ����� ����3 ����: ����@ ����> ����? ����� ����� �����

Ingresos Administración Central 2003 -2012
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%�'(*�$C�'�,��-��-#� #' #,#�*� �33C@P�-#�$�,�(�" #,�,�*�*�$#,�#��������� #' #,#�*� �:>P�
-#�$�,� #%& ,�,�#���������
�

3.2.1 Ingresos Corrientes 
�

�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,�-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�#��$��7("#�%(������� #' #,#�*� ���#$�
:>P�-#�$�,�(�" #,�,�*�*�$#,�-#�#,*#��(7#$�����#$�'# (�-�������Q������#$� &/ ��-#�(�" #,�,�
%�  (#�*#,C�<&#�,#�%�!'��#�-#�(�" #,�,�* (/&*� (�,�6����* (/&*� (�,C�'�,)�-#�R�C��/($$��#,���
R3C>� /($$��#,C� (�% #!#�*�� <&#� %�  #,'��-#� �$� �@3C3P� #�� #$� '# (�-�C� 6� �� &�� (�% #!#�*��
��&�$�' �!#-(��-#���C@P�=>C@P�#��*E !(��,� #�$#,A���
�

��2&# *#�-(�1!(%��-#�#,*�,�(�" #,�,�L��#,*�-���,�%(�-���$�/&#��%�!'� *�!(#�*��"#�# �$�
<&#� L��� *#�(-�� $�,� ' (�%('�$#,� * (/&*�,� <&#�  #%�&-�� #$� �(,* (*�� ��'(*�$M� #�� #2#%*�C� $�,�
(�" #,�,�* (/&*� (�,C�<&#� #' #,#�*���!1,�-#$�?�P�-#$�*�*�$�-#�(�" #,�,�%�  (#�*#,C�,#�L���
!&$*('$(%�-��'� �* #,�#�* #� $�,��H�,������6�����C�'�,��-��-#��,%#�-# �-#�R��/($$��#,���
R3C3� /($$��#,�� �#�* �� -#� #,*�,C� $�,� !1,� (!'� *��*#,� L(,*) (%�!#�*#� L��� ,(-�� #$� ���C� #$�
�!'&#,*��	 #-(�$���(2(%�-��6�#$� �!'&#,*��,�/ #�7#L.%&$�,��&*�!�*� #,C�<&#�' #,#�*� ���
-(�1!(%�,�2�7� �/$#,�#��*�-��#$�'# (�-���
�,�(�" #,�,����* (/&*� (�,C�'� �,&�'� *#C�,#�L���
(�% #!#�*�-�� %# %�� -#� 3� 7#%#,C� '�,��-�� -#� R@���?�� !($$��#,� #�� $�� 7("#�%(�� ����� ��
R�3:���:�!($$��#,�#������C�2�7� #%(-�,�#,'#%(�$!#�*#�'� �#$�(�(%(��-#$� #%�&-��'� �'� *#�
-#� $���#% #*� .��-#�I�%(#�-��-#� $��'� *(%('�%()��#��'$&,7�$.����'� *( � -#������ 6�-#� $�,�
!&$*�,�-#�* 1�,(*��6�* ��,'� *#�6�$�,�-# #%L�,�-#�,#!�2� (4�%()��-#,-#�$��7("#�%(�����@��
�

Dinámica de los principales impuestos 

��%��*(�&�%()��,#�' #,#�*��$��-(�1!(%��-#�$�,�' (�%('�$#,�(!'&#,*�,�-#�$��%(&-�-�'� ��#$�
'# .�-�������������

�!'&#,*��-#���-&,* (�C�%�!# %(��6��7(,�,�������
�
�$�' (�%('�$�(�" #,��-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�#,�#$�-# (7�-��-#$�(!'&#,*��-#���-&,* (��6�
��!# %(�C� #$� %&�$�  #' #,#�*)� #�� $�� 7("#�%(�� �����#$� ��C>P�-#� $�,� (�" #,�,� *�*�$#,� 6� #$�
�3C�P�-#�$�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,���,*��' �'� %()��,#�L��!��*#�(-��#,*�/$#�,(#�-�� $��-#�
�����$��!1,�/�D��-#�$�,�+$*(!�,�-(#4��H�,C�&/(%1�-�,#�#���@C>P���
�
���$�,�7("#�%(�,������6������#$� #%�&-��' #,#�*)�&��(�% #!#�*�� #�$�-#���C?P�6��:C�P�
 #,'#%*(7�!#�*#C� %�!�� %��,#%&#�%(�� -#� $�� #B'#-(%()�� -#$� �%&# -�� �:3� -#� ����C� <&#�
(�% #!#�*)�$�,�*� (2�,�-#$�(!'&#,*��-#�(�-&,* (��6�%�!# %(��#��&����PC���'� *( �-#�D&$(��-#�
�����6�#��&���3P���'� *( �-#�#�# ��-#�����C�$��<&#� #�$!#�*#� #' #,#�*)�&���&!#�*��-#$�
�>P���-(%(���$!#�*#�#,*#��%&# -��#,*�/$#%#�(!'� *��*#,�!�-(2(%�%(��#,�<&#�-# (7���#��
&�� !�6� �  #%�&-�� *�$#,� %�!�� #$(!(��%()�� -#� �$"&��,� #B#�%(��#,� =� *#,���,C� #-(2(%(�,�
'� �� '� <&#�-# �,� 6� %�D�,� -#� %�!'#�,�%()�� 2�!($(� AC� !�6� �  ("& �,(-�-� #�� $�,�
%��-(%(��#,�'� ��' #,#�*� �#B%$&,(��#,�-#$� (!'&#,*��'� �� (�" #,�,�'# %(/(-�,�'� � 2&# ��
-#�$��%(&-�-C�!�-(2(%�%(��#,�#��#$�,(,*#!��-#� #*#�%(��#,C��"#�*#,� #*#�#-� #,�6��* �,�6�
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PIB y recaudo de ICA 2004-2012
Variación eral %
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3.2.3 Recursos de capital26
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Cuadro 19
Recursos de Capital Administración Central 2003-2012 1/

Millones de $ 
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483.580  

             
420.731  
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3.3.1 Gastos de funcionamiento 
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3.3.3 Gastos de Inversión  
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4 ANÁLISIS DE RESULTADOS DE LA VIGENCIA ANTERIOR 
�

4.1 Balance fiscal y balance primario 2012 
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Cuadro 20�

Balance primario 2012 
% del PIB 

�
Concepto Meta Observado

0�$��%#�' (!� (�� ��C�>� �C���

�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
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4.2 Ingresos de la Administración Central 2012 
�

�,�(�" #,�,�*�*�$#,�-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$��,%#�-(# �����R>C��/($$��#,���=3C�P�-#$�
	�0� -(,* (*�$A� %��� &�� �&!#�*�� -#� �C@P� =�C�P� #�� *E !(��,�  #�$#,A� 2 #�*#� �� $�,� (�" #,�,�
'# %(/(-�,� #�� ������ �#� �/,# 7�� &��� !�-# �%()�� #�� ,&� -(�1!(%�� 2 #�*#� $�� 7("#�%(��
��*# (� C� �H�� #�� <&#� $�,� (�" #,�,� ' #,#�*� ��� &�� (�% #!#�*�� -#� ��C�P� #�� *E !(��,�
��!(��$#,M� #,*#�!#�� � % #%(!(#�*�� ,#� #B'$(%�� #,#�%(�$!#�*#� '� � &��!#�� �  #%�&-�� -#�
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4.2.1 Ingresos Corrientes 
�
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Cuadro 21
Administración Central Distrital 

Presupuesto vigente 2012 – Cierre fiscal 2012 
Millones de $ 

�

Concepto
Presupuesto 

definitivo 
2012

Recaudo 
2012

Ejecución 
presupuestal 

(%)

INGRESOS CORRIENTES 5.505.966 5.613.033 101,9%

- Tributarios 4.999.822 5.098.822 102,0%

	 #-(�$���(2(%�-�� ���:?��3@� ����@���3� ���C�P�

��-&,* (�C���!# %(��6��7(,�,� ��3���:�3� ��3?>�3��� ���C�P�

���,&!��-#��# 7#4�� �@������ �>������ ���C�P�

��(2(%�-��-#�9#L.%&$�,� ����>@�� ��?�3�>� ?@C�P�

��/ #*�,����$��5�,�$(��� ��>�?>:� �����@�� ?3C3P�

�#$(�#�%()��� /���� ����@��� ��>�3:�� ���C�P�

�* �,���" #,�,�� (/&*� (�,� ��?��:�� ��>����� >3C�P�

- No Tributarios 506.144 514.211 101,6%

��*�J�
�,� #%�&-�,�' #,#�*�-�,����%��*(#�#��,��%(��#,�#�(�*# #,#,��
�&#�*#J���I����( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��

�
�
�#�* ��-#�$�,�(�" #,�,�* (/&*� (�,C�#$�(!'&#,*��-#���-&,* (��6���!# %(�� #' #,#�*)�#$�3�P�
-#$�  #%�&-�C� ,#"&(-�� -#$� �!'&#,*�� 	 #-(�$� ��(2(%�-�C� <&#�  #' #,#�*)� #$� ��C?PC� 6� -#$�
(!'&#,*�� ,�/ #� 7#L.%&$�,� 6� $�� ,�/ #*�,�� �� $�� "�,�$(��C� <&#� *&7(# ��� '� *(%('�%(��#,� -#�
>C�P�6�:C3P�-#�* ��-#$�*�*�$�-#�(�" #,�,�* (/&*� (�,���
�
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�
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 #,'#%*(7�!#�*#��
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�$%��4� ��� �$ #-#-� � -#� �:?�!($� &�(-�-#,C� $�� <&#�  #' #,#�*�� &���-(,!(�&%()�� -#� :C>P�
2 #�*#� �� $�,� 7#L.%&$�,� !�* (%&$�-�,� #�� ������ 	� � ,&� '� *#C� $�,� 7#�*�,� -#� 7#L.%&$�,� #��
0�"�*1� -& ��*#� #$� �H�� ����� 2&# ��� -#� ��@��>�� &�(-�-#,C� %(2 �� <&#�  #' #,#�*�� &���
-(,!(�&%()�� -#� �C��P� 2 #�*#� �� $�,� 7#�*�,� -#$� ����C� �H�� #�� <&#� L�/.��� ' #,#�*�-�� &��
(�% #!#�*��-#��3C?P��
�
�
�
������������������������������������������������
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(�*# #,#,�!� �*� (�,� *&7(# ��� &��� '� *(%('�%()�� -#� �:C�P� 6� -#$� ��C�P�  #,'#%*(7�!#�*#C�
!(#�* �,�<&#�$��'� *(%('�%()��-#�* ��-#$�(!'&#,*��-#� #"(,* ��2&#�-#$���C�P��
�
�
�

������������������������������������������������
�3��#% #*��?�:�-#�����C�!�-(2(%�-��'� �#$��#% #*���?��-#������

�>C�P

��C?P

�3C�P

�?C�P

�C?P

�@C�P

3C:P

��C�P

��C�P

�C�P

��C�P

�@C�P

3C3P

�C@P

��C� ��C�3 � �C�3 �C� �C�3 �C� �C�3 �C� �C�3 �C�

	 #-(�$���(2(%�-�

��-&,* (�C���!# %(��6��7(,�,

9#L.%&$�,

�#$(�#�%()��� /���

�("�  ($$�,��B* ��D# �,

���,&!��-#��# 7#4�

��/ #*�,����$��5�,�$(��

Administración Central Distrital
Crecimiento nominal principales ingresos tributarios, 2011 - 2012
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4.2.3 Recursos de Capital 
�

�,�  #%& ,�,� -#� %�'(*�$� %�  #,'��-(#�*#,� ��  #�-(!(#�*�,� 2(���%(# �,C� #B%#-#�*#,�
2(���%(# �,C� �* �,�  #%& ,�,� -#� %�'(*�$� 6� -���%(��#,�@C� �,%#�-(# ��� �� R3�:�3>@�!($$��#,C�

������������������������������������������������
�:�� *.%&$���K�	� 1" �2��� ��,(*� (���K���-#$��%*��
#"(,$�*(7�����-#����@�

��

�3������

����������

���3������

����������

���3������

���@ ���> ���? ���� ���� ����

�
($$�

�#
,�

-#
�R

Sistema General de Participaciones 2007-2012
Millones de $

�-&%�%()� ��$&- 	 �'),(*��5#�# �$ �"&��	�*�/$#�6����#�!(#�*��01,(%� �* �,

b��* �,J��3P���5	�	� *(%('�%()���#'� *�!#�*���	�0C��*#�%()��	 (!# ����2��%(��6�
#,*�& ��*#,�#,%�$� #,
�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#��#,� # .�
�$�/� )J���IC��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,�

��:



� � � �

�
�

R�:>�:���!($$��#,�!#��,�<&#� $�� #%�&-�-��#������C�#,�-#%( C� *&7(# ���&���-(,!(�&%()��
-#� ��C�P� =���C?P� #�� *E !(��,�  #�$#,A�� 
�,� #B%#-#�*#,� 2(���%(# �,� 6� &*($(-�-#,�
 #' #,#�*� ��� 3:C�>P� -#� #,*#� (�" #,�C� ,#"&(-�� -#� $�,�  #�-(!(#�*�,� 2(���%(# �,C� <&#�
%��,*(*&6# ���#$��@C�@PC�6�#$� #,*��*#�:C�3P�%�  #,'��-#����* �,� #%& ,�,�-#�%�'(*�$���
�

�� #-&%%()��' #,#�*�-��,#�#B'$(%��' (�%('�$!#�*#�'� �!#�� #,� #%& ,�,�-#�&*($(-�-#,�-#�
$�,� #!' #,�,C� <&#� #�� ����� �,%#�-(# ��� �� R:�:�?:�� !($$��#,C� 6� #�� ����� 2&# ��� -#�
R�����::�!($$��#,C�-#�$�,�%&�$#,�R3?�����!($$��#,�%�  #,'��-#����#B%#-#�*#,�2(���%(# �,�
6�&*($(-�-#,�-#�$���!' #,��-#��#$#%�!&�(%�%(��#,�-#�0�"�*1�Q���0C�R�����:��!($$��#,�
' �7(#�#�� -#� -(7(-#�-�,� -#� $�� �!' #,�� -#� ��# ".�� -#� 0�"�*1� Q� ��0� 6� R3C@� !($$��#,�
%�  #,'��-#����-(7(-#�-�,�-#��%%(��#,�-#�I�*#$#,�
�6�$�������
�

�,�  #�-(!(#�*�,� 2(���%(# �,� ' #,#�*� ��� &�� (�% #!#�*�� -#� 3�C:PC� �,%#�-(#�-�� ��
R�??�?>��!($$��#,��	� �,&�'� *#C�$�,�(�" #,�,�%$�,(2(%�-�,�%�!���* �,� #%& ,�,�-#�%�'(*�$�
%��*(#�#�� $�,�  #%& ,�,� '� � -���%(��#,� 6� �* �,�  #%& ,�,� -#� %�'(*�$C� -��-#� $�,� ' (!# �,�
%�!' #�-#��$�,��'� *#,�7�$&�*� (�,�-#�$�,�%��* (/&6#�*#,�#��$�,�(!'&#,*�,�' #-(�$C�����6�
7#L.%&$�,C� -���%(��#,� -#$� _�S� -#�* �� -#$� 	 �" �!�� �& � -#� ���7(7#�%(�C� 6� �* �,�
%��7#�(�,C� <&#� �,%#�-(# ��� �� R��?��� � !($$��#,C� !(#�* �,� <&#� $�,� -#��!(��-�,� �* �,�
 #%& ,�,�-#�%�'(*�$C�,#�%�!'��#��-#� #(�*#" �,�6��* �,��
�
	� �,&�'� *#C�$�,� #%& ,�,�-#�$��7("#�%(��%�  #,'��-(#�*#,���2(���%(�!(#�*���,%#�-(# �����
R?���@��� !($$��#,C� -#�* �� -#� $�,� %&�$#,� #$� @�C�P� #,� -#%( C� R::3�?��� !($$��#,�
%�  #,'��-(# ������* �,� #%& ,�,�-#$�/�$��%#�-#�-#,*(��%()��#,'#%.2(%��6�$(/ #C�R��������
!($$��#,� �� ,&'# 17(*� 2(,%�$� 6� R������� !($$��#,� ��  #%& ,�,� -#$� % E-(*�� -#� 7("#�%(�,�
��*# (� #,�� 
�,�  #%& ,�,�  #,*��*#,� ,#� %��2� !� ��� '� � $�� 7#�*�� -#� �%*(7�,� '� � R����33�
!($$��#,C�%��%#$�%()��-#� #,# 7�,�'� �R������!($$��#,�6�-(2# #�%(�$�%�!/(� (���#"�*(7��'� �
�R:3?����� !($$��#,� '� � %��%#'*�� -#� �D&,*#� -#� -(7(,�,� �� $�,� -(2# #�*#,� �
�� -& ��*#� #$�
'# .�-���
�
� #�*#�������C�#,*�,� #%& ,�,�2&# ���,&'# (� #,�#��R�:��3���!($$��#,C�#,#�%(�$!#�*#�'� �
#$� (�% #!#�*�� #�� $�,� �* �,�  #%& ,�,� -#$� /�$��%#� -#� -#,*(��%()�� #,'#%.2(%�� 6� $(/ #�
-#,*(��%()���
�

4.3 Gastos de la Administración Central 2012 
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4.3.1 Gastos de funcionamiento 
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4.3.2 Servicio de la deuda 
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Cuadro 22
Inversión Directa por entidad 2012 
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Total Administración Central 3.137.280
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Gráfica 67
Inversión total por sector 
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5 BALANCE FINANCIERO 2014 - 2024

�
�$�/�$��%#�2(���%(# ��,#�%�$%&$����'� *( �-#� $��' �6#%%()��-#� $�,� (�" #,�,�6�"�,*�,�-#� $��
�-!(�(,* �%()���#�* �$��(,* (*�$�'� ��&��'# (�-��-#�-(#4��H�,���&�%1$%&$��'# !(*#��/,# 7� �
$�,� %�!/(�,� #�� $�� '�,(%()�� 2(���%(# �� -#� #,*#� �(7#$� -#� "�/(# ��� 6C� �� '� *( � -#� #,*�C�
-#*# !(�� �$�,��#%#,(-�-#,�-#�2(���%(�!(#�*��-#$�,#%*� ���
�
�#��%&# -��%���$��!#*�-�$�".���%#'*�-��'� �� "��(,!�,�(�*# ��%(���$#,�'� ��#$�%1$%&$��
-#$�/�$��%#�2(,%�$C���%��*(�&�%()�C�,#� #%$�,(2(%����$"&��,�'� *(-�,�' #,&'&#,*�$#,�6����,#�
(�%$&6#�� $�,�  #%& ,�,� -#� 7("#�%(�,� ��*# (� #,�� �,(!(,!�C� #$�  #,&$*�-�� 2(,%�$� '� �� $��
7("#�%(��,("&(#�*#�6�'� ��#$�!#-(����'$�4��#,*1�/�,�-��#��#$�%�!'� *�!(#�*��#,'# �-��
-#� $�� #%���!.�C� $�,� �%%(��#,� #�� !�*# (�� 2(,%�$� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �(,* (*�$� 6� $�,�
' �6#%*�,�#,* �*E"(%�,�#��#$�!� %��-#$�	$���-#��#,�  �$$��Bogotá Humana�
�

5.1 Balance Financiero 2014 
�
	� �� $�� 7("#�%(�� ����� ,#� #,'# �� <&#� $�,� (�" #,�,� 2(,%�$#,� -#� $���-!(�(,* �%()���#�* �$�
�,%(#�-�����R?��3>�����!($$��#,C� $�,�%&�$#,�' #,#�*���&��% #%(!(#�*��-#�3C�P�2 #�*#��$�
%(#  #�' �6#%*�-��-#� (�" #,�,�-#��������,*#�%�!'� *�!(#�*��#,� #,&$*�-��-#� $��'�,(*(7��
-(�1!(%�� #,*(!�-�� #�� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,C� -#� $�,� <&#� ,#� #,'# �� &�� % #%(!(#�*�� -#�
>C�PC�#,'#%(�$!#�*#�#��$�,�(�" #,�,�* (/&*� (�,�$�,�%&�$#,�,#�#,*(!��*#�- 1��&���7� (�%()��
-#�?P���
�
���$�,�(�" #,�,�'� �* ��,2# #�%(�,�6� $�,� (�" #,�,�-#�%�'(*�$C�'� �,&�'� *#C�,#�#,'# ��<&#�
' #,#�*#��7� (�%(��#,�-#��C�P�6��@C>P�2 #�*#���$��' �6#%%()��-#�%(#  #�-#��������
�
����  #,'#%*�� �� $�,� "�,*�,� -#� $�� 7("#�%(�C� ,#� #,'# �� <&#� �,%(#�-��� �� R�����?��?��
!($$��#,C� ' #,#�*��-��&�� (�% #!#�*�� -#� �?C�P� 2 #�*#� �� $�,� "�,*�,� ' �6#%*�-�,�'� �� $��
7("#�%(���������,*#�(�% #!#�*��,#�#B'$(%��' (�%('�$!#�*#�'� �#$��&!#�*��#��$��(�7# ,()�C�
-#$�� -#��-#���C�P��
�
�#�%��2� !(-�-�%���#$�%�!'� *�!(#�*��-#�$�,�(�" #,�,�6�$�,�"�,*�,�-#�$���-!(�(,* �%()��
�#�* �$C� ,#� #,'# �� <&#� '� �� $�� 7("#�%(�� ����� ,#�  #"(,* #� &�� -E2(%(*� ' (!� (�� -#� R�C33�
/($$��#,C� <&#�  #' #,#�*�� ��C�PP�-#$�	�0� -(,* (*�$C� 6� &�� /�$��%#� *�*�$� -#� �R�C@@� /($$��#,C�
<&#� #' #,#�*����C3P�-#$�	�0�-(,* (*�$��
�

5.1.1 Ingresos 
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#,'# �-��'� ��$��7("#�%(���������#�#,'# ��&��/&#��%�!'� *�!(#�*��-#$�(!'&#,*��' #-(�$�
&�(2(%�-�C�-#$�%&�$�,#�' �6#%*��&��% #%(!(#�*��-#���C�P�%��� #,'#%*���$� #%�&-��#,*(!�-��
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%(&-�-C�$�,�#,2&# 4�,�-#�$���-!(�(,* �%()��'� ��!��*#�# ��%*&�$(4�-��#$���*�,* ���(,* (*�$�
6�#$�(!'� *��*#�#2#%*��-#�$�,�/#�#2(%(�,�* (/&*� (�,�-# (7�-�,�-#$��#% #*����>�-#����������
%&��*�� �$� �!'&#,*�� -#� ��-&,* (�� 6���!# %(�C� ,#� #,*(!��&��� 7� (�%()�� -#� ?C�P� 2 #�*#� �$�
%(#  #�' �6#%*�-��-#�$��7("#�%(������C�#B'$(%�-��'� �#$�/&#��%�!'� *�!(#�*��#,'# �-��-#�
$��#%���!.��/�"�*������,*�,�-�,� (!'&#,*�,�-���%&#�*��-#$�@@C3P�-#� $��' �6#%%()��-#$�
 #%�&-�� -#� $�,� (�" #,�,� * (/&*� (�,�� 	� � ,&� '� *#C� ,#� #,'# �� &��� -(,!(�&%()�� #�� #$�
(!'&#,*�� -#� 7#L.%&$�,C� -#$� %&�$� ,#� #,*(!�� &��� 7� (�%()�� -#� ��C�P� #B'$(%�-�� '� � $��
-#' #%(�%()��-#� $��/�,#�" �7�/$#�-#$� (!'&#,*��#,*�/$#%(-����&�$!#�*#�'� �#$��(�(,*# (��
-#�� ��,'� *#�6�$��!�-# �%()��#��$�,�7#�*�,�-#�7#L.%&$�,��&#7�,��
����
�,�-#�  #,�$*� �<&#�-#�* ��-#� $�,� (�" #,�,� * (/&*� (�,C�,#�#,*(!��� #%& ,�,�-# (7�-�,�-#$�
(!'&#,*���$�-#'� *#C�#$�%&�$�-#D)�-#� #%�&-� ,#�-#,-#�#$��H�������#���*#�%()����-(7# ,�,�
,#�*#�%(�,�-#$�� (/&��$��-!(�(,* �*(7��-#��&�-(��!� %�M�#�� $�� 7("#�%(������C�!#-(��*#�
,#�*#�%(��-#$����,#D��-#��,*�-�C�,#� #7�%� ���$�,�,#�*#�%(�,�' �2# (-�,�'� �#$�� (/&��$�
�&'# (� � -#� �&�-(��!� %�� �$�  #,'#%*�� 6� ,#� �%$� )� <&#� #$� (!'&#,*�� -#/#� %��*(�&� ,#�
%�/ ��-���
�

��#,*(!�%()��-#$� &/ ��-#�* ��,2# #�%(�,�'� �������,#�/�,��#��#$�!� %��$#"�$�7("#�*#�6�
,#�#,'# ��<&#��,%(#�-����R���:@�>���!($$��#,C� $��<&#�  #' #,#�*��&���&!#�*��-#��C�P�
%��� #,'#%*���$�  #%�&-��#,*(!�-��'� ��������
��2&#�*#�' (�%('�$�-#� * ��,2# #�%(�,�#,�#$�
�(,*#!�� 5#�# �$� -#� 	� *(%('�%(��#,� �5	�� �#� #,'# �� <&#� $�� �,("��%()�� '� �� ,�$&-�
�,%(#�-�� �� R��@�3�3�!($$��#,�!(#�* �,�<&#� $�� �,("��%()�� '� �� #-&%�%()�� ,#� #,*(!��#��
R��������3��	� �� $��7("#�%(����������,#�#,'# ���,("��%()��'� �%��%#'*��-#��*#�%()����
	 (!# ����2��%(���
�

�,� (�" #,�,� -#� %�'(*�$C� ,(�� (�%$&( � $�,�  #%& ,�,� -#$� % E-(*�� �(� $�,�  #%& ,�,� -#$� /�$��%#C�
�,%#�-# 1����R3@����>�!($$��#,C�' #,#�*��-��&���-(,!(�&%()��-#�@C>P���#�* ��-#�#,*#�
(�" #,�� $�,� #B%#-#�*#,� 6� &*($(-�-#,� -#� $�� �!' #,�� -#� ��# ".�� -#� 0�"�*1� Q� ��0C� $��
�!' #,�� -#� �"&�C� �$%��*� ($$�-�� 6� �,#�� -#� 0�"�*1� Q� ���0� 6� $�� �!' #,�� -#�
�#$#%�!&�(%�%(��#,�-#�0�"�*1�,&!���R�>:�3@��!($$��#,M�6� $�,� #�-(!(#�*�,�2(���%(# �,�
�,%(#�-#����R����@�:�!($$��#,���
��
�

5.1.2 Gastos 
�
	� �������$��' �" �!�%()��-#�"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*��%��*(�+��-#�* ��-#$�!� %��-#�$�,�
-(,'�,(%(��#,�-#*# !(��-�,�#�� $��
#6�:�@�-#�����C�<&#�#,*�/$#%#�%�!�� *�'#�'� ��#,*#�
*('��-#�"�,*�C�#$�3�P�-#�$�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,�-#�$(/ #�-#,*(��%()���	� ��$��7("#�%(�������
,#� #,'# �� <&#� $�,� "�,*�,� -#� 2&�%(���!(#�*�C� 2(���%(�-�,� %���  #%& ,�,� -#� $��
�-!(�(,* �%()�� �#�* �$C� �,%(#�-��� �� R�C?@� /($$��#,� ' #,#�*��-�� &�� % #%(!(#�*�� -#� >P�
2 #�*#���$��' �6#%%()��-#�������
�
	� �� $�� ' �6#%%()�� -#� $�,� (�*# #,#,� 6� %�!(,(��#,� -#� -#&-�� (�*# ��� 6� #B*# ��C� ,#� *�!��
%�!��/�,#� $�,�,&'&#,*�,�-#�*�,�,�-#� (�*# E,C��
��#� .�-(%#,�-#� (�2$�%()��,&!(�(,* �-�,�
'� �$���2(%(���-#���1$(,(,�6����* �$�-#�
(#,"�,�-#�$���#% #*� .���(,* (*�$�-#�I�%(#�-�C�-#�
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$��
#6�>�?�-#��������
�
�& ��*#�$��7("#�%(�������,#�' �6#%*��<&#�#,*�,�"�,*�,��,%#�-# 1����R��������!($$��#,C�
$��<&#�,("�(2(%��&��% #%(!(#�*��-#�??C3P�%��� #,'#%*���$�%(#  #�#,*(!�-��'� ��$��7("#�%(��
�������,*#�(�% #!#�*���/#-#%#�' (�%('�$!#�*#���$���-<&(,(%()��-#��&#7��#�-#&-�!(#�*��
%��� $�� 0��%�� ��!# %(�$� ��*# ��� '� � $�� ,&!�� -#� R@?��>�>�!($$��#,� 6� 0���,� -#� �#&-��
	+/$(%�� ��*# ��� Q� 	��� '� � R��������!($$��#,C� #�� %&!'$(!(#�*�� -#� $�� ' �6#%*�-�� #�� #$�
	$��� -#� �#,�  �$$�� 7("#�*#� 6� �%� -#� %��� #$� %&'�� -#� #�-#&-�!(#�*�� �&*� (4�-�� '� � #$�
���%#D��-#�0�"�*1���
�
��� $�� #2# #�*#���"�,*�,�2(���%(# �,�-#�-#&-��#B*# ���,#� (�%$&6#�#�� $��' �" �!�%()��-#�
-#,#!/�$,�,�'� ��#$��H�������$��,&!��-#�R�:C��!($$��#,�-#�-)$� #,�-#�$�,�' �6#%*�,�#��
#D#%&%()�C�6��&#7�,�%��* �*�%(��#,�%���$��0��%���&$*($�*# �$�'� �R�>@��?3�!($$��#,�$��<&#�
"#�# � 1�&��(�% #!#�*��#��(�*# #,#,�#���%�!(,(��#,�6�%��#B�,�#B*# ��,���$��&!#�*��#��
#$� !��*�� *�*�$� -#� $�,� %�!(,(��#,� *��*�� (�*# ��,� %�!�� #B*# ��,C� #,� ' �-&%*�� -#� (�%$&( C�
�-(%(���$!#�*#� �� $�,� '�"�,� -#� %��* �"� ��*.�,C� %�,*�,� -#� 2(���%(�!(#�*�� %��� $�� /��%��
%�!# %(�$�6�!&$*($�*# �$C�%�!(,(��#,�-#�%�!' �!(,�C�%�$(2(%�-� �,�6��"#�*#,�-#�' �%#,�C�
�&#7�,� %��* �*�,� -#� ' #,*�%()�� -#� ,# 7(%(�,� -#� %��,&$*� .�� *��*�� $#"�$� %�!�� 2(���%(# �C�
 #$�%(���-�,� %��J� #,* &%*& �%()�C� �#"�%(�%()�� 6� %(#  #� -#� �'# �%(��#,� -#� % E-(*�M�
�/�"�-�,�#B*# ��,C� #7�$&�%()�� -#� (!'�%*�� ,�/ #� $�,� %�$(2(%�%(��#,� -#�  (#,"��-#$� �&#7��
#�-#&-�!(#�*�C�6��"#�*#,�%�$�%�-� #,�-#$�	���
�

�� (�7# ,()�� ' �" �!�-�� '� �� $�� 7("#�%(�� ����� %��*#!'$�C� $�� ' (� (4�%()�� -#� !#*�,� 6�
�/D#*(7�,�-#$�	$���-#��#,�  �$$��6� #%& ,�,�'� ��#$�'�"����$�,��2#%*�-�,�'� �#$�-#  &!/#�
-#�/�,& �,��%&  (-��#��#$�
#$$#������(*� (����H���&����#��#$��H���??@C� #%& ,�,�'� ��#$�
,#%*� � L�,'(*�$� (�,� 6�  #%& ,�,� '� �� $�� #2(%(#�%(�� #%��)!(%�� 6� ,&2(%(#�%(�� 2(���%(# �� -#$�
�(,*#!��-#�* ��,'� *#��
�
�

5.1.3 Plan de endeudamiento 
�
�& ��*#� #$� �H�� ����� 6� $�� <&#� 7�� %�  (-�� -#� ����� #$� �(,* (*�� ��'(*�$� ��� L�� %#$#/ �-��
�'# �%(��#,� -#� % E-(*�C� 6�� <&#� -�-�� #$� �(7#$� -#$� -(,'��(/$#� -#� %�D�C� $�� %��* �*�%()�� -#�
�&#7�,��'# �%(��#,�-#�% E-(*��,#�L��'�,*# "�-�C�#��%��%� -��%(��%���$��,#H�$�-��#��#$�
�#% #*��@���-#��??:�6�#��#$�-�%&!#�*��-#�'�$.*(%��-#�#�-#&-�!(#�*��-#$��(,* (*����'(*�$��
�
���#$�' #,&'&#,*��-#� $��7("#�%(�������,#�%��*#!'$� ���  #%& ,�,�-#$�% E-(*��'� �R���>@�
!($$��#,�$�,�%&�$#,�#,*�/���,&D#*�,���$���' �/�%()��-#$�%&'��-#�#�-#&-�!(#�*��'� �'� *#�
-#$����%#D��-#�$���(&-�-���#�(#�-��#��%&#�*��<&#�-(%L���' �/�%()��,#�-(��#��#$�!#,�-#�
,#'*(#!/ #�-#�$��' #,#�*#�7("#�%(�C����,#�' �6#%*��$��%��* �*�%()��-#�-(%L�,� #%& ,�,�#��
$��<&#� #,*��-#�$��!(,!���
�
����/,*��*#C�#$��(,* (*����'(*�$�%&#�*��%���' E,*�!�,�,&,% (*�,�%���$��/��%��!&$*($�*# �$�6�
-#� 2�!#�*��#��#*�'��-#�#D#%&%()�C�#��7( *&-�-#� $�,�%&�$#,�-& ��*#� $�,�7("#�%(�,������6�
�����,#�L��� #�$(4�-��$�,�,("&(#�*#,�-#,#!/�$,�,J��
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Cuadro 23

Desembolsos Año 2011 y 2012 (contratados en años previos) 
Créditos Banca Multilateral y de Fomento 

�

Fecha Préstamo Moneda Monto

����&������� 0����>��� ���� ���������������>?�?��C�?��

�?��&$������ 0������:� ���� ��������������:���>�:C����

���,#'���� 0�
��@:�?� ���� ������������������3��C�@��

���-(%���� _�S� ��
� ���������������:���3>�C�>��

����(%������ 0�
��@�:3� ���� ������������@�?�>��>:C@:��

�����6������ 0����>��� ���� ������������3��33���3C:3��

�����6������ 0�
��@:�?� ���� ���������������3>��?�C>@��

Total USD ��������������3:�?�@C����

Total EUR ���������������:���3>�C�>��
�&#�*#J��( #%%()���(,* (*�$�-#�� E-(*��	+/$(%��

�
	� ��$��<&#� #,*��-#�����C�,#�' �6#%*�� #�$(4� �-#,#!/�$,�,�%�  #,'��-(#�*#,���% E-(*�,�
%��* �*�-�,�%��� $��/��%��!&$*($�*# �$�6�-#� 2�!#�*��#��7("#�%(�,���*# (� #,C�'� � $��,&!��
�' �B(!�-�� -#� �C3� !($$��#,� -#� -)$� #,C� �%� -#� %��� $�,� �7��%#,� ' #,#�*�-�,� #�� $��
#D#%&%()��-#�$�,�' �6#%*�,�2(���%(�-�,�%���#,*�,�2&#�*#,��
�
���� #,'#%*���$�%&'��-#�#�-#&-�!(#�*���' �/�-��!#-(��*#��%&# -��3�@�-#�����C�'� ��
#$������,#�' �6#%*���  #%& ,�,�-#$�% E-(*��%���%� "����-(%L��%&'�C�'� � $��,&!��-#�R�C>�
/($$��#,� ,#"+�� ' �" �!�%()�� -#� $�,� #�*(-�-#,� #D#%&*� �,� -#� -(%L�,�  #%& ,�,�� 
��
%��* �*�%()��-#�-(%L��#�-#&-�!(#�*��,#�' �6#%*�� #�$(4� �%���$�,�2&#�*#,�<&#�#$��(,* (*��
��'(*�$� L�� &*($(4�-��#�� #$� '�,�-�C� -#�* �� -#� $�,� <&#�,#� %��*#!'$��� $�� /��%�� %�!# %(�$�
$�%�$�<&#�#��$���%*&�$(-�-�*(#�#�%&'�,�-#�% E-(*��' #��' �/�-�,���$��%(&-�-�<&#�'# !(*#��
%&/ ( � �!'$(�!#�*#� %��� -(%L�,�  #<&# (!(#�*�,C� ,#� %��*#!'$�� #$� �%%#,�� �$� !# %�-�� -#�
%�'(*�$#,���%(���$C�#,*#�+$*(!����* �7E,�-#$�	 �" �!��-#��!(,()��6���$�%�%()��7("#�*#C�6�
$��/��%��!&$*($�*# �$C�$����*# (� �/�D��#$�' (�%('(��-#�-(7# ,(2(%�%()��-#$�'� *�2�$(��-#�-#&-���
�

5.2 Balance financiero 2014-2024
�

5.2.1 Ingresos 
�
��* #������6������,#�#,'# ��<&#�$�,�(�" #,�,�*�*�$#,�' #,#�*#��&��% #%(!(#�*��' �!#-(��
-#� :C:P� ��&�$C� #B'#%*�*(7�� <&#� ,#� 2&�-�!#�*�� #�� $�,� ,&'&#,*�,� "#�# �$#,� ,�/ #� #$�
%�!'� *�!(#�*�� -#� $�� #%���!.�� -#� $�� %(&-�-� 6� #$� '�.,C� $�� #7�$&%()�� L(,*) (%�� -#� $�,�
* (/&*�,C�#$�%�!'� *�!(#�*�� #%(#�*#�-#�$���%*(7(-�-�#%��)!(%��#��$��%(&-�-�6�$���� !�*(7��
7("#�*#��
�
��� #$� %�,�� -#� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,C� #$� #D# %(%(�� -#� ' �6#%%()�� *�!�� #�� %&#�*�� $��
#7�$&%()�� -#� %�-�� &��� -#� $�,�  &/ �,� #�� ,&� %�!'��#�*#� 7#"#*�*(7�� 6� -#� "#,*()�M� $�,�
#,*(!�%(��#,�-#� #%�&-��7#"#*�*(7��,#�  #�$(4� �����'� *( �-#� $��  #7(,()��6�#$���1$(,(,�-#$�
%�!'� *�!(#�*�� L(,*) (%�� -#� %�-��  &/ �� -#� (�" #,�C� ,&,� -#*# !(���*#,� 2&�-�!#�*�$#,�
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(�" #,�,�* (/&*� (�,�' #,#�*#��&��% #%(!(#�*����!(��$�' �!#-(��-#�@C�P���&�$�#�* #������
6�����C�6�<&#�$�,�(�" #,�,����* (/&*� (�,�*#�"���&���7� (�%()����&�$�' �!#-(��-#�@C�P�#��
#$�!(,!��'# (�-���
�

�,� #%& ,�,�' �6#%*�-�,�'� �* ��,2# #�%(�,�#��#$�!#-(����'$�4��,#�#,*(!���*#�(#�-��#��
%&#�*��#$�% #%(!(#�*��-#�$��/�$,��*�*�$�-#� #%& ,�,�-#��%&# -��%���#$�!� %��$#"�$�7("#�*#�
,�/ #�#$��(,*#!��5#�# �$�-#�	� *(%('�%(��#,C�6�,#�#,'# ��<&#�' #,#�*#��&��% #%(!(#�*��
' �!#-(��-#�3C�P���&�$�#�* #������6��������
�
��� $�� ' �6#%%()�� -#� $�,� (�" #,�,� -#� %�'(*�$� ��� ,#� *(#�#�� #�� %&#�*�� $�,�  #%& ,�,�
%�  #,'��-(#�*#,���7("#�%(�,���*# (� #,���,*��' �6#%%()��,#�/�,��#��$��(�2� !�%()��,�/ #�
$�,�#B%#-#�*#,�6�$�,�&*($(-�-#,�#,*(!�-�,�'� �$�,�#!' #,�,���-&,* (�$#,�6�%�!# %(�$#,�-#$�
�(,* (*�� 6� $�,�  #�-(!(#�*�,� 2(���%(# �,� #,'# �-�,� -#$� '� *�2�$(�� �-!(�(,* �-�� '� � $��
�( #%%()�� �(,* (*�$� -#� �#,� # .��� 
�� ' �6#%%()�� -#� !#-(���� '$�4�� -#� #,*�,� +$*(!�,� ,#�
 #�$(4����'� *( �-#�$��#,*(!�%()��-#$�7�$� �' �!#-(��-#$�,�$-��-(,'��(/$#�-#�%�D����&�$�6�-#�
&���*�,��-#�7�$� �%()��#,*(!�-��-#��C>P�����#$�!#-(����'$�4�C�#,*�,� #%& ,�,�' #,#�*���
&��% #%(!(#�*��' �!#-(��-#�>P���&�$��
� ��

5.2.2 Gastos 
�
���#$�!#-(����'$�4��,#�#,'# ��<&#�$�,�"�,*�,�-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�' #,#�*#��&��
% #%(!(#�*�� ' �!#-(�� ��&�$� -#� �C>P�� ��* #� ����� 6� ����� $�,� "�,*�,� -#� 2&�%(���!(#�*��
*(#�#��&���'� *(%('�%()��' �!#-(��%# %�����$��?P�!(#�* �,�<&#�#$�,# 7(%(��-#�$��-#&-��?�6�
$�,� "�,*�,� -#� (�7# ,()��  #' #,#�*��� #�� ' �!#-(�� �C3P� 6� #$� @>P� -#� $�,� "�,*�,� *�*�$#,�
 #,'#%*(7�!#�*#��
�

�� ' �6#%%()�� -#� !#-(���� '$�4�� -#� $�,� "�,*�,� -#� 2&�%(���!(#�*�� ,#� /�,�� #�� #$�
%�!'� *�!(#�*�� L(,*) (%�� -#� $�,� *�,�,� -#� % #%(!(#�*�� -#� $�,� ' (�%('�$#,�  &/ �,� #�� $�,�
+$*(!�,��H�,C�"&� -��-��%��,(,*#�%(��%����(7#$#,�-#�"�,*��,�,*#�(/$#,�����%&��*���� $�,�
"�,*�,�-#�(�*# #,#,�6�%�!(,(��#,C�#,*�,�,#�#,*(!���*#�(#�-��#��%&#�*�� $��' �" �!�%()��
�%*&�$� -#� -#,#!/�$,�,� 6� �!� *(4�%(��#,� 6� $�,� �#%#,(-�-#,� -#� 2(���%(�!(#�*�� <&#� ,#�
-# (7��� -#$�  #,&$*�-�� 2(,%�$� ' �6#%*�-��� 
�,� *�,�,� -#� (�*# E,� /�D�� $�,� %&�$#,� ,#�  #�$(4)�
#,*�� ' �6#%%()�� %�  #,'��-#�� �$� #,%#�� (�� /�,#� -#� $���2(%(��� -#���1$(,(,� 6����* �$� -#�

(#,"�,� -#� $�� �#% #*� .�� �(,* (*�$� -#� I�%(#�-�C� !(#�* �,� $�,� ,&'&#,*�,� -#� �	�� 2&# ���
*�!�-�,� -#� $�,� ,&'&#,*�,� !�% �#%��)!(%�,� -#$� �(�(,*# (�� -#� I�%(#�-�� 6� � E-(*��
	+/$(%���
�
�$� %�!'��#�*#�!1,� (!'� *��*#� -#�* �� -#� $�,�"�,*�,� -#� $���-!(�(,* �%()���#�* �$� #,� $��
(�7# ,()���	� ��#$�'# (�-�������Q����:�,#�#,*(!��� $�,�"�,*�,�'$��*#�-�,�#��#$�	$���-#�
�#,�  �$$��Bogotá HumanaC�6� $��' �6#%%()��-#�!#-(����'$�4��%��*#!'$��$�,�"�,*�,�<&#�
%&#�*���%���&���2&#�*#�-#�-#,*(��%()��#,'#%.2(%�C�%&6��-(�1!(%��#,*1��,�%(�-���� $��-#$�
������������������������������������������������
�?���%$&6#�(�*# #,#,�6�%�!(,(��#,�-#�$��-#&-��'+/$(%�C�/���,�'#�,(���$#,�6�* ��,2# #�%(�,�-#�,# 7(%(��-#�$��-#&-��=5���TransMilenioA�
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$��%&�$���!#-(����'$�4��,#�' �6#%*��%�!��' �'� %()��-#$�	�0�*�!��-��%�!�� #2# #�%(��#$�
�H�����?C�-#�*�$�2� !��<&#�#��#$�!#-(����'$�4��,#�"� ��*(4��&��% #%(!(#�*���,�%(�-����
$�,��#%#,(-�-#,�-#�(�2 �#,* &%*& ��-#�$��%(&-�-���
�
�#�* ��-#�$��(�7# ,()��,#�%��*#!'$��$�� #�$(4�%()��-#�$�,��/ �,��� #�$(4� �%���#$�%&'��-#�
#�-#&-�!(#�*�C� -#,*(��-�,� �� �/ �,� -#� (�2 �#,* &%*& �� #�� ,�$&-C� #-&%�%()�C� !�7($(-�-�
(�%$&6#�-��  #-#,� 2E  #�,� 6� * ��%�$#,C� #,'�%(�� '+/$(%�� 6� '� <&#,�� �,.� !(,!�� %��*#!'$��
 #%& ,�,�'� ��#$�'�"���� $�,��2#%*�-�,�'� �#$�-#  &!/#�-#�/�,& �,��%&  (-��#��#$� #$$#���
��H���&����#��#$��H���??@C�  #%& ,�,�'� ��#$�'�"��-#�'�,(7�,�L�,'(*�$� (�,�6�  #%& ,�,�
'� ��%&/ ( �$��*� (2��-(2# #�%(�$�#��#$��(,*#!��TransMilenioC�#�* #��* �,��
�
	� ��#$�'# (�-�������Q�����C�$��(�7# ,()��*�*�$�*(#�#�&��% #%(!(#�*��' �!#-(��%# %�����$�
3P�#��*E !(��,���!(��$#,C�6� #' #,#�*��#��' �!#-(���C�P�-#$�	�0�-(,* (*�$��
�

5.2.3 Balance fiscal y balance primario  
�
�#��%&# -��%���#,*�,�' �6#%%(��#,C�'� ��$��7("#�%(�������,#�#,*(!��&��-E2(%(*�' (!� (��-#�
��C�P� -#$� 	�0C� #$� %&�$� ,#� *�!�� %�!�� !#*�� -#� /�$��%#� ' (!� (��� �$� /�$��%#� ' (!� (��
!&#,* ��  #,&$*�-�,� -#2(%(*� (�,� L�,*�� ���3C� %�!�� %��,#%&#�%(�� -#$� �&!#�*�� #�� $��
(�7# ,()�� -#� �%&# -�� %��� #$� 	$��� -#� �#,�  �$$�� Bogotá Humana�� �� '� *( � -#� ���:� ,#�
*#�- .���/�$��%#,�'�,(*(7�,�#�* #��C��P�-#$�	�0�6��C��P�-#$�	�0�����' �!#-(�C�'� ��#$�
'# (�-������������C�,#�' �6#%*��&��,&'# 17(*�' (!� (��-#��C��P�-#$�	�0�-(,* (*�$��
�

Cuadro 24
Balance Administración Central Distrital 

(%PIB distrital) 

�
�&#�*#J���I�Q��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�1$%&$�,J���I�Q��( #%%()��-#��,*�-.,*(%�,�6��,*&-(�,��(,%�$#,�

�
�
�
�
�

CONCEPTOS 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

A. INGRESOS TOTALES (1+2+3+4) 4.9 4.8 4.7 4.7 4.6 4.6 4.6 4.6 4.5 4.5 4.5

�����" #,�,���  (#�*#,�=���c���A ��3 ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

����� (/&*� (�, ��� ��� ��� ��� ��� ��� � � � � �

�������* (/&*� (�, ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

���� ��,2# #�%(�, ��� ��� ��� � � � � � � ��? ��?

�����" #,�,�-#���'(*�$ ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

B. GASTOS  TOTALES (4+5+6+7+8) 6.4 5.6 4.8 4.7 4.6 4.5 4.4 4.4 4.3 4.3 4.2

����&�%(���!(#�*� � � � ��? ��? ��? ��? ��> ��> ��> ��>

3��5�,*�,��(���%(# �,�-#��#&-� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ���

:���!� *(4�%()��/���,�'#�,(���$#, ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� ��� � � �

@���* �,�"�,*�,�%�  (#�*#, � ����3 ����3 ����3 ����� ����� ����� ����� ����� ����� �����

>����7# ,()� 3�� ��� ��: ��: ��3 ��3 ��� ��� ��� ��� ���

C. BALANCE TOTAL (A-B) -1.5 -0.79 -0.02 -0.03 0.02 0.1 0.2 0.2 0.2 0.3 0.3

D. BALANCE PRIMARIO -1.4 -0.66 0.13 0.11 0.15 0.21 0.25 0.29 0.33 0.36 0.4
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6 META DE BALANCE PRIMARIO Y ANÁLISIS DE SOSTENIBILIDAD 

�
�$���1$(,(,�-#�,�,*#�(/($(-�-�,#�,�'� *��#��-�,�#$#!#�*�,C�#$�,#"&(!(#�*����$�,�(�-(%�-� #,�
-#�%�'�%(-�-�-#�'�"�� =$(<&(-#4A� 6� ,�,*#�(/($(-�-� =,�$7#�%(�A� -#2(�(-�,�#�� $��
#6��3>�-#�
�??@C� 6� #�� #$� %1$%&$�� -#$� /�$��%#� ' (!� (��  #<&# (-�� '� �� L�%# � ,�,*#�(/$#� $�� -#&-��
7("#�*#C�-��-��%&!'$(!(#�*����$��
#6�>�?�-#�������
�

6.1 Balance primario requerido 
�
�$�/�$��%#�' (!� (��  #<&# (-��'� ��!��*#�# � $��-#&-���#*��%���  #,'#%*���$�	�0C�#�� $�,�
�(7#$#,�-#������#,�-#��C��P�-#$�	�0��(,* (*�$���,*#��/D#*(7��,#�%��* �,*��%���#$�/�$��%#�
' (!� (��' �!#-(��' �6#%*�-��'� ��#$�L� (4��*#�-#�' �6#%%()��=�����Q�����AC�#$�%&�$�#,�
("&�$����C��P�-#$�	�0�-(,* (*�$���#�%��%$&6#�<&#�#$�#,%#�� (��' #,#�*�-��#��#,*#����	�,#�
�D&,*����$�,� #<&# (!(#�*�,�'� ��L�%# �,�,*#�(/$#�$��-#&-��-#$��(,* (*�C�6��<&#�#$�' �!#-(��
-#$�/�$��%#�' (!� (��' �6#%*�-��-#/#�,# �("&�$���,&'# (� ��$�/�$��%#�' (!� (�� #<&# (-���
�

�,�' �6#%%(��#,�-#�/�$��%#�2(,%�$�-#*# !(����&��,��#%#,(-�-#,�-#�2(���%(�!(#�*�C�6�#,�
%���/�,#�#��#,*�,�' �6#%%(��#,�<&#�,#�#,*(!��$��-#&-���#*��'� ��#$�'# (�-��-#���1$(,(,��

��-#&-���#*��,#�(�% #!#�*��#�* #������6����3C�'�,��-��-#��P�-#$�	�0�-(,* (*�$�#�������
���P�#�����3�����#$�,("&(#�*#�5 12(%��,#�!&#,* ��$��#7�$&%()��-#�$��-#&-���#*��'� ��*�-��
#$�L� (4��*#�-#�' �6#%%()���
�
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Evolución de la deuda neta 2007-2012, proyección 2014 -2024
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6.2 Indicadores de capacidad de pago y sostenibilidad (Ley 358 de 1997) 
�
	� �� %�-�� �H�� -#� $�� ' �6#%%()�� ,#� %�$%&$��� $�,� (�-(%�-� #,� -#� %�'�%(-�-� -#� '�"�� 6�
,�,*#�(/($(-�-��	� ��#,*#�#D# %(%(��,#��,&!#�<&#�*�-�,�$�,��#%#,(-�-#,�-#�2(���%(�!(#�*��
,#�%&/ #��%���-#&-��2(���%(# �C� $��%&�$�#,�&��#,%#�� (��1%(-��#�� $��!#-(-��<&#�#B(,*#��
�* �,�2� !�,�-#�2(���%(� �#$�-E2(%(*��
�
�$� (�-(%�-� � -#� %�'�%(-�-� -#� '�"�� =�� $(<&(-#4AC� %�$%&$�-�� %�!�� $��  �4)�� #�* #� $�,�
(�*# #,#,�6�#$� �L�  ���'# �%(���$C� ,#�!��*(#�#�#��&��  ��"��#�* #�#$� �C@P�6�3C�P�#�* #�
����� 6� ����C� �,#"& ��-�� #$� %&!'$(!(#�*�� -#� $�� $#6C� 6�� <&#� E,*�� -#*# !(��� <&#� #,*#�
(�-(%�-� ����'&#-#�,&'# � �#$���P�����#$�5 12(%��:?�,#�!&#,* ��$��#7�$&%()��' �6#%*�-��
-#�#,*#�(�-(%�-� ���
�
	� �,&�'� *#C�#$�(�-(%�-� �-#�,�,*#�(/($(-�-���=��,�$7#�%(�AC�%�$%&$�-��%�!��#$�,�$-��-#�$��
-#&-�� ,�/ #� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,C� ,#� (�% #!#�*�� #�* #� ����� 6� ���:� -#/(-�� �� $�,�
�&#7�,��#%#,(-�-#,�-#�2(���%(�!(#�*����$�7�$� �!1B(!��<&#��$%��4��#,*#�(�-(%�-� �'� ��
*�-��$��' �6#%%()��#,�-#�3>C?P�#�����:C��H����'� *( �-#$�%&�$�,#�!&#,* ��&���*#�-#�%(��
-#% #%(#�*#�� �#�* �� -#� #,*#� ���	� ,#� �,#"& �� #$� %&!'$(!(#�*�� -#� $�,� $(�#�!(#�*�,�
#,*�/$#%(-�,�#��$��
#6C�6��<&#�#$�*�'#�!1B(!��'� ��#,*#�(�-(%�-� �#,�-#�>�P��
���
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Proyección del indicador de capacidad de pago

Fuente: SHD – Dirección Distrital de Presupuesto, Dirección Distrital de Crédito Público
Cálculos: SHD – Dirección de Estadísticas y Estudios 
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7 ACCIONES Y MEDIDAS PARA EL CUMPLIMIENTO DE LAS METAS 
�
Estrategias en materia de ingresos 
�

�,� !#%��(,!�,� '� �� "� ��*(4� � !�6� #,� (�" #,�,� * (/&*� (�,� #�� *E !(��,�  #�$#,C� *�$�
%�!��,#�-(,'&,��#��#$�	$���-#��#,�  �$$��FBogotá HumanaJ�,#�#�2�%���#�J��A��&!#�*� �
#$� %��* �$� %��* �� $�� !� �,(-�-C� #7�,()�� 6� #$&,()�C� /A� ���*#�# � �%*&�$(4�-�� $�� /�,#�
%�*�,* �$C� %A� �!'$(� � $�,� ,# 7(%(�,� 7( *&�$#,� '� �� !#D� � � #$� ,# 7(%(�� �$� %��* (/&6#�*#C� -A�
2� *�$#%# �$�,�(�" #,�,�-#$�,#%*� �!�7($(-�-C�#A�	�*#�%(� �$��%&$*& ��* (/&*� (��'� �!#-(��-#�
&,��#2(%(#�*#�-#� $�,�  #%& ,�,�'+/$(%�,�6� 2A��(,#H� �#� (!'$#!#�*� ��&#7�,�#,<&#!�,�-#�
"#�# �%()��-#�(�" #,�,���
�
��� %&��*�� �� �&#7�,� #,<&#!�,� -#� "#�# �%()�� -#� (�" #,�,� #,� �#%#,� (�� 2� *�$#%# � $�,�
(�" #,�,�-#$�,#%*� �!�7($(-�-�%���#$� 2(��-#�'�-# ��&!#�*� � $�,� #%& ,�,�-#,*(��-�,��� $��
(�7# ,()��#��#,*#�,#%*� ����!/(E��-#,�  �$$� �(�,* &!#�*�,�%�!��$�,��'� *#,�& /��.,*(%�,C�
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Cuadro 25�
Costo Fiscal de Exenciones, Exclusiones y Descuentos Tributarios 2012-2013

Millones de $ 

�

Concepto 2012 2013
Variación 

(%)

Exenciones     39.905     22.830 -42,79%

ICA       9.733             -   -100,00%
�B#�%(��#,� '# ,���,� D& .-(%�,� ,(�� 1�(!�� -#� $&% �� '� � (�7# ,()�� -#� '� <&#,�
7(�%&$�-�,��$�,(,*#!��-(,* (*�$�� ������?�@���� ����������������� ����C��P�

Predial Unificado     12.944     11.679 -9,77%

�%*�,�*#  � (,*�,�6�%�*1,* �2#,� ��������3�>�� ��������?:?�� �:C3�P�

0(#�#,�-#�(�*# E,�%&$*& �$� ������:��3��� ������>�@���� ��C:�P�

,#%&#,* �-�,�6�-#,�'� #%(-�,�� ���������������� ��� ���

	 #-(�,����0C���0�6���0�� ������������� ��� ���

Delineación Urbana     17.228     11.151 -35,27%
9(7(#�-��-#� (�*# E,�,�%(�$�,#"+�� $��-#2(�(-��'� � $��
#6�>�����#��-(,'�,(%(��#,�
<&#�$��!�-(2(<&#�� �������:�:�� ������������ ��>C3�P�
�/ �,�%�  #,'��-(#�*#,���#-(2(%�%(��#,��&#7�,�<&#�,#�%��,* &6���#�* #�#$����-#�
-(%(#!/ #� -#� �??>� 6� ��� -#� -(%(#!/ #� -#� ����� #�� #$� 1 #�� & /���� -#$� -(,* (*��
%�'(*�$� -#�0�"�*1C� '� ��#,*�%(���!(#�*�,�'+/$(%�,C�,(#!' #� 6�%&��-�� %&!'$���
$�,�%��-(%(��#,�#,*�/$#%(-�,�'� �$���� !��$#"�$�7("#�*#3�� ������������� ��� ���
�/ �,�<&#�,#�  #�$(%#��'� ��%��,* &( �6�  #'� � � $�,� (�!&#/$#,��2#%*�-�,�'� � $�,�
�%*�,� *#  � (,*�,� �� %�*1,* �2#,� ��*& �$#,� �%&  (-�,� #�� #$� -(,* (*�C� %��2� !#� �$�
-#% #*�� #"$�!#�*� (��3@��-#������� ����� ��� ���

�/ �,�#��(�!&#/$#,�-#�%��,# 7�%()��� <&(*#%*)�(%�� ��������33?�� ��������������� �?>C@?P�

Exclusiones     28.926     41.908 44,88%

������������������������������������������������
����B#�%()�����,#�#�%&#�* ��7("#�*#C�� *���@�-#$��%&# -���3��-#����>���7("#�*#�L�,*����U��U�����
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Concepto 2012 2013
Variación 

(%)

Predial Unificado     23.782     30.299 27,40%

	 #-(�,�-#�' �'(#-�-�-#�"�/(# ��,�#B* ��D# �,��% #-(*�-�,�� ������������� ��������??:�� �:C�:P�

��,*�$�%(��#,�!($(*� #,�-#�'�$(%.��� ��������3�3�� ������?��>?�� �:�C3�P�

	� <&#,���*& �$#,�6�0(#�#,�-#�&,��'+/$(%�� ������������ ������?�:�?�� �3C@�P�

	 #-(�,�-#�("$#,(�,�-#,*(��-�,���%&$*����7(7(#�-��-#�%�!&�(-�-#,� #$("(�,�,� ������3���:�� ��������>�?�� ��C3�P�

	 #-(�,�-#�$��% &4� �D�C�(�,*(*&*��-#�%��%# �$�".��6�-#2#�,��%(7($� ����������@��� �����������3�� ��C�@P�

��$��#,�%�!&��$#,� �����������@�� ����������?��� ���C��P�

	 #-(�,�-#�$�� �!��D&-(%(�$� ���������:���� ���������>@@�� �:C�@P�

0)7#-�,�6�*&!/�,�-#�' �'(#-�-�-#�'� *(%&$� #,���%#!#�*# (�,� ��������@���� ��������@3@�� �C�3P�

	 #-(�,�#B%$&(-�,�-#�#,* �*�,���6���%����7�$+��(�2# (� ���R@�?������� �����������>�� ����������@��� �3C@:P�

Vehículos       5.144       8.739 69,89%

��*�%(%$#*�,�-#�!#��,���3�%�%�� ��������@�>�� ��������3���� ��C��P�

9#L.%&$�,�-#��!' #,�,��(,* (*�$�-#�� ��,'� *#� ���������������� ��������������� �3�C��P�

9#L.%&$�,�	 �'(#-�-�-#�$��� &4�
�D�� �����������3��� �����������>��� 3?C:�P�

9#L.%&$�,�	 �'(#-�-�-#$��(,* (*����'(*�$� ���������?3�� ������������� >C��P�

9#L.%&$�,��,("��*� (�,����7#�%()��9(#��� ������������?�� ������������>�� ��C3:P�

9#L.%&$�,��B%$&(-�,�� �%*� #,�6�!�<&(�� (���" .%�$�� ������������:�� ����������:��� 3��C@@P�

9#L.%&$�,�-#�&,���2(%(�$� ����� ��������3���� ���

Impuesto de fondo de pobres, azar y espectáculos ND       2.870 ND


#�$(4�%()��-#�#,'#%*1%&$�,�-#'� *(7�,�#��#$��(,* (*����'(*�$� ����� ��������>@��� ���

Descuento del 10% por pronto pago 158.676 188.263 18,65%

	 #-(�$���(2(%�-�� ����@�?:3�� ���3��:3?�� ��C>:P�

9#L.%&$�,��&*�!�*� #,� �������@���� �������:�3�� ?C��P�

Total Exenciones, Exclusiones y Descuentos 227.507 250.131 9,94%
=�A��B#�%()�����,#�#�%&#�* ��7("#�*#C�� *���@�-#$��%&# -���3��-#����>���7("#�*#�L�,*����U��U�����
=�A�	� ����������2&#� #'� *�-��$��(�2� !�%()��'� �'� *#�-#�$�,�#�*(-�-#,�%�  #,'��-(#�*#,�6����2&#�'�,(/$#�!� %� �$��/�,#�%�*�,* �$�
=�A��B#�%()�����,#�#�%&#�* ��7("#�*#�
=�A�
��#B%$&,()��-#$���,*(*&*����%(���$�-#����%# �$�".�����,#�#�%&#�* ��7("#�*#���'� *( �-#$��H��" �7�/$#������
=3A��B#�%()�����,#�#�%&#�* ��7("#�*#�
�&#�*#J�0�,#���*�,* �$������6�����C���'� *#,�� (/&*� (�,�	 #-(�$C�9#L.%&$�,C�����6��#$(�#�%()�C��!(,()��-#�2� !&$� (�,�,&"# (-�,�' #-(�$�6�7#L.%&$�,������6�����C�

#"(,* �,��(,* (*�$�-#��&*�!�*� #,���-(%���U�����6�-(%���U����C���/$�,�-#��7�$+�,�-#��(�* ��,'� *#������
�1$%&$�,J��( #%%()��-#��!'&#,*�,�-#�0�"�*1�
�#%L��-#�#$�/� �%()�J���U�>U�����

8.1 Exenciones vigentes 

I�,*������C�$�,�#B#�%(��#,�* (/&*� (�,�%��*#!'$�-�,�#��#$��,*�*&*��� (/&*� (���(,* (*�$�,#�
%��%#�* � ���#��$�,�(!'&#,*�,�-#�����=��C�?PAC�	 #-(�$�=��C��PA�6��#$(�#�%()��� /����
=��C�@PA����'� *( �-#$�%&!'$(!(#�*��-#$�'# (�-��-#�����H�,�-#�#B#�%()��-#$�(!'&#,*��-#�
���C� #$�%(���-��%���$��(�7# ,()��#��#$�,(,*#!��-#�'� <&#,�-(,* (*�$#,C� $�,�+�(%�,�* (/&*�,�
#��<&#�,#�(�%$&6#��#B#�%(��#,��%*&�$!#�*#�,���#$� �!'&#,*��	 #-(�$C�%�  #,'��-(#�-���$��
3�C�:P�-#$� *�*�$� -#� #B#�%(��#,� 7("#�*#,� '� �� #$� �H�� ����� 6� #$� -#��#$(�#�%()��� /����
'� *(%('��-��%���#$��>C>�P��
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��%��* (/&%()��-#����C�'� � $��%&�$�,#�" �7��� $�,��%*(7(-�-#,� (�-&,* (�$#,C�%�!# %(�$#,�6�
-#� ,# 7(%(�,C� L�� %��*#!'$�-�� 7� (�,� %�,�,� -#� #B#�%()�� -#$� * (/&*��� 
�,� #-(2(%�%(��#,�
%��,* &(-�,�#�* #�#$����-#�-(%(#!/ #�-#��??>�6�#$����-#�-(%(#!/ #�-#�����C�'� ��' #,*� �#$�
,# 7(%(��-#�#,*�%(���!(#�*�,�'+/$(%�,C�2&# ���#B#�*�,�-#$�'�"��-#$� * (/&*��-#���-&,* (��6�
��!# %(��'� �$�,�����H�,�,("&(#�*#,��$��H��-#�*# !(��%()��-#�$���/ ���
�
I�,*�� #$� ��� -#� -(%(#!/ #� -#� ������� ,#� %��%#-()� $�� #B#�%()�� -#$� '�"��-#� ����'� �� $�,�
'# ,���,� D& .-(%�,� ,(�� 1�(!�� -#� $&% �� � <&#� ,&,% (/(#,#�� %��* �*�,� %��� #$� ��
�� %��� #$�
�/D#*��-#��-!(�(,* � C�!��*#�# �#� (�7# *( �#���/ �,�'� ��#$�!#D� �!(#�*��-#�$�,�'� <&#,�
-#$��(,*#!��-#�	� <&#,��(,* (*�$#,M�,(#!' #�6�%&��-��,#�-#,*(�� ��#$�#<&(7�$#�*#���'� �$��
!#��,�#$�>�P�-#�$��#B#�%()���$�%&!'$(!(#�*��-#$��/D#*��-#$�%��* �*����
�
�%*&�$!#�*#� ,("&#� #�� 7("#�%(�� $�� #B#�%()�� -#$� �!'&#,*�� -#� ��-&,* (�� 6���!# %(�� �� $�,�
%��* (/&6#�*#,� -#$�  E"(!#�� ,(!'$(2(%�-��<&#� ,#��� 7.%*(!�,� -#� ,#%&#,* �� �� -#,�'� (%()��
2� 4�-����� �#-(��*#� #$� �%&# -�� �3�� -#� ���>� ,#� %�/(D)� %��� #,*#� /#�#2(%(�� �� $�,�
%��* (/&6#�*#,�-#$� E"(!#��%�!+��*�!/(E���
�
�

������������������������������������������������
����%&# -�������3���#����-#��(%(#!/ #��#����>C�� *.%&$���@��� �*�!(#�*��-#���7# ,()��-#�	� <&#,��
����%&# -�����������#��?�-#��&$(���#�����C�� *.%&$�����
��'# ,����7.%*(!��-#�,#%&#,* ����-#,�'� (%()��2� 4�-�C�%��* (/&6#�*#�-#$�(!'&#,*��-#�(�-&,* (��6�%�!# %(��
-#$� E"(!#��,(!'$(2(%�-�C�#,*� 1�#B#�*��-#$�'�"��-#$�(!'&#,*��-#�(�-&,* (��6�%�!# %(�C��7(,�,�6�*�/$# �,C�-& ��*#�#$�*(#!'��<&#�-& #�#$�,#%&#,* ����$��-#,�'� (%()��
2� 4�-���
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��� 	 #-(�$���(2(%�-� �#$(�#�%()��� /���

Exenciones 2012-2013
Millones de $

���� ����

Var: -9,77%

Var: -35,27%

�&#�*#J���I�Q �( #%%()��-#��!'&#,*�,�-#�0�"�*1

��:
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	� �� #$� �H�� ����C� #$� %�,*�� 2(,%�$� '� � %��%#'*�� -#� #B#�%(��#,� #�� ���� 2&#� -#� R?�@���
!($$��#,C� %�  #,'��-(#�-�� #�� &�� ���P� �$� /#�#2(%(�� �*� "�-�� �� '# ,���,� D& .-(%�,� ,(��
1�(!�� -#� $&% �� '� � (�7# ,()�� #�� '� <&#,� 7(�%&$�-�,� �$� ,(,*#!�� -(,* (*�$C� #B#�%()�� <&#�
'(# -#�7("#�%(��'� ��#$��H���������
�!'&#,*��	 #-(�$���(2(%�-��
�
�$� (!'&#,*��' #-(�$C�<&#�%��,(,*#�#��" �7� � $�,�/(#�#,�(�!&#/$#,�&/(%�-�,�#��$��%�'(*�$C�
%��*#!'$��#B#�%(��#,� #$�%(���-�,�%���$��%��,* &%%()��#�* #�#$����-#�-(%(#!/ #�-#��??>�
6� #$� ��� -#� -(%(#!/ #� -#� ����C� -#� #-(2(%�%(��#,� -#,*(��-�,� �� ,&� &,�� %�!��
#,*�%(���!(#�*�,� '+/$(%�,C� -(%L�� /#�#2(%(�� #,*� .�� 7("#�*#� '� � ��� �H�,� �� '� *( � -#$� �H��
,("&(#�*#���$��*# !(��%()��-#�$���/ ����
�
�$�("&�$�<&#�#��#$�(!'&#,*��-#����C�,#�#B(!#�-#$�'�"��-#�' #-(�$���$�,�%��* (/&6#�*#,�<&#�
,#� 7#��� �2#%*�-�,� '� � $�� �%&  #�%(�� -#� �%*�,� *#  � (,*�,� �� %�*1,* �2#,� ��*& �$#,�3�
,&%#-(-�,��$�(�*# (� �-#$��(,* (*����'(*�$��
�

�,� ' #-(�,� -#%$� �-�,� !#-(��*#� #$� 	$��� -#� � -#��!(#�*�� �#  (*� (�$� %�!�� 0(#�#,� -#�
��*# E,� �&$*& �$� #�� $�,� %�*#"� .�,� -#� %��,# 7�%()�� !��&!#�*�$C� (�*#" �$� �� *('�$)"(%��
*�!/(E��,���-#%$� �-�,�#B#�*�,�-#$�'�"��-#$�(!'&#,*��' #-(�$M��$�("&�$�<&#�,#��'$(%��#,*#�
/#�#2(%(���$� (!'&#,*��%�&,�-��'� � $�,�/(#�#,�-#�%��* (/&6#�*#,�7.%*(!�,�-#�,#%&#,* ����
-#,�'� (%()��2� 4�-�C�,&,�'�- #,���,&�%)�6&"#��
�
�(��$!#�*#C�$�,�' #-(�,�-#�' �'(#-�-�-#�#�*(-�-#,�,(�-(%�$#,�-#�* �/�D�-� #,C�-#�' (!# �C�
,#"&�-�� 6� *# %# � " �-�C� -#,*(��-�,� �� $�� �%*(7(-�-� ,(�-(%�$M� �$� ("&�$� <&#� $�,� (�!&#/$#,�
' �'(#-�-�-#$��(,* (*����'(*�$�-#�0�"�*1�-#,*(��-�,���$��%��,# 7�%()��-#�L�6�,C�%���$#,�6�
%��-&%%()�� -#� �"&�,C� #!/�$,#,C� %�$#%*� #,� -#� �$%��*� ($$�-�C� *��<&#,C� '$��*�,� -#�
'& (2(%�%()�C�,# 7(-&!/ #,��%*(7�,C�'$��*�,�-#�#�# ".��6�-#�*#$E2���,C�7.�,�-#�&,��'+/$(%��
6�,�/ ��*#,�-#�%��,* &%%(��#,��
�
	� �� #$� �H�� ����� ,#� %��*#!'$��� #B#�%(��#,�  #$�%(���-�,� %��� $�� �%&  #�%(�� -#� �%*�,�
*#  � (,*�,C� ,#%&#,* �� 6� -#,�'� (%()�� 2� 4�-�� 6� %���0(#�#,� -#� ��*# E,��&$*& �$C� #�� *��*��
'� �� $�� 7("#�%(�� ����� ,#�  #%���%(# ��� �-(%(���$!#�*#� #B#�%(��#,� '� � R������!($$��#,C�
"#�# �-�,�'� �(�!&#/$#,�' �'(#-�-�-#�$�����0C���0�6���0��
�
��* #������6������,#�' #,#�*)�&��� #-&%%()��-#�?C@@P�#��#$�%�,*��-#�$�,�#B#�%(��#,�#��
#$�%�/ ��-#$� �!'&#,*��	 #-(�$C� $��%&�$�#,*&7�� #$�%(���-��%��� $��'E -(-��-#�7("#�%(��-#$�
/#�#2(%(��#��(�!&#/$#,�' �'(#-�-�-#�#!' #,�,�-(,* (*�$#,�-#�,# 7(%(�,�'+/$(%�,M�#��*��*��
'� �� ����� ,#� %��*#!'$��� $�,� #B#�%(��#,�  #$�%(���-�,� %��� $�� �%&  #�%(�� -#� �%*�,�
*#  � (,*�,� =�3C�PAC� $�,� 0(#�#,� -#� ��*# E,� �&$*& �$� =@�C:PA� 6� %��*(�+�� #�� 7("#�%(�� #$�
/#�#2(%(��* (/&*� (��'� �,#%&#,* ��6�-#,�'� (%()��2� 4�,���
�
�

������������������������������������������������
�3����,#� (�%$&6#� $�,� (�!&#/$#,�-#�' �'(#-�-�-#� $�,�#�*(-�-#,�,(�-(%�$#,�-#� * �/�D�-� #,C�-#�' (!# �C�,#"&�-��6� *# %# �" �-�C�-#,*(��-�,��� $���%*(7(-�-�,(�-(%�$C�
'� <&#�$��2&#�*#�-( #%*�C�#$��(�(,*# (��-#�	 �*#%%()����� #'� *)�(�2� !�%()���

��@
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�!'&#,*��-#��#$(�#�%()��� /����
�
�$� L#%L�� "#�# �-� � -#$� (!'&#,*�� -#� -#$(�#�%()�� #,� $�� #B'#-(%()�� -#� $�� $(%#�%(�� -#�
%��,* &%%()�� '� � $�� #D#%&%()�� -#� �/ �,� �� %��,* &%%(��#,C� �!'$(�%()�C� !�-(2(%�%()�C�
�-#%&�%()�C�  #2� 4�!(#�*��#,* &%*& �$�6�  #'� �%()��-#��/ �,���& /��(4�%()��-#� *#  #��,��
�$�%�/ ��%��,(,*#�#��#$��P�,�/ #�#$�!��*��*�*�$�-#$�' #,&'&#,*��-#��/ ����%��,* &%%()��:��
�

��#�* �-��#��7("#�%(��-#$��%&# -���3��-#$����-#�-(%(#!/ #�-#����>�!�-(2(%)�#$�L#%L��
"#�# �-� ��-#$�(!'&#,*��-#�-#$(�#�%()��& /���C��$�" �7� ��/ �,���%��,* &%%(��#,�,�/ #�$��
/�,#� -#� ,&� $(%#�%(�� -#� %��,* &%%()�� �� ,&,� !�-(2(%�%(��#,� 6� *�!/(E�� �$�  #%���%# � $��
#B(,*#�%(��-#�#-(2(%�%(��#,�#��$��%�'(*�$�@��
�
��� #$�%()��%���#$�'�"��-#�-#$(�#�%()��& /���C�$�,�#B#�%(��#,�7("#�*#,�,#� #$�%(�����%���
$�� %��,* &%%()�� -#� 7(7(#�-�,� -#� (�*# E,� ,�%(�$C� �/ �,� -#�  #'� �%()�� 2 #�*#� �� �%*�,�
*#  � (,*�,� 6� %�*1,* �2#,� ��*& �$#,� #� (�*# 7#�%(��#,� #�� (�!&#/$#,� %�*�$�"�-�,� %�!�� -#�
%��,# 7�%()��� <&(*#%*)�(%���
�
�& ��*#� #$� ����� $�,� #B#�%(��#,� %�&,�-�,� 2 #�*#� �$� (!'&#,*�� -#� -#$(�#�%()�� & /���� ,#�
 #$�%(��� ��� %��� $�� %��,* &%%()�� -#� 7(7(#�-�� *('�� 9��� =@?C��PAC� -#� #-(2(%�%(��#,�
-#,*(��-�,� �$� ,# 7(%(�� -#� #,*�%(���!(#�*�,� '+/$(%�,� =3C?�PA� 6� �/ �,�  #�$(4�-�,� #��
(�!&#/$#,�-#�%��,# 7�%()��� <&(*#%*)�(%��=��C>3PA��

8.2 Exclusiones vigentes 


�,�#B%$&,(��#,�#��������,%#�-(# �����R�>�?�:�!($$��#,C� <&#�#<&(7�$#���$� ��C@�P�-#$�
*�*�$�-#�/#�#2(%(�,�* (/&*� (�,���$�' #-(�$� #' #,#�*��#$�>�C��P�-#$�*�*�$�-#�#B%$&,(��#,C�-#�
$�,� %&�$#,C� $�,�  &/ �,�!1,� �$*�,� ,#� #�%&#�* ��� #�� ' #-(�,� %�  #,'��-(#�*#,� �� '� <&#,�
��*& �$#,� 6� /(#�#,� -#� &,�� '+/$(%�� %��� R������� !($$��#,C� 6� #�� $�,� ' #-(�,� -#� ("$#,(�,�
-#,*(��-�,� �� %&$*�� �� 7(7(#�-�� -#� %�!&�(-�-#,�  #$("(�,�,� �(�%$&(-�,� $�,� (�!&#/$#,� -#�
' �'(#-�-� -#� �* �,� ("$#,(�,� -(2# #�*#,� �� $�� %�*)$(%��>�� %��� R3���:� !($$��#,C�
%�  #,'��-(#�-�� �$� ��C?3P� 6� ��C��PC�  #,'#%*(7�!#�*#C� -#$� *�*�$� -#� #B%$&,(��#,� '� �
(!'&#,*��' #-(�$�'� ��#,#��H����
�
�$�%�,*��-#�$�,�#B%$&,(��#,�%��%#-(-�,�'� �#$�(!'&#,*��-#�7#L.%&$�,�%��,*(*&6#�#$� #,*��*#�
�@C@>P�-#$�%�,*��*�*�$C�%��%#�* ��-��,&�!�6� �' �'� %()��=@�C�@PA�#��$��#B%$&,()��-#�$�,�
!�*�%(%$#*�,�-#�!#��,���3�%%C�R��@�>�!($$��#,��

������������������������������������������������
�:�����#$��%&# -���3��-#����>C�,#�#,*�/$#%()�#��#$��P�#$�(!'&#,*��-#�-#$(�#�%()��& /����,�/ #�#$�7�$� �#D#%&*�-��-#�$���/ �C�,�$7��#$�'�"�� #�$(4�-���� *.*&$��-#�
��*(%('��#$�%&�$�,#�$(<&(-���$���:P�-#$�!��*��*�*�$�-#$�' #,&'&#,*��-#��/ ����%��,* &%%()���
�@�� *.%&$��3@�-#$��#% #*����%(���$��:���-#����3C�!�-(2(%�-��'� �#$�� *��3@�-#$��#% #*����%(���$�3:��-#����:��
�>��#�(�%$&6# ���#��#,*#�" &'��-#�' #-(�,�$�,�%�*)$(%�,�6��* �,�("$#,(�,�-(2# #�*#,���$��%�*)$(%�����
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8.3. Descuentos Vigentes 
 
 

�& ��*#� ����� $�,� -#,%&#�*�,� 7("#�*#,� #�� #$� �(,* (*�� ��'(*�$� %�  #,'��-(# ��� �$� ' ��*��
'�"�� -#� $�,� (!'&#,*�,� ' #-(�$� 6� -#� 7#L.%&$�,� =L�,*�� #$� �?� -#� �/ ($� 6� #$� �� -#� !�6��
 #,'#%*(7�!#�*#AC�<&#�,&!� ���R�3>�:@:�!($$��#,��	� �� $�� 7("#�%(�������,#�#,'# ��&��
% #%(!(#�*��-#$��>PC�%�  #,'��-(#�*#���&��*�*�$�-#�R�>>��:��!($$��#,���
�
�$�/#�#2(%(��#��#$�%�,��-#$�(!'&#,*��' #-(�$�&�(2(%�-��,#�(�% #!#�*)�#��R�:�:?��!($$��#,M�
�%� -#� %��� #$� (�% #!#�*�� -#� $�,� �7�$+�,� %�*�,* �$#,C� $�� #B'��,()�� 6� $�� " ��� �%*(7(-�-�
(�!�/($(� (��-#�$��%(&-�-C�<&#�-# (7� ���#��&��(�% #!#�*��#��#$�'�"��-#$�(!'&#,*��' #-(�$�
*�*�$�-#�$��%(&-�-�6��,.�!(,!��-#$�-#,%&#�*��-#$���P� #$�%(���-��%���#$�' ��*��'�"��-#$�
!(,!���
�
��� !�*# (�� -#$� (!'&#,*�� �� $�� ' �'(#-�-� -#� 7#L.%&$�,� �&*�!�*� #,� !�* (%&$�-�,� #��
0�"�*1C�#$�-#,%&#�*��'� �' ��*��'�"��,#�(�% #!#�*)�R��>?��!($$��#,�-#�'#,�,�#�* #������
6� ����M� &�� (�% #!#�*�� '#<&#H�� �$� ,# � %�!'� �-�� %��� #$� �/,# 7�-�� #�� !�*# (�� -#$�
(!'&#,*��' #-(�$C�'# ��%���&���7� (�%()����&�$�-#$�?PC� #,'#%*��-#�$��%(2 ��-#�������
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9 PASIVOS CONTINGENTES, PASIVO PENSIONAL Y PASIVOS EXIGIBLES 

�
�
���#,*#�%�'.*&$��,#�%��*#!'$�� $��%&��*(2(%�%()��-#��/$("�%(��#,�<&#�,#� (�%$&6#��-#�&���
2� !�� -(2# #�*#� #�� $�� %��*�/($(-�-� '+/$(%�C� 6�� <&#� ��� ,#� #�%&#�* ��� D&�*�� %��� $�,�
%�!' �!(,�,� ' #,&'&#,*�$#,� "#�# �-�,� #�� $�� ' �7(,()�� -#� /(#�#,� 6� ,# 7(%(�,� '+/$(%�,�
'� �� $��  #,'#%*(7�� 7("#�%(��� �,*�� !#*�-�$�".�� %��*�/$#� #,� �%#'*�-�� *��*�� '� �� $��
�-!(�(,* �%()���(,* (*�$� %�!��#�� $�,��-!(�(,* �%(��#,� -#� �(7#$���%(���$� #� ��*# ��%(���$��
��� 7( *&-� -#� $�� #B'$(%�-�� ��*# (� !#�*#C� ,#� �/� -��� $�,� ,("&(#�*#,� *#!�,J� '�,(7�,�
%��*(�"#�*#,C�'�,(7��'#�,(���$�6�'�,(7�,�#B("(/$#,��
�

�,�'�,(7�,�* �-(%(���$#,�,#�%� �%*# (4���'� �$�,�%��-(%(��#,�<&#�-#*# !(����#$�7�$� �-#�
$�,��/$("�%(��#,�<&#�,#�%��* �#��,���%���%(-�,C��$�%��* � (��-#�$�,�'�,(7�,�%��*(�"#�*#,�
%&6�� 7�$� � -#'#�-#� -#� $�� �%&  #�%(�� -#� L#%L�,� 2&*& �,� #� (�%(# *�,�� 
�,� 2�%*� #,� <&#�
-#*# !(����$��%��*(�"#�%(��'&#-#��,# �#�-)"#��,���#B)"#��,C�*#�(#�-��#��%&#�*��<&(#��
 #,'��-#�'� �#$$�C�'� �#D#!'$�C�&��-#,�,* #���*& �$� #' #,#�*��&��2�%*� �#B)"#���'� ��#$�
�,*�-�C�!(#�* �,�&��%�!/(��#��$��*�,��(!'�,(*(7��#,�&��2�%*� �#�-)"#�����
�

�,�'�,(7�,�%��*(�"#�*#,�,#�'&#-#��%$�,(2(%� �%�!��(!'$.%(*�,���#B'$.%(*�,��
�,�' (!# �,�
'&#-#��,# �-#2(�(-�,�%�!���/$("�%(��#,�'�$.*(%�,���!� �$#,�-#$��,*�-�C�-# (7�-�,�-#�$�,�
#B'#%*�*(7�,�-#$�'+/$(%��,�/ #�$��(�*# 7#�%()��-#�E,*#���*#�$���%&  #�%(��-#�&��-#,�,* #���
% (,(,��	� � �* �� '� *#C� $�,� '�,(7�,� %��*(�"#�*#,�#B'$.%(*�,� ,��� �/$("�%(��#,� -# (7�-�,�-#�
-�%&!#�*�,�7(�%&$��*#,�*�$#,�%�!��$#6#,���%��* �*�,��
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�$�'�,(7��'#�,(���$�#,�&��'�,(7��-( #%*�C�<&#�,#�-(7(-#� *�!/(E��#��#B'$.%(*��#� (!'$.%(*���

�,�'#�,(��#,�' �'(�,�-#�$�,�2&�%(��� (�,�-#�$�,��-!(�(,* �%(��#,�'+/$(%�,�,���&��'�,(7��
#B'$.%(*�C�#��*��*��<&#�#$�'�,(7��'#�,(���$�%�  #,'��-(#�*#��$� E"(!#��-#�' (!��!#-(�C�-#�
$��,#"& (-�-�,�%(�$��-!(�(,* �-��'� �#$�#,*�-�C�#,�&��'�,(7��(!'$.%(*���
�

�,� '�,(7�,� #B("(/$#,� ,��� �<&#$$�,� %�!' �!(,�,� -#/(-�!#�*#� '# 2#%%(���-�,C� <&#�
2#�#%#�� ' #,&'&#,*�$!#�*#� '� � ��� L�/# � ,(-�� %��%#$�-�,� #�� $�� 7("#�%(�� #�� <&#� ,#�
%��,*(*&6# ���%�!�� #,# 7��' #,&'&#,*�$��
�
�

9.1 Pasivos contingentes 
�
0�"�*1� ����� L�� $�" �-�� &�� �7��%#� (!'� *��*#� #�� $�� (-#�*(2(%�%()�C� 7�$� �%()�C�  #"(,* �C�
!(*("�%()�� 6� ,#"&(!(#�*�� -#� $�,� �/$("�%(��#,� %��*(�"#�*#,C� L#%L�� <&#� ,#�  #2$#D�� #�� $�,�
#,*(!�%(��#,� #2#%*&�-�,� %��� �%�,()�� -#� $�� 
#6� >�?� -#� ����C� <&#� � -#��� !#D� � � $��
-(,%('$(��� 2(,%�$� 6� <&#� ' #%(,�� �$"&��,� �/$("�*� (#-�-#,�  #,'#%*�� �$� * �*�!(#�*�� <&#� $�,�
�/$("�%(��#,�%��*(�"#�*#,�#��#$��� %���(,%�$�-#��#-(����	$�4������	��
�
���#,*#�%��*#B*�C�,#�L��� (-#�*(2(%�-�� $�,�' (�%('�$#,��/$("�%(��#,�%��*(�"#�*#,�#B'$.%(*�,�
<&#�#B(,*#�C� $�,�%&�$#,�,#�#�%&#�* ���� ("(��-�,�#�J��A��#�*#�%(�,�6����%($(�%(��#,C�/A�
���* �*�,��-!(�(,* �*(7�,�6�%A��'# �%(��#,�-#�� E-(*��	+/$(%�C�#��*�$�,#�*(-��6�%���/�,#�
#��$��#,*�/$#%(-��'� �#$��#% #*���(,* (*�$��@3�-#������6�'� �$�,�
#,�$&%(��#,�>::�-#������
6� ���� -#� ���@C� ,#�  #"$�!#�*)� #$� 	 �%#,�� 01,(%�� -#� 5#,*()�� -#� $�,� �/$("�%(��#,�
���*(�"#�*#,��(,* (*�$#,C�#$�%&�$�#,*�/$#%#�<&#�$���2(%(���-#���1$(,(,�6����* �$�-#�
(#,"��
-#� $���#% #*� (���(,* (*�$�-#�I�%(#�-��-#�0�"�*1������#,� $�� (�,*��%(��  #,'��,�/$#� -#� $��
%��,�$(-�%()��-#�$��(�2� !�%()�� #2# #�*#���#,*#�*('��-#��/$("�%(��#,�?��
�
�

9.1.1 Pasivos contingentes judiciales 
 
�$��(,* (*��L��'�"�-��'� �#$�%��%#'*��-#�,#�*#�%(�,�6�%��%($(�%(��#,�-& ��*#�$�,�+$*(!�,�@�
�H�,C� &�� 7�$� � � -#� R?��>3?�!($$��#,3�� -#� $�,� %&�$#,� $�,� #�*(-�-#,� -#� $�� �-!(�(,* �%()��
%#�* �$�  #' #,#�*��� $�� !�6� � '� *(%('�%()�� -#� #,*�,� '�"�,� %��� &�� 3��?@P� =R�>�::��
!($$��#,AC�6�$�,�#,*�/$#%(!(#�*�,�'+/$(%�,�%���#$��:�>@P3��=R���>:��!($$��#,AC�!(#�* �,�#$�
��P�  #,*��*#� %�  #,'��-#� �� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$� 6� ���* �$� .��� �#�(#�-�� #�� %&#�*�� $��
 #$#7��%(��-#�$�,�'�"�,�#2#%*&�-�,�6�%���#$�2(��-#�"#�# � �&����-#%&�-��7�$� �%()��-#$�
%��*(�"#�*#�!1,�  #' #,#�*�*(7�� �� �(7#$� �(,* (*�$� ,#� (!'$#!#�*)� �� '� *( � -#$� �H�� ����� $��
!#*�-�$�".�� -#� 7�$� �%()�� -#� �/$("�%(��#,� %��*(�"#�*#,� D&-(%(�$#,C� $�� %&�$�  #<&( ()� #$�
-#,�  �$$��-#�&���'$(%�*(7����
�
�
������������������������������������������������
�?�
�� #,�$&%()������-#�-(%(#!/ #�-#����@C�!�-(2(%)�#$�%�'.*&$����-#�$�� #,�$&%()��>::�-#������#��%&��*��#$�' �%#,��/1,(%��-#�$��"#,*()�C�6�,#��D&,*� ���$�,�'$�4�,�-#�
%�$(2(%�%()��-#$���	
���'� �'� *#�-#�$�,�1 #�,�D& .-(%�,�-#�$�,�-(2# #�*#,�#�*(-�-#,�-(,* (*�$#,��
3���1$%&$�,���' #%(�,�%��,*��*#,�-#����>���&#�*#J��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*���
3���,�(!'� *��*#� #,�$*� �<&#�#B(,*#��' �%#,�,�D&-(%(�$#,�%&6��'�"�����,#�#2#%*+��%���%� "���$� &/ ��' #,&'&#,*�$�-#�,#�*#�%(�,�6�%��%($(�%(��#,C�,(���<&#��/#-#%#��
-( #%*�!#�*#���' �6#%*�,�-#�(�7# ,()����

���
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���#,#�,#�*(-�C�,#�-#,�  �$$)�#$�!)-&$��-#�7�$� �%()��-#$�%��*(�"#�*#�D&-(%(�$�-#�* ���-#$�
�'$(%�*(7����	
���#���!/(#�*#�S�0�=�(,*#!��-#���2� !�%()��-#�	 �%#,�,��&-(%(�$#,AC�#��
#$�%&�$� *�-�,� $�,�#�*(-�-#,�-#$�� -#��-(,* (*�$�#,*1���/$("�-�,��� #'� *� �6��%*&�$(4� �,&,�
' �%#,�,� D&-(%(�$#,� #�� #,*#� ,(,*#!�C� %�$(2(%1�-�,#� * (!#,* �$!#�*#� #$� �(7#$� -#�  (#,"�� -#�
%�-�� &��� -#� $�,� ' �%#,�,� #�� %& ,�� '� � '� *#� -#� $�,� �'�-# �-�,� <&#� $$#7��� $��
 #' #,#�*�%()�� D&-(%(�$� -#� $�,� !(,!�,�� �,*#� !)-&$�� -#� 7�$� �%()�� L��  #<&# (-�� -#�
�%*&�$(4�%(��#,�%��,*��*#,�-#��%&# -����$�,� #<&# (!(#�*�,�-#�$�,�-(2# #�*#,�1 #�,�-#�$�,�
#�*(-�-#,�-(,* (*�$#,��
�
�
�

9.1.1.1 Metodología y resultados de la valoración 
�

��!#*�-�$�".��,#$#%%(���-��'� ��7�$� � �$�,��/$("�%(��#,�%��*(�"#�*#,�'� �,#�*#�%(�,�6�
%��%($(�%(��#,�,#�#�%&#�* ��,&,*#�*�-��#��#,*�/$#%# �#$�7�$� �' �/�/($.,*(%��#,*(!�-��-#�
$�,��/$("�%(��#,�%��*(�"#�*#,��,�%(�-�,���%�-��&���-#�$�,�' �%#,�,�D&-(%(�$#,�#��%��* ��
-#$� -(,* (*�C� #$� ' �%#,�� !#*�-�$)"(%�� #,� -(�1!(%�� � �$� � (�%$&( � $�,� �&#7�,� ' �%#,�,�
(�,*�& �-�,C� #$(!(�� � $�,� ' �%#,�,� *# !(��-�,� 6� %&��*(2(%� $�,� -#�* �� -#� $�� 2 #%&#�%(��
L(,*) (%�� #,'#%*(7����
�
	� �� #$$�C� $��!#*�-�$�".�� %&#�*�� %��� '� 1!#* �,� -#� �D&,*#� *�$#,� %�!�J� 
�� ' �/�/($(-�-�
L(,*) (%��-#�2�$$��#��%��* ��'� �*('��-#�' �%#,��#�(�,*��%(�C�#$��(7#$�-#�EB(*��-#$��/�"�-����
%� "��-#�$�,�' �%#,�,C�$�,�!1 "#�#,�-#�%�,*�,��,�%(�-�,���%�-��*('��-#�' �%#,�C�$��7(-��
' �!#-(��L(,*) (%�C�$�,�*�,�,�-#�-#,%&#�*��6�#$��(7#$�-#�#  � C�#�* #��* �,����$�%��%#'*��-#$�
�'�-# �-��<&#�$$#7��$�� #' #,#�*�%()��D&-(%(�$�-#�$�,�' �%#,�,C�#,�#$�'&�*��-#�'� *(-��'� ��
$�� 7�$� �%()�� -#� $�� �/$("�%()�� %��*(�"#�*#� D&-(%(�$� �,�%(�-��� 	� �� #,*��-� (4� � #,*#�
%��%#'*�C�,#�%&#�*��%���&��� $(,*��-#�7# (2(%�%()��%���,#(,� =:A�% (*# (�,�<&#�#��%��D&�*�C�
,#H�$���$��' �/�/($(-�-�/�,#�-#�2�$$��#��%��* ��=/�D�C�!#-(�����$*�A��


�� 7�$� �%()�� -#� $�,� �/$("�%(��#,� %��*(�"#�*#,� D&-(%(�$#,� �/#-#%#� �� $�� (�2� !�%()��
%�$(2(%�-��6��%*&�$(4�-���$����-#�D&�(��-#������#��#$��(,*#!��-#���2� !�%()��-#�	 �%#,�,�
�&-(%(�$#,�����	
���S�0�'� �%�-��&���-#�$�,�#�*(-�-#,�-(,* (*�$#,C�' #,#�*��-��#$�'$���
-#��'� *#,�%��,(-# ��-��#$��H�������%�!���H��-(#4�=��A����
�
���#$�,#"&�-��* (!#,* #�-#������#$�7�$� �-#$�%��*(�"#�*#�D&-(%(�$�#,*(!�-��'� ��#$�*�*�$�-#�
' �%#,�,�7�$� �-�,�#,�-#�R����/($$��#,�-#�'#,�,C�' #,#�*��-��&��(�% #!#�*��-#$�?���P�
2 #�*#� �$� 7�$� � #,*(!�-�� #�� #$� ' (!# � * (!#,* #� -#� ������ �,*#� 7�$� � -#� %��*(�"#�*#�
%�  #,'��-#���&�� *�*�$�-#�:�?�3�' �%#,�,� =���:P�,&'# (� � �$� ' (!# � * (!#,* #�-#�����A�
,&,%#'*(/$#,� -#� 7�$� �%()�� %&6�� 7�$� � *�*�$� -#� ' #*#�,(��#,� (�-#B�-�� �,%(#�-#� �� R�����
/($$��#,�-#�'#,�,�
�
�$�5 12(%��@3�!&#,* ��$��#7�$&%()��-#$�%��*(�"#�*#�2 #�*#���$�,�' #*#�,(��#,�6�#$��+!# ��
-#�' �%#,�,�7�$� �-�,���
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�$��&�- ���:�!&#,* ��$�,� #,&$*�-�,�-#$�' �%#-(!(#�*��-#�7�$� �%()��-#$�%��*(�"#�*#�'� ��
$�,� ' �%#,�,� (�*# '&#,*�,� #�� %��* �� -#� #�*(-�-#,� -#$� ,#%*� � %#�* �$� 6� #,*�/$#%(!(#�*�,�
'+/$(%�,C�6�,&�%�!'� *�!(#�*��#�* #�!� 4��6�D&�(��-#��������,*�,�' �%#,�,� #' #,#�*� ���
#$�@@P��-#$�*�*�$�-#�' �%#,�,�(�*# '&#,*�,�#��%��* ��-#$��(,* (*��#��#,*#�+$*(!��* (!#,* #��
�,.� !(,!�� $�,� ' #*#�,(��#,� -#� $�,� ' �%#,�,� #�� %��* �� -#$� �#%*� � �#�* �$� 6� $�,�
�,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,�,#�(�% #!#�*� ���#��?�?�P�%��� #,'#%*���$�* (!#,* #���*# (� C�
!(#�* �,�<&#�#$�%��*(�"#�*#�7� (��#�������P���

Cuadro 26�
Valoración del contingente para procesos judiciales – Sector central y establecimientos públicos 

Miles de millones de $ 

VALORACIONES

mar- 2013
Parámetro k

jun- 2013
Parámetro k

Variación (%)

NÚMERO DE PROCESOS EN CONTRA 5.158 5.326 3,26%

�����#�	 �%#,�,�9�$� �-�,�#����	
���S�0� ��?:@� 3��?�� �C3�P�
	� %#�*�D#� ?:C��P� ?3C:�P� ����
PRETENSIONES 11.918 13.113 10,02%

�#�$�,�	 �%#,�,�9�$� �-�,� ���::�� ���>:>� ��C��P�
�#� $�,� ' �%#,�,� #�� %��* �� -#$� �#%*� � �#�* �$�
�6��,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,� 3���>� 3�?::� ?C?�P�

	� %#�*�D#� �:C3�P� �:C�:P� ����
CONTINGENCIA ESTIMADA $ 2.960 $ 3.234 9,24%

�#$��#%*� ��#�* �$�6��,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,� ��:�3� ��@::� ��C��P�
	� %#�*�D#� 3�C��P� 3�C:�P� ����
CONTINGENCIA/ PRETENSIONES 24,84% 24,66% -0,71%

�&#�*#J�0�,#���*�,��#% #*� .��5#�# �$���9�$� �%()�����*(�"#�*#��&-(%(�$�,#"&�-��� (!#,* #������
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Evolución del Contingente Judicial
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Conting / pretensión                14.7%             27.8%            28.3%        25.3%              25.6%              21.1% 27.2%            24.8%             30.7%   
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Evolución del Contingente Judicial

Valorados
/Total                      85.0%       94.4%     91.9%       92.4%      93.1%     84.9%        94.6%      92.3%      93.6%         �
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,#%*� �%#�* �$� #"(,* ��&��(�% #!#�*��-#$�:C3>PC�%���&��%��*(�"#�*#�<&#�#<&(7�$#���R�����
/($$��#,C�#$�%&�$�  #' #,#�*��#$��>P�-#$�%��*(�"#�*#� *�*�$�-#$��(,* (*�C�6�%����' #*#�,(��#,�
#<&(7�$#�*#,� �� R���� /($$��#,C� $�,� #,*�/$#%(!(#�*�,� '+/$(%�,�  #"(,* � ��� &�� (�% #!#�*��
'� %#�*&�$� ,&'# (� � #<&(7�$#�*#� �$� �?P� #�� ,&� %��*(�"#�*#� D&-(%(�$C� #$� %&�$� '� �� #,*#�
'# (�-���,%#�-()����R3�?�!($�!($$��#,C�<&#� #' #,#�*��#$��:P�-#$�*�*�$�-#$�%��*(�"#�*#C�6�
' #*#�,(��#,�<&#�,&!���R��>�/($$��#,��
�
���#$��#%*� ��#�* �$C�*���,�$��3�#�*(-�-#,�%��%#�* ���#$�3?C�?P�-#$�%��*(�"#�*#�D&-(%(�$C�
#�� ,&� � -#�C� �#'� *�!#�*�� �-!(�(,* �*(7�� -#� 	$��#�%()�� �(,* (*�$� %&6�� %��*(�"#�*#�
 #' #,#�*�� #$� �:���P� -#$� �#%*� � �#�* �$C� �#% #*� .�� �(,* (*�$� -#� 	$��#�%()�� =���:�PAC�
�#% #*� .���(,* (*�$� -#�I1/(*�*� =:�>>PAC��#% #*� .�� -#��-&%�%()�� =��:@PAC��#% #*� .�� -#�
I�%(#�-��� �( #%%()�� -#� �!'&#,*�,� �(,* (*�$#,� =��3@PA�� 	� �� #,*#� '# (�-�� $�� !�6� �
'� *(%('�%()�� -#$� %��*(�"#�*#� '� � *('�� -#� ' �%#,�� %�  #,'��-#� �� �<&#$$�,� -#� *('��
�-!(�(,* �*(7�C�%���#$�>@C>>PC�%���&��%��*(�"#�*#�-#�R��/($$)��6�' #*#�,(��#,�<&#�,&!���
R��@�/($$��#,��
�
���#$�,#%*� �-#�$�,��,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,C�#$���,*(*&*��-#��#,�  �$$��� /�����%��%#�* ��
#$� >��@@P� -#$� %��*(�"#�*#� D&-(%(�$� -#� #,*#� ,#%*� C� %��� &�� 7�$� � #<&(7�$#�*#� �� R���� !($�
!($$��#,C�6�' #*#�,(��#,�<&#�,&!���R����/($$��#,��
�
��!��-�� %�!�� /�,#� $�� (�2� !�%()�� -#� $�� 7�$� �%()�� -#$� ,#"&�-�� * (!#,* #� -#� ����C� ��
%��*(�&�%()��,#�' #,#�*��#$�	$���-#��'� *#,��E%�(%��6�'# 2($�-#�  (#,"��#$�/� �-��'� � $��
�2(%(��� -#���1$(,(,� 6����* �$� -#�
(#,"�� -#� $���#% #*� .���(,* (*�$� -#�I�%(#�-�� '� �� $�,�
�/$("�%(��#,�%��*(�"#�*#,�"#�# �-�,�#�� $�,�	 �%#,�,��&-(%(�$#,�#��%��* ��-#�#�*(-�-#,�
-#$� ,#%*� � %#�* �$� 6� #,*�/$#%(!(#�*�,� '+/$(%�,C� -#�* �� -#$� -#,%#�* �$(4�-�� -#$� �(,* (*��
��'(*�$��
�
�(�� %��,(-# � � #$�  (#,"�� (�!(�#�*#C� #,*�� #,C� -#,%��*��-���<&#$$�,� ' �%#,�,�<&#� 2&# ���
 #'� *�-�,�'� � $�,��/�"�-�,�%���&�� *(#!'��#,*(!�-��-#� 2�$$�� (�2# (� � �� ("&�$� �� ,#(,� =:A�
!#,#,C�#,�-#%( �<&#�%�  #,'��-#���$��H������C�,#��/*(#�#�#$�,("&(#�*#�'# 2($�-#� (#,"�J��
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Gráfica 76
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Plan de aportes  técnico  y perfil de riesgo 
Procesos sector central y establecimientos 

públicos
Millones de $ 
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Cuadro 27
Plan de aportes técnico – Contingente año 2014 por entidad y número de procesos�

Millones de $ 
�

Nombre Entidad
Valor 

Contingente
No. de 

Procesos
Promedio 
Proceso

�#% #*� .���#�I�%(#�-�������-�**����
(<&(-�%()�� 3��3>@� �?� ��@�3�
��,*(*&*���#��#,�  �$$��� /���� ����3�� ���� �?3�

�#% #*� (���#�I�%(#�-�� ���( #%%()���(,* (*�$��#� �!'&#,*�,��#�
0�"�*1� ���?��� ��?� �?��

�#% #*� .���#�I�%(#�-�����( #%%()���#��!'&#,*�,��(,* (*�$#,� ����?@� >�� 3���

�#% #*� .���(,* (*�$��#�I1/(*�*� �:�??�� :3� 3:?�

���-���#�	 #,*�%(��#,��%��)!(%�,��#,��*.�,�;�	#�,(��#,� ���3@�� :?�� �3�

�#% #*� .���#��-&%�%()�� �@�??>� �>?� @��
�#% #*� .���(,* (*�$��#���7($(-�-� ���@��� :�� ��3�
�#% #*� .���#�I�%(#�-�� ���:�@� 33� ��>�

��(-�-��-!(�(,* �*(7���,'#%(�$��&# '���2(%(�$��#�0�!/# �,� �����>� ���� ����

�#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7���#���*�,* ���(,* (*�$� ����3?� �� ������
���-���#�9("($��%(��;��#"& (-�-� @�@�>� ?� >3?�
�#% #*� .���(,* (*�$��#�	$��#�%()�� ��>�:� ��� :>�
�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��&/�� ��:@�� ��� ����

��,*(*&*���(,* (*�$��#�
#% #�%()��;��#'� *#� ��>��� 3�� �3�

�#% #*� .���#��/ �,�	+/$(%�,� ��33?� �>� >@�

�#% #*� .��5#�# �$��#�
���$%�$-.����6� � ������ >��� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ��� ����?� :�� ���

��D���#�9(7(#�-��	�'&$� � ���3�� ��� 3��

�#% #*� .�� �#� 5�/(# ����( #%� 	 #7#�%()�� �*#�%()��
�!# "#�%(�,� ???� :� �::�

���-���#��-&%�%()��;��#"& (-�-�9(�$���=���
(<&(-�%()�A� ?>�� ��� >?�

�#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7���#�	$��#�%()���(,* (*�$� @��� ?� >��
�#% #*� .���#�� 1�,(*��;�� ��,'� *#��#�0�"�*1� @�?� ��� ���
�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��,!#� :@�� @� ?:�
���* �$� .���#�0�"�*1� ::>� �:� ���

������������������������������������������������
3��
�� �4)��'� �$��%&�$�'&#-#��#B(,*( �#�*(-�-#,�%���%# ��=�A�' �%#,�,C�'# ��%���7�$� �-#�%��*(�"#�*#�#,�'� <&#����$$#7���$�� #' #,#�*�%()��D&-(%(�$�-#�' �%#,�,�#��$�,�
%&�$#,�,#�#�%&#�* ���(�7�$&% �-�,���
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Nombre Entidad
Valor 

Contingente
No. de 

Procesos
Promedio 
Proceso

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��L�'(�# �� 3��� �?� �?�
�#% #*� .���(,* (*�$��#���$&-�
� 3��� ��?� ��

���%#D���#�0�"�*1� ��?� ��� ���
�#% #*� .���(,* (*�$��#��!/(#�*#� ���� �@� ���
� <&#,*���($� !)�(%���#�0�"�*1� ��@� �� ��@�
�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$�_#��#-6� �?3� ��� �@�
	# ,��# .���#�0�"�*1� �@�� �>� ���

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$������ (,*)/�$� �@�� :� �3�

���-���#��-&%�%()��;��#"& (-�-�9(�$� �:�� �� �:��

�#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7���#$��# 7(%(���(7($� �:�� �� �:��

�#% #*� .���#�5�/(# ����-$��&!�'�4� ��3� �� :��

�#% #*� .���(,* (*�$��#��#,�  �$$���%��)!(%�� ��:� �� 3?�

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$����*�2E� ���� ��� ���

�#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7���#�0(#�#,*� ���%(�$� �?:� �� �?�

���-���(���%(# ���(,* (*�$��#���$&-� �>:� >� ���

�#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7���#2#�,� .���#$��,'�%(��	+/$(%�� ��?� �@� ��

�#% #*� .���#�I�%(#�-�����-(,� ���� �:� 3�

�#% #*� (���#�I�%(#�-�������-�**�
(<&(-�-�� ��3� �� ���
�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$�0�,�� ���� �@� @�
�#% #*� .���#�5�/(# ����-$�	&#�*#�� ��-�� ��?� �� ��?�

�#% #*� .���#�5�/(# ����-$��&�D&#$(*�� ��?� �� ��?�

�#% #*� .���#�I�%(#�-�������D���#�	 #7(,()����%(�$� >:� �� ���

�#% #*� .���#�5�/(# ����-$������ (,*)/�$� >�� �� ���

�#% #*� .���#�I�%(#�-�������-���#�	#�,(��#,�	+/$(%�,� >�� 3� �:�

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$�0�  (�,���(-�,� @�� ?� >�

�#% #*� .���(,* (*�$��#���*#" �%()����%(�$� :3� ��� 3�

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$�
�2�#$�� (/#�� (/#� 3?� :� ���

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��(&-�-�0�$.7� � 3?� >� @�

�#% #*� .���#�5�/(# ����-$��(&-�-�0�$.7� � 3@� �� �>�
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Nombre Entidad
Valor 

Contingente
No. de 

Procesos
Promedio 
Proceso

�#% #*� .���#�5�/(# ����-$�
�2�#$�� (/#�� (/#� 3@� �� �>�

�#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7���#$��#-(���!/(#�*#���!�� 33� ��� 3�

�#% #*� .���#�5�/(# ����-$��,!#� 3�� �� 3��

�#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7���#��%%()����!&��$� ��� �� ���

9##-& .���#�0�"�*1� �?� �� ���
�#% #*� .���#�5�/(# ����-$���"�*(71� ��� �� �3�

��,*(*&*�� �(,* (*�$� 	� �� 
�� 	 �*#%%()�� �#� 
�� �(H#4� ;� 
��
�&7#�*&-� ��� �� 3�

���-���#�	 #7#�%()��;��*#�%()���#��!# "#�%(�,� ��� 3� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$�
�,��1 *( #,� �?� ��� ��

�#% #*� .���#�5�/(# �����$��#&,�<&($$�� �:� �� �:�

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$�	&#�*#�� ��-�� �3� >� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$����*(/)�� >� �3� ��
�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��,�<&E�� 3� �:� ��
�#% #*� .���#�5�/(# �����$���*��(���� (H�� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��&�D&#$(*�� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��&!�'�4� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����-$����*�2E� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$�
�����-#$� (�� �� 3� ��

��,*(*&*���(,* (*�$��#�
��	� *(%('�%()��;��%%()����!&��$� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$���"�*(71� �� ?� ��
�#% #*� .���#�I�%(#�-�����-*&� �� �� ��
�#% #*� .���#�5�/(# ����-$�
�,��1 *( #,� �� �� ��

�#% #*� .���(,* (*�$��#��&$*& ��
#% #�%()��;��#'� *#� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$��#&,�<&($$�� �� 3� ��

�� -.��0�*1�(%������,E��#$#,*(����&*(,� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# ����$%�
�%�$���*��(���� (H�� �� �� ��

�#% #*� .���#�5�/(# �����$����*(/)�� �� �� ��
��,*(*&*��	� ��
���%���!.����%(�$����'#,� �� �� ��
Total general 358.325 3750 96
��*�J�
��(�2� !�%()���%# %��-#��( #%%()��-#��!'&#,*�,�-#�0�"�*1�,#�#�%&#�* ��,#'� �-��-#�$��(�2� !�%()��-#�$���( #%%()���(,* (*�$�-#��!'&#,*�,C�-#�$��2� !��#��<&#�
�'� #%#� #"(,* �-��#��#$���2*d� #��(' �D��
�&#�*#J��(' �D�

�
	� ��#$��H������C�#$�%��*(�"#�*#�-#�,�$��3�#�*(-�-#,� #"(,* �-�,�#��#$���	
��� #' #,#�*��
#$�3?C3�P�-#$�%��*(�"#�*#�D&-(%(�$C�#��' (!# �$&"� C�$���#% #*� .��-#�I�%(#�-��Q����-�**�#��
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(<&(-�%()��'� *(%('��%���#$�������P�,#"&(-��-#$���,*(*&*��-#��#,�  �$$��� /����=���@?PAC�
$�� �#% #*� .�� �(,* (*�$� -#� I�%(#�-�� Q� �( #%%()�� -#� �!'&#,*�,� -#� 0�"�*1� =���@�PAC� $���
�#% #*� .�� �(,* (*�$� -#� I�%(#�-�� Q� �( #%%()�� -#� �!'&#,*�,� -#� 0�"�*1� =�����PAC� 
��
�#% #*� .���(,* (*�$�-#�I1/(*�*�=�����PA��
�
�#� �%&# -�� �$� �+!# �� -#� ' �%#,�,C� $�,� #�*(-�-#,� <&#�  #%�"#�� $�� !�6� � %��*(-�-�
%�  #,'��-#�� �J� $�� �#% #*� .�� 5#�# �$� -#� $�� �$%�$-.�� ��6� � =��C��PAC� #$� ���-�� -#�
	 #,*�%(��#,� �%��)!(%�,� �#,��*.�,� 6� 	#�,(��#,� =�>�3�PAC� �#% #*� .�� -#� �-&%�%()��
=����@PAC� $���#% #*� .���(,* (*�$� -#� ��$&-� =>�3�PAC� $���#% #*� .���(,* (*�$� -#�I�%(#�-��Q�
�( #%%()��-#��!'&#,*�,�-#�0�"�*1�=3�>�PA��
�
�

9.1.2 Pasivos contingentes en contratos administrativos 
�

���2(%(���-#���1$(,(,�6����* �$�-#�
(#,"�,�-#� $���#% #*� .���(,* (*�$�-#�I�%(#�-��#�7()�
%�!&�(%�%()���$������#$��?�-#�D&�(��-#�����C�,�$(%(*��-��(�2� !�%()���%# %��-#$�#,*�-��-#$�
%��*(�"#�*#� D&-(%(�$�#��%��* �*�,�#,*�*�$#,C��� $��%&�$�#$� ���� �  #,'��-()�#$��?�-#� D&$(��-#�
����C�(�2� !��-��<&#J�
�
����  #$�%()�� �� $�� -#!��-�� (�,*�& �-�� '� � $�,� ���%#,(��� (�,� #�� #$� � (/&��$� -#�
� /(* �!#�*��-#�$���1!� ��-#���!# %(��-#�0�"�*1C�'� �%��%#'*��-#$�'�"��-#�$��5� ��*.��
-#� ��" #,�,��.�(!�,�-#$� �H������� 6� $�,�!#,#,� -#� #�# �� 6� 2#/ # �� -#� ����C� '� �� * #,�
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��7(#!/ #� -#� ����� 2�$$)� �� 2�7� � -#$� ���C� ,(�� #!/� "�� $�,� %��%#,(��� (�,� (�*# '&,(# ���
��*#�#$����%#D��-#��,*�-�C� #%& ,��#B* �� -(�� (��-#���&$�%()�C�'� �$��*��*��#,*#�%�,�����
,#�#�%&#�* ��%#  �-���
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��� $�� <&#� *(#�#� <&#� 7# � %��� $�,� �%%(��#,� '�'&$� #,� (�*# '&#,*�,� '� � #$� ���� 6� '� � $��
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9.1.3 Pasivos contingentes en operaciones de crédito público 
�
�� $�� 2#%L�� ��� ,#� #�%&#�* ��� 7("#�*#,� �/$("�%(��#,� %��*(�"#�*#,� � ("(��-�,� #��
�'# �%(��#,�-#�% E-(*��'+/$(%�����
�
�

9.2 Pasivo pensional 
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�$�7�$� � #,&$*��*#�-#$�%1$%&$���%*&� (�$�#<&(7�$#��$�7�$� �' #,#�*#�-#�$�,�'�"�,�2&*& �,�<&#�
$�,�#�*(-�-#,�#!'$#�-� �,��#��#,*#�%�,��-#�$���-!(�(,* �%()���(,* (*�$��-#/# 1�� #�$(4� ���
,&,� '#�,(���-�,� �%*&�$#,C� �� �� <&(#�#,� L�6��� �-<&( (-�� -# #%L�,� '� � %��%#'*�� -#�
'#�,(��#,C� /���,� '#�,(���$#,� 6� %&�*�,� '� *#,� -#� '#�,(��#,� 6� /���,� '#�,(���$#,�� �#�
("&�$�!��# �C�(�%$&6#�#$�7�$� �' #,#�*#�-#�$�,�'�"�,�2&*& �,�<&#�$��#�*(-�-�-#/# 1� #�$(4� �
��2�7� �-#$�'# ,���$��%*(7����
�
����/�,#�#��#,*�C�$�,�#�*(-�-#,� #,'��,�/$#,� #"(,* ���$�,�' �7(,(��#,�6��!� *(4�%(��#,�
-#� '#�,(��#,� �%*&�$#,� 6� 2&*& �,C� 6� #,*#�  #"(,* �� ,#� �%*&�$(4�� ��&�$!#�*#�� �$� %1$%&$��
�%*&� (�$� -#$� '�,(7�� '#�,(���$� �-!(�(,* �-�� '� � ���%#'�  #"(,* �/�C� #�� $�,� #,*�-�,�
%��*�/$#,� %���%(#  #���-(%(#!/ #����-#�����C�&�� 7�$� � -#�R@����/($$��#,���#�#,*#� *�*�$C�
#,*�/���' �7(,(���-�,�R�����/($$��#,C�#,�-#%( �#$��?C�:P�-#�$��*�*�$(-�-�-#�$�,� #%& ,�,��
�
�#��* ��'� *#C�$���-!(�(,* �%()���#�* �$��(,* (*�$�*(#�#�$���/$("�%()��-#�%��%&  #�%(��#��$��
2(���%(�%()�� -#$� '�,(7�� '#�,(���$� -#� $�� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$C� D&�*�� %��� $�� ��%()�� 6� $��
!(,!����(7# ,(-�-�6��<&#�-(%L��'�,(7�����#,*1���%� "��-#����%#'���$�%1$%&$���%*&� (�$�
 #�$(4�-��'� � $����(7# ,(-�-�'� �� $��7("#�%(�������#,*1�/�,�-��#�� $��#,*�/$#%(-��#�� $�,�
%��7#�%(��#,�%�$#%*(7�,�-#�#,��(�,*(*&%()����(��#!/� "�C�#,*��(!'�,(/($(*�/��-#*# !(�� �#$�
7�$� � ,�/ #� #$� %&�$� -#/#� %��%&  ( � $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$C� 6�� <&#� #,*#� *('�� -#�
�/$("�%(��#,�,#�#,*('&$���+�(%�!#�*#�/�D��$�,��� !�,�$#"�$#,�#B(,*#�*#,��
�,�2�%*� #,����
%��*#!'$�-�,� '� � $�� $#6� $�,� -#/#� �,&!( � $�� ��(7# ,(-�-C� '� � *��*�C� ,#�  #<&(# #�� -�,�
%1$%&$�,� �%*&� (�$#,J� &��� %��� $�,� 2�%*� #,� �D&,*�-�,� �� -# #%L�� 6� �* �� %��� $�,� 2�%*� #,�
#B* �$#"�$#,���
�
����%� *#������-#�-(%(#!/ #�-#������$����(7# ,(-�-��(,* (*�$� #"(,* ��&��'�,(7��'#�,(���$�
7�$� �-��#��R@:>���?�!($$��#,���#�#,*#�*�*�$C�R@�:�?���!($$��#,�=?�C�PA�%�  #,'��-#���$�
" &'�� -#� D&/($�-�,C� !(#�* �,� <&#� R� 3��3�:� !($$��#,� =:C@PA� %�  #,'��-#�� �� $�,� /���,�
'#�,(���$#,�-#�* �/�D�-� #,��%*(7�,C� #*( �-�,�6�-�%#�*#,�-#�7(�%&$�%()��#,'#%(�$���
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9.3 Pasivos exigibles 
�
	� ������C�$�,�'�,(7�,�#B("(/$#,�' �" �!�-�,��,%(#�-#����R�@�C:�!($�!($$��#,���#�#,*�,�
 #%& ,�,C� R��C�� !($� !($$��#,� %�  #,'��-#�� �� #�*(-�-#,� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� 6�
R�3�C�����,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,�=�&�- ���>A��
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Cuadro 28
Presupuesto Anual Distrital 

Pasivos Exigibles 2014 
�($$��#,�-#�R�

Entidad Monto Programado 2014

�#% #*� .��-#��-&%�%()��-#$��(,* (*�� @C�33�
�#% #*� .���(,* (*�$�-#���*#" �%()����%(�$�� :���
�#% #*� .���(,* (*�$�-#��!/(#�*#�� �:��
�#% #*� .���(,* (*�$�-#���7($(-�-� ��C��?�
Total Administración Central 21,257
2��-��2(���%(# ��-(,* (*�$�-#���$&-�� ?C�::�
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Entidad Monto Programado 2014

���	
��� �?�
��
�� ��3�
����-#��# 7(%(�,�	+/$(%�,�� >C����
���-��-#�9("($��%(��6��#"& (-�-� ��C@���
��,*(*&*��	� ��$���%���!.����%(�$����	��� ��>�
��,*(*&*��-#��#,�  �$$��� /���������� ��@C3���
����-#�
#L�/($(*�%()��6����*#�(!(#�*��9(�$� �C@?>�
Total Establecimientos Públicos 151,345

Total Presupuesto Anual 172,602
�&#�*#J���I���	�
�
��%��*(�&�%()��,#�' #,#�*��&���/ #7#�-#,% ('%()��-#�$�,��/ �,����%%(��#,�,�/ #�'� �$�,�
<&#�,#�L���"#�# �-��#,*�,�'�,(7�,�#B("(/$#,��
�
Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud – IDIPRON.� 
�,�
 #%& ,�,� ' �" �!�-�,� %�  #,'��-#�� �� %��* �*�,� -#� ' #,*�%()�� -#� ,# 7(%(�,� -#�
�'# �-� �,�-#�/�H�,�'+/$(%�,�6�!��(*� �,�-#�  &*�C� $�,�%&�$#,����L���,(-��'�"�-�,�'� �
%&��*��-#'#�-#��-#$�%&!'$(!(#�*��-#�$�,� #<&(,(*�,�#B("(-�,�'� �$��
#6����
�
Secretaría Distrital de Educación��	$���-#��#,�  �$$��F0�"�*1�,(�� ��-(2# #�%(�GJ�R������
!($$��#,� #�� $�,� ' �6#%*�,� -#� F�#D� �!(#�*�� (�*#" �$� -#� (�2 �#,* &%*& �� 6� ' #7#�%()�� -#�
 (#,"�,�#��$�,�(�,*(*&%(��#,�#-&%�*(7�,�-(,* (*�$#,G�R?���!($$��#,C�a���,* &%%()��6�-�*�%()��
-#�'$��*�,�2.,(%�,�-(,* (*�$#,a�R���?��!($$��#,�6�a�#,�  �$$��6� �%(���$(4�%()��-#�$��"#,*()��
-#$��(7#$�%#�* �$�6�$�%�$�-#�$�����a�R>�!($$��#,�����#$�	$���-#��#,�  �$$��F0�"�*1�	�,(*(7�G�
R��>�3�!($$��#,�#�� $�,�' �6#%*�,� a���,* &%%()�� 6� %��,# 7�%()��-#� $�� (�2 �#,* &%*& ��-#$�
,#%*� � #-&%�*(7�� �2(%(�$a� R�C?��� !($$��#,C� F�-!(�(,* �%()�� -#� $��  #-� -#� '� *(%('�%()��
#-&%�*(7��-#�0�"�*1���
��	�R3?:�!($$��#,C�F�� *�$#%(!(#�*��-#�$��"#,*()��(�,*(*&%(���$�-#�
$�����G� R�@@�!($$��#,C� F�'�6���� #,*&-(��*#,� -#� $�,� %�$#"(�,� �2(%(�$#,� -#�0�"�*1G� R����
!($$��#,�6�F�'# �%()��-#�%�$#"(�,��2(%(�$#,�-#$��(,* (*����'(*�$G�@�>�!($$��#,��
�
Instituto de Desarrollo Urbano – IDU�� �#� $�,� '�,(7�,� ' �" �!�-�,C� �$"&��,�
%�  #,'��-#����'�,(7�,�-#��H�,���*# (� #,M�-#�$�,�%&�$#,�%# %��-#�R���??��!($$��#,�,#�
#�%&#�* ���'#�-(#�*#,�-#�'�4�6�,�$7�,�'� �'� *#�-#�$�,��!' #,�,�-#��# 7(%(�,�	+/$(%�,�
6U�� -#2(�(%()�� -#� �* �,� #�*(-�-#,�-#$� #,*�-�� %���  #,'#%*�� �� $�� %��*(�&(-�-� -#$� ' �%#,�M�
R����>3� !($$��#,� ,#� #�%&#�* ��� ,&,'#�-(-�,� #�� #,'# �� -#� $�� �' �/�%()�� -#� -(,#H�,�
'�(,�D.,*(%�,�'� �'� *#�-#$��(�(,*# (��-#��&$*& �M�!1,�-#�R�@�:���!($$��#,�%�  #,'��-#����
' �%#,�,�D&-(%(�$#,�%&6��*E !(���-#�,�$&%()��#,�(�-#*# !(��-��-#/(-����$����*& �$#4��-#$�
!(,!��6�#$� #,*��%�  #,'��-#�#��,&�!�6� .����' �/$#!1*(%�,�' �'(�,�-#�$�,�' �%#,�,�-#�
#D#%&%()��%��* �%*&�$�%�!��,��C�#B' �'(�%(��#,��-!(�(,* �*(7�,�6�D&-(%(�$#,C�' �%#,�,�-#�
%�-&%(-�-� #�� %& ,�C� %��* �*�,� -#� (�*# 7#�*� .�� <&#� -#'#�-#�� -#� $�� $(<&(-�%()�� -#� $�,�
%��* �*�,� -#� �/ �� ' (�%('�$C� 6� -#!1,� %��* �*�,�<&#� ,#� #�%&#�* �� #�� $�� +$*(!��#*�'��-#�
$(<&(-�%()��6� #,�$&%()��-#�(�%��2� !(-�-#,�#��#$�!�!#�*��-#� #�$(4� �#$� #%(/��-#��/ ���
�
Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte – IDRD. ���* �*�����������-#������
%&6�� �/D#*�� #,� a���* �*� � '� � #$� ,(,*#!�� -#� ' #%(�� "$�/�$� 2(D�� $�,� #,*&-(�,� 6� -(,#H�,�
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*E%�(%�,� 6� '� � #$� ,(,*#!�� -#� ' #%(�,� &�(*� (�,� 2(D�,� ,(�� 2� !&$�� -#� �D&,*#C� $�,� �/ �,� -#�
%��,* &%%()��6U���-#%&�%()��-#�'� <&#,�7#%(��$#,�-#�0�"�*1����������$���%*&�$(-�-�-#�$�,�
�@� '� <&#,� 7#%(��$#,� '$&,7�$.�� %�  #,'��-(#�*#,� �� #,*#� %��* �*�C� �%L�� 6�� #,*1��
*# !(��-�,�6��&#7#�,#�#�%&#�* ���#��' �%#,��-#�#D#%&%()���
�����*# !(��%()��-#�#,*�,�
'� <&#,�,#�-#/#��� $��-#!� ��#�� $�,�	��� =	$��#,�-#�!��#D��-#� * ��,(*�A���$� 7�$� � <&#�
'�,����'�,(7��#B("(/$#��%�  #,'��-#���$��$(<&(-�%()��<&#�#,�#$���P�-#$�7�$� �-#$�%��* �*���
�
Fondo de Vigilancia y Seguridad��
�,�%��* �*�,�#��$�,�%&�$#,�,#�#�%&#�* ��%��%#�* �-��
#$�!�6� �'� %#�*�D#�-#$�7�$� �-#�$�,�'�,(7�,�#B("(/$#,�,��J�(A��# !(��%()��-#$�%��* �*��-#�
$�� %��,* &%%()�� -#$� ��!��-�� -#� $�� 	�$(%.�� �#* �'�$(*���� -#� 0�"�*1C� �$�D�!(#�*�� 6�
%�!#-� �-#�$��#,%&#$��-#�2� !�%()��-#�'�* &$$# �,�� ((A����* �*��-#�7(-#��7("($��%(��!)7($�
(��$1!/ (%��'� ��#$��(,* (*����'(*�$�%���$����0�6�9�
���
������((A����* �*���3�?�-#������
,&,% (*�� %��� �����
� ��5�
����� �U0�
�9�� �� ������� 
�0�
�;� ��5�
���
���,* &%%()��-#�$���,*�%()��-#�	�$(%.��-#��(&-�-�0�$.7� ��(((A����7#�(�,�-#$����3��$������
,&,% (*�,�%�����	
���������
�������������������0�5��8������������	����$-��
-#�R��:??�>�!($$��#,�'� �#$�,(,*#!��-#�7(-#��7("($��%(��!)7($� (��$1!/ (%��'� ��#$��(,* (*��
��'(*�$�� (7A� ���* �*�� ,&,% (*�� %��� �����
������ e� 5�� ' #,#�*�� ,�$-�C� '� � $��
(�*# 7#�*� .�C�$�,�#,*&-(�,�*E%�(%�,�6�$��%��,* &%%()��-#�$����,��-#��&,*(%(��-#�$��$�%�$(-�-�
-#� ���� � (,*)/�$�� 7A� ���* �*�� ,&,% (*�� %��� ��0� ' #,#�*�� &�� ,�$-�� '� � $�� (�,*�$�%()�� 6�
'&#,*�� #�� 2&�%(���!(#�*�� -#� $�,� %1!� �,� <&#� 2� !��� '� *#� -#$� ,(,*#!�� -#� 7(-#���
7("($��%(��'+/$(%��#�� $�� %(&-�-��7(A����* �*��,&,% (*��%���5�������
�
����	
������
����� 5��� ����� ' #,#�*�� ,�$-�� '� � #$� ,&!(�(,* �� -#� "�,� ��*& �$� 9#L(%&$� � '� �� $�,�
7#L.%&$�,�-#�$��	�$(%.���7((A����* �*��,&,% (*��%���$����0�' #,#�*��,�$-��'� �$��-�*�%()��-#�
#$#!#�*�,� 2.,(%�,� 6� *#%��$)"(%�,� -#� $�� ,�$�� -#� % (,(,� -#$� �(,* (*�� ��'(*�$�� 7(((A� ���* �*��
,&,% (*�� %��� ������
��� ��
��0����� ��� �������
����� ;���I�� ����� ' #,#�*��
,�$-�� -#� R�:3�:� !($$��#,� '� �� #$� ,&!(�(,* �� -#�  #'&#,*�,� '� �� $�,� !�*�%(%$#*�,� -#� $��
��0�5��(BA����* �*��,&,% (*��%�����f���;�I�

�
����5����
������������������
' #,#�*�� &�� ,�$-�� -#� R������ !($$��#,� '� �� $�� %��,* &%%()�C� #,*&-(�,� *E%�(%�,� ' #7(�,C�
 #'� �%(��#,�#,* &%*& �$#,�6�!��*#�(!(#�*��6��-#%&�%()��-#��,(#*#����C���,��-#��&,*(%(�C�
�,*�%()�� -#� 	�$(%.�� -#� �&/�C� ,�$�� -#� �'# �%(��#,� -#� $�� ����� 0 ("�-�� -#$� �DE %(*�C� � 6�
�,*�%()�� -#� 	�$(%.�� -#� �,�<&E��� BA� ���* �*�� ���� -#� ����� ,&,% (*�� %��� ����
�
��
��
������������
��0���
����' #,#�*��,�$-��'� �R3@:�!($$��#,�'� ��$��* ��,!(,()��
-#�(!1"#�#,�-#�$�,�%1!� �,�-#�,#"& (-�-��
�
Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos – UAESP���$� *�*�$�-#�'�,(7�,�
#B("(/$#,� '� �� $�� 7("#�%(�� ����� #,� -#� R>����� !($$��#,�� �$� @>P� -#� $�,�  #%& ,�,�
' �" �!�-�,�,���'� ��$���-<&(,(%()��-#�$�,�' #-(�,�-#�$�,�%#!#�*# (�,�-#�' �'(#-�-�-#$�
�(,* (*����'(*�$�'� �7�$� �-#�R����3�!($$��#,C�	$���-#�5#,*()����%(�$�-#$�
#$$#������(*� (��
��H���&����'� �7�$� �-#�R��3�:�!($$��#,�6�#$�'�"��-#�' #,*�%(��#,�-#�,# 7(%(�,�'� �7�$� �
-#� R����3� !($$��#,�� �$� 7�$� �  #,*��*#� R��@��C3� !($$��#,� <&#� %�  #,'��-#� �$� ��PC� ,#�
' �" �!)� '� �� #$� '�"�� -#� $�� �%*&�$(4�%()�� -#$� %#�,�� -#�  #%(%$�-� #,� #2#%*&�-�� '� � $��
��(7# ,(-�-� ��7# (���C� -#� %��2� !(-�-� %��� $�� � -#��-�� '� � $�� I��� �/$#� �� *#�
���,*(*&%(���$�#��#$��&*���@3�-#�����C�$�,�#,* �*#"(�,�%�!&�(%�%(���$#,�6�%�!'�H�,�-#�
-(7&$"�%()��-#$�	 �" �!��0�,& ���# �C�#$����* �*��-#����,&$*� .��'� ��$��#$�/� �%()��-#�
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Cuadro 29
Acuerdos sancionados en 2012 con impacto fiscal 
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Total 286.349

Cuadro 30
Acuerdos Sancionados en 2012 sin impacto fiscal 
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0�"�*1�-& ��*#�$��E'�%����7(-#H�G��

3��� F	� �#$�%&�$�,#�*�!���!#-(-�,�'� ��-(,!(�&( �$��%��*�!(��%()���&-(*(7��#��0�"�*1C�����C�
�%�,(���-��'� �7#L.%&$�,��&*�!�*� #,G��

3��� F	� �!#-(��-#$�%&�$�,#�#,*�/$#%#�%�!��#,* �*#"(��(�*#" �$�'� ��$��' �!�%()��-#�$��L("(#�#�
-#�!���,�#��#$��(,* (*����'(*�$�6�,#�-(%*����* �,�-(,'�,(%(��#,G��

3��� F	� � #$� %&�$� ,#� ' �!&#7#�� ' 1%*(%�,� �!/(#�*�$!#�*#� ,�,*#�(/$#,� '� ��  #-&%( � $��
#B'�,(%()����-(�B(��,�#��#$��(,* (*����'(*�$�6�,#�-(%*����* �,�-(,'�,(%(��#,G��

3�3� F	� �!#-(��-#$�%&�$�,#�!�-(2(%��#$��%&# -��������@��#����?C�F'� �#$�%&�$�,#� #"$�!#�*��
#$���!'� #�-���!/(#�*�$�#��#$��(,* (*����'(*�$G�

3�:� F	� �!#-(��-#$� %&�$� ,#�#,*�/$#%#�� $�,� $(�#�!(#�*�,�'� ��� $�� (!'$#!#�*�%()��-#�� F4���,�
�!� ($$�,�,#"& �,G�#��#$�-(,* (*��%�'(*�$G�

3�@� F'� �!#-(��-#$�%&�$�,#���-(%(����#$��&!# �$��@��$�� *.%&$���3�-#$��%&# -��@?�-#�������6�,#�
-(%*����* �,�-(,'�,(%(��#,G�

3�>� F	� �!#-(��-#$� %&�$� ,#�%��,*(*&6#��#<&('�,� (�*# -(,%('$(�� (�,�-#�� (#�*�%()��#,%�$� � #��
$�,�(�,*(*&%(��#,�#-&%�*(7�,��2(%(�$#,�-#$��(,* (*����'(*�$G��

�&#�*#J��#% #*� .��5#�# �$�-#�$���$%�$-.����6� �-#�0�"�*1�������1$%&$�,J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*����
�
�
��%��*(�&�%()��,#�L�%#�&���/ #7#�-#,% ('%()��-#�$�,��%&# -�,��' �/�-�,�<&#�"#�# � ���
(!'�%*��2(,%�$��
�
Acuerdo 490 de 2012 “Por el cual se crean el Sector Administrativo Mujeres y la 
Secretaría Distrital de la Mujer y se expiden otras disposiciones.”

����#,*#��%&# -��,#�% #��#$��#%*� ��-!(�(,* �*(7���&D# #,�6� $���#% #*� .���(,* (*�$�-#�$��
�&D# C�%��� $��!(,()��-#�F#D#%&*� C� $(-# � C�-( ("( �6�� (#�*� � $�� 2� !&$�%()��-#� $�,�'�$.*(%�,�
'+/$(%�,C� ' �" �!�,C� �%%(��#,� 6� #,* �*#"(�,� #�� !�*# (�� -#� -# #%L�,� -#� $�,� !&D# #,C�
%�� -(�� � ,&,� �%%(��#,� #�� 2� !�� (�*# ,#%*� (�$� 6� * ��,7# ,�$� %��� $�,� -#!1,� ,#%*� #,� 6�
#�*(-�-#,�-#$��(,* (*�M�7#$� �'� �$��' �*#%%()�C�"� ��*.��6�!�*# (�$(4�%()�� #�$�6�#2#%*(7��-#�
$�,� -# #%L�,� -#� $�,� !&D# #,� #�� #$� �(,* (*�� ��'(*�$�� 	 �!�7# � $�� '� *(%('�%()�� -#� $�,�
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!&D# #,�6�-#�$�,�� "��(4�%(��#,�,�%(�$#,C�#��$�� #$�%(���-��%���$�,�2&�%(��#,��,("��-�,���
#,*#� ,#%*� C� -#,-#� $�,� -(7# ,(-�-#,� <&#� $�,� %��,*(*&6#� 6� ' �!�7# � ,&� �&*���!.�� #�� $��
%&�$(2(%�%()�� -#$� #D# %(%(�� -#� $�� %(&-�-��.�G3��� �$� %�,*�� -#� #,*�� (�(%(�*(7�� �,%(#�-#� ��
R�3��:@�!($$��#,C�%�  #,'��-(#�*#,���R����:@�!($$��#,�' #,&'&#,*�-�,�'� �� $��7("#�%(��
�����'� ��"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*��6�R�3�����!($$��#,�'� ��$�,�"�,*�,�-#�(�7# ,()���
�
�
Acuerdo 492 de 2012 “Por el cual se modifica la estructura organizacional del 
Concejo de Bogotá, D.C., se crean dependencias, se les asignan funciones y se 
modifica la planta de personal y la escala salarial”

�$��%&# -���?��-#������% #��,#(,�-#'#�-#�%(�,C�!�-(2(%��$�,�2&�%(��#,�-#�$���#% #*� .��
5#�# �$�6��-�'*��&����&#7��#,* &%*& ��� "��(4�%(���$M��,.�!(,!�C�,#�!�-(2(%�� $��'$��*��
-#�'# ,���$�6�,#��-�'*���-(2# #�*#,�" �-�,�-#��,("��%()��/1,(%��,�$� (�$���

Acuerdo 504 de 2012 “Por medio del cual se efectúan unas modificaciones en el 
presupuesto anual de rentas e ingresos y de gastos e inversiones de Bogotá, 
Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de enero y el 31 de 
diciembre de 2012”

�#-(��*#�#,*#��%&# -��,#��-(%(�����$�' #,&'&#,*����&�$�-#�$��7("#�%(�������-#$��(,* (*��
��'(*�$�(�" #,�,�'� �&��!��*��-#�R��������!($$��#,�' �7#�(#�*#,�-#�� ��,2# #�%(�,�-#�$��
��%()�� 6� 
#%& ,�,� -#� ��'(*�$� *��*�� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� %�!�� -#$� ���-��
�(���%(# �� �(,* (*�$� -#� ��$&-C� $�� �&�-�%()�� 5($/# *�� 8$4�*#� �7#�-�H�� 6� $�� ��(-�-�
�-!(�(,* �*(7�� �,'#%(�$� -#� �# 7(%(�,� 	+/$(%�,�� �,.� !(,!�C� ,#� �-(%(���� #$� "�,*�� -#�
(�7# ,()�� #�� #$� !(,!�� !��*�� -(,* (/&(-�� #�* #� $�,� #�*(-�-#,� !#�%(���-�,C� !1,� $��
�#% #*� .���(,* (*�$�-#���*#" �%()����%(�$�6�$���#% #*� .��-#��-&%�%()��-#$��(,* (*���
�
Acuerdo 514 de 2012 “Por el cual se modifica la Estructura Organizacional, la Planta 
de Empleos de la Personería de Bogotá, Distrito Capital y se dictan otras 
disposiciones”.

�#-(��*#� #,*#� �%&# -�� ,#� ,&' (!#�� %(�%�� 1 #�,� -#� $�� #,* &%*& �� � "��(4�%(���$� -#� $��
'# ,��# .�C� ,#� % #��� %(�%�� ,&/-( #%%(��#,C� * #,� -( #%%(��#,� 6� ,(#*#� '# ,��# .�,�
-#$#"�-�,C� �-#!1,� -#� !�-(2(%�%(��#,� �� $�,� 2&�%(��#,� -#� -(2# #�*#,� -#'#�-#�%(�,�� ���
�*#�%()�� �� $�� !�-(2(%�%()�� -#� $�� #,* &%*& �� � "��(4�%(���$� -#� $�� #�*(-�-C� ,#� ,&' (!#��
�&#7#�%� "�,C�6�,#�% #���-#�* ��-#�$��'$��*��&��*�*�$�-#����%� "�,C�"#�# ��-��&��%�,*��
�#*��-#�R@�?���!($$��#,��
�
Acuerdo 519 de 2012 “Por el cual se dictan normas sobre organización y 
funcionamiento de la Contraloría de Bogotá, D.C., se modifica su estructura 
orgánica e interna, se fijan las funciones de sus dependencias, se modifica su 
planta de personal y se ajustan el sistema de nomenclatura y los grados de la 
escala salarial de la planta de personal y se dictan otras disposiciones”
�
������������������������������������������������
3���%&# -���?��-#�����C�� *�����
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'$��*�� -#� ?@:� %� "�,�� �$� �&!#�*�� #�� ���� %� "�,� *(#�#� &�� %�,*�� #,*(!�-�� #�� R����>��
!($$��#,�'� ��$��7("#�%(��������
�
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11 INFORME DE RESULTADOS DE LA VIGENCIA FISCAL 201354

�
11.1 Administración Central 
�
�$� %(#  #� -#$� *# %# � * (!#,* #� -#� ����C� $�,� (�" #,�,� *�*�$#,� -#� $�� �-!(�(,* �%()���#�* �$�
�,%#�-(# �����R>C��@�/($$��#,C� %(2 �� ,&'# (� � #����PC��$�!��*��  #%�&-�-��#��#$�!(,!��
'# (�-��-#�������	� �,&�'� *#� $�,�"�,*�,C�!#-(-��'� �#$��(7#$�-#�%�!' �!(,�,C� $$#")�#��
#,*#�'# (�-����R3C>@?�/($$��#,C�%(2 ��<&#���,&�7#4�#,�,&'# (� �#���:P��$�!��*��#D#%&*�-��
#��#$�!(,!��'# (�-��-#�������
�

11.1.1 Comportamiento de los ingresos 
�
����%� *#���,#'*(#!/ #�-#������$�,�(�" #,�,��,%#�-(# �����R>���@�:�3�!($$��#,C�%���&���
#D#%&%()��' #,&'&#,*�$�-#�@�C:P�6�&���7� (�%()��-#���P�2 #�*#��$�!(,!��'# .�-��-#������
=�&�- ����A���
�
��� #$� *# %# � * (!#,* #� -#� ����C� #$�  #%�&-�� -#� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,� �,%#�-()� �� R��>?�
/($$��#,C�' #,#�*��-��&���7� (�%()��-#���C@P�2 #�*#��$�!(,!��'# .�-��-#��������#�* ��-#�
#,*�,C� $�,� (�" #,�,�* (/&*� (�,� *&7(# ���&���'� *(%('�%()��-#�>?P�%���&��!��*��-#�R��3��
/($$��#,C� 6� $�,� (�" #,�,���� * (/&*� (�,� %��,*(*&6# ���#$�  #,*��*#���P� =R�@@�!($�!($$��#,A��
� #�*#��$�!(,!��'# .�-��-#�$��7("#�%(����*# (� C� $�,� (�" #,�,�* (/&*� (�,�' #,#�*� ���&���
7� (�%()��-#���P�!(#�* �,�<&#�$�,����* (/&*� (�,�&���7� (�%()��-#�?C@P��
�

Cuadro 31
Administración Central 

Rentas e Ingresos, Septiembre 2012-2013
Millones de $ 

�
���&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#��#,� # .��
���$�/� )J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�
������������������������������������������������
3��
��2&#�*#�-#�$�,�%(2 �,�#,�$��#D#%&%()��' #,&'&#,*�$�-#$��(,* (*������#,*��(�2� !�%()�C��-#!1,�-#�$�,�(�" #,�,�6�"�,*�,�' �'(�,�-#�$��7("#�%(�C�$�,�(�" #,�,�(�%$&6#��
$�,� #%& ,�,�<&#�2(���%(���'�,(7�,�#B("(/$#,C�6�$�,�"�,*�,C�$��%�  #,'��-(#�*#�#D#%&%()��-#�-(%L�,�'�,(7�,�#B("(/$#,��	� �$�� ��*# (� C�6�'� ��!�,* � �$�� #�$(-�-�-#�$��
7("#�%(�C�#$�' #,#�*#���1$(,(,�-#'& ��-#�$��#D#%&%()��*��*��#��(�" #,�,�%�!��#��"�,*�,�$��%��%# �(#�*#���$��#D#%&%()��-#$� #4�"��!#�%(���-���

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Ingresos Totales 7,242,588 11,397,659 8,047,635 70.6 11.1

Ingresos Corrientes 4,373,577 6,200,808 4,885,302 78.8 11.7

���� (/&*� (�, �C��?C?:� 3C3��C>:� �C3�>C��� >��� ���?
������* (/&*� (�, ���C:�� :33C?�� �@:C>@� 3@�3 ?�@
Transferencias 1,518,320 2,221,266 1,593,157 71.7 4.9

Ingresos de Capital 1,350,691 2,975,585 1,569,175 52.7 16.2

Variación    
2013/2012    

(%)

Ejecución 
2012

2013
Rubros

��@
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11.1.1.1 Ingresos corrientes 
�
	� ������C�$�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,��' �/�-�,�2&# ���R:C��/($$��#,�����#$�'# .�-��-#$���-#�
#�# ���$����-#�,#'*(#!/ #�-#�����C�#$� #%�&-���%&!&$�-��*�*�$�-#�$�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,�
-#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� 2&# ��� R�C>� /($$��#,C� %��� $�� <&#� ,#� �/*&7�� &�� �(7#$� -#�
#D#%&%()��-#�@>C@>P�=��C@P�-#�7� (�%()����&�$A���
�
�

11.1.1.1.1 Ingresos tributarios 
�

��-(�1!(%��-#$� #%�&-��* (/&*� (��#,*1�#,* #%L�!#�*#� #$�%(���-��%���#$�%�!'� *�!(#�*��
-#� $�� #%���!.�� -#� $�� %(&-�-� 6C� '� � ,&'&#,*�C� %��� $�,� �%%(��#,� <&#� �-#$��*�� $��
�-!(�(,* �%()��* (/&*� (��'� ��!#D� � �#$�%&!'$(!(#�*��-#�$�,�%��* (/&6#�*#,�6��!'$(� �$�,�
#,* �*#"(�,�-#�%��* �$��� $��#7�,()������#2#%*�C�  #,'#%*���� $��-(�1!(%��#%��)!(%��'&#-#�
!#�%(��� ,#� %�!�� -#,'&E,� -#� $��  #%#,()�� #%��)!(%�� -#� ���>����?� $�� #%���!.�� -#�
0�"�*1�,#�#�%�!(�)�'� �&���,#�-��-#� #%&'# �%()�C�$�" ��-��% #%(!(#�*�,�-#�:C��6��C�P�
#�������6�����C� #,'#%*(7�!#�*#��	� ��������,#�#,'# ��<&#�#$�	�0�-#�$��%(&-�-��$%��%#�
&���7� (�%()��-#$��C�P33�,&,*#�*�-��#��$��2� *�$#4��-#�,&�-#!��-��(�*# ����
�
�L� ��/(#�C�#��%&��*���$�%�!'� *�!(#�*��-#$�  #%�&-�C� $�,� * (/&*�,��&!#�*� ���@C?P�#��
����C� @C�P� #�� ����� 6� :C�P� #�� ����� 6� �� ,#'*(#!/ #� -#� ����� ,#� L�� ' #,#�*�-�� &��
% #%(!(#�*��-#�>C�PC�%��� #,'#%*���$�!(,!��'# (�-��-#����������#$��H��#��%& ,�C�-#�$�,�
(�" #,�,� * (/&*� (�,� ,#�-#,*�%���#$� (!'&#,*��-#� (�-&,* (�� 6� %�!# %(�C�' #-(�$C� 7#L.%&$�,C�
,�/ #*�,�� �� $�� "�,�$(��� 6� %��,&!�� -#� %# 7#4�C� #,*�,� %��,*(*&6#�� $�� !�6� � '� *#� -#$�
(�" #,�� * (/&*� (�� -(,* (*�$C� ?:P� -#� �%&# -�� %��� #$� ' #,&'&#,*�� 7("#�*#� 6� ?:P� #�� $��
#D#%&%()����,#'*(#!/ #�=R�C3�/($$��#,�-#�(�" #,���%&!&$�-�A���
�

#,'#%*���$�(!'&#,*��' #-(�$C�#������C�#$�7�$� �%�*�,* �$�-#�$��%(&-�-�2&#�-#�����/($$��#,��
�#"+��$����(-�-��-!(�(,* �*(7���,'#%(�$�-#���*�,* ���(,* (*�$C�0�"�*1�'�,##�����:�?�@3:�
' #-(�,C�-#� $�,�%&�$#,C�:�C�P�,��� #,(-#�%(�$#,C���C�P�%�!# %(�$#,C��C�P�-�*�%(���$#,C�
�C3P� (�-&,* (�$#,C� �C�P� ,��� $�*#,� 6� ��C?P� %�  #,'��-#�� �� �* �,� -#,*(��,� =2(���%(# �,C�
-#'),(*�,C� '� <&#�-# �,C� #�* #� �* �,A�� ��� *E !(��,� "#�# �$#,� #$� 7�$� � %�*�,* �$� -#� $�,�
' #-(�,� #,(-#�%(�$#,�6�%�!# %(�$#,�#,*���$ #-#-� �-#$�@3P�-#$�7�$� �%�!# %(�$C�#��*��*��
<&#�#$�-#�$�,�$�*#,�#,*1�,�/ #�#$�?�P���
�
�L� �� /(#�C� #�� %&��*�� �$�  #%�&-�� ' �" �!�-�� -#$� * (/&*�C� �� ,#'*(#!/ #� -#� ����� ,#�
�$%��4)�&���#D#%&%()��-#����PC�-(��!(,!��!&6��,�%(�-��%���#$�% #%(!(#�*��(�!�/($(� (��
-#�$��%(&-�-C�#$�!#D� �!(#�*��-#�$���'� *&�(-�-�#��#$�'�"��'� �'� *#�-#�$�,�%��* (/&6#�*#,�
6� #$�  #%�&-��'� � "#,*()����,� (!'� *��*#�  #,�$*� � #$� (!'&$,�� �-(%(���$� <&#� $#� L�� -�-���$�
 #%�&-�� $�,�  #,&$*�-�,� -#$� �#% #*�� ��>� -#� ����� ,�/ #� %��-(%(��#,� #,'#%(�$#,� 6� <&#�
'# !(*( 1��"#�# � ��$ #-#-� �-#�R?��!($�!($$��#,��-(%(���$#,�#��#$�(!'&#,*��' #-(�$���
�
�

������������������������������������������������
33���!�-��-#$����	C�'� ��#$�%�,��-#������#,�' �7(,(���$C������' #$(!(�� �6������' �6#%*�-���
3:��#"+��/�,#���*�,* �$�7("#�%(��' (!# ��-#�#�# ��-#�������
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�$� (!'&#,*�� -#� ��-&,* (�� 6� ��!# %(�C� #,� #$� ' (�%('�$� * (/&*�� -#� $�� %(&-�-� 6� " �7�� $�,�
(�" #,�,� -# (7�-�,� -#� $�,� �%*(7(-�-#,� (�-&,* (�$#,C� %�!# %(�$#,� 6� -#� ,# 7(%(�,� �� $��
�%*(7(-�-�#%��)!(%�����(7#$�-(,* (*�$C��6�,&�-(�1!(%��#,��$*�!#�*#�,#�,(/$#���$�,�%(%$�,�-#�
$�� #%���!.��� �,� #$�  &/ �� %��� !�6� � '� *(%('�%()�� -#�* �� -#� $�,� * (/&*� (�,� 6� #�� �����
%��* (/&6)�%���3�P�-#�#,*�,�(�" #,�,���
�
�
�$� (�" #,�� "#�# �-�� '� � #,*#� %��%#'*��  #"(,* )� �� ,#'*(#!/ #� -#� ����� &��� #D#%&%()��
' #,&'&#,*�$�-#�:>PC�&�� #%�&-��-#�R�C?��/($$��#,C�#$�%&�$�#,�?C>P�,&'# (� ��$�-#$��H��
��*# (� ���(%L��%�!'� *�!(#�*��#,*1�,&,*#�*�-��#��$��-(�1!(%��-#�$��%(&-�-C�#��'� *(%&$� �
$�,�,#%*� #,�-#�,# 7(%(�,C�2(���%(# �,�#�(�!�/($(� (�,�6�$�,� #,&$*�-�,�'�,(*(7�,�-#$��#% #*��
,�/ #�%��-(%(��#,�#,'#%(�$#,�-#�'�"��<&#�'# !(*( 1�� #%�&-� �&��'�%��!1,�-#�R3��!($�
!($$��#,��-(%(���$#,��
�
�
�$� (!'&#,*�� ,�/ #� 7#L.%&$�,� �&*�!�*� #,�  #"(,* )� �� ,#'*(#!/ #� -#� ����� &��� #D#%&%()��
' #,&'&#,*�$� -#� ��@P� 6� &�� % #%(!(#�*�� 2 #�*#� �$� !(,!�� '# .�-�� -#� ����� -#� ��C�P�
��!(��$C� =:C?P�  #�$A�� �(%L�� -(�1!(%�� #,*1� �,�%(�-�� %��� $�,� 7#�*�,� -#� 7#L.%&$�,�
�&*�!�*� #,� #�� ����� =>�C���� 7#L.%&$�,� �&#7�,� ,#"+�� -�*�,� -#� �%���!#* .�� ����� %���
%� *#����"�,*�A�6�$�,� #,&$*�-�,�'�,(*(7�,�-#$��#% #*��-#�%��-(%(��#,�#,'#%(�$#,�-#�'�"��
<&#� '# !(*()� <&#� &�� %��D&�*�� (!'� *��*#� -#� -#&-� #,� ,#� '&,(# �� �$� -.�� #�� ,&,�
�/$("�%(��#,�* (/&*� (�,�"#�# ��-���$ #-#-� �-#�R�@C��!($�!($$��#,��-(%(���$#,��
�
�
	� �,&�'� *#C�#$�%�!'� *�!(#�*��-#$� #%�&-��-#$�(!'&#,*����$��%# 7#4��#,*1�-( #%*�!#�*#�
 #$�%(���-�� %��� $�� -(�1!(%�� -#� $�� -#!��-�� (�*# ��� 6� #$� (�" #,�� -(,'��(/$#� -#� $�,�
%��,&!(-� #,���� ,#'*(#!/ #�-#������#$�  #%�&-��!�,* )�&���#D#%&%()��' #,&'&#,*�$� -#�
@?PC�%���&��% #%(!(#�*����!(��$�-#�:C�P���
�
�
�(��$!#�*#C�#�� #$�%()��%���$��,�/ #*�,����$��"�,�$(��C�,&� #%�&-��L��#,*�-��(�2$&#�%(�-��
'� �$�,�'�$.*(%�,�-#�-#,#,*(!&$���$�&,��-#$�7#L.%&$��'� *(%&$� �6�'� �#$�%��* �$�-#$�' #%(��-#�
 #2# #�%(��<&#�-#,-#�L�%#����H�,�!��*(#�#�%��"#$�-��#$�5�/(# �����%(���$C�' #%(��/�,#�
'� ��#$�%1$%&$��-#�$��,�/ #*�,��'� �"�$)�����,#'*(#!/ #�-#�����C�#$�(�" #,��-#�#,*#�* (/&*��
�$%��4)�&���#D#%&%()��-#�@@P�6�&��% #%(!(#�*��-#�,)$���C�P���
�
�
�#�!&#,* ��#$�%�!'� *�!(#�*��-#$� #%�&-��-#�$�,�(�" #,�,�* (/&*� (�,�%���%� *#��$����-#�
,#'*(#!/ #�-#������#��#$��&�- ������
�
�
�
�

��?



� � � �

�
�

Cuadro 3257

Administración Central  
Ingresos tributarios, septiembre 2012-2013

Millones de $

  
�
�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#��#,� # .��
�$�/� )J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��

�
�
�
�

11.1.1.1.2  Ingresos No tributarios 
�
��� #$� %�,�� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� #,*#� %��D&�*�� -#� (�" #,�,� #,*1� %�!'&#,*�C�
' (�%('�$!#�*#� '� � '� *(%('�%(��#,� #�� * (/&*�,� -#� �* �,� �(7#$#,� -#� "�/(# ��� =��%()�� 6�
�#'� *�!#�*�AC� %��* (/&%(��#,� 6� �* �,� (�" #,�,M� $�,� '� *(-�,� !1,� (!'� *��*#,� #�� #,*#�
 &/ �� ,��C� #�� ,&� � -#�C� !&$*�,� -#� * 1�,(*�C� (!'&#,*�� -#�  #"(,* �C� %��* (/&%()�� '� �
,#!�2� (4�%()�C�-# #%L�,�-#�* 1�,(*��='� *(%('�%()��-#$��(,* (*��#��$�,�(�" #,�,�<&#� #%(/#�
$�� %��%#,()�� �# 7(%(�,� ��*#" �$#,� '� �� $�� ��7($(-�-����� '� � $�,� * 1!(*#,� -#� * 1�,(*�� 6�
* ��,'� *#AC�,�/ #*�,���$���	�C�	$&,7�$.��6�'� *(%('�%()��#��#$� (!'&#,*���$�%��,&!��-#�
%("�  ($$�,���%(���$#,���-(%(���$!#�*#C�-#,-#������,#�(�7�$&% )�#��#,*#�" &'��-#�(�" #,�,�
�* �,� -�,�  &/ �,C�  #$�%(���-�,� %��� $�,� �/$("�%(��#,� * (/&*� (�,J� $�,� (�*# #,#,�!� �*� (�,�
,�/ #� (!'&#,*�,� 6� ,��%(��#,� * (/&*� (�,� <&#� ��*#,� ,#� %$�,(2(%�/��� %�!�� * (/&*� (�,�
=�&�- ����A��
�
�$�' (�%('�$� &/ �C�$�,�!&$*�,�-#�* 1�,(*��6�* ��,'� *#,C�% #%(# ����:C>P���,#'*(#!/ #�!&6�
�,�%(�-�� %��� #$� �&!#�*�� -#$� '�"�� -#� $�,� !&$*�,� �-#&-�-�,� '� � $�,� %��-&%*� #,� <&#�
-#/#�� #�$(4� �#$�%�!/(��-#�,&,�$(%#�%(�,�-#�* 1�,(*���
�

������������������������������������������������
3@��$��%&!&$�-��-#�	 #-(�$���(2(%�-��(�%$&6#�#$��3P�-#�$��	� *(%('�%()����
�-#$��# ��� (!#,* #�-#������6�$�,�(�*# #,#,�6�,��%(��#,�'#�-(#�*#,�-#�-#,�" #"� ����
�b�$��%&!&$�-��-#�9#L.%&$�,��&*�!�*� #,�(�%$&6#��#$� #%�&-��-#�$��'� *(%('�%()��'� �,#!�2� (4�%()��-#$��# �* (!#,* #�'#�-(#�*#�-#�-#,�" #"� ��

�

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Ingresos Tributarios 4,029,964 5,544,864 4,508,431 81.3 11.9

	 #-(�$���(2 (%�-� �C��3C�:� �C��?C3�� �C�:�C:�3 ����� �>�:
��-&,* (�C���!# %(��6��7(,�, �C@�>C>�3 �C>��C@>: �C?��C>�� :@�> ?�>
�4� �6��,'#%*�%&$�, �C��� � �C��? �� �:��:
��(2(%�-��-#�9#L.%&$�, ���C3�> ��:C>3> �:@C�@� ��@�� ����
�#$(�#�%()��� /��� >3C��� ��:C�@� ���C@>� ��@�� ����
�("�  ($$�,��B* ��D# �, ��C�>? ��C:@@ @C:33 ���� �:��3
���,&!��-#��# 7#4� ��:C�>� �@>C?:� ��?C::3 @>�@ :��
��/ #*�,����$��5�,�$(�� ��>C�>� ���C��3 �3:C�:� @@�� ���
�!'&#,*����$��	&/$(%(-�-��B*# (� �9(,&�$ �C@@> �C�@? �C@?? ����> 3@��
�,*�!'($$��	 ���&$*& ��6�	 ��	# ,���,���6� #, �@C:@� �@C@?� �:C�?3 ���: �>�?
�!'&#,*����(2 (%�-��-#�	�/ #,��4� �6��,'#%*1%&$�, @C3?3 ��C�3� ��C�>@ ��@�? @:��
3P����* �*�,�-#��/ ��	+/$(%� ��C:�� :�C�3� ��C�?� �>�� �����

Ejecución 
2012

Variación    
2013/2012    

(%)

2013
Rubros

�3�
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Cuadro 33
Administración Central 

Ingresos No tributarios, septiembre 2012-2013
Millones de $  

�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#��#,� # .��
�$�/� )J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�
�

11.1.1.2 Transferencias 
�

�,� (�" #,�,� '� � * ��,2# #�%(�,� ' �7(#�#�� ' (�%('�$!#�*#� -#� $�,� %�  #,'��-(#�*#,� �$�
�(,*#!�� 5#�# �$� -#� 	� *(%('�%(��#,� =�5	A�� �$� %�!'� *�!(#�*�� <&#� ' #,#�*��� #,*�,�
 #%& ,�,C� #,� -#� %(# *�� !��# �� 7#"#*�*(7�C� 6�� <&#� #,*#� -#'#�-#� #�� " ��� !#-(-�� -#� $��
'�/$�%()���*#�-(-��#��,�$&-�6�#-&%�%()�C�<&#�,���$�,�' (�%('�$#,�%�!'��#�*#,�-#�#,*�,�
* ��,2# #�%(�,�� ��� #$� %�,�� -#� $�,� * ��,2# #�%(�,� '� �� #-&%�%()�C� #,*�,� -#'#�-#�� -#� $��
%��*(-�-� -#� �(H�,� !�* (%&$�-�,C� %��*(-�-� <&#� '� �� #$� %�,�� -#� 0�"�*1C� ' #,#�*�� &��
% #%(!(#�*��/�D��-#/(-����$���$*��%�/# *& ���$%��4�-��#��$�,�+$*(!�,��H�,�����#$�%�,��-#�
$�,� #%& ,�,�'� ��,�$&-C�#,*�,�-#'#�-#��-#�$��'�/$�%()��7(�%&$�-���$� E"(!#��,&/,(-(�-��
6� -#� $�� -(,* (/&%()�� <&#� ,#� -�� -#� $�,�  #%& ,�,� #�* #� $�,� -(2# #�*#,� %�!'��#�*#,� <&#�
#,*�/$#%#�� $�,� �� !�,� = E"(!#�� ,&/,(-(�-�C� ,�$&-� '+/$(%�� 6� '�/$�%()�� '�/ #� #�� $�� ���
%&/(# *�� %��� ,&/,(-(�,� �� $�� -#!��-�� 6� �%*(7(-�-#,� ��� %&/(# *�,� %��� ,&/,(-(�,� �� $��
-#!��-�A���$�+�(%��%�!'��#�*#�-#$��5	�<&#�' #,#�*��7� (�%()���#"�*(7��2 #�*#��$�����C�
#,�#$�%�  #,'��-(#�*#����"&��'�*�/$#�6�,��#�!(#�*��/1,(%�C�#$�%&�$�-(,!(�&6#�-#/(-����
<&#� $�� 2) !&$�� -#� �,("��%()�� -#� #,*�,�  #%& ,�,� %��*(#�#� (�-(%�-� #,C� <&#� -�-�� #$�
!#D� �!(#�*��-#� $�,�%��-(%(��#,�-#�7(-��-#�,&,�L�/(*��*#,C����'# !(*#���%%#-# ���!1,�
 #%& ,�,3>��
�
��� $�� ' #,#�*#� 7("#�%(�� ,#� �,("�� ���  #%& ,�,� �� $�� �*#�%()�� -#� $�� ' (!# �� (�2��%(�C�
 #,&$*�-��-#$�!�6� �% #%(!(#�*��<&#� #'� *)�$��#%���!.��#������3?=�&�- ����A��
�

������������������������������������������������
3>��$��3P�-#�#,*�,� #%& ,�,�#,�-#,("��-��'� �-E2(%(*�-#�%�/# *& �M���P�'�/$�%()���*#�-(-��6�/�$��%#�-#$�#,<&#!��,�$(-� (�C�3P�#,2&# 4��-#�$��#�*(-�-�*#  (*� (�$�#��$��
�!'$(�%()��-#�$��%�/# *& �M��(7#$�-#�'�/ #4����P�6���P�'� �#2(%(#�%(��2(,%�$�6��-!(�(,* �*(7�����%&!#�*�����'#,���%(�$�����:���
3?�$�	� 1" �2�� * ��,(*� (����-#$��%*��
#"(,$�*(7�����-#����@�#,*�/$#%#�$���'%()��-#� #%& ,�,��-(%(���$#,�-#$��5	�%&��-��#��&���7("#�%(��$��#%���!.��% #4%��'� �
#�%(!��-#$��P�����#$��H�������$��#%���!.��% #%()��$�3C?�PC�'� �$��*��*��$��-(2# #�%(��#�* #�#,*#�7�$� �6�#$��P�"#�# �� #%& ,�,��-(%(���$#,�'� ��#$��5	�'� �7�$� �-#�
R����!($�!($$��#,���$����P�-#�#,*�,� #%& ,�,�,#�(�%� '� ���$�	5��-#$���������%&!#�*�����'#,���%(�$�����:���

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Ingresos No Tributarios 343,613 655,944 376,871 57.5 9.7

�,* �*(2 (%�%()� �C��@ �C>3� �C>�� ?>�? >���
�&$*�,�-#�� 1�,(*��6�� ��,'� *#�6��* �,��&$*�, @�C:3> ��3C�>� ?�C��: >��� �@��
�#!�2� (4�%()� ��C>3� �>C��3 �?C>�3 >��� �@��

#"(,* � 33C��3 @�C:�> :�C�?@ >>�� �3�:
���,&!��-#��("�  ($$�,���%(���$#, @C?@� ��C��� ��C��� ??�: �>��
	$&,7�$(� :C?�@ ��C@?> 3C33> 3��3 ��?�>
��/ #*�,����$���	� ��C�33 ��C��� ��C@�� @:�3 ��>
9#L.%&$�,��&*�!�*� #, �C3?� �C��> �C�3: @��: ����?
�# #%L�,�-#�� 1�,(*� �?C�3> 3�C3�@ 3�C:3� ����� ���>
���%(��#,�#�(�*# #,#,�,�/ #�(!'&#,*�, @�C��? ��3C?�> @�C�3� �>�> ���:
�* �,����* (/&*� (�, �@C?�? �:�C>>> ��C��� @�� ����?

Ejecución 
2012

Variación    
2013/2012    

(%)

2013
Rubros

�3�



� � � �

�
�

Otras Transferencias Nación 

	� � �* �,� * ��,2# #�%(�,� ��%()�� ,#� ' #,#�*)� &�� (�" #,�� '� � R�@� !($� !($$��#,C� <&#�
%�  #,'��-#�� ' (�%('�$!#�*#� ��"( �,�  #�$(4�-�,�'� � #$� ��0�� 6� '� � $����(-�-��*#�%()�� 6�

#'� �%()�� ��*#" �$� �� $�� 9.%*(!�,� =��
�9AC� %�!��  #,&$*�-�� -#� %��7#�(�,� %��� $�,�
�#% #*� .�,�-#���*#" �%()����%(�$�6�-#�5�/(# �����
�
Convenios Entidades Distritales 

���#,*#�%��%#'*��,#��" #"���$�,�!��*�,�%�  #,'��-(#�*#,��$�2��-��%&#�*��-#�2(���%(�%()��
-#$� 	$��� -#� 5#,*()�� �!/(#�*�$� -#$� �(,* (*�� �$� %&�$� L��� (�" #,�-��  #%& ,�,� '� � R����:��
!($$��#,C��'� *#,��� $�,� 2��-�,�-#�'#�,(��#,�'+/$(%�,�'� �R�C@�!($$��#,�6�%��7#�(�,�%���
�* �,�#�*(-�-#,�'� �R3��@:�!($$��#,��
�

Cuadro 34
Administración Central 

Transferencias recibidas, Septiembre 2012-2013
Millones de $  

�����&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#��#,� # .��
�����$�/� )J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�

11.1.1.3 Recursos de capital 
�

�,�  #%& ,�,� -#� %�'(*�$� �$� %(#  #� -#$� *# %# � * (!#,* #� -#� ����� �,%(#�-#�� �� R����?C@�!($�
!($$��#,C� %(2 ��<&#� %�  #,'��-#��$� ���P�-#� $�� ' #,&'&#,*�-��'� �� #,*�� 7("#�%(�� 6� <&#�
 #,&$*��,&'# (� �#���:P��$� #%�&-���/*#�(-��#��#$�!(,!��'# (�-��-#��������
�
�$� (�" #,�� !1,� (!'� *��*#� %�  #,'��-#� �� $�,�  #%& ,�,� -#$� /�$��%#� <&#� (�%$&6#��
' (�%('�$!#�*#�$�,� #%& ,�,�%�  #,'��-(#�*#,��$�,&'# 17(*�2(,%�$�-#�$��7("#�%(������C� � $�,�
' �%#,�,� -#� %��* �*�%()�� #�� %& ,�� <&#� 7(#�#�� -#$� ����� 6� ��  #%& ,�,� '� � 'E -(-�,� -#�
�' �'(�%()��-#�$����*# (� �7("#�%(���=�&�- ���3A���
�
�

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Nación 1,509,727 2,199,364 1,577,518 71.7 4.5

  Sistema general de Participaciones 1,509,280 2,138,364 1,560,266 73.0 3.4

������-&%�%()� �C��@C��> �C���C>>� �C���C3�@ @��� ��3
�������$&- ���C33� �3>C3�� ��:C:�� @��� ��>
�����	 �'),(*��"#�# �$ ���C>@> ���C��3 ���C:�3 @:�: @�3
�����
#,*�& ��*#,�#,%�$� #, �C>�? 3C�@? �C�:? @��� 3�@
������"&��'�*�/$#�6�,��#�!(#�*��/1,(%� :�C��� >@C??� 3?C��� :@�� �3��
������*#�%()��' (!# ��(�2��%(� �C33> ��C�>� �@C�?? �:@�? 3:>��
  Otras transferencias de la Nación 447 61,000 17,252 28.3 3,755.8

Entidades distritales 8,593 19,539 15,640 80.0 82.0

Otras transferencias 0 2,363 0 0.0 NA

Total ingresos por transferencias 1,518,320 2,221,266 1,593,157 71.7 4.9

Concepto
2013 Variación    

2013/2012    
(%)

Ejecución 
2012

�3�
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Cuadro 35

Administración Central 
Recursos de Capital, Septiembre 2012-2013

Millones de $  

�
�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#��#,� # .��
�$�/� )J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�

11.1.2 Comportamiento de los gastos 
�
�$�%(#  #�-#$�*# %# �* (!#,* #�-#�����C�$�,� #%& ,�,�%�!' �!#*(-�,�-#$�	 #,&'&#,*����&�$�
��%� "��-#� $���-!(�(,* �%()���#�* �$��,%#�-(# �����3C>>�/($$��#,��
��<&#�  #' #,#�*��&��
�(7#$�-#�#D#%&%()��-#$�3�P����!'� �-��%���#$�!��*��-#� #%& ,�,�#D#%&*�-��#��#$�!(,!��
'# (�-��-#�����C�,#��/,# 7��&���!�6� �#D#%&%()��#��&��!��*��%# %������ $�,�R@>@�!($�
!($$��#,���#$�!��*��#D#%&*�-�C�#$��?P�%�  #,'��-#���"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*�C�#$��P��$�
,# 7(%(��-#�$��-#&-��6�#$�@>P���$�,�"�,*�,�-#�(�7# ,()��=�&�- ���:A��
�

Cuadro 36
Administración Central 

Gastos 2013, Septiembre 2012-2013 
Millones de $  

�
�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�

11.1.2.1 Gastos de funcionamiento 
�

�,� "�,*�,� -#� 2&�%(���!(#�*�� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� #,*1�� -#,*(��-�,� #$� �3P� ��
�*#�-# � $�,� "�,*�,� �-!(�(,* �*(7�,� 6� �'# �*(7�,� ' �'(�,� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� 6� #$� 33P�
 #,*��*#� ,#� * ��,2(# #� �� $�,� �,*�/$#%(!(#�*�,� 	+/$(%�,C� $�� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$� 6� $��
���* �$� .���(,* (*�$�' (�%('�$!#�*#��
�

�,� "�,*�,� -#� 2&�%(���!(#�*�� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� $$#"� ��� �� R����� /($$��#,��
��!'� �-�� %��� #$� !��*�� %�!' �!#*(-�� #�� #$� !(,!�� '# (�-�� -#� ����C� ,#� �/,# 7�� &��

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.


#%& ,�,�-#$�/�$��%# >>�C�>@ �C�:?C@3: �C��?C@�? ����� �@��

#%& ,�,�-#�% E-(*� � �C���C��@ � ��� ��

#�-(!(#�*�,�'� ��'� �%(��#,�2(���%(# �, ���C�:� �@@C�?> �3�C��� >��> ���
�B%#-#�*#,�2(���%(# �,�6�&*($(-�-#, ���C�:: �:�C?:? �>�C@:� 3��> ��?��
�(2# #�%(�$�%�!/(� (� �33� � ��3 �� �?��@
����%(��#, >�� �C>:� �>� ���� �3���
�* �,� #%& ,�,�-#�%�'(*�$ ��C>?@ ��C3:� ��C?�� 3>�: ���>
Total ingresos de capital 1,350,691 2,975,585 1,569,175 52.7 16.2

2013 Variación    
2013/2012    

(%)
Concepto

Ejecución 
2012

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

�&�%(���!(#�*� �C�?>C?33 �C>��C?�@ �C���C�@� :��? ���
�# 7(%(��-#�$���#&-� ��?C�3� ��?C:@� �??C3�� 3@�� �����
��7# ,()� �C@��C@?� ?C���C?3� �C3:?C��� �?�3 ����
Total gastos 5,092,098 11,395,563 5,878,997 51.6 15.5

Concepto
2013 Variación    

2013/2012    
(%)

2012

�3�



� � � �

�
�

% #%(!(#�*�� -#$� �PC� #B'$(%�-�� '� � #$� !#�� � �(7#$� -#� $�,� * ��,2# #�%(�,� �� $�,�
#,*�/$#%(!(#�*�,�'+/$(%�,�6���$����(7# ,(-�-��(,* (*�$��=�&�- ���@A��
�
�

Cuadro 37
Administración Central 

Gastos de funcionamiento, septiembre 2012-2013
Millones de $  

����&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�
�$� %(#  #� -#$� ' (!# � ,#!#,* #� -#� ����C� #$� "�,*�� #�� ,# 7(%(�,� '# ,���$#,� 6� �'� *#,�
'�* ���$#,� ' #,#�*�� &�� % #%(!(#�*�� -#$� ?P� 6� -#$� ��P�  #,'#%*(7�!#�*#�� �,*#�
%�!'� *�!(#�*��,#�#B'$(%��'� �$��#,* �*#"(���-#$��*�-��'� �$���-!(�(,* �%()��*#�-(#�*#���
$��2� !�$(4�%()��-#$�#!'$#��'+/$(%����
�
�
�

11.1.2.2 Servicio de la deuda60

�

���' �'(�%()��' #,&'&#,*�$� � -#$��# 7(%(��-#� $���#&-��-#� $���-!(�(,* �%()���#�* �$� -#$�
�(,* (*�� ��'(*�$C� '� �� #$� �H�� ����� �,%(#�-#� �� R����:@�� !($$��#,C� ' #,#�*��-�� &���
-(,!(�&%()��-#$��?C�P�=R�3��??:�!($$��#,AC�2 #�*#��$��H������C��#,*��,(*&�%()���/#-#%#���
<&#� #�� -(%(#!/ #� -#� #,*#� +$*(!�� �H�� ,#� 7#�%()� 6� �!� *(4)� #$� * �!�� 9�� -#$� 	��:�� '� ��
R�:������!($$��#,C�$�,��!� *(4�%(��#,�-#�$��-#&-��%���$��/��%��!&$*($�*# �$�6�#$��D&,*#�'� �
*('��-#�%�!/(�C�%��* (/&6# �����&���-(,!(�&%()��-#�R��@��3��!($$��#,�#��#$�,�$-��-#� $��
-#&-��'� ��(�(%(� � $��7("#�%(������C��$�'�,� �-#�R��@���3���!($$��#,��$�%(#  #�-#��������
R���@@��@��!($$��#,��$�%(#  #�-#��������
�
Ejecución Acumulada: 
�� #D#%&%()�� -#$� ,# 7(%(�� -#� $�� -#&-�� �$� %(#  #� -#$� !#,� -#�
,#'*(#!/ #C� $$#")���R��������!($$��#,C�R?�����!($$��#,�!#��,�<&#�#��#$�!(,!��'# (�-��
-#$� �H������C� #B'$(%�-�� '� � -(,!(�&%()�� -#� R�3�>3@�!($$��#,� #�� #$�!��*�� -#$� '�"��-#�
(�*# #,#,�-#�$�,�/���,�-#$�	���6�-#�-#&-��#B*# �����
�
������������������������������������������������
:����2� !�%()��,&!(�(,* �-��'� �$���( #%%()���(,* (*�$�-#�� E-(*��	+/$(%�����  #,'��-#���(�2� !�%()��%���%� *#��$����-#�,#'*(#!/ #�-#�������
:��	 �" �!��-#��!(,()��6���$�%�%()��-#�0���,�-#��#&-��	+/$(%����%� "��-#�0�"�*1��(,* (*����'(*�$��

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Administrativos y operativos 458,673 779,150 503,954 64.7 9.9

����# 7(%(�,�	# ,���$#, �>�C33? �:@C�>� ��:C�3� :3�: >�>
���5�,*�,�5#�# �$#, ??C:�: �33C�?� ���C@�? :@�� 3��
����'� *#,�	�* ���$#, @@C�>> �3:C3@� ?�C>>� 3?�� �?�?
Transferencias para Estapúblicos 439,965 717,498 441,608 61.5 0.4

Transferencias para Univ. Distrital 141,245 153,356 102,085 66.6 -27.7

Transferencias para Contraloría 53,076 90,485 56,080 62.0 5.7

Otras transferencias 5,996 82,446 6,746 8.2 12.5

Total gastos de funcionamiento 1,098,955 1,822,937 1,110,474 60.9 1.0

2012Concepto
2013 Variación    

2013/2012    
(%)

�3�
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�
�

�
	� � �* �� '� *#C� ,#� ' #,#�*�� &�� (�% #!#�*�� -#� R3�3��� !($$��#,� -#� '#,�,� #�� $�,�
�!� *(4�%(��#,� �� %�'(*�$� -#� -#&-�� #B*# ��� ' �-&%*�� -#� $�,� #,<&#!�,� -#� �!� *(4�%()��
'�%*�-�,�%���$��/��%��!&$*($�*# �$���#� #,�$*��#$�'�"��-#�R��::3�!($$��#,�-#�* ��,2# #�%(��
��TransMilenio� #�� 2#/ # �� -#� ����� '� � %��%#'*�� -#$� "�,*�� �,�%(�-���$� " �7�!#���� $�,�
!�7(!(#�*�,� 2(���%(# �,�-#� $�� *(*&$� (4�%()��-#� $����,#� ���C� 2 #�*#��� $�,�R����!($$��#,�-#�
����C��&!#�*��' �-&%*��-#$�' (!# �7#�%(!(#�*��-#�*.*&$�,����
�
�

�,� % E-(*�,� -#� -#&-�� #B*# ��� 7("#�*#,� �� ,#'*(#!/ #� -#� ����� ,��� _�S:�C� ���:�� @@�C�
0��:����>3C�0����>��C�0������:C�0�
�:3�@�:�C�0�
��@�:3C�0�
��@:�?C����::���>�C�����
�3�:�6����:@��:�@���
�
�

�,� �!� *(4�%(��#,� �� %�'(*�$� -#� -#&-�� #B*# ��� �� ,#'*(#!/ #� -#� ����� ,&!��� R�:�:?:�
!($$��#,C���C�P�!1,C� #,'#%*���$�!(,!��'# (�-��-#�����C��,.J�
�
�� ��	 (!# �,��!� *(4�%(��#,�-#$�% E-(*��0������:�'� �R3�����!($$��#,��
�� �&!#�*�� -#� R��:�?� !($$��#,� #�� $�� �!� *(4�%()�� -#$� % E-(*�� 0�
�� @�:3C� -#/(-�� �$�

-#,#!/�$,��-#�-(%(#!/ #�-#�������
�� �&!#�*���' �B(!�-��-#�R:���!($$��#,�#�� $�,�'�"�,�-#��!� *(4�%()��-#� $�,�% E-(*�,�

0��� ��>3C����� ��>�C����� �3�:C� ���� @@�� #� ���� �:�@�C� #�� ����C� '� � #2#%*�� -#� $��
-#7�$&�%()��-#$�'#,��2 #�*#��$�-)$� C�<&#�#��' �!#-(��' #,#�*)�&���&!#�*��-#�R��3�
'#,�,�'� �-)$� ��
�
�


�,� (�*# #,#,� -#� -#&-�� #B*# ��� �%&!&$�-�,� �� ,#'*(#!/ #C� �$%��4� ��� $�,� R@��?:>�
!($$��#,C�' #,#�*��-��&���-(,!(�&%()��-#$��C�PC� 2 #�*#��$�!(,!��'# (�-��-#$��H������C�
#�* #��* �,� �4��#,C�'� J�
�
�� �#�� � '�"��-#� (�*# #,#,� -#$� % E-(*��0�
��@�:��-#/(-�� �� $��  #-&%%()�� -#$� ,�$-�� -#�

%�'(*�$�-#$�% E-(*���
�� ��*# #,#,�'� �R�>>�!($$��#,�-#$�% E-(*��0����@3?�#��D&�(��-#$��H�������=' #'�"�-��#��

-(%(#!/ #�-#�����A��
�� �(,!(�&%()��-#�R����!($$��#,�#��#$�'�"��-#�(�*# #,#,�-#�$�,�% E-(*�,�������>�C�����

�3�:�6������:�@�C�'� �� #-&%%()��-#$�,�$-��-#�%�'(*�$�6�-#�$��*�,��$(/� �=�' �B�� ���C��
'&�*�,�'� %#�*&�$#,A�-#�$(<&(-�%()��-#�(�*# #,#,�-#�$�,�'�"�,�-#�D&�(�������2 #�*#���
$�,�' #,#�*�-�,�#��D&�(��-#������

�
�
�
�
������������������������������������������������
:��_ #-(*��,*�$*��g# �S(#-# �&2/�&�=F_2SGAC�0��%��-#���!#�*��-#$�"�/(# ����$#!1��
:����,*(*&*��-#�� E-(*���2(%(�$�-#��,'�H�C��"#�%(��2(���%(# ��-#$�#,*�-��#,'�H�$�
:��0��%����*# �!# (%����-#��#,�  �$$��
:3�0��%����*# ��%(���$�-#�
#%��,* &%%()��6���!#�*��Q�0��%���&�-(�$�
::�0��%��-#��#,�  �$$��-#��!E (%��
�*(��C���*# (� !#�*#��� '� �%()����-(���-#���!#�*���
:@���*# ��*(���$��(���%#��� '� �*(��C�!(#!/ ��-#$�5 &'��-#$�0��%���&�-(�$��
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Cuadro 38 
Informe comparativo de ejecución presupuestal acumulada a cierre de septiembre 2012-2013 

Miles de pesos 

CONCEPTO 
 

2012 2013 Variación 
presupuesto 
2013 vs 2012 

 
(7)=(4)/(1) 

Variación 
ejecución  
2013 vs 

2012 
(8)=(5)/(2) 

Presupuesto 
vigente* 

 
(1) 

Compromisos 
a 30-09-2012  

(2) 

% 
Ejecución 

 
(3)=(2)/(1) 

Presupuesto 
vigente* 

 
(4) 

Compromisos 
a 30-09-2013   

(5) 

% 
Ejecución 

 
(6)=(5)/(4) 

SERVICIO DE LA 
DEUDA 

384.893.865 149.575.475 38,9% 233.673.798 140.343.156 60,1% -39,3% -6,2% 

INTERNA 202.654.602 30.673.489 15,1% 68.043.895 17.047.397 25,1% -66,4% -44,4% 
Capital 160.000.000 0 0,0% 0 0   -100,0%   

Intereses 42.122.000 30.190.000 71,7% 67.557.000 16.740.000 24,8% 60,4% -44,6% 

Comisiones y Otros 532.602 483.489 90,8% 486.895 307.397 63,1% -8,6% -36,4% 

EXTERNA 181.647.562 118.368.484 65,2% 163.709.303 121.630.131 74,3% -9,9% 2,8% 
Capital 71.384.000 41.191.891 57,7% 74.965.314 46.695.982 62,3% 5,0% 13,4% 

Intereses 107.833.299 76.375.205 70,8% 86.020.513 73.968.464 86,0% -20,2% -3,2% 

Comisiones y Otros 2.430.263 801.388 33,0% 2.723.476 965.686 35,5% 12,1% 20,5% 
TRANSFERENCIA 
SERVICIO DE LA 

DEUDA-
TransMilenio 

368.000 311.159 84,6% 1.920.600 1.665.628 86,7% 421,9% 435,3% 

RESERVA 
PRESUPUESTAL** 223.701 222.342 99,4%      

�
Giros septiembre 2013:� 
�,� "( �,� -#$� ,# 7(%(�� -#� $�� -#&-�� -#� ,#'*(#!/ #� 2&# ��� -#�
R3�>�?� !($$��#,� 6� %�!' #�-()� #,'#%(�$!#�*#� #$� '�"�� -#� (�*# #,#,� * (!#,* �$#,� -#� $�,�
/���,� -#� -#&-�� '+/$(%�� -#$� 	��� � �!�� 9� 6� �$"&��,� '�"�,� #�� %��* �*�,� %��#B�,� -#�
-#&-��(�*# ���6�#B*# ����=�&�- ���?A��
�
�

Cuadro 39 
Detalle Giros septiembre de 2013 

Miles de pesos 
Giros de Septiembre 2013 No. Contrato Amortización Intereses Comisiones 

DEUDA 
INTERNA 

0���,�	���������� �!��3� ��*��	�������� ������������������������ 3�@?������ ����������������������

Operación de Crédito: Bonos Deuda Publica 0 5.790.000 0 

�#'),(*�� �#�* �$(4�-�� -#�
9�$� #,� -#� ��$�!/(�� ��
����9�
�����

������������ ��������������� ��������������� :�@>@�

�(-&%(� (���� 2(%�$�!/(��������� ����@>������ ��������������������� �������������������� ���:?�
�(*%L� 
�*(�",� ��$�!/(�� �����
��9� ����?������� ������������������������ ���������������������� �:�:���

Contratos Conexos y Otros   0 0 45.598 

TOTAL: DEUDA INTERNA   0 5.790.000 45.598 

�3:



� � � �

�
�

Giros de Septiembre 2013 No. Contrato Amortización Intereses Comisiones

DEUDA 
EXTERNA

�#&*,%L#�0��T�� &,*���!'��6�
�!# (%�,�

�
�"#�*#�2(,%�$�

0���,��B*# ��,�
���>�

��������������������� �������������������� �������

Contratos Conexos y Otros 0 0 13.211

TOTAL: DEUDA EXTERNA 0 0 13.211

TOTAL GIROS SERVICIO DE LA DEUDA SEPTIEMBRE 5.848.809

Fuente: CREP - PREDIS a cierre de septiembre de 2013 

11.1.2.3 Inversión 
�
�$� ' #,&'&#,*�� -#� (�7# ,()�� 7("#�*#� �$� %(#  #� -#$� *# %# � * (!#,* #� # �� -#� R?����� !($�
!($$��#,C�-#�$�,�%&�$#,�#$�3�C�P�=R3�����!($�!($$��#,A�%�  #,'��-#����$��(�7# ,()��-( #%*��
-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$C��3C>P�=R���@?�!($$��#,A�#,�#$�!��*��<&#�,#�* ��,2(# #���$�,�
�,*�/$#%(!(#�*�,� 	+/$(%�,� '� �� (�7# ,()�C� �?C>P� =R��>��� !($� !($$��#,A� ,��� �* �,�
* ��,2# #�%(�,�'� ��(�7# ,()�:>�6�#$��C�P���$�����* �$� .���(,* (*�$�=�&�- ����A��
�

Cuadro 40
Administración Central 

Inversión-ejecución presupuestal, Septiembre 2012-2013
Millones de $ 

��J�����'$(%��
�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��

������������������������������������������������
:>���  #,'��-#��' (�%('�$!#�*#���$�,�<&#�,#�L�%#����$�,����-�,�-#��#,�  �$$��
�%�$�=R3�3�!($�!($$��#,AC���TransMilenio�=R@?3�!($�!($$��#,AC��$��%&#-&%*��'� ��%&/ ( �
#$�%�,*��-#$�' �" �!��-#$�!.�(!��7(*�$�=R:?C3�!($�!($$��#,A�6��$����-��-#���$(-� (-�-�6�
#-(,* (/&%()��-#���" #,�,�=R@�C��!($�!($$��#,A��

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Inversión Directa 2,222,648 5,003,115 2,967,971 59.3 33.5

Bogotá Positiva 1,584,066 0 0 NA -100.0

�(&-�-�-#�-# #%L�, �C��:C�>� � � �� ������
�# #%L����$��%(&-�- @:C�:� � � �� ������
�(&-�-�5$�/�$ ��C>3� � � �� ������
	� *(%('�%()� @C?3? � � �� ������
�#,%#�* �$(4�%()� >C�3� � � �� ������
5#,*()��'+/$(%��#2#%*(7��6�* ��,'� #�*# ���C�>� � � �� ������
�(���4�,�,�,*#�(/$#, ��C�@3 � � �� ������

Bogotá Humana 638,582 5,003,115 2,967,971 59.3 364.8

����%(&-�-�<&#�,&'# ��$��,#" #"�%()��6�$��
-(,% (!(��%()� 33�C>�� �C�33C��3 �C3��C��> 3?�� �33�>
���*#  (*� (��<&#�#�2 #�*��#$�%�!/(��%$(!1*(%� �:C:3� �>�C�:3 �3�C�>� 3��� ����3

����0�"�*1�<&#�-#2(#�-#�6�2� *�$#%#�$��'+/$(%� �>C��3 �:�C>�3 �?�C�>� :��? 3�@�3
Transferencias a Estapublicos 1,138,757 2,378,849 1,244,051 52.3 9.2

Transferencias a Contraloría 0 11,000 2,226 20.2 NA

Otras Transferencias 382,385 1,829,988 354,773 19.4 -7.2

Total Inversión 3,743,790 9,222,952 4,569,020 49.5 22.0

Variación    
2013/2012    

(%)
Concepto 2012

2013

�3@
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�#$� ' #,&'&#,*�� -#� (�7# ,()�� -( #%*�� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� 7("#�*#C� #$� ?�P� ,#�
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!($$��#,AC�#$��P�=R�?��!($�!($$��#,A�#��#$� ,#%*� �!�7($(-�-�6�#$��P�#��#$� ,#%*� �"#,*()��
'+/$(%��=R�@3�!($�!($$��#,A��
�
�$�%(#  #�-#$� *# %# �* (!#,* #�-#�����C� $�,�%�!' �!(,�,�'� �#,*#�%��%#'*���,%#�-(# �����
R��?� /($$��#,C� $�� <&#�  #' #,#�*�� &��� #D#%&%()�� -#� 3?C�P�� �,*�,�  #%& ,�,� 2&# ���
#D#%&*�-�,� ' (�%('�$!#�*#� '� � $�,� ,#%*� #,� �-&%�%()�� =:�PAM� ��*#" �%()�� ��%(�$� =��PAM�
��7($(-�-�=�PA�6�5#,*()��	+/$(%��=�PA��
�

�,� #%& ,�,�%�!' �!#*(-�,�#��#$�,#%*� �#-&%�%()��,#�-( ("(# ���' (�%('�$!#�*#��$�'�"��
-#�-�%#�*#,�6�-( #%*(7�,�-�%#�*#,C���$�,�,&/,(-(�,���$��-#!��-�C����*#�-# �$�,�'�"�,�-#�
$�,�%��7#�(�,�6�-#�$�,�%�$#"(�,�#��%��%#,()��6��$�' �6#%*��-#��(H�,�6��(H�,�#,*&-(��-���
�
���#$�,#%*� �(�*#" �%()��,�%(�$�$�,� #%& ,�,�%�!' �!#*(-�,�%�  #,'��-#��' (�%('�$!#�*#���
$�,�' �6#%*�,J��#,�  �$$�� (�*#" �$�-#� $��' (!# �� (�2��%(�C��*#�%()�� (�*#" �$�'� ��'# ,���,�
!�6� #,�6��$�' �6#%*���$(!#�*��-��%�'�%(-�-#,��
�
��� #$� ,#%*� � !�7($(-�-C� $�,�  #%& ,�,� %�!' �!#*(-�,� 7��� -( ("(-�,� ' (�%('�$!#�*#� �� $�,�
' �6#%*�,J���-# �(4�%()�C�#B'��,()��6�!��*#�(!(#�*��-#$�,(,*#!��-#�%��* �$�-#�* 1�,(*�M�
�!'$#!#�*�%()�� -#$� '$��� !�#,* �� -#� !�7($(-�-� '� �� 0�"�*1� 6� �'�6�� (�,*(*&%(���$� #��
%��7#�(��%���$��	�$(%.����%(���$��
�
���#$� ,#%*� �"#,*()��'+/$(%�C� $�,�  #%& ,�,� %�!' �!#*(-�,�!�6� (*� (�!#�*#�L�%#��'� *#�
-#$�' �6#%*��F��!&�(%�%()��L&!����'� ��#$�-#,�  �$$��6�2� *�$#%(!(#�*��-#�$��'+/$(%�G:?��
�
�

11.2 Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría de Bogotá 

11.2.1 Comportamiento de los ingresos 
�

�,� (�" #,�,� -#� $�,� #,*�/$#%(!(#�*�,� '+/$(%�,C� #�� " ��� !#-(-�� ' �7(#�#�� -#� $�,�
* ��,2# #�%(�,�<&#�L�%#��$����%()��6�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�=@�PA��
�,�-#!1,�2&#�*#,�
 #' #,#�*���#$��>P�=
�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,���PC�6�$�,� #%& ,�,�-#�%�'(*�$��@PA��
�
�$�%(#  #�-#$�' (!# �,#!#,* #�#$� #%�&-���$%��4)�$��%(2 ��-#�R������!($�!($$��#,C�%���$��<&#�
$��#D#%&%()��-#$�' #,&'&#,*��-#�(�" #,�,�,#�,(*+��#��3:P��� #�*#��$� #%�&-���$%��4�-��#��
#$� !(,!�� '# (�-�� -#� ����C� ,#� �/,# 7�� &�� % #%(!(#�*�� %# %���� �$� �:P� =�&�- �� ��AC�
#B'$(%�-�� '� � #$� %�!'� *�!(#�*�� -#� $�,� (�" #,�,� ��� * (/&*� (�,C� $�,� * ��,2# #�%(�,� 6� $�,�
(�" #,�,�-#�%�'(*�$��
�
�

������������������������������������������������
:?��$� �/D#*(7�� -#�#,*#� ' �6#%*�� #,� #$� -#� 2� *�$#%# � $�,� ' �%#,�,�-#� %�!&�(%�%()��'+/$(%��"&/# ��!#�*�$� #�� $�� %(&-�-� (�%#�*(7��-�� $��'� *(%('�%()�� %(&-�-���C� $��
,#�,(/($(4�%()��2 #�*#���*#!�,�,�%(�$#,�#,* �*E"(%�,�6�$��(�*# $�%&%()��#�* #�$���-!(�(,* �%()��-(,* (*�$�6�$�,�%(&-�-���,��

�3>



� � � �

�
�

Cuadro 41
Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría 

Rentas e Ingresos, Septiembre 2012-2013
Millones de $ 

�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�

11.2.1.1 Ingresos tributarios 
�

�,� (�" #,�,� * (/&*� (�,�-#� $�,�#,*�/$#%(!(#�*�,�'+/$(%�,�,#�%��%#�* ���#�� $��#,*�!'($$��
	 ����(7# ,(-�-��(,* (*�$@�C�<&#�'� ��$��' #,#�*#�7("#�%(��*(#�#�' �" �!�-��&�� #%�&-��-#�
R����>��!($$��#,���$�%(#  #�-#$�*# %# �* (!#,* #�#$� #%�&-��$$#")���R���>���!($$��#,C�(�2# (� �
#��@P��$�!��*���$%��4�-��#��#$�!(,!��'# (�-��-#�������
�

11.2.1.2 Ingresos no tributarios 
�
�$�(�" #,��'� �#,*#�%��%#'*��#��$�,�#,*�/$#%(!(#�*�,�'+/$(%�,C��$�%(#  #�-#$�*# %# �* (!#,* #�
�$%��4)�&��*�*�$�-#�R��:C��!($�!($$��#,C�%(2 ��<&#�-#7#$��&���(7#$�-#�#D#%&%()��-#$�@�P�6�
&��% #%(!(#�*��2 #�*#��$� #%�&-���$%��4�-��#��#$�!(,!��'# (�-��-#$��H����*# (� C�-#$��>PC�
<&#� ,#� #B'$(%�� ' (�%('�$!#�*#� '� � #$�  #%�&-�� <&#� ,#� -(�� '� � %��%#'*�� -#� 7�$� (4�%()��
$�%�$��� #�*#���#,*#�+$*(!��(�" #,�C�#,�(!'� *��*#�*#�# �#��%&#�*��<&#�#��$���%*&�$�7("#�%(��
,#��' �/)�#��#$����%#D���(,* (*�$�&���%&# -��<&#�!�-(2(%��#$�%�/ ��'� �7�$� (4�%()��$�%�$C�
$��%&�$�"#�# ��-#7�$&%(��#,���2�7� �-#$�%��* (/&6#�*#���#"+��(�2� !�%()��#�* #"�-��'� �#$�
���C�,#�-#7�$7# 1��R�:��!($�!($$��#,���'� *( �-#�-(%(#!/ #�-#�����C�'� �$��<&#�#$�(�" #,��
'� �#,*#�%��%#'*��,# 1��&$��#��$��' #,#�*#�7("#�%(���
�
��� #�*�,�%��* �%*&�$#,C�#$� #%�&-���,%#�-()���R����!($�!($$��#,��$�2(��$(4� �,#'*(#!/ #��
�,*#� !��*��  #' #,#�*�� &�� (�% #!#�*�� -#� �>P� 2 #�*#� �$� 7�$� � �$%��4�-�� #�� #$� !(,!��
'# (�-��-#��������#�#,*�,� #%& ,�,C�R?��!($�!($$��#,�%�  #,'��-#����$�,�#,*�/$#%(!(#�*�,�
'+/$(%�,�6�#$� #,*����$����(7# ,(-�-��(,* (*�$���������$�,�#,*�/$#%(!(#�*�,�'+/$(%�,C�#$�@�P�
-#� #,*#� (�" #,�� %�  #,'��-#� �� �* �,�  #�*�,� %��* �%*&�$#,@�� 6� #$� �@P� �� (�" #,�,� '� �
�' �7#%L�!(#�*�� #%��)!(%�C� !(#�* �,� <&#� #�� $�� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$C� $�,� (�" #,�,� '� �
#,*#�%��%#'*��' �7(#�#��-#�!�* .%&$�,C�(�,% ('%(��#,C�'&/$(%�%(��#,C�' �6#%*�,C�#B*#�,()��
6�'� �7#�*��-#�%� �#*,�' (�%('�$!#�*#���
�

������������������������������������������������
@���,*��#,*�!'($$��,#�#,*�/$#%()�!#-(��*#�#$��%&# -��3��-#$����-#�#�# ��-#��������#"+��#$��%&# -�C�$�,�'# ,���,���*& �$#,���D& .-(%�,�<&#�,&,% (/���%��* �*�,�%���
$�,�� "��(,!�,�6�#�*(-�-#,�-#�$���-!(�(,* �%()��%#�* �$C�#,*�/$#%(!(#�*�,�'+/$(%�,�-#$��(,* (*����'(*�$�-#�0�"�*1�6�%���$����(7# ,(-�-��(,* (*�$C�-#/# 1��'�"� ���2�7� �
-#� $��!(,!����(7# ,(-�-��(,* (*�$� &���#,*�!'($$�� #<&(7�$#�*#��$� &���'� � %(#�*�� =�PA�-#$�7�$� � / &*�� -#$� %�  #,'��-(#�*#� %��* �*�� 6� -#� $��  #,'#%*(7�� �-(%()�C� ,(� $��
L&/(# #��
@���,*#� &/ ��-#�(�" #,�C�%�  #,'��-#�' (�%('�$!#�*#���(�" #,�,�<&#�'# %(/#��$�,�#,*�/$#%(!(#�*�,�'+/$(%�,�'� �%��7#�(�,�%#$#/ �-�,�%����* �,�#�*(-�-#,���%���$�,�
���-�,�-#��#,�  �$$��
�%�$��

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Ingresos Totales         2,703,890         5,582,917         3,141,313 56.3 16.18

Ingresos Corrientes 310,552 626,256 451,250 72.1 45.31

���� (/&*� (�,� �3C?3>������������ ��C�>������������� ��C>�������������� 44.4 �@��:

������* (/&*� (�, �?�C3?3���������� 3?�C>@����������� ��:C��?���������� 73.6 �>���

Transferencias 2,028,215 4,010,742 2,245,967 56.0 10.74

Ingresos de Capital 365,122 945,918 444,096 46.9 21.63

Rubros 2012
2013 Variación     

2013/2012     
(%)
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	� �,&�'� *#C�$�,�'� *(%('�%(��#,�%���&���#D#%&%()��' #,&'&#,*�$�-#$�:?PC��$%��4� ���&��
 #%�&-��-#�R��>C:�!($�!($$��#,�� 
�,�!�6� #,� (�" #,�,�'� �#,*#�%��%#'*��' �7(#�#��-#$�
%��,&!��-#�%# 7#4�C�-#���$D&#"�,C�-#�(�" #,�,�'� ��'&#,*�,�'# !��#�*#,�6�-#�%��,&!��
-#�$(%� #,�' (�%('�$!#�*#��� #�*#��$�!(,!��'# (�-��-#������,#�' #,#�*)�&��% #%(!(#�*��-#�
�PC�#B'$(%�-��/1,(%�!#�*#�'� �#$�(�" #,��'� �'� *(%('�%()�� #%(/(-��-#���$D&#"�,�=�&�- ��
��A��
�

Cuadro 42
Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría 

Ingresos no tributarios, Septiembre 2012-2013
Millones de $ 

���&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�

11.2.1.3 Transferencias 
�

�,� (�" #,�,� '� � * ��,2# #�%(�,�<&#�  #%(/#�� $�,�#,*�/$#%(!(#�*�,� '+/$(%�,� ' �7(#�#��-#�
-�,�2&#�*#,C�-#�$����%()��6�-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$��
�

�,�* ��,2# #�%(�,�' �7#�(#�*#,�-#�$����%()��7���-( ("(-�,�' (�%('�$!#�*#���$�,�,#%*� #,�
,�$&-@�� 6� #-&%�%()�C� #�� -��-#� #$� ���-�� �(���%(# �� �(,* (*�$� -#� ��$&-� =����A� 6� $��
��(7# ,(-�-��(,* (*�$�,���$�,�#�%� "�-�,�-#�,&�#D#%&%()���
�
�� ,&� 7#4C� $�,� * ��,2# #�%(�,�  #%(/(-�,� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� %�  #,'��-#�� �� $�,�
 #%& ,�,��,("��-�,��� $�,��,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,�,#"+�� $�,� %�!' �!(,�,��-<&( (-�,��
�#��%&# -��%���#$�' #,&'&#,*��'� ������C�#$����-���(���%(# ���(,* (*�$�-#���$&-C�#$����C�
���%#'� 6� $�� ����	C� $�� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$� 6� $�� ��(-�-� �-!(�(,* �*(7�� �,'#%(�$� -#�

#L�/($(*�%()�� 6����*#�(!(#�*��9(�$C�  #%(/( 1�� #$� @�P�-#$� %��,�$(-�-�� -#� * ��,2# #�%(�,�
 #%(/(-�,�'� �#,*�,�#�*(-�-#,���
�
��,#'*(#!/ #�-#�����C� $�,� (�" #,�,�'� � * ��,2# #�%(�,��,%(#�-#����R����:�!($�!($$��#,C�
%��� $��<&#� $��#D#%&%()��' #,&'&#,*�$��$%��4��#$�3:P��� #�*#��$�����C� $�,� * ��,2# #�%(�,�
' �7#�(#�*#,�-#�$����%()�C�% #%#���C��7#%#,C�6��<&#���#,*��2#%L��#$�"( ��-#� #%& ,�,�-#�
��,6"�� �,%(#�-#� �� R���C��!($�!($$��#,�� 
�,� * ��,2# #�%(�,� '� �� $����(7# ,(-�-��(,* (*�$�
$$#"�����R���?��C:�!($$��#,�=�&�- ����A��
�

������������������������������������������������
@��
#%& ,�,�-#���,6"���

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Ingresos No Tributarios 294,595 592,872 436,419 73.6 48.1

Multas 983 1,351 1,307 96.7 32.9

Rentas Contractuales 95,815 318,587 112,584 35.3 17.5

Contribuciones 12,254 39,093 162,997 416.9 1,230.1

����9�$� (4�%()��
�%�$ ��C��� �?C��? �:�C>>: ��@�: �C����@
����9�$� (4�%()��5#�# �$ �� >� ��� ����� �:@�:
Participaciones 127,080 185,472 128,649 69.4 1.2

Otros ingresos no tributarios 58,462 48,369 30,882 63.8 -47.2

Rubros
2013

2012
Variación    
2013/2012    

(%)

�:�



� � � �

�
�

�
Cuadro 43

Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría 
Transferencias recibidas, Septiembre 2012-2013

Millones de $ 

�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�
�
�

11.2.1.4 Recursos de capital 
�
�
�,*��2&#�*#�-#� #%& ,�,�'� ��$�,��,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,�#,�'�%��-(�1!(%�C��$�%(#  #�-#$�
*# %# �* (!#,* #C�$�,�!�6� #,�(�" #,�,�,#�'# %(/#��#��#$� &/ ��F�* �,� #%& ,�,�-#$�/�$��%#G�
<&#�(�%$&6#�#�* #��* �,C�$�,� #%& ,�,�-#,*(��-�,����!'� � �$�,�' �%#,�,�#��%& ,��<&#�,#�
(�(%(� ���#�������6��* �,�  #%& ,�,� (�%� '� �-�,�#��#,*��7("#�%(��6�<&#�%�  #,'��-#����
 #%& ,�,�-#�-#,*(��%()��#,'#%.2(%�����#D#%&*�-�,�#��7("#�%(�,���*# (� #,��
�

�,� (�" #,�,��/*#�(-�,�'� �  #�-(!(#�*�,� 2(���%(# �,�%�  #,'��-#��' (�%('�$!#�*#� 2&#��$�
'� *�2�$(��-#����%#'C��$�'� *�2�$(��-#$������6��$�'� *�2�$(��-#$�����=�&�- ����A���
�

Cuadro 44
Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría 

Recursos de Capital, Septiembre 2012-2013
Millones de $ 

�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

��%()� ������������33C�@�� ��������������C@��� ��������������C@3>� >��� ��?�:

�-!(�(,* �%()���#�* �$ �C>@�C���������� �C3?@C��?������� �C?�3C��?������� 3��� ��@

Total ingresos por transferencias 2,028,215 4,010,742 2,245,967 56.0 10.7

Concepto 2012
2013 Variación     

2013/2012     
(%)

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Recursos del balance            219,087            723,220            322,030 44.5 47.0

�������%#$�%()��-#�
#,# 7�, ��������������������������������������������:3� ������������������������ ��� ��

����9#�*��-#��%*(7�, ���������������������>� ���������������������� ���������������������:� ���: �3>�:

�����* �,�
#%& ,�,�-#$�0�$��%# �������������?C�3�� �����������@��C���� ��������������C���� ���3 �@��

Rendimientos por oparaciones financieras 133,202 116,260 112,402 96.7 -15.6

Excedentes financieros y utilidades 9,742 5,597 6,474 115.7 -33.5

Otros recursos de capital 3,090 100,842 3,189 3.2 3.2

Total ingresos de capital 365,122 945,918 444,096 46.9 21.6

Concepto 2012
2013 Variación     

2013/2012     
(%)

�:�
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11.2.2 Comportamiento de los gastos 
�

�,� "�,*�,� *�*�$#,� -#� $�,� #,*�/$#%(!(#�*�,� '+/$(%�,� #�� �$� %(#  #� -#$� *# %# � * (!#,* #� -#�
������,%#�-(# �����R��>�:C3�!($�!($$��#,C�$��<&#� #' #,#�*��&���#D#%&%()��' #,&'&#,*�$�
-#� 3�C:P� =�&�- �� �3A���$� ��P� -#� $�,� "�,*�,� %�  #,'��-#�� �� 2&�%(���!(#�*�C� #$� �P� ��
,# 7(%(��-#�$��-#&-��6�#$�@�P���"�,*�,�-#�(�7# ,()���
�
�
�

Cuadro 45
Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría 

Gastos, Septiembre 2012-2013
Millones de $ 

�
�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�
�
��� $�� <&#� ,#�  #2(# #� �$� 2&�%(���!(#�*�� #,� ' #%(,�� *#�# � #�� %&#�*�� <&#� #$� 3�P� -#� $�,�
 #%& ,�,� #D#%&*�-�,C� ,#� -#,*(���� �� %&/ ( � "�,*�,� �-!(�(,* �*(7�,� 6� �'# �*(7�,� =,# 7(%(�,�
'# ,���$#,C� �'� *#,� '�* ���$#,� 6� "�,*�,� "#�# �$#,AC� #$�  #,*�� ,#� %�  #,'��-#� ��
* ��,2# #�%(�,�-#�2&�%(���!(#�*��=�>PA�6���'�"��-#�%#,��*.�,��2($(�-�,����%#'�=�PA���
�
�� ,&� 7#4C� $�� #D#%&%()�� -#� $�,� * ��,2# #�%(�,� -#� 2&�%(���!(#�*�� �,%#�-()� �� R��>C�� !($�
!($$��#,�� �,*�,� ' (�%('�$!#�*#� %�  #,'��-#�� �� * ��,2# #�%(�,� '� �� 2&�%(���!(#�*��
%�!'&#,*�,� ' (�%('�$!#�*#� '� J� R���C>� !($� !($$��#,� '� �� #$� ���-�� -#� 	#�,(��#,�
�(,* (*�$#,C� #"(,* �-�,�'� ����%#'M�R@@C?�!($�!($$��#,�'� ��#$�'�"��-#��$&!/ �-��'+/$(%�C�
 #"(,* �-�,� '� � $�� ���� -#� �# 7(%(�,� 	+/$(%�,C� !($� !($$��#,� '� �� * (/&��$#,� -#� E*(%�C�
 #"(,* �-�,� '� � #$� ���-�� �(���%(# �� �(,* (*�$� -#� ��$&-� =����AM� 6� R�>��� !($� !($$��#,�
 #"(,* �-�,�'� �$����(7# ,(-�-��(,* (*�$C�-( ("(-�,�' (�%('�$!#�*#��$����-��-#�	#�,(��#,�-#�
$�� ��(7# ,(-�-�� �,� (!'� *��*#� *#�# � #�� %&#�*�� <&#� $�,�  #%& ,�,� '� �� #$� ���-�� -#�
	#�,(��#,�6�'� ���$&!/ �-��'+/$(%��,#� * �,$�-���-#� $���-!(�(,* �%()���#�* �$�L�%(�� $�,�
#�*(-�-#,���*#,�!#�%(���-�,C�%�!��* ��,2# #�%(�,�'� ��2&�%(���!(#�*���
�
�$�,# 7(%(��-#�$��-#&-�C�'� �,&�'� *#C�%�  #,'��-#�' (�%('�$!#�*#���/���,�'#�,(���$#,�6���
$�,�'�,(7�,�%��*(�"#�*#,����,#'*(#!/ #�-#������,#�L���#D#%&*�-��R3?C��!($�!($$��#,C�<&#�
%�  #,'��-#����$���!� *(4�%()��-#�/���,�'#�,(���$#,C�'� �'� *#�-#����%#'�=�&�- ���:A��
�
�
�
�

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

�&�%(���!(#�*� �����������:3�C���� ���������C���C>@>� �����������::@C3�:� :��� ���

�# 7(%(��-#�$���#&-� ��@C������������� ���C?�:���������� 3?C�:������������� �@�? �3?�>

��7# ,()� �C�3�C@?@������� �C���C3�?������� �C�>?C>>�������� 3��? ?>�3

Total gastos establecimientos públicos 1,852,158 5,357,352 2,816,556 52.6 52.1

Concepto 2012
2013 Variación     

2013/2012     
(%)

�:�
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Cuadro 46
Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría 

Gastos, Septiembre 2012-2013
Millones de $ 

�&#�*#J���IC��( #%%()���(,* (*�$�-#�	 #,&'&#,*��
�
�
���%&��*���� $�� (�7# ,()�C� $��#D#%&%()��' #,&'&#,*�$� $$#")��$� 3�P���$�!��*��-#�  #%& ,�,�
#D#%&*�-�,�%�,(�-&'$(%��#$�!��*��%�!' �!#*(-��#��#$�!(,!��'# (�-��-#��������,*#��(7#$�
-#�#D#%&%()��,#�#B'$(%��' (�%('�$!#�*#�'� �$��-(�1!(%��<&#�,#�-��#��$��(�7# ,()��-#$������
<&#���$��2#%L���,%(#�-#��$�:�C3P�-#$�' #,&'&#,*��7("#�*#��
�

�� #D#%&%()�� -#� $�,�  #%& ,�,� -#� (�7# ,()�� -( #%*�C� ,#� -( ("()� ' (�%('�$!#�*#� �$� #D#� F����
%(&-�-�<&#�,&'# ��$��,#" #"�%()��6� $��-(,% (!(��%()�J�#$�,# �L&!����#��#$�%#�* ��-#�$�,�
' #�%&'�%(��#,�-#$�-#,�  �$$��=@�PA�����#,*#�#D#�$�,�!�6� #,�%�!' �!(,�,�,#�-(# ���#��
$�,� ,#%*� #,� -#� ��$&-C� �&$*& �� 6� �#,�  �$$�� �%��)!(%��� ��� ,�$&-C� $�� #D#%&%()�� ,#� -(��
' (�%('�$!#�*#�#��$�,�' �6#%*�,C�,�$&-�'� ��#$�/&#��7(7( C��%%#,��&�(7# ,�$�6�#2#%*(7����$��
,�$&-� 6� �*#�%()�� �� $�� '�/$�%()�� '�/ #� ��� �,#"& �-��� ��� #$� ,#%*� � %&$*& �C� $�,�  #%& ,�,�
%�!' �!#*(-�,�,#�-(# ���#�� *� ����� $�,�' �6#%*�,� D� ��-��#,%�$� ����L� �,�,#!���$#,C�
'� <&#,�(�%$&,(7�,C�2� *�$#%(!(#�*��-#�$�,�' 1%*(%�,�� *.,*(%�,�6�' �!�%()��-#�$��2� !�%()�C�

Presupuesto 
vigente

Ejecución % Ejec.

Gastos de Funcionamiento 652,342 1,040,878 667,516 64.1 2.3

�-!(�(,* �*(7�,�6��'# �*(7�, �������������3C��>� �����������3�?C??�� �������������:C@�@� ::�� :�>

����# 7(%(�,�	# ,���$#, ���C������������� ��@C>>����������� ���C�?>���������� :>�? ���

���5�,*�,�5#�# �$#, :�C>�������������� ��@C�3:���������� :@C@?������������� :��� ���3

����'� *#,�	�* ���$#, 3�C�@������������� ?�C:3������������� 3:C>�@������������ :��� ����

� ��,2# #�%(�,�'� ���&�%(���!(#�*� ��3C��@���������� 3�@C�>����������� ��>C�?3���������� :��3 ��?

Pago de cesantias afiliados-Foncep 21,877 13,504 12,603 93 -42.4

Servicio de la Deuda 147,020 211,946 59,160 27.9 -59.8

0���,�'#�,(���$#, ��@C������������� ���C�?@���������� 3?C�:������������� �?�: �3?�>

	�,(7�,�%��*(�"#�*#, ������������������� ��C>�?������������ ������������������� ��� ��

Inversión 1,052,797 4,104,529 2,089,880 50.9 98.5

Inversión Directa         1,051,079         4,101,327         2,088,277 50.9 98.7

0�"�*1�	�,(*(7� �C�3�C�@?������� ������������������� ������������������� �� ��

�(&-�-�-#�-# #%L�, :�:C�@@���������� ������������������� ������������������� �� ��

�# #%L����$��%(&-�- �>�C:�:���������� ������������������� ������������������� �� ��

�(&-�-�5$�/�$ �C>�>�������������� ������������������� ������������������� �� ��

	� *(%('�%()� @C@�:�������������� ������������������� ������������������� �� ��

�#,%#�* �$(4�%()� �C�?��������������� ������������������� ������������������� �� ��

5#,*()��'+/$(%��#2#%*(7��6�* ��,'� #�*# ��C>3������������� ������������������� ������������������� �� ��

�(���4�,�,�,*#�(/$#, �C�@?�������������� ������������������� ������������������� �� ��

0�"�*1�I&!��� - 4,101,327 2,088,277 50.9 NA

����%(&-�-�<&#�,&'# ��$��,#" #"�%()��6�$��-(,% (!(��%()� ������������������� �C3?�C�?�������� �C3��C���������� 3?�: ��

���*#  (*� (��<&#�#�2 #�*��#$�%�!/(��%$(!1*(%� ������������������� �C�>:C3�@������� �:�C������������� ���: ��

����0�"�*1�<&#�-#2(#�-#�6�2� *�$#%#�$��'+/$(%� ������������������� ���C3>:���������� �>�C>������������ 3:�� ��

Transferencias para Inversión 1,717 3,202 1,604 50.1 -6.6

Total Gastos         1,852,158         5,357,352         2,816,556 52.6 52.1

Variación     
2013/2012     

(%)
Concepto 2012

2013

�:�
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�' �'(�%()��6�% #�%()��� *.,*(%��#���(H�,C��(H�,�6��-�$#,%#�*#,�#��%�$#"(�,�-#�0�"�*1�����
#$�,#%*� �-#,�  �$$��#%��)!(%�C� $��#D#%&%()��' #,&'&#,*�$�"( )�' (�%('�$!#�*#�#��*� �����
$�,�' �6#%*�,C��#,�  �$$��-#�(�(%(�*(7�,�' �-&%*(7�,�'� ��#$�2� *�$#%(!(#�*��-#�$��#%���!.��
'�'&$� � 6� !(,()�� Bogotá Humana�� �$� �@P� -#� $�,�  #%& ,�,� #D#%&*�-�,� -#� $�� (�7# ,()��
-( #%*��%�  #,'��-(# ���#$�#D#�F���*#  (*� (��<&#�#�2 #�*��#$�%�!/(��%$(!1*(%��6�,#�� -#���
�$ #-#-� �-#$� �"&�G�����#,*#�#D#� $�,�!�6� #,�#D#%&%(��#,�,#�-(# ���#�� $�,� ,#%*� #,�-#�
!�7($(-�-@�C� ,�$&-@�� 6� L1/(*�*@3�� ;� #$�  #,*��*#� ?P�#�� #$� #D#� F����0�"�*1�<&#�-#2(#�-#� 6�
2� *�$#%#�$��'+/$(%������#,*#�,#%*� C�$�,�!�6� #,�#D#%&%(��#,�,#�-(# ���#��$�,�,#%*� #,�-#�
5�/(# ��C�,#"& (-�-�6�%��7(7#�%(�@:�6�-#�!�7($(-�-@@��
�
�

12 PLAN FINANCIERO 201478

�
�$�	$����(���%(# ��#,�&��(�,* &!#�*��-#�'$��(2(%�%()��6�"#,*()��2(���%(# ����'� *( �-#$�%&�$�
,#�#,*(!���$�,�(�" #,�,�6�"�,*�,�-#�$��7("#�%(��6�$�,��#%#,(-�-#,�-#�2(���%(�!(#�*�C�'� ��
#$�%&!'$(!(#�*��-#�$�,�!#*�,�-#�(�7# ,()��' #7(,*�,�#��#$�	$���-#��#,�  �$$���%��)!(%�C�
��%(�$C��!/(#�*�$�6�-#��/ �,�	+/$(%�,�-#�0�"�*1M�#��#,*#�%�,��	$���-#��#,�  �$$�������
���:�Bogotá Humana��
�

12.1 Administración Central 
�
��� #$� �&�- �� �@� ,#� ' #,#�*�� #$� '$��� 2(���%(# �� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� '� �� $��
7("#�%(�� 2(,%�$� ���������E$� ,#�'&#-#��' #%(� �<&#� $�,� (�" #,�,C� ,(��  #%& ,�,�-#�% E-(*�C�
�,%(#�-#����R�������@>��!($$��#,�6�$�,� #%& ,�,�-#$�% E-(*����R��>���@3:C�$��<&#�(!'$(%��
&���&!#�*���#*��-#� $��-#&-��'� �R��@�����?�!($$��#,������#$$�C�#$�"�,*�� *�*�$�#,*(!�-��
'� �� �����  #"(,* �� &�� 7�$� � -#� R����@?�3�:�!($$��#,C� -#� $�,� %&�$#,� #$� >�P� ,#� -( ("#� ��
(�7# ,()�C�#$��:P���2&�%(���!(#�*��6�#$���P��$�,# 7(%(��-#�$��-#&-�C�(�%$&6#�-��-#�* ��-#�
#,*#� +$*(!�C� #$� 7�$� �  #"(,* �-�� #�� #$� 	$��� �(���%(# �� /�D�� #$�  &/ �� -#� F�* �,� 5�,*�,�
��  (#�*#,GC�<&#�%�  #,'��-#��/1,(%�!#�*#��� $�� * ��,2# #�%(��'� ��/���,�'#�,(���$#,���
�����	C�'� *(-��<&#�' #,&'&#,*�$!#�*#�,#� #"(,* ��#���# 7(%(��-#�$���#&-������
�

12.1.1 Criterios utilizados para la proyección de ingresos 
�

12.1.1.1 Ingresos corrientes 
�

�,� ��" #,�,� ��  (#�*#,� ' �" �!�-�,� '� �� ����� �,%(#�-#�� �� R:�3�:�?�3� !($$��#,� 6�
' #,#�*���&���&!#�*��-#�3��P�%�!'� �-�,�%���#$�' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #�-#�
����� =R:�����>�>�!($$��#,A�� 
�,�!�6� #,� 7� (�%(��#,� #,*1�� #B'$(%�-�,� '� � #$� �&!#�*��
#,'# �-��#�� $�,� (!'&#,*�,� -#� ' #-(�$� #� (�-&,* (�� 6� %�!# %(�C� 6� '� � $��  #-&%%()�� -#� $�,�
(�" #,�,� ��� * (/&*� (�,C� #,'#%(�$!#�*#� #�� $�,�  &/ �,� -#�!&$*�,� -#� * 1�,(*�C� ,��%(��#,� #�
(�*# #,#,�'� �!� ��#��(!'&#,*�,�=�&�- ���@A���

������������������������������������������������
@��	 (�%('�$!#�*#�#��$�,�' �6#%*�,J�
#%&'# �%()�C�  #L�/($(*�%()��6�!��*#�(!(#�*��-#� $��!�$$��7(�$M� (�2 �#,* &%*& ��'� ��#$�,(,*#!�� (�*#" �-�� -#�* ��,'� *#�'+/$(%��6�
-#,�  �$$��6�,�,*#�(/($(-�-�-#�$��(�2 �#,* &%*& ��'� ��$��!�7($(-�-��
@��	 (�%('�$!#�*#�#��#$�' �6#%*��-#�,�$&-��!/(#�*�$��
@3�	� ��$�,�' �6#%*�,J�5#,*()��(�*#" �$�-#� #,(-&�,�,)$(-�,�6�
#�,#�*�!(#�*�,�-#�L�"� #,�$�%�$(4�-�,�#��4���,�-#��$*�� (#,"�����!(*("�/$#��
@:�	� ��$�,�' �6#%*�,J��-<&(,(%()��6�-�*�%()��-#�/(#�#,�6�,# 7(%(�,�'� ��#$�2� *�$#%(!(#�*��(�*#" �$�-#�$��,#"& (-�-C�-#2#�,��6�D&,*(%(��#��$��%(&-�-M��+!# ��+�(%��-#�
,#"& (-�-�6�#!# "#�%(�,�=��������A�6��� *�$#%(!(#�*��(�*#" �$�-#�#<&('�!(#�*�,�'� ��$��,#"& (-�-C�$��-#2#�,��6�D&,*(%(��-#�$��%(&-�-��
@@�	 (�%('�$!#�*#���%� "��-#$���,*(*&*��-#��#,�  �$$��� /�����
@>��,*#�'&�*��%�  #,'��-#��$�$(*# �$��A�-#$�� *.%&$��3�-#�$��
#6�>�?�-#�������

�:�
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��' �6#%%()��-#�(�" #,�,�%�  (#�*#,�-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�'� ��#$�%(#  #������6�$��
7("#�%(�������,#� #�$(4)�*#�(#�-��#��%&#�*��$��#7�$&%()��-#�%�-��&���-#�$�,� &/ �,�#��,&�
%�!'��#�*#�7#"#*�*(7��6�-#�"#,*()�C��-#!1,�-#$�%�!'� *�!(#�*�� #%(#�*#�-#�$���%*(7(-�-�
#%��)!(%��#��$��%(&-�-C�$��%&�$�(�%(-#�,�/ #�#$� #%�&-��#2#%*(7����
�

�,�#,*(!�%(��#,�-#� #%�&-��7#"#*�*(7��,#� #�$(4� �����'� *( �-#� $�� #7(,()��6�#$���1$(,(,�
-#$�%�!'� *�!(#�*��L(,*) (%��-#�%�-�� &/ ��-#�(�" #,�C�,&,�-#*# !(���*#,�2&�-�!#�*�$#,�
=/�,#,�" �7�/$#,C�*� (2�,�#2#%*(7�,C�,(,*#!��-#�$(<&(-�%()�A�6�$�,� #$�%(��#,�-#�%�-��* (/&*��
%��� $�� �%*(7(-�-� #%��)!(%�C� !(#�* �,� <&#� '� �� #$� %�!'��#�*#� -#� "#,*()�� ,#� *&7�� #��
%&#�*��$��(�2� !�%()��,&!(�(,* �-��'� �$���( #%%()��-#��!'&#,*�,�-#�0�"�*1�#��%&��*���$�
 #%�&-���,�%(�-���$�-#,�  �$$��-#��%%(��#,�-#�2(,%�$(4�%()��6�%�/ ���
�

Cuadro 47 
Plan Financiero 2014  

Administración Central Distrital 
Millones de $ 

�
"""""""

Elaboró: SHD-Dirección Distrital de Presupuesto 

–

SFD 

CONCEPTO

(1) (2) (3)=(2)/(1)-11

INGRESOS TOTALES (A+B+C) 10,378,079 10,344,780 -0.3%
A. INGRESOS CORRIENTES (1+2) 6,200,808 6,516,915 5.1%
������" #,�,�� (/&*� (�, 3C3��C>:� 3C??�C�@� >��P
������" #,�,����� (/&*� (�, :33C?�� 3��C3�3 �����P
B. TRANSFERENCIAS (1+2+3) 2,221,266 2,167,800 -2.4%
1.  Nación 2,199,364 2,101,650 -4.4%
- Sistema General de Participaciones 2,138,364 2,101,650 -1.7%
�,("��%()��'� ���-&%�%()� �C���C>>� �C���C��3 ���@P
�,("��%()��'� ����$&- �3>C3�� ��@C3�3 ���:P
�,("��%()��'� ��	 �'),(*��5#�# �$� ���C��3 �3:C�:� >��P
�,("��%()���*#�%()��' (!# ��(�2��%(� ��C�>� � ������P
�"&��	�*�/$#�6����#�!(#�*��01,(%� @�C:�3 ::C@@� �>��P

.��0�"�*1�=�3P��(,* (*�A �3C��? ��C��> �>��P
�,("��%()��'� ���$(!#�*�%()�� 3C�@? 3C:@3 ��:P
�* �,���%()� :�C��� � ������P
2.  Entidades Distritales 6,180 0 -100.0%
3.  Otras Transferencias 15,721 66,150 320.8%
C. INGRESOS DE CAPITAL 1,956,005 1,660,065 -15.1%
���
#�-(!(#�*�,�2(���%(# �, �@@C�?> ���C@�: ��>��P
���
#%& ,�,�	�,(7�,��B("(/$#, ���C33@ 3:C>:> �@��?P
����B%#-#�*#,��(���%(# �,��	�6��*($(-�-#,��!' #,�, �:�C?:? �>:C3@� :�>P
�������%(��#,� �C>:� � ������P
���
#%& ,�,�-#$�0�$��%#�-#�-#,*(��%()��#,'#%.2(%� ���C@�@ ��@C�@@ >��?P
���
#%& ,�,�-#$�0�$��%#�-#�$(/ #�-#,*(��%()� �C�3@C��? >��C�?� �����P
����* �,� #%& ,�,�-#�%�'(*�$ ��C3:� ��C��� ����P
D. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1,822,759 1,968,687 8.0%
�# 7(%(�,�	# ,���$#,��,�%(�-�,���$���)!(�� �?@C>@@ �3�C�@� ����P
�# 7(%(�,�	# ,���$#,�(�-( #%*�, ��C3�� ��C3�� ?��P
�'� *#,�	�* ���$#,��$�,#%*� �' (7�-��6�'+/$(%� ���C��> �3@C33� ?��P
5�,*�,�5#�# �$#, ��3C��� ��?C�>3 ����P
� ��,2# #�%(�,�-#��&�%(���!(#�*� ?3�C>�� �C���C�:� >��P
� "��(,!�,�-#����* �$ �3?C@�@ �::C�@� ���P
E. OTROS GASTOS CORRIENTES 117,921 133,128 12.9%
F.  INVERSION 9,427,784 9,771,762 3.6%
G. GASTOS FINANCIEROS DEUDA 156,788 214,242 36.6%
H. DÉFICIT O SUPERÁVIT -1,147,172 -1,743,039 51.9%
I. NECESIDADES DE FINANCIAMIENTO 1,147,172 1,743,039 51.9%
J. ENDEUDAMIENTO NETO 1,147,172 1,743,039 51.9%
���
#%& ,�,�-#$�% E-(*� �C���C��@ �C>��C@3: 3���P
����!� *(4�%(��#, @�C?:3 ?�C@�@ ����P
K. RESULTADO PRESUPUESTAL 
INGRESOS TOTALES 11,600,216 12,179,536 5.0%
GASTOS TOTALES 11,600,216 12,179,536 5.0%
DEFICIT O SUPERÁVIT PRESUPUESTAL 0 0 ���P

Presupuesto 
Vigente a 

septiembre 30 
de 2013

Programado 
2014

Variación 
programado 

2014 vs. 
Presupuesto 

2013
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�,�,&'&#,*�,�
"#�# �$#,� ,�/ #� #$� #�*� ��� #%��)!(%�� ,#� *�!� ��� -#$� #,%#�� (�� -#� ,&'&#,*�,� !�% ��
'&/$(%�-��'� �#$��(�(,*# (��-#�I�%(#�-��6�� E-(*��	+/$(%��-#�D&�(��-#�����C�!(#�* �,�<&#�
$�,� ,&'&#,*�,� '� *(%&$� #,� �� $�� -(�1!(%�� -#� %�-�� * (/&*�� ,#� L(%(# ��� %��� /�,#� #�� $��
(�2� !�%()��-#�,#"&(!(#�*��!#�,&�$�,�/ #�#$�%�!'� *�!(#�*��,#%*� (�$��,�%(�-����%�-��
* (/&*��6�,&,�' (�%('�$#,�-#*# !(���*#,���
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Cuadro 48
Supuestos básicos del PIB e inflación  

Bogotá y Colombia  

Variables 2013 2014

	�0�0�"�*1�U� �C�� �C3�
��2$�%()��0�"�*1�U� �C3� �C��
�#7�$&�%()�� 2(�� -#�
'# .�-��U� 3C�� 3C��

�U��,*(!�%(��#,�6�' �6#%%(��#,�-#�$����I���������
�U��&'&#,*�,�5#�# �$#,�01,(%�,�-#$��(�(,*# (��-#�I�%(#�-��6�� E-(*��	+/$(%�C��
�&#�*#J���I�Q������

�
�� %��*(�&�%()�� ,#� ' #,#�*�� -#� 2� !�� "#�# �$� $�� !#*�-�$�".�� -#� ' �6#%%()�� -#� $�,�
' (�%('�$#,�  &/ �,� -#� (�" #,�,� %�  (#�*#,� 6� $�,� -#*# !(���*#,� <&#� ,&,*#�*��� $�,�
' �6#%%(��#,� #�$(4�-�,��
�
Impuesto de industria y comercio 
�
	� �� ����� 6� ����� ,#� #,'# �� <&#� $�� #%���!.�� -#� $�� %(&-�-� %��*(�+#� #�� $�� ,#�-�� -#�
% #%(!(#�*�� #%��)!(%��� �(�� #!/� "�C� 6� -�-�� <&#� �+�� %��*(�+�� $�� (�%# *(-&!/ #�
(�*# ��%(���$� ,�/ #� #$� -#,#!'#H�� #%��)!(%�� !&�-(�$� 6� $�� "#�# �%()�� -#� #!'$#�C� ,#�
 #/�D)� #�� �C3P� $�� #B'#%*�*(7�� -#� % #%(!(#�*�� -#$� 	�0� -#� $�� %(&-�-� '� �� #,*#� �H�C� #��
%�!'� �%()��%��� $�� *#�-#�%(��-#� $� "��'$�4�������/,*��*#C�#$�/&#��%�!'� *�!(#�*��-#$�
%��,&!��=' (7�-�A�6�-#�$��(�7# ,()��'+/$(%��6�' (7�-��%��*(�&� 1��(!'&$,��-��$��#7�$&%()��
-#$�' �-&%*��#��$��%(&-�-�6�L� 1�<&#�$��#%���!.��/�"�*����% #4%���C3P�#��������
�

�� ' �6#%%()�� -#� $�,� (�" #,�,� "#�# �-�,�'� � ���� ,#�  #�$(4)� '� �� %&�* �� %�!'��#�*#,J�
 #%�&-�� 7#"#*�*(7�C�  #%�&-�� �#*�� -#� % #%(!(#�*�� -#� #!' #,�,C�  #%�&-�� '� �  #*#����� 6�
 #%�&-��'� �2(,%�$(4�%()��6�%�/ �����
�
�$�  #%�&-�� 7#"#*�*(7�� ,#� %�$%&$)� �� '� *( � -#� $�� /�,#�" �7�/$#� -#$�  #%�&-���'� *&���-#$�
(!'&#,*�C��D&,*�-��'� ��#$�,("&(#�*#�'# (�-��'� �&���*�,��-#�% #%(!(#�*��<&#�#,�("&�$���$��
7� (�%()�� -#$�	�0�  #�$� ,#%*� (�$� %�  #"(-�� '� � &�� 2�%*� � -#� #$�,*(%(-�-�  #%�&-�U	�0���� $��
/�,#�" �7�/$#�' �6#%*�-��,#�$#��'$(%���$�,�*� (2�,�#2#%*(7�,��/,# 7�-�,�'� ��%�-��&���-#�
$�,� ,#%*� #,� -#� �%*(7(-�-� #%��)!(%�C� %��� #$� 2(�� -#� �/*#�# � #$�  #%�&-�� 7#"#*�*(7��� �$�
 #%�&-���#*��-#�% #%(!(#�*��-#�#!' #,�,C�,#�%�$%&$��%�!��#$�' �!#-(��-#$� #%�&-����&�$�
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" �7�/$#��$� #%�&-��#2#%*(7��-#�$��7("#�%(�������'� �%��%#'*��-#� #*#������
�
�(��$!#�*#� $�,�  #%& ,�,� '� � %��%#'*�� -#� 2(,%�$(4�%()�� 6� %�/ �� %�  #,'��-#�� ��
' �6#%%(��#,� -#� $�� �( #%%()�� -#� �!'&#,*�,� -#� 0�"�*1� =��0A� #� (!'$(%��� #$� %��*(�&��
-#,�  �$$�� -#$� 	� *�2�$(�� ��*#" �$� � (/&*� (�� 	��C� <&#� '# !(*#� $�� (!'$#!#�*�%()�� -#�
' �%#,�,�(�*#" �$#,�-#�(�*#$("#�%(��* (/&*� (�C�%��* �$�6�,#"&(!(#�*��-#�%��* (/&6#�*#,�6�-#�
$��"#,*()��-#�$��� "��(4�%()��6�-#�,&,��$(�-�,�#,* �*E"(%�,��
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Impuesto predial unificado 
�

��' �6#%%()��-#� #%�&-��'� � (!'&#,*��' #-(�$�#,*1�-#*# !(��-��'� � * #,�%�!'��#�*#,J�
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6�%�/ �C�E,*#�+$*(!���,�%(�-����#,* �*#"(�,�-#�"#,*()��* (/&*� (��6�!#D� �,�#��$��%�$(-�-�-#�
$��(�2� !�%()��%��*#�(-��#��$��/�,#�%�*�,* �$C�-#�" ����6&-��'� ��$��-#*#%%()��-#�'�,(/$#,�
#7�,� #,���
�
�$� %�!'� *�!(#�*�� #�� #$�  #%�&-�� -#$� (!'&#,*�� #,*1� -#*# !(��-�� '� � $�� -(�1!(%�� -#$�
!# %�-�� (�!�/($(� (�� -#� $�� %(&-�-C� #$� �(7#$� -#� %&!'$(!(#�*�� -#� $�,� %��* (/&6#�*#,� 6� $��
�� !�*(7(-�-� 7("#�*#���#�#,*��!��# �C� #$� % #%(!(#�*��#��#$� �+!# ��-#� (�!&#/$#,�-#� $��
%(&-�-C� $�,� %�!/(�,� #�� $�� -#,*(��%()�� #%��)!(%�� -#� $�,� ' #-(�,� #B(,*#�*#,� 6� #$�
%�!'� *�!(#�*�� -#� ,&,� �7�$+�,� %�*�,* �$#,C� �$� ("&�$� <&#� #$� %&!'$(!(#�*�� -#� $�,�
%��* (/&6#�*#,C�$��"#,*()��#��#$�%�/ ��-#$�(!'&#,*��'� �'� *#�-#�$���-!(�(,* �%()��-(,* (*�$�
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�
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%��* (/&6#�*#,C�%$�,(2(%��-��$�,�' #-(�,�#��" &'�,�%��� #$�%()����$��-(,%('$(���6�#B�%*(*&-�
#��#$� %&!'$(!(#�*��-#� $���/$("�%()�C� *#�(#�-��#��%&#�*�� $�,�,("&(#�*#,�% (*# (�,J� ' #-(�,�
%&6��'�"��2&#��'� *&�����(��'� *&���6�%�  #,'��-()��$�'�"��#,'# �-��%���$��(�2� !�%()��
-#�$��/�,#�%�*�,* �$C�2&#�,&'# (� ���(�2# (� �#�(�!&#/$#,�%���'�"����� #"(,* �-���
�
�$� #%�&-��#,'# �-��'� �#$�,& "(!(#�*��-#�' #-(�,��&#7�,�#��$��%�'(*�$�#,*1�-#*# !(��-��
'� � $�� -#!��-�� '�*#�%(�$� -#� 7(7(#�-�� #� (�!&#/$#,� -#� �* �,� &,�,C� <&#� '� *#�� -#$�
 #<&# (!(#�*��"#�# �-��'� �#$� % #%(!(#�*��'�/$�%(���$�-#� $�� %(&-�-��
�� %��,* &%%()��-#�
7(7(#�-�,� �&#7�,� "#�# �� -#!��-�� �-(%(���$� -#� ' #-(�,� ���  #,(-#�%(�$#,� =%�!# %(�C�
,# 7(%(�,�2(���%(# �,C�(�-&,* (�C�-�*�%(���$#,A��
�
Impuesto de vehículos automotores 

�&�<&#�#�������,#� #"(,* ��&���!#�� �-(�1!(%��#��$��!�* .%&$��6�7#�*��-#�7#L.%&$�,�=��
D&$(��,#�7#�-(# ���@��@:3�7#L.%&$�,��&#7�,�#��$��%(&-�-C�,(��(�%$&( �!�*�,C����!($�!#��,�
<&#�&���H����*#,AC�,#�#,'# ��<&#�#$� #%�&-��' #,#�*#�&���7� (�%()�� #�$�'�,(*(7��2 #�*#���
������ �,� -#� *#�# � ' #,#�*#� <&#� #$�  #%�&-�� -#� #,*�� 7("#�%(�� #,*1� �2#%*�-�� '� � $��
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7#L(%&$� �<&#�'&/$(%)�'� ��#,*#��H�C�!#-(��*#� #,�$&%()�C�#$��(�(,*# (��-#�* ��,'� *#���
�

��' �6#%%()��-#$�  #%�&-��&*($(4�� %�!�� (�,&!�� 2&�-�!#�*�$� $��/�,#�" �7�/$#� %�$%&$�-��
%���$�,�%�!'�,�-#�$(<&(-�%()��-#�$�,�-#%$� �%(��#,��'� *&��,�-#�$��7("#�%(���������,*��
/�,#� " �7�/$#� #,� �D&,*�-�� '� � &�� 2�%*� � -#� -#' #%(�%()�C� <&#� *(#�#� %�!�� ' �'),(*��
' #-#%( �#$�%�!/(��#��#$��7�$&)�-#�7#L.%&$�,�<&#���&�$!#�*#�#,*�/$#%#�#$��(�(,*# (��-#�
� ��,'� *#�� 	� �� $�� 7("#�%(�� ����� #,*#� 2�%*� � ,#� #,*(!)� #�� �$ #-#-� � -#$� ��P� '� ��
7#L.%&$�,�$(7(���,�6���C?P�'� ��!�*�,��
�
����7#4��D&,*�-��$��/�,#�" �7�/$#�,#��'$(%���$�,�*� (2�,�#2#%*(7�,��/,# 7�-�,�-& ��*#�$��
7("#�%(���������#��<&.�,#��/*(#�#�#$� #%�&-��7#"#*�*(7���$�%&�$�,#� (�%� '� ��#$� #%�&-��
#,'# �-��'� � (�% #!#�*��-#$� '� <&#��&*�!�*� ���& ��*#� $�� 7("#�%(�������,#�#,'# �� ,#�
(�%� '� #���$ #-#-� �-#��3�!($�7#L.%&$�,�$(7(���,C�%� "��6����!($�!�*�%(%$#*�,�%���/�,#�#��
$�� (�2� !�%()��-#�,#"&(!(#�*���� $�,�7#�*�,�-#�7#L.%&$�,��&#7�,�#�� $�� %(&-�-�<&#�L�%#�
!#�,&�$!#�*#� �%���!#* .�� ����� 6� %��� (�2� !�%()�� L(,*) (%�� ,�/ #� !�* .%&$�,� -#�
7#L.%&$�,�#��0�"�*1���(��$!#�*#C�,#��" #"��#$� #%�&-��'� �%�/ ��6�2(,%�$(4�%()��6�,#� #,*��
#$�(!'&#,*��-#�,#!�2� (4�%()���
�
Sobretasa a la gasolina 
�

��#B'#%*�*(7��-#�% #%(!(#�*��-#�$��,�/ #*�,����$��"�,�$(����$�%(#  #�-#$��H�������#,�-#�
3C@P� #,'#%*���$��H����*# (� C�*#�-#�%(��<&#�#,*1�#B'$(%�-��'� �#$�% #%(!(#�*��#,'# �-��
-#� 3C:P� #�� #$� %��,&!�� -#� "�,�$(��C� #,*(!&$�-�� ' (�%('�$!#�*#� '� � #$� % #%(!(#�*�� -#$�
'� <&#� �&*�!�*� � -#� $�� %(&-�-�� ��� #$�  #%�&-�� ' �6#%*�-�� '� �� ����� ,#� #,'# �� &��
% #%(!(#�*��-#���C�PC�2 #�*#��$�' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #��
�
	� �� ' �6#%*� � #$�  #%�&-�� ���������� ,#� &*($(4�� &�� !�-#$�� <&#� %�!/(��� $�,� -(�1!(%�,�
#,'# �-�,�-#$�%��,&!��-#�%�!/&,*(/$#�6� $��#,* �*#"(���/,# 7�-��-#$�"�/(# �����%(���$�
-#�!��*#�# �,(��7� (�%()��#$�' #%(��-#� #2# #�%(����'� *( �-#$�%&�$�,#�%�$%&$��$��,�/ #*�,����
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%�!'��#�*#,�-#�$��#,* &%*& ��-#�' #%(�,�*��*��-#�$��"�,�$(���!�*� �%�  (#�*#�6�#B* ���
�

�� /�,#� -#� ' �6#%%()�� -#$� %��,&!�� #,� #$� %��,&!�� -#%$� �-�C� !(#�* �,� <&#� $�,�
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�2#%*���$��-(�1!(%��-#�%��,&!�C�%�!��$��%��7# ,()����"�,�-#�7#L.%&$�,��&*�!�*� #,C�#$�
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�
Impuesto al consumo de cerveza 
�
�$�% #%(!(#�*��#,'# �-��-#$�(!'&#,*���$�%��,&!��-#�%# 7#4��'� ��#$�%(#  #�-#$��H�������
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Multas por infracciones de tránsito 
�
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12.1.1.2 Transferencias 
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% #%(!(#�*�� -#� $�� /�$,�� 6� #$� �&!#�*�� �-(%(���$� -#� ��>P� '� �� #$� ,#%*� � =%�$(-�-� -#� $��
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E"(!#��
�&/,(-(�-�C�6����-�%#�7�,�-#� $�,� #%& ,�,�-#,*(��-�,�'� ���'� *#,�	�* ���$#,��	� �� $��
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12.1.1.3 Recursos de Capital  
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�
��/ #,�$#��$�,�,("&(#�*#,�'� *(-�,J�
�
�� 
�,� �*($(-�-#,� -#� $�� ��0C� <&#� ,#� ' �" �!��� %��2� !#� �� $�,� #,*(!�%(��#,� ,�/ #�

-(,* (/&%()��-#�-(7(-#�-�,� #!(*(-�,�'� �$���!' #,��#������C�'� ��#$�!#-(����'$�4�C�6�
&*($(-�-#,�-#�$����0�,�/ #�#$�#D# %(%(��-#������6��' �/�-�,�'� �$���,�!/$#��5#�# �$�
#��!� 4��-#������6�#B%#-#�*#,�2(���%(# �,�-#�$���!' #,��-#��%&#-&%*��-#�0�"�*1��

�
�� 
�,� 
#�-(!(#�*�,� �(���%(# �,C� E,*�,� (�%$&6#�� R��:���3� !($$��#,� -#�  #�-(!(#�*�,�

� -(�� (�,C�R�>�����-#�
#�-(!(#�*��-#�-#,*(��%()��#,'#%.2(%����
�
�� �* �,�
#%& ,�,� -#� ��'(*�$� '� � R�������!($$��#,C� -#�* �� -#� $�,� %&�$#,� ,#� -#,*�%���

R�:�@?>� !($$��#,� '� � ,&'# 17(*� ,# 7(%(�,� -#� �,#�� 6� R���� !($$��#,� -#� ��D� -.��� ���
�* �,� #%& ,�,�-#�%�'(*�$�,#�' #7E��R�3�����!($$��#,��

�

�@�



� � � �

�
�

12.1.2 Criterios utilizados para la programación de gastos 
�
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12.1.2.1 Funcionamiento 
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12.1.2.2 Servicio de la Deuda 
�
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Cuadro 49
Variables para el cálculo del servicio de la deuda 

Indicador Valor
�
�� R�����C>��
��
�� R��?��C>3�
����=���A� ������:C�3P�
�	�� ���������>P�

�0�
�:��
�0�
�����:���
�0�
�0�
�� ���������>P�

�0
����� ����������P�
�����0�����
�
�� �������C��P�

�&#�*#J��1$%&$�,����
���D&$(��������
�
�-(%(���$!#�*#C� �� $�,� 7� (�/$#,���*# (� #,C�,#� (�%$&6#�� $�,� *�,�,�-#� (�*# E,��,�%(�-�,���
�$"&��,�% E-(*�,�-#$�0��C�$�,�%&�$#,����,��� #'� *�-�,�'� �$�����
C�'# ��,#�' �6#%*� ���
,#"+��,&,�%�!'��#�*#,C��,.�=�&�- ��3�AJ�

Cuadro 50
Otras tasas asociadas a créditos BID 

Indicador Valor
0�����
�
�
�0
����� ���������@P�
0���
�0�
�������9�� ���������@P�
0������9�
������������ �������C?>P�
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�
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#$� �H�� ����� *(#�#� #�� %&#�*�� $�,� �/$("�%(��#,� ,�/ #� #$� ,�$-�� -#� $�� -#&-�� 7("#�*#C� $�,�
�&#7�,� %�!' �!(,�,� -#� $�� -#&-�� 2&*& �C� $�,� �'# �%(��#,� %��#B�,� �,�%(�-�,� 6� ���
�,�%(�-�,���$�,��'# �%(��#,�-#�% E-(*��6�$�,�* ��,2# #�%(�,�-#$�,# 7(%(��-#�$��-#&-�������
#$$�C�#$�7�$� �'� ��������,%(#�-#�����	��?��>:�!($$��#,��
�

��' �6#%%()��,#� #�$(4)�/�D��$�,�$(�#�!(#�*�,�-#�'�$.*(%��' #,&'&#,*�$�-(,'&#,*�,�'� ��$��
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�

12.1.2.3 Inversión 
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12.2 Establecimientos Públicos y Universidad Distrital 
�

�,�,&'&#,*�,�!�% �#%��)!(%�,�#!'$#�-�,�'� ��$��' �6#%%()��-#�$�,���" #,�,�	 �'(�,�6�
$�,� "�,*�,� 2(���%(�-�,� %��� #,*�,�  #%& ,�,C� 2&# ��� $�,� !(,!�,� #,*�/$#%(-�,� '� �� $��
�-!(�(,* �%()���#�* �$��(,* (*�$��
�
�� %��*(�&�%()�� ,#� ' #,#�*�� #$� 	$����(���%(# �� �����-#� $�,��,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,�6�
��(-�-#,��-!(�(,* �*(7�,��,'#%(�$#,C� (�%$&(-�,�$����(7# ,(-�-��(,* (*�$�� ��%(,%����,E�-#�
��$-�,�6�$�����* �$� .��-#�0�"�*1C�%���
#%& ,�,�	 �'(�,��=�&�- ��3�A��
�

Cuadro 51
Establecimientos Públicos 

Millones de $ 

�
�
�

12.2.1 Ingresos 
�
	� �� #$� ����C� $�,� (�" #,�,� ' �'(�,� -#� $�,� �,*�/$#%(!(#�*�,� 	+/$(%�,C� (�%$&(-�� $��
��(7# ,(-�-� �(,* (*�$� F� ��%(,%�� ��,E� -#� ��$-�,G� 6� $�� F���* �$� .�� -#� 0�"�*1� ���GC�
�,%(#�-#�� �� R���@���?�� !($$��#,�� 
�,� ��" #,�,� ��  (#�*#,� *(#�#�� &��� '� *(%('�%()�� -#$�
��PC�$�,�� ��,2# #�%(�,�#$��@P�6�$�,�
#%& ,�,�-#���'(*�$�#$�3�P��=�&�- ��3�A��
�
�

Proyección a
Presupuesto Diciembre Programado

CONCEPTO Vigente sept. 31/2013 2014 % Var.
(1) (2) (3) (4)=(3)/(1)

INGRESOS TOTALES (A+B+C) 1.985.888 2.172.221 2.471.293 24,4%
A. INGRESOS CORRIENTES 626.256 636.555 579.175 -7,5%
B. TRANSFERENCIAS 413.713 498.847 654.297 58,2%
C. INGRESOS DE CAPITAL** 945.918 1.036.819 1.237.822 30,9%

D. GASTOS CORRIENTES 78.681 78.506 77.123 -2,0%
E. SERVICIO DE LA DEUDA 95.946 84.097 47.133 -50,9%

F. OTROS GASTOS CORRIENTES 0 0 0 0,0%

G. DÉFICIT O AHORRO CORRIENTE (A+B+C-D-E-F) 1.811.261 2.009.618 2.347.037 29,6%

H. INVERSIÓN 1.811.261 2.009.618 2.347.037 29,6%

I. NECESIDADES DE FINANCIAMIENTO (1-2)
SALDO 0 0 0 0,0%
bb���%$&6#� #%& ,�,�<&#�2(���%(���	�,(7�,��B("(/$#,�6�	 �%#,�,�-#����* �*�%()��#���& ,��
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Cuadro 52
Establecimientos Públicos-Ingresos Totales 

Millones de $ 

�
�
�
�

12.2.1.1 Ingresos corrientes 
�
�#�* �� -#� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,� -#� $�,� �,*�/$#%(!(#�*�,� 	+/$(%�,C� ��(-�-#,�
�-!(�(,* �*(7�,��,'#%(�$#,C���(7# ,(-�-��(,* (*�$�6����* �$� .��-#�0�"�*1�,#�-#,*�%��J�
�
�

12.2.1.1.1 Ingresos Tributarios. 

	� �� ����C� #�� $�� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$� ,#� �2� ��� R�3���3� !($$��#,� '� � $�� �,*�!'($$��
��(7# ,(-�-��(,* (*�$� F� ��%(,%����,E�-#���$-�,G�<&#�%�  #,'��-#��$�!��*��' �" �!�-��
#��#$�	$����,* �*E"(%��-#��#,�  �$$�����@����:C�' #,#�*��-��&��% #%(!(#�*��-#$� �3C:P�
2 #�*#��$�7�$� �' �6#%*�-��'� �������'� �R�������!($$��#,��
��(�%$&,()��-#�#,*�,� #%& ,�,�
#��#$�' #,&'&#,*��-#�(�" #,�,�-#�$����(7# ,(-�-C�"&� -�� #$�%()��%���$�� (�%$&,()��-#�$�,�
!(,!�,�#��#$� ' #,&'&#,*��-#�"�,*�,C� #,�-#%( �<&#����#,*1�#�� 2&�%()��-#$�!�!#�*��-#�
"#�# �%()��6�'�"��-#�-(%L�,� #%& ,�,�'� �'� *#�-#$�,&D#*��'�,(7���

12.2.1.1.2  Ingresos No Tributarios. 
�

�,� (�" #,�,� ��� * (/&*� (�,� ' #7(,*�,� '� �� $�� 7("#�%(�� ����C� �,%(#�-#�� �� R33���3?�
!($$��#,C� %��� &��� 7� (�%()�� 2 #�*#� �� $�� ' �6#%%()�� -#$� �H�� ��*# (� � -#� ���C�P�
-(,% (!(��-�,��,.J��
�
Multas. 

�#�' �" �!���#��#$����-���(���%(# ���(,* (*�$� -#���$&-� 6� %�  #,'��-#���� $�,�  #%& ,�,�
' �7#�(#�*#,�-#�$�,�,��%(��#,�<&#�#��*E !(��,�!��#*� (�,�(!'��#�$���#% #*� (���(,* (*�$�
-#���$&-���<&(#�#,�'� � �4)��-#�,&��2(%(����' �2#,()��#,*E���/$("�-�,���%&!'$( �%���$�,�
�� !�,� %��,�" �-�,� #�� #$� �)-("�� ���(*� (�� ��%(���$� 6U�� ,&,� -#% #*�,�  #"$�!#�*� (�,��
�(%L�,� #%& ,�,�' #,#�*���&���7� (�%()��-#��P��$�'�,� �-#�&���' �6#%%()��-#� #%�&-��
'� ��#$������-#�R��3>��!($$��#,���R��:���!($$��#,C�'� ��#$�������
�

2013
Proyectado a Proyectado

CONCEPTO Diciembre 2014 Diferencia % Var.
(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(2)/(1)

Ingresos Corrientes 636.555 579.175 -57.381 -9,0%

Transferencias 498.847 654.297 155.450 31,2%

Recursos de Capital** 1.036.819 1.237.822 201.002 19,4%

Total Ingresos 2.172.221 2.471.293 299.072 13,8%
bb���%$&6#� #%& ,�,�<&#�2(���%(���	�,(7�,��B("(/$#,�6�	 �%#,�,�-#����* �*�%()��#���& ,��
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Rentas Contractuales.  


�,� 
#�*�,� ���* �%*&�$#,� ,#� ' �" �!��� '� �� ����� R����?@�� !($$��#,� -# (7�-�,�
' (�%('�$!#�*#�#��$��,&,% ('%()��-#�%��7#�(�,�6�%��* �*�,�'� ��' #,*�%()��-#�,# 7(%(�,�-#�
�%&# -��%���,&��/D#*��!(,(���$���
�
�#�* ��-#�$�,�%&�$#,�,#�-#,*�%��J�
�
i) $�� ��(-�-� �-!(�(,* �*(7�� �,'#%(�$� -#� 
#L�/($(*�%()�� 6� ���*#�(!(#�*�� 9(�$� %���
R�>�����!($$��#,C� %�!'&#,*�,� '� � R>C����!($$��#,� '� �� �-(%()�� �$� %��7#�(�� ?� -#� �����
%���#$� ���C�R:�����!($$��#,��-(%()���$�%��7#�(�����-#������%���#$� ���C�R������!($$��#,�
%��7#�(�� �� -#� ����� %��� #$� ���C� R������ !($$��#,� �-L#,()�� �$� %��7#�(�� :3@� -#� ���?�
�(&-�-� 0�$.7� C� �����0� R��>��� !($$��#,� '� � %��,* &%%()�� -#� &��� 7.�� '� � '� *#� -#� $��
���
�9� 6� �&#7�,� #,*(!�-�,� '� �� ����� %��� #$� ���C� ���0C� ����	C� 0�!/# �,� '� �
R�:�����!($$��#,��
�
ii) ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$� %��� R���3�3� !($$��#,� '� � %��%#'*�� -#� (�,% ('%(��#,� 6�
!�* (%&$�,��
�
iii) ��,*(*&*�� �(,* (*�$� -#� 
#% #�%()�� 6� �#'� *#� R�:��?�� !($$��#,C� '� � %��%#'*�� -#�
�  #�-�!(#�*��-#$� #,'�%(��'+/$(%�C� '� <&#,�6�#,%#�� (�,�-#'� *(7�,�R�3�����!($$��#,�6�
R>>��!($$��#,�'� ��-� �%��*(�&(-�-���$�,�%��7#�(�,�,&,% (*�,�%�����$-#'� *#,���%(���$��
�
�
iv) ���	
��� R�3�3:�� !($$��#,� '� � %��7#�(�,� ,&,% (*�,� %��� -(2# #�*#,� #�*(-�-#,�
-(,* (*�$#,C� #�* #� $�,� %&�$#,� #,*1�J� ��*#" �%()�� ��%(�$C� 5�/(# ��C� 	$��#�%()�C� ��7($(-�-C�
�!/(#�*#C���	���6����
�9��
�
v) ����%���R�3�����!($$��#,�'� ������M�' �7#�(#�*#,�-#�%��7#�(�,�%����!' #,�,�-#�
�# 7(%(�,�	+/$(%�,�6�TransMilenio�'� ��%��,* &%%(��#,�-#� #-#,�-#�$�,� #,'#%*(7�,��/ �,�
-#$������
�
vi) ���
����%���R���?�:�!($$��#,C�' �7#�(#�*#,�-#� $�,�-(,*(�*�,�#,%#�� (�,� =�#�* ��
��5� R��3��� !($$��#,C� �(�#!�*#%�� �(,* (*�$� R?3� !($$��#,C� 	$��#*� (�� -#� 0�"�*1� R��>���
!($$��#,C��#�* �������R>�����!($$��#,�6�8 #�,�� *.,*(%�,�R3���!($$��#,A��

�
Contribuciones.  
�

�,�%��* (/&%(��#,�'� ��#$������,#�#,*(!���#��R�@���@>�!($$��#,C�-#�$�,�%&�$#,�R�@��>?:�
!($$��#,�%�  #,'��-#���� $��%��* (/&%()��#,*�/$#%(-��'� �#$��%&# -��-#�9�$� (4�%()���>��
-#� ���3� �� %� "��-#$� ���C� -(,% (!(��-�,� �,.J� R����:��!($$��#,� -#� $����,#� �� 6� R�:��:�:�
!($$��#,�-#�$����,#����=�%&# -��3�3�-#�����A�����$��' �6#%%()�������-#�-(%(#!/ #�-#������
,#� %��,(-# )� #$�  #%� *#� ' #,&'&#,*�$� '� � R�>@�@��� !($$��#,� <&#� ,#� #2#%*&� 1� � '� � $��
!�-(2(%�%()�� -#$� �%&# -�� �>�U�3� ��,#� ��C� �&#7�� �%&# -�� 3��U������ �-(%(���$!#�*#� $��
��*(-�-�-#/#�L�%# �-#7�$&%()��6��D&,*#�-#� $�,� #%& ,�,�'�"�-�,�'� � $�,�%��* (/&6#�*#,C�
#��#$�!� %��-#�$���'$(%�%()��-#�-(%L��-#% #*���
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Participaciones 


�,�	� *(%('�%(��#,��$%��4���R����:���!($$��#,C�%���&��% #%(!(#�*��-#$��C>P�2 #�*#���$��
' �6#%%()��-#��������,*�,�%�  #,'��-#��#��,&�!�6� .���$����-���(���%(# ���(,* (*�$�-#�
��$&-� <&#� #,*(!�� '� �� ����� R�>��:�@� !($$��#,C� ' �7#�(#�*#,� ' (�%('�$!#�*#� -#�
�%*(7(-�-#,� " �7�-�,�'� � #$��,*�-�C� '# �� %#-(-�,� '� � $�����,*(*&%()�� 6� $�� 
#6� �$� ,#%*� �
,�$&-� -#� $�,� �(7#$#,�  #"(���$#,� =�#'� *�!#�*�$� 6� �(,* (*�$A�� ���� #$$�,J� �9�� -#� 
(%� #,� 6�
�&#7���9��%#-(-�C��!'&#,*���$����,&!��-#��# 7#4�C��# #%L�,�-#��B'$�*�%()��-#�
�*# .��
-#� 0�"�*1C� (!'&#,*�� �� $�,� 
�*# .�,� � �� 1�#�,C� �B'$�*�%()�� -#� �'&#,*�,� 	# !��#�*#,C�

(2�,C���&#"�,�-#��&# *#��6��4� �=��
���5��AC��&#"�,�	 �!�%(���$#,��(,* (*����'(*�$�6�
,�/ #*�,��%("�  ($$�,���%(���$#,�6��B* ��D# �,��
�
���#$� ��,*(*&*���(,* (*�$� -#�
#% #�%()��6��#'� *#� ,#�' �6#%*���R�������!($$��#,C� %���&��
% #%(!(#�*��-#��P� 2 #�*#��� $��' �6#%%()��-#�  #%�&-��'� ������C�-#� $�,�%&�$#,�R�3�:�:�
!($$��#,�%�  #,'��-#�����&�-#'� *#,C�-# (7�-�,�-#$�(!'&#,*���$�%��,&!��-#�%("�  ($$�,�6�
R���>:�!($$��#,C����* �,�	� *(%('�%(��#,C�'� � $��%#$#/ �%()��-#�#,'#%*1%&$�,�'+/$(%�,�-#�
%� 1%*# ���%(���$���
�
��%��*(�&�%()��,#�' #,#�*��$��#B'$(%�%()��-#�$�,�(�" #,�,�!1,� #' #,#�*�*(7�,�-#�* ��-#�
$�,�'� *(%('�%(��#,J�
�
Cerveza 
�
�$��!'&#,*���$�%��,&!��-#�%# 7#4��#,�-#$��>P�,�/ #�#$�' #%(��-#�7#�*���$�-#*�$$(,*�C�'� ��
%# 7#4��-#�' �-&%%()����%(���$�#� (!'� *�-�M�-#�$�,�%&�$#,��%L��'&�*�,�'� %#�*&�$#,�,#�
-#,*(����#B%$&,(7�!#�*#���$��,�$&-C�,#"+��$��#,*�/$#%(-��#��$��
#6�����-#��??3�6�-#!1,�
�� !�,�7("#�*#,��	� ��$��/�,#�-#�' �6#%%()��,#�%��,(-# )�#$�%�!'� *�!(#�*��L(,*) (%��-#�
7("#�%(�,� ��*# (� #,C� #$�  #%�&-�� �� ,#'*(#!/ #� -#� ����� 6� ,#� �'$(%)� %�!�� 7� (�/$#� -#�
' �6#%%()��#$� �	��-#$��C3P�'� ��#$�'# .�-���%*&/ #�-(%(#!/ #�-#�����C�'� �� $��7("#�%(��
2(,%�$�����C�%�!�� #,&$*�-��-#�$��' �6#%%()��,#�#,*(!��#$�(�" #,��'� �#,*#�%��%#'*��#��$��
,&!��-#�R:���3��!($$��#,��
�
Consumo de Licores  
�
����$�� #2� !��* (/&*� (��#$��&#7���9��%#-(-��,#�,&/� -(�)��$�(!'&#,*��-#'� *�!#�*�$�-#�
���,&!��-#�
(%� #,C�,(#�-��,&�%�&,�%()��<&(�%#��$C�-#��%&# -��%��� $��,#H�$�-��#�� $��

#6�@>>�-#����������-(%L���� !��,#��!'$()� $��%�/# *& ��-#� $��%#,()����,�$&-C�-#$� �9��
,�/ #�7(��,C��'# (*(7�,�6�,(!($� #,C�<&#����#,*�/���(�%$&(-�,�#��$�,���*# (� #,��� !�,C�'� �
$�� <&#� ,#� ' �6#%*�� #$� (�" #,�� '� � #,*#� %��%#'*�C� ,#"+�� $�� *#�-#�%(�� !�,* �-�� #�� #$�
 #%�&-��-#�$�,�+$*(!�,��H�,��
�

�� ' �6#%%()�� '� �� $�� 7("#�%(�� ����C� ,#�  #�$(4)� *#�(#�-�� #�� %&#�*�� #$� %�!'� *�!(#�*��
L(,*) (%�C� $��' �6#%%()�������-#�-(%(#!/ #�-#$�' #,#�*#��H�C�6�#$� �	��#,*(!�-���P������
#$$�C� ,#� #,'# ��  #%�&-� � '� � #,*#� %��%#'*�� R�@��?�� !($$��#,C� -(,% (!(��-�,� �,.J� '� �
%��,&!��-#�$(%� #,�R�>�:@@�!($$��#,�6�'� �%��%#'*��-#��9���#-(-��-#�9(��,��'# (*(7�,�6�
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�(!($� #,�-#��%&# -��%���$��#,*�/$#%(-��#��$��
#6�@>>U���6�$��#,*�/$#%(-��#��$��
#6���?��
-#������R>�:�:�!($$��#,���
�
Ingreso Producido de Lotería 
�

�*# .��-#�0�"�*1��
�

#,'#%*���$�%�!'� *�!(#�*��-#� #%�&-��-#�$�� #�*��-#�$�*# .��#,'#%.2(%�!#�*#�
�*# .��-#�
0�"�*1�-& ��*#�#$�'# .�-������������L��7#�(-��' #,#�*��-��&���-(,!(�&%()�C�-#/(-���$�
(!'�%*�� "#�# �-�� -#,-#� $�� �'� (%()�� -#� $�,� D&#"�,� ��7#-�,�,� %�!�� #$� 0�
����
�$#%* )�(%�C�#$��� �-�C��,* ���($$��� (�C�5����5�$�,�/ #�$�,�$�*# .�,�* �-(%(���$#,C�D&#"�,�
<&#� %��*(�+��� ,(#�-�� !1,� �* �%*(7�,� '� � ,&� 7�$� � 6� $�,� ' #!(�,� �%&!&$�-�,� '� �� #$�
'+/$(%�C���'#,� �-#�$�,�%�!/(�,��-#$��*�-�,�#��$��
�*# .��-#�0�"�*1�*��*��#��$�,�,� *#�,�
� -(�� (�,�%�!��$�,��$(��4�,��-#$��*�-�,�'� ��$�,�#B* �� -(�� (�,��
�

��* ��,2# #�%(��<&#� #�$(4��$��
�*# .��-#�0�"�*1���$���#% #*� .���(,* (*�$�-#���$&-������-��
�(���%(# �� �(,* (*�$� -#� ��$&-�C� (�%$&6#� #$� �@P� �!'&#,*�� �� 5���-� #,C� #$� ��P� -#� $�,�
(�" #,�,�/ &*�,�-#�%�-���� *#��6�$�,��*($(-�-#,C�-#��%&# -��%���$��,#H�$�-��#��$��$#6�:���
-#�������
�

�� ' �6#%%()�� '� �� #$� �H�� ����� ,#�  #�$(4)� %��� /�,#� #�� #$�  #%�&-��  #�$� -#� #�# �� ��
,#'*(#!/ #�6�$���#,*(!�-��-#��%*&/ #���-(%(#!/ #�-#�����C��'$(%��-��#$��	��#,*(!�-��'� �
$���#% #*� (��-#�I�%(#�-��-#$���3P�-��-��%�!�� #,&$*�-��$��,&!��-#�R>���@�!($$��#,��
��
' �6#%%()��'� ��$��7("#�%(�������%��,(-# ��-��&���	��-#$��P��  �D�� $��,&!��-#�R>���>�
!($$��#,�
�
��� %&��*�� �� 
�*# .�,� �� 1�#�,C� #$� �%&# -�� �:� -#� �%*&/ #� -#$� ����� #B'#-(-�� '� � #$�
���%#D�� -#� 0�"�*1C� #,*�/$#%()� #$� %�/ �� -#$� �!'&#,*�� -#� 
�*# .�,� �� 1�#�,� %�!�� &��
'� %#�*�D#�-#�$�,�/($$#*#,��7#�-(-�,�#��0�"�*1�=*� (2��-#$���PAC�#���-(%()��%��,(-# )�<&#�
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�
�-#!1,�#$������(�%$&6#�R�33�����!($$��#,�-#�$�,� #%& ,�,��' �'(�-�,�#��#$������'� ��#$�
,��#�!(#�*�� 2(,%�$� 6� 2(���%(# �� -#� $�,����C� <&#� ��� ,#� 7��� �� #D#%&*� M� R?��::�!($$��#,�
%�  #,'��-#����	�,(7�,��B("(/$#,�6�R?��3�3�!($$��#,��'�$��%���' �%#,�,�-#�%��* �*�%()��
#��%& ,���
�
	� �,&�'� *#�#$�����' �6#%*��'� ��#$������
#%& ,�,�-#�0�$��%#�R�3��@@3�!($$��#,�-#�$�,�
%&�$#,� R@?�:�3� !($$��#,� %�  #,'��-#�� �� 	�,(7�,� �B("(/$#,� -#� (�7# ,()�C� R�@������
!($$��#,� �� -(�# �,�  #%�&-�-�,�'� ��%&# -�� �>����,#� ��� 6�	���C�<&#�,#� %�!'#�,� 1��
%���#$��%&# -��3���-#�������
�
�,.� !(,!�C� $�� ���
�9� ' �" �!�� 
#%& ,�,� -#$� 0�$��%#� '� � R���>��� !($$��#,� -#� $�,�
%&�$#,� R�������!($$��#,� %�  #,'��-#����  #%& ,�,� -#$� %��7#�(�������?��-#� �����-#� $��
!�$$��7(�$�-#�$�,���
�<&#����,#�7�����#D#%&*� �#��$���%*&�$�7("#�%(��6�R��>���!($$��#,���
	�,(7�,��B("(/$#,�<&#�%�  #,'��-#���� #%& ,�,�%�!' �!#*(-�,�-#�%��7#�(�,�'#�-(#�*#,�
-#�"( ���
�
�#�("&�$�2� !�C�#$����-��-#�9("($��%(��6��#"& (-�-�-#�0�"�*1�(�%$&6#� #%& ,�,�-#�/�$��%#�
'� �R�������!($$��#,C�-#�$�,�%&�$#,�R���@���!($$��#,�%�  #,'��-#����	�,(7�,��B("(/$#,��


#�-(!(#�*�,�'� ��'# �%(��#,��(���%(# �,�


�,�  #�-(!(#�*�,� 2(���%(# �,� ,#� %�$%&$��� #�� R?��:3:� !($$��#,C� -#� $�,� %&�$#,� =R�@�>���
!($$��#,A� %�  #,'��-#�� �$� �����	� "#�# �-�,� '� � $�,� '�* (!��(�,� �&*)��!�,� -#�
	#�,(��#,� 6� #$� -#� �#,��*.�,C� =R�3����� !($$��#,A� �$� ����� "#�# �-�,� '� � $�� %&#�*��
!�#,* ��-#$�
E"(!#���&/,(-(�-�C� =R����?��!($$��#,A� �$� ����� ("(��-�,�'� �  #%& ,�,�-#�
7�$� (4�%()��6�=R���>���!($$��#,A���$��������'� �%��%#'*��-#�#,*�!'($$���
�
�

12.2.2 Gastos e Inversiones  
�
	� �������$�,�"�,*�,�2(���%(�-�,�%��� #%& ,�,�' �'(�,��,%(#�-#����R���@���?��!($$��#,C�
$�,�!�6� #,� #%& ,�,�%�  #,'��-#����(�7# ,()��$�,�%&�$#,� #' #,#�*���#$�?3PC�,#"&(-�,��
'� �$�,�"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*���P�6�#$�,# 7(%(��-#�$��-#&-���P�=�&�- ��3�A��
�
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Cuadro 53
Establecimientos Públicos-Gastos Totales 

Millones de $ 

�

12.2.2.1 Gastos Corrientes  
�
�$� *�*�$� -#� $�,�5�,*�,���  (#�*#,� 2(���%(�-�,� %���  #%& ,�,� ' �'(�,� �,%(#�-#� �� R@@�����
!($$��#,�� �#� E,*�,C� $�,� "�,*�,� -#� �&�%(���!(#�*�� ,&!��� R:������ !($$��#,C� $�,�
� ��,2# #�%(�,�R���3��!($$��#,�6�#$�	�"��-#��#,��*.�,�R���:�?�!($$��#,��
�
�(%L�,� "�,*�,� ,#� �' �'(��� ' (�%('�$!#�*#� #�� $�,� ,("&(#�*#,� #�*(-�-#,C� �,.J� ��(7# ,(-�-�
�(,* (*�$� =R�?��:?� �($$��#,A� -#� $�,� %&�$#,� =R�3��?�� !($$��#,A� %�  #,'��-#�� �� 5�,*�,�
5#�# �$#,�6�=R����@:�!($$��#,A��# 7(%(�,�	# ,���$#,C����-���(���%(# ���(,* (*�$�-#���$&-�
=R������� !($$��#,AC� '� �� 5�,*�,� 5#�# �$#,� =R����3>� !($$��#,A� 6� '� �� $�� � ��,2# #�%(��
'� ��$�,�* (/&��$#,�-#�E*(%��=R���3��!($$��#,AM������	�=R���:�?�!($$��#,AC�'� ��#$�'�"��
-#�%#,��*.�,�-#�,&,��2($(�-�,�#���
��=R�@��!($$��#,AC�'� ��,# 7(%(�,�'# ,���$#,���
�
�

12.2.2.2 Servicio de la Deuda 
�
��  #,'��-#���� $�,�5�,*�,��(���%(# �,�-#$��# 7(%(��-#� $���#&-��'� �R�@�����!($$��#,C�
<&#� %�  #,'��-#�� �� $�� #,*(!�%()�� -#� $�,� 
#�-(!(#�*�,� -#$� 	�* (!��(�� �&*)��!�� -#�
	#�,(��#,�' �" �!�-�,�#��#$������	���
�
�

12.2.2.3 Inversión 
�
	� ��#$��H������C� $����7# ,()��%��� #%& ,�,�' �'(�,��,%(#�-#���R����@���@�!($$��#,C�-#�
$�,� %&�$#,� R����?���:� !($$��#,� %�  #,'��-#� �� (�7# ,()�� -( #%*�C� R�����@3� !($$��#,� ��
'�,(7�,�#B("(/$#,�6�R��>�:�!($$��#,���* ��,2# #�%(�,�-#�(�7# ,()���
�

�,� #�*(-�-#,� %��� #$� !�6� � 7�$&!#�� -#�  #%& ,�,� ' �'(�,� -#,*(��-�,� �� 2(���%(� �
(�7# ,(��#,�,��J�#$����-���(���%(# ���(,* (*�$�-#���$&-C�R��33��3?��!($$��#,M�#$� ��,*(*&*��
-#� �#,�  �$$�� � /���C� R�?>�?���!($$��#,M� $�� ��(-�-� -#� 
#L�/($(*�%()�� 6� ���*#�(!(#�*��
9(�$� R@>����� !($$��#,C� ��
�� R:@����� !($$��#,C� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$C� R�>����� !($$��#,��
�,*�,�,#(,�#�*(-�-#,� #' #,#�*���#$�?:C�P�-#�$��(�7# ,()��-( #%*��%��,�$(-�-���

2013
Proyectado a Proyectado

CONCEPTO Diciembre 2014 Diferencia % Var.
(1) (2) (3)=(2)-(1) (4)=(2)/(1)

Funcionamiento 78.506 77.123 -1.383 -1,8%

Servicio de la Deuda 84.097 47.133 -36.964 -44,0%

Inversión 2.009.618 2.347.037 337.419 16,8%

Total Gastos 2.172.221 2.471.293 299.072 13,8%
��%$&6#�	�,(7�,��B("(/$#,�6�	 �%#,�,�-#����* �*�%()��#���& ,��
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II. PROYECTO DE PRESUPUESTO 
�

1 PROYECTO DE PRESUPUESTO ANUAL DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL 
PARA LA VIGENCIA 2014 

�
�$���*#' �6#%*��-#$�	 #,&'&#,*����&�$�-#�0�"�*1C��(,* (*����'(*�$C�'� ��$��7("#�%(��2(,%�$�
-#�����C��,%(#�-#���R���:3��>�?�!($$��#,�=�&�- ��3�A���#�$�,� #%& ,�,�<&#�2(���%(���#$�
	 #,&'&#,*�� ��&�$C� #$� >�P� ,��� "#�# �-�,� '� � $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� =R����@?�3�:�
!($$��#,AC� #�� *��*�� <&#� $�,� �,*�/$#%(!(#�*�,� 	+/$(%�,C� $�� ��(-�-#,� �-!(�(,* �*(7�,�
�,'#%(�$#,� %��� '# ,��# .�� D& .-(%�C� $�� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$� 6� $�� ���* �$� .�� �(,* (*�$�
"#�# ���#$��@P�-#�$�,� #%& ,�,�=R���@���?��!($$��#,A���
�
�#�(#�-��#��%&#�*��<&#�$�,�#�*(-�-#,�-#,%#�* �$(4�-�,�-#$�	 #,&'&#,*����&�$�L���,(-��
% #�-�,�'� �$���-!(�(,* �%()���(,* (*�$�'� �� #�$(4� �$��"#,*()��(�,*(*&%(���$�<&#�-#��%&# -��
%���$��'�$.*(%��6�$�,�' (� (-�-#,�#,*�/$#%(-�,�#��#$�	$���-#��#,�  �$$�C�-#/#�,# �$$#7�-����
%�/�� #�� ,#%*� #,� #,* �*E"(%�,M� $�� !�6� � '� *#� -#� $�� (�7# ,()��  #�$(4�-�� '� � #,*�,�
#�*(-�-#,�#,�2(���%(�-��%��� #%& ,�,�"#�# �-�,�'� �$���-!(�(,* �%()���#�* �$���,.C�,(�/(#��
#,*�� +$*(!�� "#�# �� #$� >�P� -#� $�,�  #%& ,�,C� &*($(4�� '� �� �'�$��%� � ,&,� "�,*�,� -#�
2&�%(���!(#�*�C�-#&-��#�(�7# ,()��#$�3�P�-#�$�,� #%& ,�,�=R@�?�>�����!($$��#,AC�#��*��*��
<&#�$�,�-#,%#�* �$(4�-�,�&*($(4���#$��:P�=R:�@���?>:�!($$��#,A��
�

Cuadro 54
Proyecto de Presupuesto Anual 2014: Ingresos y gastos  

Millones de $ 

�
�&#�*#J���I�Q���	

Concepto
Presupuesto 

Vigente

TOTAL RENTAS E INGRESOS 14,650,829
��������
����������
�
 ��C�@?C3�:
�����" #,�,���  (#�*#, :C3�:C?�3
���� ��,2# #�%(�, �C�:@C>��
���
#%& ,�,�-#���'(*�$ �C�?�C>��

����0
�����������	N0
���� �C�@�C�?�
�����" #,�,���  (#�*#, 3@?C�@3
���� ��,2# #�%(�, :3�C�?@
���
#%& ,�,�-#���'(*�$ �C��@C>��

TOTAL GASTOS E INVERSIONES 14,650,829

��������
����������
�
 @C?�>C���
���5�,*�,�-#��&�%(���!(#�*� ?�3C���
����# 7(%(��-#�$���#&-� ��3C?3?
�����7# ,()� :C@�:C>@�

����0
�����������	N0
���� :C@��C@>:
���5�,*�,�-#��&�%(���!(#�*� �C���C3?>
����# 7(%(��-#�$���#&-� �>�C�:�
�����7# ,()� 3C���C?�@
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1.1 Administración Central  
�

1.1.1 Ingresos 
�

�,� (�" #,�,� ' �" �!�-�,� '� �� ����� #�� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� ,&!��� R����@?�3�:�
!($$��#,C�' �7#�(#�*#,�#��&��3�C3P�-#�$�,�(�" #,�,�%�  (#�*#,�=* (/&*� (�,�6����* (/&*� (�,AC�
#�� &�� �>P� -#� * ��,2# #�%(�,� -#� $�� ��%()�C� 6� #�� &�� �>C3P� -#�  #%& ,�,� -#� %�'(*�$C� $�,�
%&�$#,�(�%$&6#��$�,� #%& ,�,�-#$�% E-(*�����
�

1.1.1.1 Ingresos Corrientes 
�
�$� �&�- �� 33� !&#,* �� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,� #,'# �-�,� '� �� ������ �#� #,'# �� &��
% #%(!(#�*��-#$�3C�P�#�� $�,� (�" #,�,�%�  (#�*#,�-#� $���-!(�(,* �%()���#�* �$�  #,'#%*���$�
' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #�-#�������
��-(�1!(%��-#$� (�% #!#�*��-#� $�,� (�" #,�,�
%�  (#�*#,�'� �������#,*1�,�'� *�-��#��#$�%�!'� *�!(#�*�� 2�7� �/$#�-#$�  #%�&-��#�� $�,�
(!'&#,*�,�' #-(�$C� ���C�%��,&!��-#�%# 7#4�� 6� ,�/ #*�,���� $��"�,�$(�������#$� (!'&#,*��
,�/ #� 7#L.%&$�,� ,#� #,'# �� &��� -(,!(�&%()�� -#� �C:P� 2 #�*#� �$� %(#  #� -#� ����� %�!��
%��,#%&#�%(��-#�$���%#$# �-��-#' #%(�%()��-#$�7�$� �-#�%�!# %(�$�-#�$�,��&*�!�*� #,��
�

Cuadro 55
Administración Central 

Ingresos Corrientes 2014  
Millones de $ 

Concepto
2013 Presupuesto 

vigente 
septiembre

Proyectado 
2014

Diferencia Var. %

Ingresos Tributarios 5.544.864 5.993.370 448.506 8,1

���	 #-(�$���(2(%�-�� ����?�3��� ��:�>�3��� ��>�?>�� �3C��
�����-&,* (�C���!# %(��6��7(,�,� ��>���@>:� ����>��?�� �@:���:� :C��
�����(2(%�-��-#�9#L.%&$�,� ��:�>3>� ��?�@>>� �@��@�� ��C:�
����#$(�#�%()��� /���� ��:��@�� ��@�?��� ��>3�� �C@�
����("�  ($$�,��B* ��D# �,� ���:@@� �:��:>� �@����� ���C��
������,&!��-#��# 7#4�� �@>�?:�� ����?��� ���?3�� >C��
�����/ #*�,����$��5�,�$(��� ������3� �:?��:@� �:�@3�� ��C��
����!'&#,*����$��	&/$(%(-�-��B*# (� �9(,&�$� ���@?� ��?�>� :�?� �>C��
����,*�!'($$��	 ���&$*& ��6�	 ��	# ,���,���6� #,� �@�@?�� ����@>� �������� ��@C?�
����!'&#,*����(2(%�-��-#�	�/ #,��4� �6��,'#%*1%&$�,� ����3�� ���@��� ����:� ��C?�
���3P����* �*�,�-#��/ ��	+/$(%�� :���3�� 3��3��� ����:��� ��>C��
����!'&#,*���$��#'� *#� �� ������� ������� �����
Ingresos No Tributarios 655.944 523.545 -132.399 -20,2
Total Ingresos Corrientes 6.200.808 6.516.915 316.107 5,1

�&#�*#J�	 �6#%*��-#�	 #,&'&#,*�������
�
�

	� �� #$� %(#  #� -#� �����,#� #,'# �� &�� % #%(!(#�*�� ��!(��$� -#� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,� -#�
@C3P� 2 #�*#� �$�  #%�&-�� ' #,#�*�-�� #�� ������ �#�  #,�$*�� #$� (!'� *��*#� -(��!(,!�� -#$�
(!'&#,*�,�' #-(�$C�%�!��%��,#%&#�%(��-#�$��2�7� �/$#�-(�1!(%��(�!�/($(� (��-#�$��%(&-�-�6�
#$� ' �%#,�� -#� �%*&�$(4�%()�� %�*�,* �$� <&#� '# !(*#� !��*#�# � �%*&�$(4�-�� $�� (�2� !�%()��
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#%��)!(%�C�D& .-(%��6�2.,(%��-#�$��*�*�$(-�-�-#�$�,�' #-(�,�-#�0�"�*1C��,.�%�!���$� #%�&-��
'� �"#,*()���-#$��*�-��'� �$���( #%%()��-#��!'&#,*�,�-#�0�"�*1���
�

�,� (�" #,�,� * (/&*� (�,� %�  #,'��-#�� �$� ?�P� -#� $�,� (�" #,�,� %�  (#�*#,�� �(�%��  &/ �,�
(!'�,(*(7�,�  #' #,#�*��� #$� ?:P� -#$�  #%�&-�� (!'�,(*(7�M� #$� �!'&#,*�� -#� ��-&,* (�� 6�
��!# %(��<&#�' �7##�#$�3�P�-#$�  #%�&-�� * (/&*� (�M�#$� �!'&#,*��	 #-(�$�'� *(%('��%���#$�
�@PM�#$� �!'&#,*����(2(%�-��-#�9#L.%&$�,C�%���#$�@PM� $����/ #*�,���� $��5�,�$(��C�%���#$�
:PM�6�#$�%��,&!��-#�%# 7#4�C�%���#$�3P��
�
Impuesto de Industria y ComercioJ� ,#� ' #7EJ� �#� ' �" �!��� '� �� ����� R����>��?��
!($$��#,C�%���&���7� (�%()��-#�:C�P�,�/ #�#$�' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #�-#�������
�
Impuesto PredialJ���������,#�#,'# �� #%(/( �'� �#,*�� #�*��R��:�>�3���!($$��#,�%���&��
% #%(!(#�*��-#$��3C�P�2 #�*#��$�' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #�-#����������*(�&��-��
�,.�%���$��(!'� *��*#�-(�1!(%��<&#�*(#�#�#$� #%�&-��-#�#,*#�(!'&#,*�C�#��#,'#%(�$�'� �$��
"#,*()��<&#���*�,* ���(,* (*�$� #�$(4��,�/ #�$�,�' #-(�,�-#�$��%(&-�-��
�
Vehículo Automotores:�	� ������C�6�#,'# ��-��<&#�#$��(�(,*# (��-#�� ��,'� *#�%��*(�+#�
%���$��2&# *#�-(,!(�&%()��#��$�,��7�$+�,�-#�$�,�7#L.%&$�,�=!&6�-#�$��!����%���$��<&#�#,*1�
'�,��-��%���#$�!# %�-���&*�!�*� �-#$�'�.,A�,#�#,'# ��&��� #-&%%()��-#��C:PC�2 #�*#��$�
' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #�-#�����C�#��#$� #%�&-��-#�#,*#�(!'&#,*���
�
Delineación UrbanaJ� 	� � #,*��  #�*�� <&#� " �7�� $�� �%*(7(-�-� -#� $�� %��,* &%%()�� ,#�
' �" �!���'� �������R��@�?���!($$��#,C�%���&���% #%(!(#�*��-#��'#��,��C@P�2 #�*#��$�
' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #�-#�������
�
Cigarrillos Extranjeros:� �#� ' �" �!��� '� �� ����� R�:��:>� !($$��#,C� ' #,#�*��-�� &���
2&# *#�-(,!(�&%()�� 2 #�*#��$�' #,&'&#,*��7("#�*#C�%�!��%��,#%&#�%(�����,)$��-#� $��/�D��
-(�1!(%��#��#$�%��,&!��� ("(��-��#��%�!'�H�,�-#�,�$&-�6�#�� $��%�-��7#4�!1,��!'$(��
 #,* (%%()�� -#$� %��,&!�� #�� #,'�%(�,� '+/$(%�,C� ,(��� *�!/(E�� %�!�� #2#%*�� -#� $�� *�,�� -#�
%�!/(���
�
Consumo de Cerveza:� �#� ' �" �!��� R����?��� !($$��#,C� % #%(#�-�� >C�P� 2 #�*#� �$�
' #,&'&#,*��7("#�*#���,#'*(#!/ #�-#�������
�
Sobretasa a la Gasolina:��#�#,'# ��'� �#,*#�%��%#'*��R�:?��:@�!($$��#,C� #"(,* ��-��&��
% #%(!(#�*��-#���C�PC�,�'� *�-��#��#$�% #%(!(#�*��-#$�'� <&#��&*�!�*� �-#�$��%(&-�-��
�
� #�*#���$�,�-#!1,� &/ �,�(!'�,(*(7�,�,#�-#,*�%��$�� #-&%%()��#��#$�3P�-#�%��* �*�,�-#�
�/ ��'+/$(%�C�  #�*��%���-#,*(��%()��#,'#%.2(%��'� ��#$����-��-#�9("($��%(�� 6��#"& (-�-C�
,�/ #�$��<&#�,#�#,'# ��&��� #-&%%()��-#$��>C�PC�%�!��%��,#%&#�%(��' (�%('�$!#�*#�-#�$��
/�D��-(�1!(%��-#�$�,��/ �,�%(7($#,��
�
��" #,�,� ��� � (/&*� (�,J� �#� ' �" �!��� '� � #,*#� %��%#'*�� R3���3�3� !($$��#,C� -��-#�
,�/ #,�$#��$�,� #%& ,�,�#,'# �-�,�'� �!&$*�,�-#�* 1�,(*�C�'� �7�$� �-#�R��@�@?��!($$��#,C�
<&#� ,(�� #!/� "��  #"(,* �� &���  #-&%%()�� -#� 3C:P� 2 #�*#� �$� ' #,&'&#,*�� 7("#�*#� ��
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,#'*(#!/ #�-#�����M�$��'� *(%('�%()��#��#$�(!'&#,*��-#� #"(,* ��'� �R@?��>?�!($$��#,C�%���
&��% #%(!(#�*��-#�>C?PM� (�*# #,#,�!� �*� (�,�'� � (!'&#,*�,� 6� ,��%(��#,� * (/&*� �,C� '� �
7�$� �-#�R:���:��!($$��#,�6�:������!($$��#,C�  #,'#%*(7�!#�*#��	� �-# #%L�,�-#� * 1�,(*��
<&#�%�  #,'��-#���$��<&#� #%(/#�#$��(,* (*��'� �$��%��%#,()��-#�$�,�,# 7(%(�,�-#�* 1�,(*�C�,#�
#,'# ���R3��:���!($$��#,�'� ����������
�

1.1.1.2 Transferencias 
�

�,�  #%& ,�,� '� � * ��,2# #�%(�,� <&#�  #%(/#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� ' �7(#�#��
/1,(%�!#�*#�-#�$����%()��6�%�  #,'��-#���$��(,*#!��5#�# �$�-#�	� *(%('�%(��#,C�-��-#�
' #7�$#%#�� $�,�  #%& ,�,� '� �� #-&%�%()�C� ,�$&-C� (�*#" �%()�� ,�%(�$� 6� �"&�� '�*�/$#�� ���
*E !(��,� "#�# �$#,� $�� -(�1!(%�� -#� #,*�,�  #%& ,�,� #,� /�D�C� %�!�� %��,#%&#�%(��
' (�%('�$!#�*#�-#�$�� #7(,()��-#�$��!�* .%&$��#��#-&%�%()��6�-#�$�� #7(,()��-#�$��/�,#�-#�
-�*�,�-#$� E"(!#��,&/,(-(�-�C��-#!1,�-#��$"&��,�(�-(%�-� #,�,�%(�$#,�<&#�#��"#�# �$����
'# !(*#��&���!�6� �'� *(%('�%()��-#�0�"�*1�#��$��/�$,��-#$��5	��=�&�- ��3:A��
�
�

Cuadro 56
Administración Central 

Transferencias 2014  
Millones de $ 

�
�
�

1.1.1.3 Recursos de capital  
�

�,�  #%& ,�,� ' �" �!�-�,� '� � #,*#� %��%#'*�C� (�%$&6#�-�� #$� % E-(*�C� �,%(#�-#�� ��
R���?��>��� !($$��#,�� ��/ #,�$#�C� �-#!1,� -#$� % E-(*�� '� � R��>���@3:� !($$��#,C� $�,�
&*($(-�-#,� -#� $�� �!' #,�� -#� ��# ".�� -#� 0�"�*1C� -#� $�� <&#� ,#� #,'# ��  #%(/( � R�3>��3:�
!($$��#,�#������M�$�,� #�-(!(#�*�,�2(���%(# �,�'� �R����@�:�!($$��#,C�$�,�&*($(-�-#,�-#�$��
��0� '� � 7�$� � -#� R:?����� !($$��#,� 6� $�,� #B%#-#�*#,� -#� $�� �!' #,�� -#� �%&#-&%*�C�
�$%��*� ($$�-��6��,#��-#�0�"�*1C�'� �R3?�3���!($$��#,��
�

Concepto
2013 Presupuesto 

vigente 
septiembre

Proyectado 
2014

Diferencia Var. %

Nación 2,199,364 2,101,650 -97,715 -4.4

  Sistema general de Participaciones 2,138,364 2,101,650 -36,715 -1.7

������-&%�%()� �C���C>>� �C���C��3 ���C�:3 ���@
�������$&- �3>C3�� ��@C3�3 ���C?>@ ���:
�����	 �'),(*��"#�# �$ ���C��3 �3:C�:� ��C>�@ >��
�����
#,*�& ��*#,�#,%�$� #, 3C�@? 3C:@3 �?: ��:
������"&��'�*�/$#�6�,��#�!(#�*��/1,(%� @�C:�3 ::C@@� �3C>@� �>��
������*#�%()��' (!# ��(�2��%(� ��C�>� � ���C�>� ������
�����
.��0�"�*1�=�3P�	� *(%('�%()���#'� *�!#�*�,A �3C��? ��C��> ��C��� �>��
  Otras transferencias de la Nación 61,000 0 -61,000 -100.0

Entidades distritales 6,180 0 -6,180 -100.0

Otras transferencias 15,721 66,150 50,429 320.8

Total ingresos por transferencias 2,221,266 2,167,800 -53,466 -2.4

�>:
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1.1.2 Gastos 
�

�,�"�,*�,�' �" �!�-�,�'� �������#��$���-!(�(,* �%()���#�* �$��,%(#�-#����R@�?�>�����
!($$��#,C�$�,�"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*�� #' #,#�*���#$���PM�#$��# 7(%(��-#�$���#&-��#$��PC�
6�$����7# ,()��'� *(%('��%���#$�>�P���
�

1.1.2.1 Funcionamiento 
�
�$� "�,*�� -#� 2&�%(���!(#�*�� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� %&#,*�� '� �� ����� R?�3�����
!($$��#,C�(�%$&6#�*��*��$�,�"�,*�,�-#�'# ,���$�%�!��$�,�"�,*�,�"#�# �$#,�-#�$�,�#�*(-�-#,�
-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$C�%�!��$��'� *(-��'� ��'� *#�-#$�"�,*��-#�2&�%(���!(#�*��-#�
$�,� ���-�,� -#� �#,�  �$$�� 
�%�$C� R�3��33� !($$��#,C� 6� $�� '� *(-�� '� �� ���-�� -#�
��!'#�,�%()���(,* (*�$C�R3@�����!($$��#,��
�,�,# 7(%(�,�'# ,���$#,��,�%(�-�,���$���)!(���
%&#,*��� R�>@����� !($$��#,C� $�,� ,# 7(%(�,� '# ,���$#,� (�-( #%*�,� R�@����� !($$��#,C� $�,�
�'� *#,�'�* ���$#,�R�@���>:�!($$��#,�6�$�,�"�,*�,�"#�# �$#,�R��@��>@�!($$��#,��
�
�
�

1.1.2.2 Servicio de la Deuda 
�
�$�,# 7(%(��-#�$��-#&-��-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�' �" �!�-��'� ������C�%�$%&$�-��%���
7� (�/$#,� -#�  (#,"�C� �,%(#�-#� �� R��?��>:� !($$��#,C� #� (�%$&6#� �-#!1,� -#� (�*# #,#,C�
%�!(,(��#,�6��!� *(4�%(��#,�'� �-#&-��2(���%(# �C�$��'� *(-��<&#�'� ��/���,�'#�,(���$#,�
,#�* ��,2(# #������%#'���#�-#,*�%��<&#����L�6�' �" �!�%()��-#��!� *(4�%(��#,�-#�-#&-��
(�*# ���'� �������6�<&#�*�-�,�$�,�'� *(-�,�' #,#�*���% #%(!(#�*�,�(!'� *��*#,C� #2$#D��-��
$��' �" �!�%()��-#�-#,#!/�$,�,�-#�% E-(*��'� ��������
�

1.1.2.3 Inversión  
�

��(�7# ,()��-#�$�,�#�*(-�-#,�-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$�' #7(,*��'� ��������,%(#�-#���
R:�@�:�>@��!($$��#,�-#�$�,�%&�$#,�#$�::PC�R���3?�����!($$��#,C�%�  #,'��-#����(�7# ,()��
-( #%*�� -��-#� #$� ' (�%('�$� #D#%&*� � #,� $�� �#% #*� .���(,* (*�$� -#��-&%�%()�C� %��� &�� 7�$� �
' �" �!�-��'� �� �����-#� R��>�����3C� #<&(7�$#�*#� �$� :�P�-#� $�� (�7# ,()�� -( #%*�� -#� $��
�-!(�(,* �%()�� �#�* �$�� 
�� -(2# #�%(�C� %�  #,'��-#� �� * ��,2# #�%(�,� '� �� (�7# ,()�� <&#�
 #�$(4�� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� �� 2��-�,� 6� #�*(-�-#,� -#,%#�* �$(4�-�,� <&#� #,*1�� '� �
2&# �� -#$� -#��!(��-�� 	 #,&'&#,*�� ��&�$C� -#�* �� -#� $�,� <&#� ,#� -#,*�%��� $�,�  #%& ,�,�
'� �� TransMilenioC� $�� * ��,2# #�%(�� �� $�,� ���-�,� -#� �#,�  �$$�� 
�%�$C� ���-�� -#�
��$(-� (-�-� 6� 
#-(,* (/&%()�� -#� ��" #,�,� 6� #$� %�,*�� -#$� !.�(!�� 7(*�$� #�� #$� ,# 7(%(�� -#�
�%&#-&%*���
�

1.2 Establecimientos Públicos, Universidad Distrital y Contraloría Distrital 
�

1.2.1 Establecimientos Públicos 
�

�,�(�" #,�,�' �'(�,�-#�$�,��,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,�'� ��������,%(#�-#����R���@���?��
!($$��#,C� -#� $�,� %&�$#,� R3@?��@3� !($$��#,C� ,��� (�" #,�,� %�  (#�*#,C� R:3���?@� !($$��#,C�

�>@



� � � �

�
�

,���* ��,2# #�%(�,�-#�$����%()�C�R����@�>���!($$��#,�%�  #,'��-#���� #%& ,�,�-#�%�'(*�$C�
-��-#� $��!�6� �'� *#�,���  #%& ,�,�-#$�/�$��%#�-#$����-���(���%(# ���(,* (*�$�-#���$&-��
�,*�,� ,#� %�!'$#!#�*��� %���  #%& ,�,� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$� '� � 7�$� � -#�
R�������?��!($$��#,�'� ���,.�'�-# �%&/ ( � *�-�,�,&,�"�,*�,�-#� 2&�%(���!(#�*�C�-#&-��#�
(�7# ,()��� 
�� -#,% ('%()�� -#� $�,� 7� (�/$#,� -#� ' �6#%%()�� 6� #$� -#*�$$#� -#� $�,�  #%& ,�,�
' �" �!�-�,�'� �#,*�,�#�*(-�-#,�,#�' #,#�*)�#��#$�	$����(���%(# ���
�

1.2.1.1 Gastos e Inversiones 
�
	� �� #$� ����� $�,� "�,*�,� *�*�$#,� �,%(#�-#�� �� R:�@���@>:� !($$��#,C� -#� $�,� %&�$#,�
R������3?>�!($$��#,C�%�  #,'��-#����"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*��%���&���'� *(%('�%()��-#�
�@PM�R�>���:��!($$��#,C�,���'� ��#$�,# 7(%(��-#�$��-#&-��%���&���'� *(%('�%()��-#��P�6�
R3�����?�@�!($$��#,C�%�  #,'��-#����(�7# ,()�C�<&#� #' #,#�*���#$�>�P�-#�$�,�"�,*�,�-#�
#,*#�,#%*� �-#�"�/(# �����,��#%#,� (��*#�# �' #,#�*#�<&#���-(2# #�%(��-#$���1$(,(,�<&#�,#�
L�%#�#��#$��'� *�-��%�  #,'��-(#�*#��$�F	$����(���%(# ���,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,GC�#,*#�
(�%$&6#� *�-�� #$� "�,*�� #D#%&*�-�� '� � $�,� �,*�/$#%(!(#�*�,� 	+/$(%�,C� #,� -#%( � (�%$&6#� $��
#D#%&%()��<&#�E,*�,� #�$(4���%��� #%& ,�,�-#�$���-!(�(,* �%()���#�* �$��
�
�
Gastos de Funcionamiento 
�

�,�"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*��(�%$&6#�C��-#!1,�-#�$�,�"�,*�,��,�%(�-�,��$�'# ,���$�6�$�,�
"�,*�,�"#�# �$#,C�$��'� *(-��'� ��#$�2��-��-#�'#�,(��#,�-(,* (*�$#,�=!#,�-�,A�'� �7�$� �-#�
R�>>����� !($$��#,� 6� $�,�  #%& ,�,� '� �� #$� '�"�� -#$� �$&!/ �-�� '+/$(%�� '� � R�@>�>���
!($$��#,��
�
Servicio de la Deuda 
�

�,�  #%& ,�,� ' �" �!�-�,C� '� � ,# 7(%(�� -#� $�� -#&-�� '� �� ����C� %�  #,'��-#��
/1,(%�!#�*#��$�'�"��-#�/���,�'#�,(���$#,C�-#�$�,�%&�$#,�R������@�!($$��#,�,#�2(���%(���
%���  #%& ,�,� -#� $�� �-!(�(,* �%()�� �#�* �$�� ��� #$� *#!�� -#� /���,� 6� %&�*�,� '� *#,�
'#�,(���$#,� L�6� �$*�� 7� (�/($(-�-� #�* #� &��� 6� �* �� 7("#�%(�C� '&#,� #$$�� -#'#�-#� -#$�
%&!'$(!(#�*��-#�*(#!'�,�6�%��-(%(��#,�'� ��$��#B("(/($(-�-�-#�$�,�-# #%L�,�'� �'� *#�-#�
$�,��% ##-� #,��
�
Inversión 
�

�,�  #%& ,�,� ' �" �!�-�,� '� �� 2(���%(� � $�� (�7# ,()�� -( #%*�� �,%(#�-#�� �� R3�����?�@�
!($$��#,��
�,�!�6� #,�#D#%&*� #,�,��C�#��,&�� -#�C�#$����-���(���%(# ���(,* (*�$�-#���$&-C�
%��� &��� (�7# ,()�� -( #%*�� -#� R���@?����� !($$��#,M� #$� ���C� %��� R��@�@���3� !($$��#,M� #$�
��
�C�%���R������:�!($$��#,M�#$����-��-#�9("($��%(��6��#"& (-�-C�%���R��:���:�!($$��#,M�
6�$����(-�-��-!(�(,* �*(7��-#�
#L�/($(*�%()��6����*#�(!(#�*��9(�$�%���R�>?���:�!($$��#,��
�,*�,� %(�%�� #�*(-�-#,� #D#%&*� 1�� #$� >�P� -#� $�� (�7# ,()�� -( #%*�� ' �" �!�-�� '� �� $�,�
�,*�/$#%(!(#�*�,�	+/$(%�,��
�

�>>
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�� -(,* (/&%()�� -#� $�� (�7# ,()�� -( #%*�� '� � %�-�� &��� -#� $�,� #D#,� -#$� 	$��� -#��#,�  �$$��
Bogotá HumanaC� ,#H�$�� <&#� #$� :@P� ,#� �,("�)� �$� #D#� �� F���� %(&-�-� <&#� ,&'# �� $��
,#" #"�%()�� 6� $�� -(,% (!(��%()�GM� #$� �3P� �$� #D#� �� F��� *#  (*� (�� <&#� #�2 #�*�� #$� %�!/(��
%$(!1*(%��6�,#�� -#����$ #-#-� �-#$��"&�G�6�#$�@P��$�#D#��� F����0�"�*1�<&#�-#2(#�-#�6�
2� *�$#%#�$��'+/$(%�G��
�
�

1.2.2 Contraloría  
�
�$�	 #,&'&#,*��-#�$�����* �$� .���(,* (*�$�'� �������,#�' �" �!��#��R�����?:�!($$��#,C�#$�
2&�%(���!(#�*��,&!��R?3�����!($$��#,�6�$����7# ,()���( #%*��R>��:�!($$��#,��
�,� #%& ,�,�
-#� (�7# ,()�� ,#� � (#�*��� ' (�%('�$!#�*#� �$� 2� *�$#%(!(#�*�� -#$� #D# %(%(�� -#$� %��* �$� ,�%(�$�
2(,%�$�#2#%*(7��6���2�!#�*� �$��%&$*& ��-#�$��* ��,'� #�%(�C�$��E*(%��6�$��!� �$���#�-#,*�%�C�
<&#� '� � ' (!# �� 7#4� $�� ���* �$� .�� "#�# �� (�" #,�,� ' �'(�,� '� � %��%#'*�� -#�
�  #�-�!(#�*�,��
�
�

1.2.3 Universidad Distrital “Francisco José de Caldas” 
�
	� �������#$�	 #,&'&#,*��-#� $����(7# ,(-�-��(,* (*�$��,%(#�-#���R�33�3?��!($$��#,C�<&#�
(�%$&6#��R�3@�?3@�!($$��#,�-#� $���-!(�(,* �%()���#�* �$��
�,� (�" #,�,�' �'(�,�,#��2� ���
#�� R?@�:�3� !($$��#,C� %�!'&#,*�,� '� � R�3���:� !($$��#,C� -#� $�� �,*�!'($$�� ��(7# ,(-�-�
�(,* (*�$C�R���3�3�!($$��#,C�'� �7#�*��-#�,# 7(%(�,�=' (�%('�$!#�*#�(�" #,�,�'� �!�* .%&$�,AC�
�* �,� ��" #,�,����� (/&*� (�,�'� �R���:��!($$��#,M� R�3�@�:�!($$��#,C� -#�� ��,2# #�%(�,�
-#� $����%()��6�R�?��>?�!($$��#,C�-#� #%& ,�,�-#�%�'(*�$���,*�,�+$*(!�,� (�%$&6#��R����>��
!($$��#,� -#�  #%& ,�,� -#$� /�$��%#� =�,*�!'($$�� ��(7# ,(-�-� �(,* (*�$AC� 
#�-(!(#�*�,�
�(���%(# �,�'� �R���>���!($$��#,C��B%#-#�*#,��(���%(# �,�'� �R������6��* �,� #%& ,�,�-#�
��'(*�$�'� �R?@��!($$��#,���
�

�,�"�,*�,�-#�2&�%(���!(#�*��' �" �!�-�,�,&!���R��@���3�!($$��#,C�E,*�,�(�%$&6#��$�,�
* ��,2# #�%(�,� �$� ���-�� -#�	#�,(��#,� -#� $����(7# ,(-�-�� 
�� (�7# ,()�� '� �� ����� ,&!��
R�>��:@�!($$��#,C�-��-#�$��!�6� �'� *#�,#� #"(,* ��#��#$��D#���F����%(&-�-�<&#�,&'# ��$��
,#" #"�%()�� 6� $�� -(,% (!(��%()�J� #$� ,# � L&!���� #�� #$� %#�* �� -#� $�,� ' #�%&'�%(��#,� -#$�
-#,�  �$$�G��
�
�
�

2 VIGENCIAS FUTURAS INCORPORADAS EN EL PROYECTO DE 
PRESUPUESTO 2014, APROBADAS POR EL CONCEJO DE BOGOTA.
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III. INFORMACIÓN DE POBLACIONES 
�

1 ATENCIÓN A LA PRIMERA INFANCIA 
�

1.1 Caracterización y Problemática de los Niños, Niñas y Adolescentes 
�
�#��%&# -��%��� $�,�' �6#%%(��#,�-#�'�/$�%()��#2#%*&�-�,�'� � $���#% #*� .���(,* (*�$� -#�
	$��#�%()�C�#$�*�*�$�-#��(H�,C��(H�,�6��-�$#,%#�*#,�������#�* #���6��@��H�,�<&#�L�/(*� ���
#�� 0�"�*1� '� �� ����� ,# 1� -#� ���?����:� '# ,���,C� $�� %&�$�  #' #,#�*�� #$� �>P� -#� $��
'�/$�%()�� *�*�$� -#� $�� %(&-�-�� �#� #,*�� '�/$�%()�C� #$� 3�P� ,��� L�!/ #,� 6� #$� �?P� ,���
!&D# #,C��&�- ���3@��
�
�

Cuadro 57
Población de NNA 2014 

�������� � �&#�*#J��( #%%()��-#��,*&-(�,���% �����#% #*� .���(,* (*�$�-#�	$��#�%()��

	� �� #$� �H�� ����C� $�,� ' �6#%%(��#,� -#� $�� '�/$�%()�� -#� �(H�,C� �(H�,� 6� �-�$#,%#�*#,� ,#�
%��%#�* ��� #�� $�,� $�%�$(-�-#,� -#� �&/�� 6� _#��#-6� %��� &��� '� *(%('�%()�� -#$� ��PC� $#�
,("&#���(&-�-�0�$.7� �%���#$���P�6�%���#$���P���"�*(71�6�0�,����#��* ��'� *#��&!�'�4�
6�
�����-#$� (��,���$�,�$�%�$(-�-#,�<&#�' #,#�*���$��!#�� �'� *(%('���#��$��'�/$�%()��-#�
���C�5 12(%���`�@@���
�
�
�

Edad Hombres Mujeres Total
� :���:: 3>�?:@ �������
� :��>?@ 3>�>�� ����@�>
� :��::3 3>�:3> �������
� :���:: 3>�3�� ��?�?@@
� :���:� 3>�3�@ ��?�>@�
3 :���:� 3>��:: ��?�:�:
: :���3: 3>���3 ��?��>�
@ :����� 3>���� ��?��3:
> :����� 3>���> ��?��:�
? :���?� 3>���� ��?����

�� :����> 3>���> ��?�3�:
�� :��:�� 3>�3>3 ������>
�� :���:� 3?���> �����>�
�� :��>�� :����� �������
�� :���>� :���:@ ����:3�
�3 :���?� :����� ��:��?�
�: :��@@? :����3 ��@�@?�
�@ :3�3>� :��>:� ��?����

Total 1.120.270 1.070.946 2.191.216
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Gráfica 77
Proyección 2014 de Población de NNA por Localidad 

�
�&#�*#J��( #%%()��-#��,*&-(�,���% �����#% #*� .���(,* (*�$�-#�	$��#�%()��


�,��%%(��#,�<&#�#$��(,* (*��L��(!'$#!#�*�-��#��#$�!� %��-#�$�,�-(2# #�*#,�' �" �!�,�6�
' �6#%*�,�(�,*(*&%(���$#,�� (#�*�-�,���$��' #,# 7�%()��-#�$��7(-��6�#$�-#,�  �$$��-#��(H�,C�
�(H�,� 6� �-�$#,%#�*#,� L��� %�!' #�-(-�� -(7# ,�,� %��*#B*�,C� $�� %&�$� ,#� L��  #2$#D�-�� #��
!#D� #,�%��-(%(��#,�-#�#,*#�,#%*� �-#�$��'�/$�%()��#��$�,�%�/# *& �,�-#�#-&%�%()��/1,(%��
6�,#%&�-� (�C�#��$���2($(�%()���$��(,*#!��5#�# �$�-#��#"& (-�-���%(�$�#����$&-C��%&#-&%*��
6� �$%��*� ($$�-�C�  #% #�%()�C� -#'� *#� 6� %&$*& �� 6� #�� $�,�  #,&$*�-�,� -#� (�-(%�-� #,� %�!��
�� *�$(-�-�!�*# ��C��� *�$(-�-�'# (��*�$�6��� *�$(-�-�(�2��*($��

�(��#!/� "�C�-#��%&# -��%���$�,�-�*�,�-#$�-(�"�),*(%��-(,* (*�$�-#�(�2��%(��6��-�$#,%#�%(�C�
#��0�"�*1C�$�,��(H�,C�$�,��(H�,�6�$�,��-�$#,%#�*#,�,����2#%*�-�,�-#�-(7# ,�,�2� !�,�'� �$��
,#" #"�%()�� ,�%(�#%��)!(%�� 6� #,'�%(�$�� ��� %&��*�� �� $�� ' (!# �C� #$� /�D�� (�" #,�� -#� $�,�
L�"� #,C� #,� -#%( � -#� ,&,� '�- #,C� �2#%*�� -( #%*�!#�*#� $�,� '�,(/($(-�-#,� <&#� *(#�#�� -#�
�%%#-# ���-(2# #�*#,�*('�,�-#�/(#�#,C�'&#,�$�,�(�" #,�,�-#$�L�"� �,#�-#-(%�����,�$7#�*� �
$��%� #�%(��-#�/(#�#,�-#�$��%���,*��/1,(%����
�
�

1.2 Política Para Niños, Niñas y Adolescentes 
�
�$�	$�����%(���$�-#��#,�  �$$��	���%#�* ��,&��*#�%()��-#�!��# ��(�*#" �$�#��$��	 (!# ��
��2��%(�C� ' �6#%*��-�� &��� �*#�%()�� <&#� %&!'$�� %��� % (*# (�,� -#� %�$(-�-C� <&#� '# !(*���
'�*#�%(� � -#� !��# �� �-#%&�-�� $�,� -(!#�,(��#,� -#$� �#,�  �$$�� ��2��*($� �#!' ����� 	� ��
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#,*#�' �'),(*�C�#$�	����-�'*��$���,* �*#"(��-#��*#�%()����*#" �$���$��	 (!# ����2��%(�����#�
�# �����(#!' #���
#-&%(#�-��/ #%L�,C�L�%(��&���%%#,��&�(7# ,�$�6�%���%�$(-�-C� $��%&�$�
'� *#�-#� #%���%# �<&#�,#�(�%$&( 1��$�,�%�!'��#�*#,�-#�,�$&-C��&* (%()�C�#-&%�%()��(�(%(�$C�
%&(-�-��6�' �*#%%()����
�
�
	� ��$�,�#�*(-�-#,�*#  (*� (�$#,C�#$�	$���(�%� '� ��-#�* ��-#�,&,�$(�#�!(#�*�,�#$�-#�%��*� �
%��� &��� (�,*��%(��  #,'��,�/$#� -#� $�� #,* �*#"(���#��# �� ���(#!' #C� -#�!��# ��<&#� ,#�
2� *�$#4%��� $�,� #�*(-�-#,� *#  (*� (�$#,� '� �� $�� '$��#�%()�C� #D#%&%()�� 6� ,#"&(!(#�*�� -#� $��
�*#�%()����*#" �$���$��	 (!# ����2��%(����
�
�
��� %��%� -��%(�� %��� $�� -(,'&#,*�� '� � $�� ���,*(*&%()�� 	�$.*(%�� -#� ��$�!/(�� 6� %��� $��
#,* �*#"(�� ��*#,�!#�%(���-�C� �,.� %�!�� %��� #$� �)-("�� -#� ��2��%(�� 6� �-�$#,%#�%(�� �
#6�
��?>�-#����:�6�$��	�$.*(%��	+/$(%��-#���2��%(��6��-�$#,%#�%(�@?C�$���-!(�(,* �%()���(,* (*�$�
#,*�/$#%()�#��#$��%&# -���>?�-#�����C�'� �#$�%&�$�,#��-�'*��#$�	$���-#��#,�  �$$��FBogotá 
HumanaG� #�� $�� �#%%()�� �� -#$� �D#� F���� %(&-�-� <&#�  #-&%#� $�� ,#" #"�%()�� 6� $��
-(,% (!(��%()�G� $�,� �%%(��#,� %�� -(��-�,C� (�*# ,#%*� (�$#,� #� (�*# (,*(*&%(���$#,C� #��
%�  #,'��,�/($(-�-�%���$��,�%(#-�-�%(7($�6�$�,�2�!($(�,C�2&�-�!#�*�-�,�#��$�,�' (�%('(�,�-#�
$��' �*#%%()��6�-#,�  �$$��(�*#" �$C�$��' #7�$#�%(��-#�-# #%L�,�6�#$�(�*# E,�,&'# (� �'� ��$��
"� ��*.��-#�$�,�-# #%L�,�-#�$�,��(H�,C��(H�,�6��-�$#,%#�*#,�6�,&� #,*�/$#%(!(#�*��2 #�*#���
$�,�,(*&�%(��#,�-#�7&$�# �%()�����
�
�
��� #$� 	$��� -#� �#,�  �$$�� ,#� L�%#� E�2�,(,� '� � $�,� -# #%L�,� -#� #,*#� " &'�� '�/$�%(���$�
-��-#� $�,� '�$.*(%�,� ,#� -( ("#�� #�� #,'#%(�$� �� $�� �$(!#�*�%()�� 6� �&* (%()�� �,.� %�!�� �� $��
#-&%�%()�C� ,�$&-C� %&$*& �� 6�  #% #�%()�C� '� � %&��*�� #,� (�*�$# �/$#� <&#� �(H�,C� �(H�,� 6�
�-�$#,%#�*#,� ,&2 ��� �� !&# ��� '� � %�&,�,� #7(*�/$#,C� <&#� '�-#4%��� -#� L�!/ #C� $�,�
%�,*("&#�����/&,#��,#B&�$!#�*#C�<&#�* �/�D#��#��$&"� �-#�#,*� �#��$��#,%&#$�C�<&#�#,*E��
,�$�,���<&#����,#�$#,�#,%&%L#�6�!� "(�#��
�
�
�
�

1.3 Proyección Recursos de Ejecución 2013 y Vigencia 2014 
�
���#$��&�- ���3>C�,#�' #,#�*���$�,� #%& ,�,� -#,*(��-�,�'� �$�,�#�*( -�-#,� #,'��,�/$#,�
��$���*#�%()��-#�$�,��(H�,C��(H�,�6��-�$#,%#�*#,���#��%&# -��%���$�,�(�7# ,(��#,�' #7(,*�,�
'� ��#,*��'�/$�%()��#��#$�' #,&'&#,*��-#�����C�$�,� #%& ,�,�' �" �!�-�,��,%(#�-#����$��
,&!��-#�R��3���@3��!($$��#,��

������������������������������������������������
@?��#% #*��3���-#������
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Cuadro 58
Recursos Proyecto de Presupuesto para Niñas, Niños y Adolescentes 

(Millones de $) 

�
�
���$��5 12(%���@>�,#�' #,#�*��$��-(,* (/&%()��,#%*� (�$�-#$�!��*��*�*�$�' �" �!�-��'� ��
����C�#$�,#%*� �-#�!1,��$*��'� *(%('�%()��#,��-&%�%()��%���#$�@>P��
�

Gráfica 78
Participación Sectorial Inversión en Niñas, Niños y Adolescentes 

�
�&#�*#J���2� !�%()�� #!(*(-��'� �$�,�#�*(-�-#,�

�
�

Sector/Entidad SGP FOSYGA Cofinanciación
Recursos 

Administrados
Aportes
 Distrito

Programado 
2014

Sector: Educación 2.711.256 1.420.441 0 0 0 1.316.553 2.736.994

���#% #*� .��-#��-&%�%()��-#$��(,* (*� ��@����3: ��������� ����:�33� ��@�:�??�
Sector: Integración Social 542.410 74.030 0 0 2.851 265.387 342.268

���#% #*� .���(,* (*�$�-#���*#" �%()����%(�$ 3�:��:� @����� ��@���� �����@�
����,*(*&*���(,* (*�$�'� ��$��	 �*#%%()��-#�$���(H#4�6�$��
�&7#�*&-����-(' �� �:��3� ��>3� �>���3 ����?:

Sector: Salud 411.946 115.479 86.339 4.220 65.585 97.886 369.509

���#% #*� .���(,* (*�$�-#���$&-������ ����?�: ��3��@? >:���? ����� :3�3>3 ?@�>>: �:?�3�?
Sector: Cultura, Recreación y Deporte 64.621 600 0 577 19.956 51.576 72.709

����,*(*&*���(,* (*�$�-#�
#% #�%()��6��#'� *#�����
� �����? :�� 3@@ �@��3@ �3�:>� �����@
����,*(*&*���(,* (*�$�-#�	�* (!��(���&$*& �$�����	� >?� ����3 ����3
��� <&#,*���($� !)�(%��-#�0�"�*1 3�@>� 3���3 3���3
���&�-�%()��5($/# *���$4�*#��7#�-�H� �>� �3 �?� ��>
����,*(*&*���(,* (*�$�-#�$�,�� *#,������
��� �3�@�� ���>� �?���� ���@��
Sector: Hábitat 269 0 0 0 0 100 100

����(-�-��-!(�(,* �*(7���,'#%(�$�-#��# 7(%(�,�	+/$(%�,���
����	 �:? ��� ���

Sector: Ambiente 1.767 0 0 1.170 1.170

���#% #*� .���(,* (*�$�-#��!/(#�*# ??� 3�� 3��
���� -.��0�*1�(%����,E��#$#,*(����&*(, @@: :�@ :�@
TOTAL 3.732.269 1.610.550 86.339 4.797 88.392 1.732.672 3.522.750

�&#�*#J���2� !�%()��,&!(�(,* �-��'� �$�,�#�*(-�-#,

Proyección  
Ejecución 

2013

Programación Fuentes de Financiación 2014

Sector: 
Educación, 78%

Sector: 
Integración 
Social, 10%

Sector: Salud, 
10%

Sector: Cultura, 
Recreación y 
Deporte, 2%

Sector: Hábitat, 
0% Sector: 

Ambiente, 0%
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2 JUVENTUD 
�

2.1 Estadísticas de Jóvenes 
�

�,�6� $�,� D)7#�#,�#��0�"�*1�#�* #��>�6��>��H�,�'� �������,#�' �6#%*���#����33@����C�
%(2 ��<&#�#<&(7�$#��$� ����P�-#$� *�*�$� -#� $��'�/$�%()��#,*(!�-��'� ��#,#�!(,!���H�M�-#�
�%&# -�� %��� $�� ' �6#%%()��  #'� *�-�� '� � #$� ����C� $�� -(,* (/&%()�� '� � $�%�$(-�-#,� ,#�
�/,# 7��#��#$�5 12(%����@?��

�
Gráfica 79

Proyección de la Población Joven por Localidad - 2014

�
�&#�*#J��( #%%()��-#��,*&-(�,���% �����#% #*� .���(,* (*�$�-#�	$��#�%()��
�
�

�,� -(�"�),*(%�,� ,�/ #� $�� '�/$�%()�� D�7#�� -#� 0�"�*1� -��� %&#�*�� -#� $�,� �7��%#,� -#$�
�(,* (*�� #�� $�,� %�/# *& �,� -#� #-&%�%()�� /1,(%�� 6� ,#%&�-� (�C� #�� $�� �2($(�%()�� �$��(,*#!��
5#�# �$�-#��#"& (-�-���%(�$�#��,�$&-C�*��*��#��#$� E"(!#��,&/,(-(�-��%�!��%��* (/&*(7�>���
�#� ("&�$� 2� !�C�,#�#7(-#�%(��&���&!#�*��-#� $��'� *(%('�%()��-#� $��'�/$�%()�� D�7#��#��#$�
%��D&�*�� -#� $�� 	�/$�%()�� �%��)!(%�!#�*#� �%*(7�C� '� *(%&$� !#�*#� -#� $�,� !&D# #,�� 
�,�
L#%L�,� �#"�*(7�,� #�� #,*�� !�*# (�C� ,��� #$� �&!#�*�� #�� $�,� �(7#$#,� -#� -#,�%&'�%()�C�
,&/#!'$#��6�$��(�2� !�$(-�-���
�
�

������������������������������������������������
>���#% #*� .���(,* (*�$�-#�	$��#�%()�C�F�(�"�),*(%��-#�$��'�/$�%()��D�7#��-#�0�"�*1����3�����G���

95,588 

30,813 
17,979 

80,991 
88,112 

40,385 

126,142 

215,671 

73,035 

171,837 

226,130 

45,347 
31,333 

20,237 20,997 

52,227 

5,383 

75,593 

138,624 

988 
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���2# *��-#�#-&%�%()��,&'# (� �,#�7#��2#%*�-��'� �,&,��$*�,�%�,*�,�6�#��%��,#%&#�%(�C�,#�
' #,#�*��$��2�%�$(4�%()��#��$��#-&%�%()��!#-(�C�2�%*� #,�#,*�,�<&#�-(2(%&$*���$�� #�$(4�%()��
(�*#" �$�-#�$�,�6�$�,�D)7#�#,�6�'� �$��*��*��,&�-#,#!'#H��$�/� �$�,#�7#��2#%*�-��%���/�D�,�
(�" #,�,�6�2�$*��-#�'�,(%(���!(#�*��-#�* ��-#�$�,�� "��(4�%(��#,�#!' #,� (�$#,��
�
�

2.2 Política Para Los y Las Jóvenes 
�

�� '�$.*(%�� -#� D&7#�*&-� *(#�#� &�� " ��� (!'&$,�� -#,-#� #$� �(7#$� ��%(���$� 6� %&#�*�� %���
$(�#�!(#�*�,� #,* �*E"(%�,� %�!�� #$� -#� #!' #�-(!(#�*�� #!' #,� (�$C� -#,�  �$$�� -#�
%�!'#*#�%(�,C�#!'$#�/($(-�-�6�"#�# �%()��-#� (�" #,�,C�#�* #��* �,C�<&#�'# !(*#�� $�" � �
�7��%#,�#��#$�-#,�  �$$��-#�*#!1*(%�,�%�!��#$�#!'$#�C�$��%�$(-�-�#��#$�,(,*#!��#-&%�*(7��
&�(7# ,(*� (�C�*E%�(%��6�*#%��$)"(%��6�$���'$(%�/($(-�-�-#�*#%��$�".�,C�-#�*�$�!��# ��<&#�#$�
'�*#�%(�$�-#�$�,�6�$�,�D)7#�#,�,#��' �7#%L#�'� ��#$�-#,�  �$$��#%��)!(%��6�,�%(�$��
�
�

��' �'&#,*��-#$�5�/(# �����%(���$�L�%(��$�,�#�*(-�-#,�*#  (*� (�$#,�#,�$��-#�2� *�$#%# �$�,�
/�,#,�'� ��F'�*#�%(� �$�,�%�'�%(-�-#,�-#�$�,�6�$�,�D)7#�#,�%�!���%*� #,�#,* �*E"(%�,�-#�
-#,�  �$$�� 6� �,.� �'� *� � �� $�� %��,* &%%()�� -#� &��� ,�%(#-�-� !1,� D&,*�� 6� #<&(*�*(7�� '� ��
*�-�U�,GC� *�-�� #$$�� #�!� %�-�� /�D�� #$� ��1$(,(,� -#� 3� -(!#�,(��#,J� '�/$�%(���$C� �!/(#�*#�
��*& �$C��!/(#�*#�%��,* &(-�C�,�%(�%&$*& �$�6�-(�1!(%��'�$.*(%���-!(�(,* �*(7���
�
�
��� #,*#� ,#�*(-�� 6� #�� %�� -(��%()�� %��� $�,� ' �'&#,*�,� -#$� �(7#$� ��%(���$C� #$� 	$��� -#�
�#,�  �$$�� FBogotá HumanaG� %��*#!'$�� %�!��&��� -#� ,&,� ' �'),(*�,� F #!�7# � /�  # �,�
*��"(/$#,� #� (�*��"(/$#,� <&#� $#,� (!'(-#�� �� $�,� '# ,���,� �&!#�*� � ,&,� �'%(��#,� #�� $��
#$#%%()�� -#� ,&� ' �6#%*�� -#� 7(-�G�� �"&�$!#�*#C� 7(�%&$�� ' �" �!�,� ' #7(,*�,� #�� #$� 	$���
��%(���$�-#��#,�  �$$��6�#��$��'�$.*(%��'+/$(%��-#��*#�%()����$��D&7#�*&-��
�
�
�

2.3 Proyección recursos para la vigencia 2014 
�
��� #$� �&�- �� 3?C� ,#� (�%$&6#� $�� ' �6#%%()�� -#�  #%& ,�,� '� �� 7(�/($(4� � $�� '�$.*(%�� -#�
D&7#�*&-� #�� #$� �(,* (*����'(*�$� -& ��*#� $�� 7("#�%(�� ����C� '� � 2&#�*#� -#�  #%& ,�,� 6� '� ��
%�-�� &��� -#� $�,� ,#%*� #,� <&#� %��%&  #�� %��� #,*�� '�$.*(%��� 
�� 5 12(%�� >�� ' #,#�*�� $��
-(,* (/&%()��-#$�!��*��*�*�$�' �" �!�-��'� ������C�'� �,#%*� �(�,*(*&%(���$����
�
�
�
�
�
�
�
�
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Cuadro 59

Proyección de Recursos para la Política de Juventud 

�
�
�
�

Gráfica 80
Distribución Sectorial de los Recursos para Juventud 

�
�
�
�

Sector / Entidad SGP  Cofinanciación 
 Recursos 

Administrados 
 Aportes
Distrito 

Programado
2014

Sector: Educación                        6,649                             -                        42,415                      63,189                    112,253 

�#% #*� .��-#��-&%�%()��-#$��(,* (*� �����������������������:C:�?� �������������������������������� �����������������������������������������������������:�C�>?� ���������������������:?C>�>�

��(7# ,(-�-��(,* (*�$ �������������������������������� �������������������������������������������������������C��3� �������������������������������������������������������C��3�

Sector: Integración Social                        6,291                             -                        11,253                      55,661                      73,205 

�#% #*� .���(,* (*�$�-#���*#" �%()����%(�$ �����������������������:C�?�� ����������������������������������������������������������:::� ����������������������?C:@:� ����������������������:C:���

��,*(*&*���(,* (*�$�'� ��$��	 �*#%%()��-#�$���(H#4��6�$���&7#�*&- �������������������������������� �������������������������������������������������������C3>@� ����������������������3C?>3� ����������������������:C3@��

Sector: Salud                             -                          4,220                             -                          2,447                        6,667 

�#% #*� .���(,* (*�$�-#���$&-������� ��������������������������������������������������������C���� ��������������������������������������������������������C��@� �����������������������:C::@�

Sector: Cultura, Recreación y Deporte                        1,800                           125                           569                        9,936                      12,429 

�#% #*� .���(,* (*�$�-#��&$*& �C�
#% #�%()��6��#'� *# �������������������������������� �������������������������������� ����������������������������������������������������������:��� ��������������������������:���

��,*(*&*���(,* (*�$�-#�
#% #�%()��6��#'� *# ������������������������C>��� ����������������������������3� �����������������������������������������������������������3�� ������������������������C�@@�

��,*(*&*���(,* (*�$�-#�	�* (!��(���&$*& �$ �������������������������������� �������������������������������� ��������������������������������������������������������C��3� ������������������������C��3�

� <&#,*���($� !)�(%��-#�0�"�*1 �������������������������������� �������������������������������� ��������������������������������������������������������C�@>� ������������������������C�@>�

�&�-�%()��5($/# *���$4�*#��7#�-�H� �������������������������������� ������������������������������������������������������������:?� ���������������������������:�� ��������������������������3�?�

��,*(*&*���(,* (*�$�-#�$�,�� *#,������
��� �������������������������������� ����������������������������������������������������������3��� ������������������������C���� ������������������������C:���

Sector: Gobierno                             -                               -                               -                          1,000                        1,000 

��,*(*&*���(,* (*�$�-#�	� *(%('�%()��6��%()����!&��$ �������������������������������� �������������������������������� ��������������������������������������������������������C���� ������������������������C����

Sector: Ambiente                             -                               -                               -                               59                             59 

�#% #*� .���(,* (*�$�-#��!/(#�*# �������������������������������� �������������������������������� ������������������������������������������������������������3?� ����������������������������3?�

Sector: Desarrollo Económico                             -                               -                               -                          3,974                        3,974 

�#% #*� .���(,* (*�$�-#��#,�  �$$���%��)!(%� �������������������������������� �������������������������������� ��������������������������������������������������������C�3?� ������������������������C�3?�

��,*(*&*��'� ��$���%���!.����%(�$ �������������������������������� �������������������������������� ��������������������������������������������������������C?�3� ������������������������C?�3�

TOTAL PROGRAMADO 2014                      14,740                        4,345                      54,237                    136,265                    209,587 

 Recursos Proyectados por Fuente de Financiación 2014
(Millones de Pesos) 

Fuente: Información suministrada por las entidades

Sector 
Educación

53.56%
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34.93%

Sector Salud
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Recreación y 
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0.48%

Sector Ambiente
0.03%
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Desarrollo 
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1.90%
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3 ATENCIÓN, ASISTENCIA Y REPARACIÓN INTEGRAL A LAS VICTIMAS DEL 

CONFLICTO ARMADO INTERNO 
�
�#,-#� #$� 5�/(# ��� ��%(���$� ,#� -(,#H)� 6� #,*1� #�� (!'$#!#�*�%()�� &��� '�$.*(%�� '+/$(%��
� (#�*�-�� �� $��  #'� �%()�� (�*#" �$� -#� $�,� 7.%*(!�,� -#$� %��2$(%*�� � !�-�� (�*# ��� #��
��$�!/(�C� �$� 2� *�$#%(!(#�*�� (�,*(*&%(���$� -#$� #,*�-�� 6� $�� "#�# �%()�� -#� %��-(%(��#,�
�-#%&�-�,�'� ��$�" � �$��'�4�6�$�� #%��%($(�%()��#��#$�'�.,�����%��,#%&#�%(�C�$��
#6����>�
-#� ����C� -(%*)� !#-(-�,� -#� ' #7#�%()�C� ' �*#%%()�C� �,(,*#�%(�C� �*#�%()�� 6�  #'� �%()��
(�*#" �$��� $�,�7.%*(!�,C� (�%� '� ��-��%���E�2�,(,�#,'#%(�$�#��$�� #,*(*&%()��-#�*(#  �,�<&#�
'# !(*�� #%�!'��# �#$�*#D(-��,�%(�$C��-�'*� �!#%��(,!�,�-#��%%#,����$��7# -�-C�D&,*(%(�C�
 #'� �%()�C� !#!� (�� �� $�,� '# ,���,� <&#� L��� ,&2 (-�� $�,� %��,#%&#�%(�,� -#$� %��2$(%*��
� !�-���
�
�,� �,.C� %�!�� $�� �-!(�(,* �%()�� �(,* (*�$� (�%� '� �� #,*�,� -(,'�,(%(��#,� #�� ,&� 	$��� -#�
�#,�  �$$������������:�FBogotá HumanaGC�'$�,!��-��,&��%%(��� �#��-�,�-#�$�,�* #,�#D#,�
-#$� 	$��J� ���� %(&-�-� <&#�  #-&%#� $�� ,#" #"�%()�� 6� $�� -(,% (!(��%()�M� 6� $�� -#2#�,�� 6�
2� *�$#%(!(#�*��-#�$��'+/$(%�M�%�$�%��-���$�,# �L&!����#��#$�%#�* ��-#�$��'�$.*(%��'+/$(%��
#��&��#�*� ���<&#�' �!&#7#�$�,�%�'�%(-�-#,�6�$(/# *�-#,�-#�$��%(&-�-��.��,(���(�"+��*('��
-#�,#" #"�%()���
�

3.1 Contexto de las Víctimas En Bogotá 
�

�#��%&# -��%���$��(�2� !�%()��,&!(�(,* �-��'� �$����(-�-��-!(�(,* �*(7���,'#%(�$�'� ��$��
�*#�%()��6��
#'� �%()����*#" �$���$�,�9.%*(!�,�=����
�9AC�%���%� *#���,#'*(#!/ #����-#�
����C� #�� 0�"�*1� ,#� L���  #'� *�-�� &�� *�*�$� -#� ��3��@�� 7.%*(!�,C� ("&�$!#�*#C� ?>�?���
L�"� #,�7.%*(!�,�-#�-#,'$�4�!(#�*��2� 4�-����
�
��� #$� �&�- �� :�C� ,#� ' #,#�*�� $�,� '# ,���,� �2#%*�-�,� '� � L#%L�� 7(%*(!(4��*#� 6� ,&�
' �'� %()�� #,'#%*��-#�$�,�%(2 �,�-#$��(7#$���%(���$C�,#"+��$��#�*(-�-�!#�%(���-���
�

Cuadro 60
Hechos Victimizantes 

Millones de $ 
CONCEPTO� CIFRAS 

NACIÓN�
CIFRAS 

BOGOTÁ
% (Sobre total 

nacional

Acto terrorista / Atentados / Combates / 
Enfrentamientos / Hostigamientos�

�:�?�:� ��?��� ����

Delitos contra la libertad y la integridad sexual en 
desarrollo del conflicto armado�

������ ��@� ?�?�

Abandono o despojo forzado de tierras� @��:?� �?�� ��@�

Amenaza� ?����?� ?���:� ?�>�

Perdida de Bienes Muebles o Inmuebles� @��?��� ��>3>� ����

Desplazamiento forzado� 3��>@��?�� �?��>��� @�@�

Desaparición forzada� ?@��?:� ��?�>� ����

Homicidio� :@@�3��� �?����� ��>�

�?@



� � � �

�
�

CONCEPTO� CIFRAS 
NACIÓN�

CIFRAS 
BOGOTÁ

% (Sobre total 
nacional

Minas Antipersonal, Munición sin Explotar y 
Artefacto Explosivo improvisado�

�����>� �>@� ��?�

Secuestro� �>��:�� ���3>� ����

Tortura� ?�3@�� 3��� 3�3�

Vinculación de Niños Niñas y Adolescentes a 
Actividades Relacionadas con grupos armados�

@��@�� >3�� �����

�&#�*#J��#% #*� .��5#�# �$��$*�����,#D# .��'� ��9.%*(!�,�
�
�#� �%&# -�� %��� $�,� !(,!�,� %(2 �,C� ,#� '&#-#� �2( !� � <&#� 0�"�*1� #,� &�� ente territorial  
receptorC�-�-��<&#���$��%(&-�-�L���$$#"�-��&��*�*�$�-#��?��>���'# ,���,�6�-#/(# ���,�$( �
&�� *�*�$� -#� @��?�� '# ,���,�� 
�� '�/$�%()�� #B'&$,�-�� %�  #,'��-#� #�� *E !(��,�
%�!'� �*(7�,��$��C?P�-#�$��'�/$�%()�� #%(/(-����$�>��:P�-#�$��'�/$�%()��-#,'$�4�-��<&#�
,#�#�%&#�* ��(�%$&(-��#��#$�
#"(,* ��N�(%��-#�9.%*(!�,�=
�9A�$$#")�#�* #������6����������
#,*#�!(,!��'# (�-�C�,#�' #,#�*)�#$�>@C?P�-#�$�,�%�,�,�-#�#B'&$,()���
�,�$�%�$(-�-#,�%���
!�6� � %��%#�* �%()�� -#� 7.%*(!�,� ,����(&-�-�0�$.7� � =�>�>��AC�0�,�� =����:@AC�_#��#-6�
=���:3?AC��&/��=�3��3�AC������ (,*)/�$�=������AC��,!#�=��C���AC���"�*(71�=>��>@AC�
�2�#$�
� (/#�� (/#� =>��??AC��,�<&E�� =��>?�AC��&�D&#$(*�� =��??@AC����*(/)�� =��:@�AC� 
�,��1 *( #,�
=��3>>A�6����*���#�=��>�>A>����
�
�

3.2 Avances de la Política Pública Distrital 
�
Infraestructura Institucional��
�
�& ��*#� #$� �H�� ����C� $�� �-!(�(,* �%()�� �(,* (*�$�  #�$(4)� &�� ' �%#,�� -#� �-#%&�%()��
(�,*(*&%(���$�#��%��,#%&#�%(��%��� $�,�  #*�,� (!'&#,*�,�#�� $��
#6����>�-#�����C��#% #*��

#"$�!#�*� (�� 6� �#% #*�,� 
#6� -#$� !(,!�� �H�C� #,*�/$#%(#�-�� <&#� $�� ���	
� #,� $��
(�,*��%(��'� �� $��' #7#�%()�C� ' �*#%%()�C��,(,*#�%(�C� �*#�%()�� 6�  #'� �%()�� (�*#" �$� �� $�,�
7.%*(!�,C�% #��-�� $���2(%(���-#� $���$*�����,#D# .��'� �� $�,��# #%L�,�-#� $�,�9.%*(!�,C� $��
	�4�6�$��
#%��%($(�%()��=���9	
AC�!#-(��*#�#$��#% #*���3?�-#�����C�#��� !��.��%���#$�
�#% #*�� �>�� -#$� !(,!�� �H��� �,.C� ,#� #,*�/$#%()� �� -(%L�� #�*(-�-� %�!�� (�,*��%(��
%�� -(��-� �� 6� %�#D#%&*� �� -#� $�� '�$.*(%�� '+/$(%�� #�� $�� !�*# (�C� �� * �7E,� -#� '$��#,C�
' �" �!�,� 6� ' �6#%*�,� -#� � -#�� ��%(���$� 6� -(,* (*�$� -( ("(-�,� �� "� ��*(4� � #$�
 #,*�/$#%(!(#�*��-#�-# #%L�,�6�#$�"�%#�#2#%*(7��-#�-# #%L�,���$�,�7.%*(!�,�=5��A��
�
Componentes de la política pública��
�
�� 	 #7#�%()��6�' �*#%%()���
���#,*#�%�!'��#�*#�#$��(,* (*����'(*�$�L���7��4�-��#��#$� $#7��*�!(#�*��'� *(%('�*(7��-#�
!�'�,�-#� (#,"��$�%�$#,�'� ��$��%��,* &%%()��-#$�	$���-#�	 #7#�%()���(,* (*�$���,.�!(,!�C�

������������������������������������������������
>�� �,*�� -(,* (/&%()�� $��  #'� *�� *��*�� $�� ��
�9� ,�/ #� $�,� -�*�,� -#� 
#"(,* �� N�(%�� -#� 	�/$�%()�� �#,'$�4�-�� %�!�� $�� �$*�� ���,#D# .�� '� �� $�,� �# #%L�,� -#� $�,�
9.%*(!�,C�$��	�4�6�$��
#%��%($(�%()�C�-#��%&# -��%���$�,�-�*�,�%��,�$(-�-�,�-#�&/(%�%()��(�2� !�-�,�'� �$�,�'# ,���,�#��,(*&�%()��-#�-#,'$�4�!(#�*��#��#$�!� %��-#�
$���*#�%()��6�$���,(,*#�%(����%� *#����-#�,#'*(#!/ #�-#��������

�?>
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,#� 2� !&$)�#$�	 �*�%�$��-#�	 #7#�%()��6�	 �*#%%()��'� ��9.%*(!�,�-#$� %��2$(%*��� !�-�C�
$.-# #,C� $(-# #,�,C� -#2#�,� #,� 6� -#2#�,� �,� -#� �# #%L�,� I&!���,� '� �� "� ��*(4� � $�,�
-# #%L�,���$��7(-�C�$��$(/# *�-C�$��(�*#" (-�-���#�L����*#�-(-���@��'# ,���,�%���' �/$#!�,�
-#� ,#"& (-�-C� #�� %��D&�*�� %��� $�� ��5� 6� $�� ��(-�-� ��%(���$� -#� 	 �*#%%()�C� 6� ,#� L���
/ (�-�-�����!#-(-�,�-#��*#�%()�����?��+%$#�,�2�!($(� #,��	� �� $���%*&�$��-!(�(,* �%()�C�
#,� 2&�-�!#�*�$� #!' #�-# � �%%(��#,� -( ("(-�,� �� $�� ' #7#�%()�� 6� ' �*#%%()�� -#$�
 #%$&*�!(#�*��-#��(H�,C��(H�,�6��-�$#,%#�*#,�=���AC�'� �$��<&#�,#�#,*1�* �/�D��-��#��$��
�#,���(,* (*�$�-#��(H�,C��(H�,�6��-�$#,%#�*#,�9.%*(!�,�-#$����2$(%*��� !�-����*# ����
�
�� �,(,*#�%(��6��*#�%()���

�
����&���%�!'#*#�%(��#��%�/#4��-#$��(,* (*����'(*�$C� $�����9	
C�-#,-#�,&���-#$��-#�
�,(,*#�%(�� 6� �*#�%()�� ��5������
C� (�%� '� �� #$� #�2�<&#� -(2# #�%(�$� 6� ',(%�,�%(�$C�
' (� (4��-�� $�� �%%#,(/($(-�-� �$�  #,*�/$#%(!(#�*�� 6� "�%#� #2#%*(7�� -#� $�,� -# #%L�,C� $��
%�� -(��%()�� -#� $�� �2# *�� -(,* (*�$� 6� ��%(���$� #�� &�� !(,!�� #,'�%(�� 2.,(%�C� 2�%($(*��-�� $��
� *(%&$�%()�� 6� �*#�%()�� �'� *&��� �� $�� 7.%*(!�,C� ' �!�7(#�-�� #$�  #,'#*�� -#� $�,� -# #%L�,�
L&!���,�6� #%���%(#�-��$��-("�(-�-�L&!�������$��2#%L�C�,#�L���'&#,*��#��!� %L��* #,�
=�A��#�* �,��("�(2(%� �&/(%�-�,�-#��%&# -���� $��2�%�$(4�%()��-#�� $��'�/$�%()��7.%*(!��-#$�
%��2$(%*�� � !�-�� #�� 0�"�*1� $�,� %&�$#,� ,#� #�%&#�* ��� #�� �(&-�-� 0�$.7� C� 0�,�� 6�
�L�'(�# ��� �-(%(���$!#�*#C� ,#� ' �6#%*�� $�� #�* #"�� -#� -�,� =�A� %#�* �,� !1,� '� �� #$�
' #,#�*#��H���
�
���%&��*��,#� #2(# #���$���6&-��L&!��(*� (�C�-#,-#�$�,��#�* �,�6�	&�*�,��("�(2(%� �,#�L���
#�* #"�-��3�3?3�0���,�'� ���$(!#�*�%()�� 6��,#��%�!��'� *#�-#� $�,�!#-(-�,�-#��6&-��
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3.4 Consolidado Recursos Presupuesto 2013-2014 
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Cuadro 61
Atención a la Población Víctima del Conflicto Armado 

Presupuesto 2013 - 2014

�
�
�&#�*#J���*(-�-#,�-(,* (*�$#,C�#D#%&%()�����#'*(#!/ #�-#$������
�
�
�
�
�

IV. PRESUPUESTO PARTICIPATIVO
�
�
�
�$� �%*&�$�	$��� -#��#,�  �$$�� (�%� '� �� #$� ' �6#%*�� ' (� (*� (�� F	$��#�%()�� 6� ' #,&'&#,*��
'� *(%('�*(7�� '� �� $�� ,&'# �%()�� -#� $�� ,#" #"�%()�� 6� -(,% (!(��%()�� ,�%(�$C� #%��)!(%�C�
#,'�%(�$� 6� %&$*& �$GC� -#$� %&�$� ,#� $�" )�&�� * �/�D�� ,("�(2(%�*(7��#��,&�#,* &%*& �%()�C� #��#$�
�H��������
�
��� #$� * ��,%& ,�� -#� $�� 7("#�%(�� ����C� ,#� L�� 7#�(-�� '# 2#%%(����-�� 6� -#'& ��-�� #,*#�
�&#7�� !#%��(,!�� <&#� '# !(*#� <&#� $�� %(&-�-���� -#%(-�� ,�/ #� $�,� (�7# ,(��#,� <&#� ,#�
 #�$(4���%���$�,� #%& ,�,�'+/$(%�,��
�
��� #$� ' �%#,�� -#� ��/($-�,� 	($�*�� -#$� �H�� ����C� ,#� ' (� (4� ��� ��� (�(%(�*(7�,� '� �� ,# �
#D#%&*�-�,�'� �$�,�#�*(-�-#,�-#,("��-�,�,#"+��$��%�!'#*#�%(��-#�%�-��&���-#�#$$�,��
�
�,*�,�(�(%(�*(7�,�#,*1��#��' �%#,��-#�#D#%&%()��*�$�%�!��,#�!&#,* ��#��#$��&�- ���:���
�
�
�
�
�
�
�
�
�

Entidad
Presupuesto 

Definitivo 2013
Ejecución a 
Sept. 2013

%
Ejecución

Solicitado 
2014

Variación 
2014/13

��,*(*&*��'� ��$���%���!.����%(�$��	�� �C��� �C�3> >��3P :C��� :���P
�#% #*� .��-#��-&%�%()���(,* (*�$� ?�C��� 3:C:�� 3?�?P ���C:@� ���>P
�#% #*� .���(,* (*�$�-#�5�/(# ��� �C�:> 3@@ �?��P �C��� ��>��P
�#% #*� .���(,* (*�$�-#���*#" �%()����%(�$� �>C:�3 �3C��> 3���P �?C�:� ���P
�#% #*� .���(,* (*�$�-#���$&- :@C?@� �@C3�> :?�?P ::C��? ���?P
�#% #*� .���(,* (*�$�-#$�I1/(*�*� ��C�>� �C@@� ����P @@C�?� >��>P
�#% #*� .���(,* (*�$�-#�$���&D# � @�� @�� �����P >3� ����P
�#% #*� .��5#�# �$��$*�����,#D# .��9.%*(!�, �@C:3� ��C?�� �?��P �>C3�� ���P

TOTAL �:@C�:3 ��?C:�� 3���P ���C��: �@�@P

���
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Cuadro 62

Iniciativas Priorizadas 

�
�&#�*#J���,*(*&*���(,* (*�$�-#�$��	� *(%('�%()��6��%%()����!&��$�
�
�

#,'#%*�� �� $�,� (�(%(�*(7�,�  #$�%(���-�,� %��� $�,� *#!1*(%�,� -#� 5�/# ���4�� -#$� �"&�C�
�&7#�*&-�6���$$��9(�$C�,#�L���-#,�  �$$�-�C�$�,�,("&(#�*#,��,'#%*�,J�
�
�

1 CABILDOS DE GOBERNANZA DEL AGUA 
�
��� #$� !� %�� -#$� ' #,&'&#,*�� '� *(%('�*(7�� '� �� #$� %�!'��#�*#� �!/(#�*�$C� <&#� ,#�
-#��!(�)� F5�/# ���4�� -#$� �"&�G� #�� #$� �H�� ����C� ,#� �' �/� ��� ������ (�(%(�*(7�,�
%(&-�-���,C� $�,� %&�$#,� 2&# ��� ,(,*#!�*(4�-�,� '� � $�,� #�*(-�-#,� #�%� "�-�,� -#� -� �
%&!'$(!(#�*���$�!��-�*��%(&-�-����#�����%�*#"� .�,�-#���1$(,(,J��
�
�� h*(%��6�#-&%�%()���!/(#�*�$�
�� �,* &%*& ��#%�$)"(%��' (�%('�$�
�� �,'�%(�,�-#$��"&��
�� ���*�!(��%()��
�� 5#,*()��-#$� (#,"��
�� � -#��!(#�*���!/(#�*�$�-#$�*#  (*� (��
�� 5#,*()���!/(#�*�$���,*(*&%(���$�
�� �(�# .��
�� ��&���
�� 5�/# ���4���!/(#�*�$�%�!&�(*� (��
�
�#,'&E,�-#�$��-#'& �%()��*E%�(%�� #�$(4�-��#��#$��H������C�,#�%��,�$(-)�&���/�,#�-#��>:�
(�(%(�*(7�,�7(�/($(4�-�,�*E%�(%��6�2(���%(# �!#�*#�-#�* ��-#�$��"#,*()��'+/$(%��-#$��(,* (*�C�
-#� $�,� <&#� ,#� '&#-#�� #7(-#�%(� � �$"&��,� �7��%#,C� -#,-#� $�� "#,*()�� (�,*(*&%(���$� -#� $��

LOCALIDAD
Unidad Básica de 

Participación

Techo 
Presupuestal

. Mill. De $

Total 
Iniciativas

Iniciativas 
ejecutadas

Entidades 
ejecutoras

Iniciativas en 
ejecución

Entidades  que están 
ejecutando

Santa fé 
�& -#,�� &%#, �C>>� @ � ���
� � ����
Usme �,!#�
& �$ �C3?3 � � ����

Kennedy 
���L&%&��-#�$��9�%� �C3:� � � ��9C����-��-#��#,�  �$$��

�%�$�-#�_#��#-6

Engativá 0����4���# (�, �C:@@ � � ���
� �

����
��
�
���
���
�00

Suba 
(,/������*���#%($(� �C3:� 3 �
���-��-#��#,�  �$$��
�%�$�
-#��&/�C��9�
����

Teusaquillo 	�/$��9� �C�?3 3 � ���
� � ��	��C����C��00
Puente aranda �&4+ �C3�> � � ����

Ciudad Bolívar 9(,*��I# !�,� �C��@ 3 � ���C�
���
� � ����

TOTAL 12,429 32 5 2 10 10

���
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�

�#% #*� .���(,* (*�$� -#��!/(#�*#C� #�*(-�-� %�� -(��-� �� #�� #,*#� ' �%#,�C� $�� %&�$� -#,*(�)�
 #%& ,�,�'� �7�$� �-#�R>�>���!($$��#,C�#D#%&*�-�,�#��$�,����$�%�$(-�-#,�-#�$��%(&-�-��
�

�� �!' #,�� -#� �%&#-&%*�� 6� �$%��*� ($$�-�� -#� 0�"�*1�  #�$(4)� (�7# ,(��#,� '� � R@?�?>:�
!($$��#,� #�� ��� -#� $�,� ��� $�%�$(-�-#,� -#� 0�"�*1� %�!�� ,��J� �,�<&E�C� ���*�� �#C� ����
� (,*)/�$C��&�D&#$(*�C��&/�C�0�  (�,���(-�,C��#&,�<&($$�C��1 *( #,C���*��(���� (H�C�
�2�#$�
� (/#C� �(&-�-� 0�$.7� � ' (�%('�$!#�*#� #�� �-#%&�%()�� L(- �"#�$)"(%�C� 
#%��,* &%%()�� 6�
' �*#%%()�� -#$� *�$&-C� �-#%&�%()�� L(- 1&$(%�� L&!#-�$#,� 6� -(,#H�� 6� %��,* &%%()�� -#�
D� ($$��#,��
�
�-(%(���$!#�*#C�,#�  #�$(4� ����%*(7(-�-#,�'� ��#$�!��*#�(!(#�*��-#� $�,�<&#/ �-�,�-#� $��

�%�$(-�-�-#��,!#C�$��%&�$�2&#�&���-#�$�,�(�(%(�*(7�,�' �'&#,*�,�'� �$��%�!&�(-�-�#��$�,�
%�/($-�,�  #�$(4�-�,� #�� $�� $�%�$(-�-C� -#�* �� -#� $�,� %&�$#,� ,#� *(#�#� #$� !��*#�(!(#�*��
#%�$)"(%��6�'� *(%('�*(7��-#$�,(,*#!��L.- (%��%���&��#�2�<&#�-#�,�,*#�(/($(-�-�*#  (*� (�$��
�

�� (�(%(�*(7��  #$�%(���-�� %��� #$� '$��� -#� !��*#�(!(#�*�� 6� $(!'(#4�� -#� $�,� <&#/ �-�,� 6�
%���$#,�-#�$��4������-#�$�����0GC�,#�#D#%&*)���* �7E,�-#�&��%��* �*��-#�F���*#�(!(#�*��
-#�%���$#,�  #7#,*(-�,�6����  #7#,*(-�,C�<&#/ �-�,C�7�$$�-�,�6�#��"#�# �$� $�,�%&# '�,�-#�
�"&�� -#$� ,(,*#!�� -#� �$%��*� ($$�-�� -#� $�� 4���� �� -#$� �%&#-&%*�� -#� 0�"�*1� ����GC� '� ��
�*#�-# �$�,�$�%�$(-�-#,�-#��(&-�-�0�$.7� C��&�D&#$(*�C�
�2�#$�� (/#�6��,!#���
�
�#� ("&�$�!��# �C� ,#� L(4�� &��  #%���%(!(#�*�� -#� $�� $�%�$(4�%()�� -#� <&#/ �-�,� 6� %���$#,�
'� ��(�*# 7#�( �#��%�-��$�%�$(-�-�6�,#�(�(%()�$��(�*# 7#�%()��-#�E,*�,C�L�%(#�-��E�2�,(,�#��
#$�-#,�  �$$��-#�$�,��%*(7(-�-#,�#��$�,�'&�*�,�% .*(%�,�#,*�/$#%(-�,�#��%�-��,#%*� C�-��-#�
,#�L(4��$��"#,*()��,�%(�$�%�  #,'��-(#�*#C�-��-����%���%# �$�,�%� �%*# .,*(%�,�-#�$���/ ��6�
$�,�* �/�D�,���#D#%&*� ���
�
��� !�*# (�� -#� %�� -(��%()�� (�,*(*&%(���$� $�� �$%�$-.�� 
�%�$� -#� �,!#C� -#,-#� ,&�
%�!'#*#�%(�C�-#/# 1�%��* �$� �#$�-#'),(*��-#�#,%�!/ �,�6�!�*# (�$#,�-#� #$$#���,�/ #�$�,�
 (/# �,�-#�$�,�<&#/ �-�,�6�%�� -(�� ��%%(��#,�'�$(%(7�,�'� ��#7(*� ��,#�*�!(#�*�,�,�/ #�
$��4����-#� ��-��-#�$�,�<&#/ �-�,��
�
�

2 CABILDOS DE JUVENTUD 
�
��� #$� #D# %(%(�� -#� 	 #,&'&#,*�,� 	� *(%('�*(7�,� -#� �&7#�*&-� ' (� (4�-�,� -& ��*#� #$� �H��
����C�,#��' �/� ����:?�(�(%(�*(7�,�<&#�2&# ����D&,*�-�,�*E%�(%�!#�*#�'� �$�,�#�*(-�-#,���
���� (�(%(�*(7�,C� $�,� %&�$#,� -���  #,'&#,*�� (�*#" �$� �� $�,� -#!��-�,� %(&-�-���,�� 
��
#D#%&%()��-#�$�,�!(,!�,�,#��-#$��*� 1�#��$�,�7("#�%(�,������6����3C�*#�(#�-��#��%&#�*��
$��$�%�$(-�-C��	��6�$��#�*(-�-�#D#%&*� ���
�

�� �#% #*� .�� �(,* (*�$� -#� �&$*& �� 
#% #�%()�� 6� �#'� *#� '� �� �*#�-# � $�,� %�!' �!(,�,�
' (� (4�-�,� '� � $�� %�!&�(-�-� #�� #$� �H�� ����C�  #�$(4)� &��� %��7�%�*� (�� '+/$(%�� -#�
#,*.!&$�,� F0#%�� ��/($-�,� �&7#�($#,� 
�%�$#,GC� %�!�� &��� #,* �*#"(�� -#$� �#%*� � '� ��
2�!#�*� � $�� "#�# �%()�� 6� -#,�  �$$�� -#� (�(%(�*(7�,� D&7#�($#,� <&#C� �� '� *( � -#� $��
(!'$#!#�*�%()�� -#� $�,� �%&# -�,� #�� $�,� ��/($-�,� -#� �&7#�*&-� #�� #$� ����C� �'� *#�� #$�

��3
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�
�

 #%���%(!(#�*��-#�0�"�*1�%�!��&���%(&-�-�-(7# ,�C�(�*# %&$*& �$�#�(�%$&6#�*#�#��%�-��&���
-#�$�,��	��-#�$��%(&-�-��	� ��#,*��7("#�%(��,#� #�$(4� 1�#$��'�6����#,'�%(�,C�' �%#,�,�#�
(�(%(�*(7�,�#��#$�!� %��-#�$��!#*��-#$�	$���-#��#,�  �$$��<&#�%�  #,'��-#��J�F0#�#2(%(� �
����(�(%(�*(7�,�6�#,'�%(�,�D&7#�($#,C�' (� (4��-��D)7#�#,�#��%��-(%()��-#�7&$�# �/($(-�-G��
�
�$��#%*� ��&$*& ����* �7E,�-#$���,*(*&*���(,* (*�$�-#�$��� *#,�6�$���&�-�%()��5($/# *���$4�*#�
�7#�-�H�� �� ��� -#� ,#'*(#!/ #� -#� ����C� L�� #D#%&*�-�� (�(%(�*(7�,� '� � 7�$� � -#� R�3��
!($$��#,��

�� �#% #*� .�� �(,* (*�$� -#� �-&%�%()�� #�� $�,� ��� 
�%�$(-�-#,� -#$� �(,* (*�C� L�� #D#%&*�-��
(�(%(�*(7�,�-#�D&7#�*&-�'� �7�$� �-#�R�>�3���!($$��#,��
�

3 CABILDOS DE MALLA VIAL 
�
�$�%�/($-��-#�7.�,�,#�2(���%(��%���$�,� #%& ,�,�-#$�%��7#�(����?��-#�����C�#2#%*&�-��'� �
$�,� 7#(�*#� $�%�$(-�-#,� %��� $�� ��(-�-� �-!(�(,* �*(7�� �,'#%(�$� -#� 
#L�/($(*�%()�� 6�
���*#�(!(#�*�� 9(�$� �� ���
�9� 6� %���  #%& ,�,� ' �'(�,� �'� *�-�,� '� � #,*�� ��(-�-C� *�$�
%�!��,#�-#*�$$��#��#$��&�- ��:���

Cuadro 63
Recursos para Ejecución Segmentos Priorizados Cabildos Ciudadanos 2012 

LOCALIDADES
Recursos 
Propios -

2012

Recursos 
Propios -

2013

Convenio 
Interadministrativo 

de Cooperación 
1292-12

�,�<&E�� @�>� �C�:�� 3C::>�
�L�'(�# �� �?@� :?3� 3C:?��
���*��2#� 3�:� @@�� 3C@���
����� (,*)/�$� �C�:@� �C?:?� ��C>::�
�,!#� �C��@� �C��>� ��C:??�
�&�D&#$(*�� @>�� ?�?� >C@>3�
0�,�� �C�@@� �C>�3� ��C3:��
_#��#-6� �C�:3� �C�:@� �3C?3��
���*(/)�� ::@� >:�� 3C::3�
��"�*(71� 3�>� �C�@�� ��C@�?�
�&/�� ��:� �C��>� ��3�
0�  (�,�&�(-�,� �>�� �C��@� 3C�@��
�#&,�<&($$�� �?�� 3@>� 3C����
�1 *( #,� 3?�� @��� 3C>>@�
��*��(���� (H�� �3>� >�:� :C:?��
	&#�*#�� ��-�� ���� �C��3� �C?���
���-#$� (�� �:@� :��� �C��:�

�2�#$�� (/#� �C�:?� �C���� �3C�>3�
�(&-�-�/�$.7� � �C���� �C�?�� ��C@:3�
TOTAL 15,116 29,403 168,929

� �
�&#�*#J���(-�-��-!(�(,* �*(7��-#����*#�(!(#�*��-#�$����$$��9(�$��

��:
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�
�� $�� 2#%L�C� ,#� L��� �-D&-(%�-�� ,(#*#� ' �%#,�,� -#� ,&!(�(,* �C� $�,� %&�$#,� ,#� -#*�$$��� ��
%��*(�&�%()�J�
�
�� �#H�$(4�%()�� � � �
�� 	E* #�,�
�� �#4%$�,��,21$*(%�,� � �
�� �#"& (-�-���-&,* (�$�
�� 	 #2�/ (%�-�,�#�����% #*�� �
�� �#  #*# .��
�� �$<&($# �-#���<&(�� (��
�
�#�#,*#�%�/($-��,#�L���#2#%*&�-��(�*# 7#�%(��#,�#��$��!�$$��7(�$�$�%�$C�-& ��*#�#$������,#�
(�*# 7(�(# ���>����?C3���!��6�#��#$�����������:�?��!�C� $�,�%&�$#,�L���,(-��2(���%(�-�,�
%���$�,�,("&(#�*#,� #%& ,�,J���
�
�� R@3���>�!($$��#,�%�  #,'��-(#�*#,��$����7#�(����?��-#�����C��
�� R?�����!($$��#,�-#� #%& ,�,�' �'(�,�-#�$����(-�-�-#�$��7("#�%(��������
�� R��>���!($$��#,�-#� #%& ,�,�' �'(�,�-#�$����(-�-���7("#�%(��������
�
�

V. GESTIÓN DEL RIESGO DE DESASTRES 
�

��
#6��3���-#������F	� �$��%&�$�,#��-�'*��$��'�$.*(%����%(���$�-#�"#,*()��-#$� (#,"��-#�
-#,�,* #,�6�,#�#,*�/$#%#�#$��(,*#!����%(���$�-#�5#,*()��-#$�
(#,"��-#��#,�,* #,�6�,#�
-(%*��� �* �,� -(,'�,(%(��#,GC� -#*# !(��� <&#� $�� "#,*()�� -#$�  (#,"�� #,� &�� ' �%#,�� ,�%(�$�
� (#�*�-���� $��2� !&$�%()�C�#D#%&%()�C�,#"&(!(#�*��6�#7�$&�%()��-#�'�$.*(%�,C�#,* �*#"(�,C�
'$��#,C�' �" �!�,C� #"&$�%(��#,C�(�,* &!#�*�,C�!#-(-�,�6��%%(��#,�'# !��#�*#,�'� ��#$�
%���%(!(#�*�� 6� $��  #-&%%()��-#$�  (#,"��6�'� ��#$�!��#D��-#�-#,�,* #,C� %���#$� ' �'),(*��
#B'$.%(*��-#�%��* (/&( ���$��,#"& (-�-C�#$�/(#�#,*� C�$��%�$(-�-�-#�7(-��-#�$�,�'# ,���,�6��$�
-#,�  �$$��,�,*#�(/$#��
�
�,.�!(,!�C�#,*�/$#%#�<&#�'� ��*�-�,�$�,�#2#%*�,�$#"�$#,C�$��"#,*()��-#$� (#,"��(�%� '� ��$��
<&#� L�,*�� �L� �� ,#� L�� -#��!(��-�� #�� �� !�,� ��*# (� #,� ' #7#�%()�C� �*#�%()�� 6�
 #%&'# �%()��-#�-#,�,* #,C�!��#D��-#�#!# "#�%(�,�6� #-&%%()��-#� (#,"�,��
�
����#$� 2(��-#�-� �%&!'$(!(#�*����#,*��
#6C���'� *( �-#$�' #,#�*#��H��,#�' #,&'&#,*� ���
 #%& ,�,� '� � R3����� !($$��#,� #�� $�� ��(-�-� �D#%&*� �� ��� -#� $�� �#% #*� .�� �(,* (*�$� -#�
I�%(#�-�C�#��#$� &/ ��F���-��-#�5#,*()��-#$� (#,"��Q�
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Cuadro 64
Recursos 2014 “Gestión del Riesgo de Desastres”

Millones de $ 

�
�&#�*#J��(,*#!��	 #,&'&#,*�$�	
�����
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�
�� 5#�# �%()��6��%*&�$(4�%()��'# !��#�*#�-#�(�2� !�%()��'� ��$��'$��#�%()��*#  (*� (�$�6�

,#%*� (�$�#�(�*# 7#�%(��#,�#,* �*E"(%�,�-#�$��%(&-�-C��
�� �(*("�%()��6�!��#D��#��4���,�-#��$*�� (!'�%*��'� ��,&�  #%&'# �%()��#� (�*#" �%()���$�

#,'�%(��& /����6� & �$C��
�� ���* �$� -#� $�� �%&'�%()�� #�� 4���,� -#�  (#,"�C� �-<&(,(%()�� 6� �-#%&�%()�� -#� ' #-(�,C�

-#,�  �$$�� -#� ' �%#,�,� -#�  #�,#�*�!(#�*�,� L&!���,� -#� 4���,� -#� �$*��  (#,"�� ���
!(*("�/$#���*#�2#�)!#��,�-#� #!�%()��#��!�,��#�(�&�-�%()����

�� �&!(�(,* ��-#�#<&('�,C�L#  �!(#�*�,��%%#,� (�,�6��6&-�,�L&!��(*� (�,����'#%&�(� (�,�
 #<&# (-�,�'� ��$���*#�%()���'� *&���-#�#7#�*�,C�(�%(-#�*#,C�#!# "#�%(�,�6�-#,�,* #,�
<&#� #<&(# ���#$�,�'� *#�$�".,*(%�C�
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�
VI. PROGRAMA TRANSPARENCIA, PROBIDAD, LUCHA CONTRA LA CORRUPCIÓN 

Y CONTROL SOCIAL EFECTIVO E INCLUYENTE 
�
�
�,*#� ' �" �!�� %��*#!'$�� * #,� ' �6#%*�,� ' (� (*� (�,� �� $.�#�,� #,* �*E"(%�,J� �A�
F�� *�$#%(!(#�*�� -#� $�� %�'�%(-�-� (�,*(*&%(���$� '� �� ' #7#�( � 6�  #,�$7# � ' �/$#!�,� -#�
%�  &'%()��6�'� �� (-#�*(2(%� ��'� *&�(-�-#,�-#�' �/(-�-GM��A� F0�"�*1�' �!&#7#�#$�%��* �$�
,�%(�$� '� �� #$� %&(-�-�� -#� $�� '+/$(%�� 6� $�� � *(%&$�� �$� %��* �$� ' #7#�*(7�GM� 6� �A� F0�"�*1�
' �!&#7#�&���%&$*& ��%(&-�-����6�-#�$�� $#"�$(-�-�'� ��$��7�$� �%()�C�%&(-�-��6�-#2#�,��
-#�$��'+/$(%���
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%&�$#,�2� *�$#%#��6�%��,�$(-���#$�%��* �$�' #7#�*(7�C�#$�%��* �$�,�%(�$�6�&��%�!/(��%&$*& �$�
-#�  #%L�4�� �� $�� %�  &'%()�� 6� -#� %�  #,'��,�/($(-�-� #�� $�� -#2#�,�� -#� $�� '+/$(%�C�
%��,*(*&6#�� L#  �!(#�*�,� -#� * ��,'� #�%(�� <&#� '# !(*#�� �7��4� � #�� $�� %��,* &%%()��
%�$#%*(7��6�#$�-#,�  �$$��-#�$��%(&-�-�6�,&�%(&-�-��.�C�#��&��#,%#�� (��-#�' �/(-�-�-#�$��

Entidad
Presupuesto 

Vigente Proyectado 2014
���-��-#�	 #7#�%()��6��*#�%()��-#��!# "#�%(�, �>���� @>��3>
��D��-#�$��9(7(#�-��	�'&$� >���:� �:�:�>
��(-�-��-!(�(,* �*(7���,'#%(�$�-#�
#L�/($(*�%()��6����*#�(!(#�*��9(�$ �:�@�� �����@
��,*(*&*��-#��#,�  �$$��� /��� ���?>� �
Total 167.021 155.033
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1 PRESUPUESTO 2013
�
�& ��*#�#$�����C�#��#$�!� %��-#$�	 �" �!��-#�� ��,'� #�%(�C�	 �/(-�-C�
&%L��%��* ��$��
%�  &'%()��6�%��* �$�,�%(�$�#2#%*(7��#�(�%$&6#�*#C�,#��$%��4� ���$�,�$�" �,�<&#�,#�-#,% (/#��
��%��*(�&�%()�J�
�
�� *�$#%(!(#�*�� -#� $�� ��'�%(-�-� ��,*(*&%(���$� '� �� �-#�*(2(%� C� 	 #7#�( � 6� 
#,�$7# �
	 �/$#!�,�-#���  &'%()��6�'� ���-#�*(2(%� ��'� *&�(-�-#,�-#�	 �/(-�-�
�$� $�" �� -#� $�,� �/D#*(7�,� 6� !#*�,� -#� #,*#� ' �6#%*�� ' (� (*� (�� %��* (/&6#�� �?� ��*(-�-#,�
�(,* (*�$#,� =@�PA�%������' �6#%*�,�-#� (�7# ,()�C��>�!#*�,� =3�PA�6�R����@>�!($$��#,�-#�
'#,�,� =:�PAC� �,.J� 9##-& .�� �(,* (*�$C� �#% #*� .�� 5#�# �$C� �#% #*� .�,� �(,* (*�$#,� -#�
�-&%�%()�C���$&-C�5�/(# ��C���7($(-�-C��!/(#�*#C�I1/(*�*C��&D# �6��#,�  �$$���%��)!(%�C�
��(-�-��-!(�(,* �*(7���,'#%(�$�-#��# 7(%(�,�	+/$(%�,C���,*(*&*��-#��#,�  �$$��� /���C���D��
-#�9(7(#�-��	�'&$� C� ��,*(*&*���(,* (*�$� -#�
#% #�%()��6��#'� *#C� ��,*(*&*���(,* (*�$� -#� $�,�
� *#,C���(-�-��-!(�(,* �*(7���,'#%(�$�-#���*�,* �C��&�-�%()��5($/# *���$4�*#��7#�-�H�C�
� <&#,*���($� !)�(%��-#�0�"�*1C�6�#$����-��-#�9("($��%(��6��#"& (-�-����%��*(�&�%()��,#�
-#,% (/#��$�,�' (�%('�$#,�$�" �,��/*#�(-�,�#���������
�,�(�,* &!#�*�,�'� ��,&�-#,�  �$$�C�
,��J�
�
�
�� 	�$.*(%��	+/$(%���(,* (*�$�-#�� ��,'� #�%(�C�	 �/(-�-�6������$# ��%(��%���$����  &'%()��
�� X�-(%#�-#���*#" (-�-J��
�� ��(%(��-#�$��#,* &%*& �%()��-#�$��'�$.*(%��-#�� ��,'� #�%(��#��#$��#%*� ���$&-J��
�� 
#�$(4�%()��-#��7#�*�,��(,* (*�$#,�-#�� ��,'� #�%(�J��
�� �(,#H��-#�L#  �!(#�*�,�'� ��$��* ��,'� #�%(��'� ��$�,�#�*(-�-#,�-#$��(,* (*�J��
�� �� !&$�%()��-#�'$��#,���*(%�  &'%()��6��%*&�$(4�%()��-#�!�'�,�-#� (#,"�,C�6�-(,#H��

-#�#,* �*#"(�,�-#� * ��,'� #�%(��6�%&$*& ����*(%�  &'%()�M��%*&�$(4�%()��-#�%)-("�,�-#�
E*(%���

�� �� *�$#%(!(#�*��-#�&��' �%#,��-#�"#,*()��-#��&-(*� .�,�
�
0�"�*1�	 �!&#7#�#$����* �$���%(�$�'� ��#$��&(-�-��-#�$��	+/$(%��6�$��� *(%&$���$����* �$�
	 #7#�*(7����
�$� $�" �� -#� $�,� �/D#*(7�,� 6� !#*�,� -#� #,*#� ' �6#%*�� ' (� (*� (�� %��* (/&6#�� ��� ��*(-�-#,�
�(,* (*�$#,� =�>PAC� %��� ���' �6#%*�,� -#� (�7# ,()�C� �?�!#*�,� =��PA� 6� R>��?>�!($$��#,� -#�
'#,�,�=��PAC��,.J�9##-& .���(,* (*�$C��#% #*� .�,��(,* (*�$#,�-#���$&-C��!/(#�*#C��&$*& �C�

#% #�%()��6��#'� *#C���7($(-�-�6�5�/(# ��C���,*(*&*��-#��#,�  �$$��� /���C���,*(*&*��'� ��
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�(,* (*�$#,� =�>PAC� �,.J� 9##-& .�� �(,* (*�$C� �#% #*� .�� 5#�# �$C� 	# ,��# .�� �(,* (*�$C�
�#% #*� .�,��(,* (*�$#,�-#��-&%�%()�C��!/(#�*#C�I�%(#�-�C���7($(-�-C�5�/(# ��C� ��,*(*&*��
-#��#,�  �$$��� /���C���,*(*&*���(,* (*�$�-#�
#% #�%()��6��#'� *#C��!' #,��-#�
#��7�%()��
� /���C��#'� *�!#�*���-!(�(,* �*(7��-#$��# 7(%(���(7($��(,* (*�$C��&�-�%()��5($/# *���$4�*#�
�7#�-�H�����%��*(�&�%()��,#�-#,% (/#��$�,�' (�%('�$#,�$�" �,��/*#�(-�,�#��������
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$��* ��,'� #�%(��6�' #7#�%()��-#�$��%�  &'%()�C��
�� !�%()�� �� ,# 7(-� �,� 6� ,# 7(-� #,� '+/$(%�,� -#� $�,� ��*(-�-#,� #�� *#!�,� -#� %&$*& ��
%(&-�-���C�E*(%�C�2� *�$#%(!(#�*��-#�$��* ��,'� #�%(��6�' #7#�%()��-#�$��%�  &'%()���
�� !�%()�����(H�,�6�D)7#�#,J��
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2 PROYECTO DE PRESUPUESTO 2014 
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VII. PROYECTO DE ACUERDO 
VIII. PLAN DE CUENTAS VIGENCIA 2014 
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Proyecto de Presupuesto 
General del Distrito Capital 

2014

Proyecto de Presupuesto 2014 
Bogotá, Distrito Capital 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto
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CUADRO 1
COMPOSICION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL  2014

Millones de $

INGRESOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DE CAPITAL

 5,993,370

 523,545

 2,101,650

 0

 66,150

 1,086,637

 1,834,756

 144,726

 386,570

 0

 0

 42,132

 6,516,915

 2,167,800

 3,494,821

INGRESOS

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA DEUDA

 695,107

 147,387

 1,126,194

 104,387

 201,571

 1,968,687

 439,086

GASTOS

TRIBUTARIOS
NO TRIBUTARIOS

NACIÓN
ENTIDADES DISTRITALES
OTRAS TRANSFERENCIAS

RECURSOS DEL BALANCE
RECURSOS DEL CRÉDITO
RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS
EXCEDENTES FINANCIEROS DE LOS
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y UTILIDADES
EMPRESAS
DONACIONES
REDUCCIÓN DE CAPITAL DE EMPRESAS
OTROS RECURSOS DE CAPITAL

SERVICIOS PERSONALES

GASTOS GENERALES

TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO

INTERNA

EXTERNA

 12,179,536

 12,179,536

ADMINISTRACION CENTRAL 59.4%

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

OTRAS TRANSFERENCIAS

ORGANISMO DE CONTROL

ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO

Intereses

Comisiones y Otros

Capital

Intereses

Comisiones y Otros

 790,487

 82,719

 95,032

 157,957

 94,118

 10,269

 91,717

 83,693

 26,162

2

2.1

2.2

2.4

3

3.1

3.2

3.1.1

3.1.2

3.1.3

3.2.1

3.2.2

CONCEPTO
2014

PARTICIPACION
PRESUPUESTO

GENERAL
%

PROGRAMADO
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CUADRO 1
COMPOSICION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL  2014

Millones de $

TOTAL PRESUPUESTO ANUAL

INGRESOS

GASTOS

INVERSIÓN

 133,128

 4,459,202

 5,291,303

 21,257

 9,771,762

TRANSFERENCIA SERVICIO DE LA DEUDA

DIRECTA

TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN

PASIVOS EXIGIBLES

ADMINISTRACION CENTRAL

 27,754

 47,133

 2,298,770

GASTOS

 2,373,657

 2,373,657

ESTABLEC. PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS
ESPECIALES Y ORGANISMOS DE CONTROL

INGRESOS

INGRESOS CORRIENTES
TRANSFERENCIAS
RECURSOS DE CAPITAL

 526,355

 638,570

 1,208,733

11.6%

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

 52,820

 15,727

 29,089

 97,636

INGRESOS CORRIENTES
TRANSFERENCIAS
RECURSOS DE CAPITAL

 49,369

 48,267

GASTOS  97,636

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
INVERSIÓN

INGRESOS

0.5%

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
SERVICIO DE LA DEUDA
INVERSIÓN

3.3

3.2.5

3.3.1

3.3.2

3.3.4

 14,650,829

 14,650,829

2

2.1

2.2

2.4

3

3.1

3.2

3.3

2

2.1

2.2

2.4

3

3.1

3.3

CONCEPTO
2014

PARTICIPACION
PRESUPUESTO

GENERAL
%

PROGRAMADO

71.4%
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CUADRO 1
COMPOSICION DEL PROYECTO DE PRESUPUESTO GENERAL DEL DISTRITO CAPITAL  2014

Millones de $

EMPRESAS INDUSTRIALES Y COMERCIALES

INGRESOS

DISPONIBILIDAD INICIAL
CORRIENTES
TRANSFERENCIAS
RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS

FUNCIONAMIENTO
GASTOS DE OPERACION
SERVICIO DE LA DEUDA
INVERSION
DISPONIBILIDAD FINAL

EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO

INGRESOS

DISPONIBILIDAD INICIAL
CORRIENTES
RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS

FUNCIONAMIENTO
GASTOS DE OPERACION
INVERSION

 985,998

 1,722,871

 1,813,778

 154,638

 32,668

 1,152,042

 2,091

22.8%

5.8%

 20,514,913

100.0%

 20,514,913

TOTAL PRESUPUESTO GENERAL

INGRESOS

GASTOS

 4,677,283

 1,018,363

 513,323

 65,974

 2,936,070

 143,553

 4,677,283

 1,186,801

 1,186,801

 266,707

 887,426

 32,668

CONCEPTO
2014

PARTICIPACION
PRESUPUESTO

GENERAL
%

PROGRAMADO

Fuente : SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS
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CUADRO 2 - PROYECTO 2014

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

Pesos Corrientes 

DISTRIBUCION DE LA ASIGNACION DE RECURSOS

Hábitat escolar
Niños y niñas estudiando
Administración del talento humano
Tecnologías de la información y las comunicaciones
Subsidios a la demanda educativa

Salud para el buen vivir
Acceso universal y efectivo a la salud
Atención a la población pobre no asegurada
Salud ambiental

Gestión cultural local
Fortalecimiento de la red de bibliotecas y fomento o
valoración a la lectura
Oportunidades para el ejercicio de los derechos culturales
Territorios culturales y revitalizados / Equipamientos y
corredores culturales

Atención integral a personas con discapacidad, familias y
ciudadores: cerrando brechas
Alimentando capacidades: Desarrollo de habilidades y
apoyo alimentario para superar condiciones de
vulnerabilidad
Desarrollo integral de la primera infancia en Bogotá
Relaciones libre de violencias para y con las familias de
Bogotá
Atención integral para personas mayores: disminuyendo la
discriminación y la segregación socioeconómica
Generación de capacidades para el desarrollo de
personas en prostitución o habitantes de calle
Fortalecimiento de la gestión local para el desarrollo
humano en Bogotá
Adopción de un modelo de desarrollo organizacional para
el talento humano
Protección integral y desarrollo de capacidades de niños,
niñas y adolescentes

Bogotá participactiva
Bogotá forjador de campeones
Pedalea por Bogotá
Acciones metropolitanas para la convivencia
Jornada escolar 40 horas semanales
                                                                                              

 32,333,950,000
 85,036,246,000

 1,188,567,988,000
 5,360,000,000

 110,117,000,000

 47,951,665,000
 256,263,716,000
 129,470,662,000

 3,829,313,000

 500,000,000
 7,669,717,000

 700,000,000
 500,000,000

 8,930,273,000

 30,618,082,000

 64,126,071,000
 15,309,040,000

 532,501,000

 2,423,932,000

 3,189,383,000

 2,895,604,000

 1,589,114,000

 1,100,000,000
 5,606,504,000

 793,496,000
 3,993,000,000
 1,000,000,000

I.EDUCACION

II.SALUD

III. PROP ÒÒ  SITO GENERAL

 1,421,415,184,000

 437,515,356,000

 156,161,575,000

SECTOR ENTIDAD
PRESUPUESTO

VALOR %

 67.6%

 20.8%

 7.4%

0262
0897
0898
0899
4248

0869
0874
0875
0885

0763
0767

0773
0782

0721

0730

0735
0741

0742

0743

0753

0758

0760

0814
0816
0845
0846
0928

 1,421,415,184,000

 437,515,356,000

 9,369,717,000

 129,614,000,000

 12,493,000,000

SED

FFDS

SDCRD

SIS

IDRD

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD -FFDS

SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE

SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL

INSTITUTO DISTRITAL  DE  RECREACIÓN Y  DEPORTE - IDRD

Ó 
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CUADRO 2 - PROYECTO 2014

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 

Pesos Corrientes 

DISTRIBUCI   N DE LA ASIGNACI   N DE RECURSOS

                        .

Fortalecimiento de las prácticas artísticas en el Distrito
Capital

Niños y niñas estudiando

Río Bogotá

 4,684,858,000

 5,674,893,000

 14,108,425,000
 57,436,000,000

 9,338,229,000

IV.ALIMENTACI   N ESCOLAR

V.AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO

 5,674,893,000

 80,882,654,000

SECTOR ENTIDAD
PRESUPUESTO

VALOR %

TOTAL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  2,101,649,662,000

 0.3%

 3.8%

0795

0897

 4,684,858,000

 5,674,893,000

 80,882,654,000

IDARTES

SED

SDH

 100.0%

INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  - Dirección Distrital de Presupuesto PREDIS-

Ó

ÓÓ

99-07
16-01  Acueducto
16-02  Alcantarillado



223

CUADRO 3
PROYECTO DE PRESUPUESTO 2014

GASTO PÚBLICO SOCIAL
Pesos ($)

Inv. Social
Ppto. Vigente Programado 2014

S E C T OR  /  E N T I D A D 30/09/2013 Inv. Social G. Fto. Directo Total
Gobierno, Seguridad y Convivencia 786.023.316.983 920.658.288.000 193.487.141.000 1.114.145.429.000

   Secretaría Distrital de Gobierno 39.046.000.000 43.773.000.000 89.322.707.000 133.095.707.000
   Depto. Admvo. de la Defensoría del Espacio Público 2.664.006.842 4.291.385.000 8.457.841.000 12.749.226.000
   Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal 11.607.578.000 11.000.000.000 10.435.593.000 21.435.593.000
   Fondo para la Prevención y Atención de Emergencias - FOPAE 28.242.210.000 78.458.272.000 4.640.254.000 83.098.526.000
   Fondo de Vigilancia y Seguridad 137.521.677.141 123.549.216.000 8.180.697.000 131.729.913.000
   Unidad Administrativa Especial de Bomberos 31.700.000.000 24.907.865.000 47.394.877.000 72.302.742.000
   Fondos de Desarrollo Local 535.241.845.000 634.678.550.000 25.055.172.000 659.733.722.000
Hacienda 146.939.333.000 210.214.425.000 0 210.214.425.000

   Secretaría Distrital de Hacienda 146.939.333.000 210.214.425.000 0 210.214.425.000
Planeación 7.124.000.000 5.421.678.000 53.627.395.000 59.049.073.000

   Secretaría Distrital de Planeación 7.124.000.000 5.421.678.000 53.627.395.000 59.049.073.000
Mujeres 14.950.000.000 22.533.000.000 10.578.473.000 33.111.473.000

   Secretaría Distrital de la Mujer 14.950.000.000 22.533.000.000 10.578.473.000 33.111.473.000
Desarrollo Económico, Industria y Turismo 134.980.351.542 83.454.024.000 22.984.781.000 106.438.805.000

   Secretaría Distrital de Desarrollo Económico 71.041.441.392 35.046.092.000 10.402.781.000 45.448.873.000
   Instituto para la Economía Social - IPES 57.502.959.371 37.472.182.000 8.547.325.000 46.019.507.000
   Instituto Distrital de Turismo 6.435.950.779 10.935.750.000 4.034.675.000 14.970.425.000
Educación 3.155.558.178.450 2.877.771.164.000 291.654.077.000 3.169.425.241.000

   Secretaría de Educación 3.104.653.587.450 2.830.653.164.000 79.933.853.000 2.910.587.017.000

   Instituto para la Investigación Educactiva y el Desarrollo Pedagógico - IDEP 5.236.000.000 4.068.000.000 4.394.904.000 8.462.904.000
   Universidad Distrital Franscisco José de Caldas 45.668.591.000 43.050.000.000 207.325.320.000 250.375.320.000
Salud 2.192.867.023.164 2.278.935.287.000 22.743.239.000 2.301.678.526.000

   Fondo Financiero Distrital de Salud 2.192.867.023.164 2.278.935.287.000 22.743.239.000 2.301.678.526.000
Integración Social 815.247.095.000 710.218.737.000 30.576.524.000 740.795.261.000

   Secretaría Distrital de Integración Social 758.514.095.000 634.647.737.000 19.369.221.000 654.016.958.000
   Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - IDIPRON 56.733.000.000 75.571.000.000 11.207.303.000 86.778.303.000

Cultura, Recreación y Deporte 286.858.870.563 359.002.710.000 73.984.450.000 432.987.160.000

   Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte 49.713.159.458 44.307.860.000 11.833.599.000 56.141.459.000
   Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD 138.643.995.665 206.236.653.000 26.290.347.000 232.527.000.000
   Orquesta Filarmónica 11.124.240.000 14.371.000.000 19.423.432.000 33.794.432.000

   Instituto Distrital del Patrimonio Cultural 20.296.558.920 22.562.333.000 5.112.974.000 27.675.307.000
   Fundación Gilberto Alzate Avendaño 4.446.840.520 2.650.000.000 3.519.601.000 6.169.601.000
   Instituto Distrital de las Artes 62.634.076.000 68.874.864.000 7.804.497.000 76.679.361.000
Ambiente 83.194.386.878 105.709.433.000 27.472.943.000 133.182.376.000

   Secretaría Distrital de Ambiente 65.300.386.878 88.706.889.000 21.688.627.000 110.395.516.000
   Jardín Botánico José Celestino Mutis 17.894.000.000 17.002.544.000 5.784.316.000 22.786.860.000
Movilidad 1.139.149.903.403 2.027.957.676.000 101.393.164.000 2.129.350.840.000

   Secretaría Distrital de Movilidad 174.627.841.000 150.790.294.000 32.907.299.000 183.697.593.000
   Instituto de Desarrollo Urbano - IDU 656.359.362.738 1.689.641.727.000 51.713.737.000 1.741.355.464.000
   Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial 308.162.699.665 187.525.655.000 16.772.128.000 204.297.783.000
Hábitat. 417.358.114.183 420.435.065.000 214.927.935.000 635.363.000.000

   Secretaría Distrital de Hábitat 233.393.499.000 166.083.392.000 13.368.399.000 179.451.791.000

   Caja de Vivienda Popular 119.098.266.183 72.498.461.000 8.944.431.000 81.442.892.000
   Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos 64.866.349.000 181.853.212.000 192.615.105.000 374.468.317.000
TOTAL PRESUPUESTO ANUAL 9.180.250.573.166 10.022.311.487.000 1.043.430.122.000 11.065.741.609.000

Vigencia:                                                                          2013 2014

Presupuesto Anual:

   - Inversión Social (1)                                             9.180.250.573.166 10.022.311.487.000

   - Presupuesto Base (2)                                       13.285.469.297.074 14.478.226.789.000

   - % Participación (3)=(1)/(2)                                                       69,10% 69,22%
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CUADRO 4

ADMINISTRACIÓN CENTRAL DISTRITAL
PROYECTO DE PRESUPUESTO 2014

CUMPLIMIENTO LEY 617 DE 2000

Concepto
Proyecto de 

Presupuesto 2014
Ingresos Corrientes 6.516.915

Menos:
Recursos de Destinación Específica 1.455.848

Ingresos Corrientes de Libre Destinación (1) 5.061.067

Aplicación Ley de Saneamiento Fiscal
Millones de $

Topes Aplicación 
Ley 617 de 2000 

vigencia 2014

Proyecto de 
Presupuesto 

2014/1
Tope Ley 

617/00

% Cumpl. 
Ley 

617/00

Administración Central (2) = (1) * 50% 2.530.534 1.802.414 50,0% 35,6% Cumple

Total Concejo y Contraloría 257.474 181.977

Concejo  y Fondo Cuenta Concejo (3) 103.432 78.781 2,0% 1,6% Cumple
3640 SMLV 2.210
Ingresos Corrientes de Libre = (1) * 2% 101.221

Contraloría (4) 154.042 103.196 3,0% 2,0% Cumple
3640 SMLV 2.210
Ingresos Corrientes de Libre = (1) * 3% 151.832

/1  No incluyen Pasivos Exigibles.
Millones de $

Proyecto de 
Presupuesto

2014/1

Gastos de Funcionamiento Administración Central** 1.968.687
Menos 166.273

Total Gastos de Funcionamiento (Concejo) /1 50.083
Total Gastos de Funcionamiento (Fondo Rotatorio del Concejo) /1 21.158
Total Transferencias para Funcionamiento (Contraloría) /1 95.032

Total 1.802.414

** Incluye Transferencias para Funcionamiento a Establecimientos Públicos, Organismo de Control y Ente Autónomo Universitario
/1  No incluyen Pasivos Exigibles.

Ingresos Corrientes Destinación Específica y Libre Destinación
Millones de $ 
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Proyecto de Presupuesto de 
la Administración Central 

Proyecto de Presupuesto 2014 
Bogotá, Distrito Capital 

Alcaldía Mayor de Bogotá D.C. 
Secretaría Distrital de Hacienda 

Dirección Distrital de Presupuesto
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COMPOSICIÓN DE GASTOS

GRÁFICA  3

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

COMPOSICIÓN DE INGRESOS

GRÁFICA  4

ADMINISTRACIÓN CENTRAL

Tributarios
49%

No tributarios
4%

Transferencias 
18%

Recursos de Capital
29%

Funcionamiento
16%

Deuda
4%

Inversión
80%



�



233

C
U

AD
R

O
 5

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IO

N
 C

E
N

T
R

A
L

IN
V

E
R

S
IO

N
 D

IR
E

C
T

A
 Y

 A
P

O
R

T
E

S
 A

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 D
E

S
C

E
N

T
R

A
L

IZ
A

D
A

S
 A

Ñ
O

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 H

A
C

IE
N

D
A

 -
 D

IR
E

C
C

IO
N

 D
IS

T
R

IT
A

L
 D

E
 P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
O

2
0

1
4

Pe
so

s 
$

P
R

O
G

R
A

M
A

C
IO

N
 T

E
N

T
A

T
IV

A
 F

U
E

N
T

E
S

 D
E

 F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O

S
U

B
T

O
T

A
L

 

S
U

B
T

O
T

A
L

 

S
U

B
T

O
T

A
L

 

PE
R

SO
N

ER
ÍA

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 G
EN

ER
AL

VE
ED

U
R

ÍA

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
G

O
BI

ER
N

O

SE
C

R
ET

AR
ÍA

  D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
H

AC
IE

N
D

A

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
ED

U
C

AC
IÓ

N

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
M

O
VI

LI
D

AD

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
D

ES
AR

R
O

LL
O

 E
C

O
N

Ó
M

IC
O

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

EL
 H

ÁB
IT

AT

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
C

U
LT

U
R

A,
 R

EC
R

EA
C

IÓ
N

 Y
 D

EP
O

R
TE

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
PL

AN
EA

C
IÓ

N

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
LA

 M
U

JE
R

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
IN

TE
G

R
AC

IÓ
N

 S
O

C
IA

L

D
EP

AR
TA

M
EN

TO
 A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 D
EL

 S
ER

VI
C

IO
 C

IV
IL

-D
AS

C
D

SE
C

R
ET

AR
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E 
AM

BI
EN

TE

D
EP

AR
TA

M
EN

TO
 A

D
M

IN
IS

TR
AT

IV
O

 D
E 

LA
 D

EF
EN

SO
R

ÍA
 D

EL
 E

SP
AC

IO
 P

Ú
BL

IC
O

-D
AD

EP

U
N

ID
AD

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
ES

PE
C

IA
L 

C
U

ER
PO

 O
FI

C
IA

L 
D

E 
BO

M
BE

R
O

S

IN
ST

IT
U

TO
 P

AR
A 

LA
 E

C
O

N
O

M
IA

 S
O

C
IA

L 
- I

PE
S

FO
N

D
O

 F
IN

AN
C

IE
R

O
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

SA
LU

D
 -F

FD
S

FO
N

D
O

 D
E 

PR
EV

EN
C

IÓ
N

 Y
 A

TE
N

C
IÓ

N
  E

M
ER

G
EN

C
IA

S 
- F

O
PA

E

IN
ST

IT
U

TO
 D

E 
D

ES
AR

R
O

LL
O

 U
R

BA
N

O
 - 

ID
U

FO
N

D
O

 D
E 

PR
ES

TA
C

IO
N

ES
 E

C
O

N
Ó

M
IC

AS
, C

ES
AN

TÍ
AS

 Y
 P

EN
SI

O
N

ES
 -F

O
N

C
EP

C
AJ

A 
D

E 
 V

IV
IE

N
D

A 
PO

PU
LA

R

IN
ST

IT
U

TO
 D

IS
TR

IT
AL

  D
E 

 R
EC

R
EA

C
IÓ

N
 Y

  D
EP

O
R

TE
 - 

ID
R

D

IN
ST

IT
U

TO
 D

IS
TR

IT
AL

 D
EL

 P
AT

R
IM

O
N

IO
 C

U
LT

U
R

AL
 - 

ID
PC

IN
ST

IT
U

TO
 D

IS
TR

IT
AL

 P
AR

A 
 L

A 
 P

R
O

TE
C

C
IÓ

N
 D

E 
LA

 N
IÑ

EZ
 Y

 L
A 

JU
VE

N
TU

D
 - 

ID
IP

R
O

N

FU
N

D
AC

IÓ
N

 G
IL

BE
R

TO
 A

LZ
AT

E 
AV

EN
D

AÑ
O

O
R

Q
U

ES
TA

 F
IL

AR
M

Ó
N

IC
A 

D
E 

BO
G

O
TÁ

FO
N

D
O

 D
E 

VI
G

IL
AN

C
IA

 Y
 S

EG
U

R
ID

AD

JA
R

D
ÍN

 B
O

TÁ
N

IC
O

 "J
O

SE
 C

EL
ES

TI
N

O
 M

U
TI

S"

IN
ST

IT
U

TO
 P

AR
A 

LA
 IN

VE
ST

IG
AC

IÓ
N

 E
D

U
C

AT
IV

A 
Y 

EL
 D

ES
AR

R
O

LL
O

 P
ED

AG
Ó

G
IC

O
 - 

ID
EP

IN
ST

IT
U

TO
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

LA
 P

AR
TI

C
IP

AC
IÓ

N
 Y

 A
C

C
IÓ

N
 C

O
M

U
N

AL

IN
ST

IT
U

TO
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

TU
R

IS
M

O

IN
ST

IT
U

TO
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E 

LA
S 

AR
TE

S 
- I

D
AR

TE
S

U
N

ID
AD

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
ES

PE
C

IA
L 

D
E 

C
AT

AS
TR

O
 D

IS
TR

IT
AL

U
N

ID
AD

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
ES

PE
C

IA
L 

D
E 

R
EH

AB
IL

IT
AC

IÓ
N

 Y
 M

AN
TE

N
IM

IE
N

TO
 V

IA
L

U
N

ID
AD

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
ES

PE
C

IA
L 

D
E 

SE
R

VI
C

IO
S 

PÚ
BL

IC
O

S

U
N

IV
ER

SI
D

AD
 D

IS
TR

IT
AL

 F
R

AN
C

IS
C

O
 J

O
SE

 D
E 

C
AL

D
AS

C
O

N
TR

AL
O

R
ÍA

 D
E 

BO
G

O
TÁ

, D
.C

.

AD
M

IN
IS

TR
AC

IO
N

 C
EN

TR
AL

ES
TA

BL
EC

IM
IE

N
TO

S 
PU

BL
IC

O
S

O
TR

AS
 E

N
TI

D
AD

ES

 1
,5

66
,0

73
,7

94
,0

00
 0

 0
 0

 0
 2

53
,2

57
,5

05
,0

00
 2

,6
39

,8
70

,5
43

,0
00

 0

 4
54

,6
93

,2
14

,0
00

 1
83

,3
76

,7
91

,0
00

 0
 2

7,
52

7,
52

5,
00

0
 6

00
,0

00
,0

00
 1

61
,7

08
,2

69
,0

00
 2

,1
94

,1
80

,4
67

,0
00

 2
,1

78
,4

85
,8

44
,0

00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 5
,5

33
,9

10
,0

00
 5

0,
63

0,
00

0,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 8
,9

73
,8

75
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
21

,6
71

,2
97

,0
00

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
,1

87
,7

19
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 5
8,

07
3,

53
6,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 1

6,
00

0,
00

0
 4

0,
06

6,
23

3,
00

0
 0

 1
,4

27
,0

90
,0

77
,0

00
 0

 0
 0

 0
 7

,0
96

,6
44

,0
00

 1
,3

96
,9

37
,8

05
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 1

58
,7

84
,9

58
,0

00
 1

5,
77

1,
17

3,
00

0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 4
1,

52
0,

00
0,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 2

,0
42

,7
04

,0
00

 1
70

,3
89

,9
92

,0
00

 0

 9
,3

69
,7

17
,0

00
 0

 0
 0

 0
 1

0,
07

4,
71

6,
00

0
 2

8,
67

3,
42

1,
00

0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 1

,0
68

,4
33

,0
00

 1
0,

27
3,

56
7,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2
2,

58
3,

00
0,

00
0

 0

 1
29

,6
14

,0
00

,0
00

 0
 0

 0
 0

 2
2,

70
4,

35
7,

00
0

 6
40

,0
51

,1
52

,0
00

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2
,1

25
,0

00
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 5

1,
43

1,
58

7,
00

0
 4

1,
61

0,
87

9,
00

0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 9
,0

00
,0

00
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 3

8,
10

6,
00

0
 3

0,
96

1,
89

4,
00

0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 3
2,

39
1,

00
0,

00
0

 6
,5

09
,0

00
,0

00

 4
37

,5
15

,3
56

,0
00

 0
 0

 0
 0

 2
,1

43
,5

98
,0

00
 2

89
,1

90
,8

93
,0

00
 1

,5
50

,5
90

,4
40

,0
00

 0
 0

 0
 2

7,
52

7,
52

5,
00

0
 0

 2
8,

75
6,

61
1,

00
0

 2
7,

26
5,

58
2,

00
0

 1
71

,7
88

,0
00

 0
 1

10
,7

50
,0

54
,0

00
 0

 0
 6

00
,0

00
,0

00
 0

 1
,2

36
,7

22
,3

08
,0

00
 3

98
,9

42
,7

94
,0

00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 7
,1

58
,7

98
,0

00
 1

,1
39

,9
52

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 3

3,
84

6,
61

2,
00

0
 3

0,
04

8,
57

2,
00

0
 1

2,
48

0,
95

1,
00

0

 1
2,

49
3,

00
0,

00
0

 0
 0

 0
 0

 6
8,

90
6,

62
0,

00
0

 6
1,

84
6,

61
5,

00
0

 6
6,

99
9,

71
8,

00
0

 0
 0

 0
 0

 0
 2

,0
75

,7
70

,0
00

 2
0,

11
8,

44
3,

00
0

 8
01

,9
20

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 1

76
,0

00
,0

00
 5

4,
20

8,
35

2,
00

0
 2

1,
18

6,
64

8,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 3
,0

60
,7

73
,0

00
 2

59
,2

27
,0

00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
4,

62
6,

32
9,

00
0

 2
90

,6
71

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 1

7,
29

7,
71

1,
00

0
 9

4,
50

2,
73

4,
00

0
 1

4,
53

5,
05

6,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 1

5,
52

9,
00

0
 1

7,
29

7,
45

6,
00

0
 3

,0
87

,0
15

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 5
,2

08
,0

82
,0

00
 1

17
,9

18
,0

00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
3,

00
0,

00
0,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
1,

80
0,

00
0,

00
0

 2
00

,0
00

,0
00

 4
,6

84
,8

58
,0

00
 0

 0
 0

 0
 8

,4
89

,8
18

,0
00

 4
2,

09
2,

85
5,

00
0

 1
5,

83
8,

15
0,

00
0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
0,

60
6,

11
7,

00
0

 4
,2

70
,2

11
,0

00

 0
 7

2,
62

6,
73

7,
00

0
 0

 0
 0

 0
 3

8,
39

8,
91

8,
00

0
 7

8,
00

0,
00

0,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
84

,6
36

,6
40

,0
00

 3
,0

64
,3

85
,0

00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 4

8,
00

0,
00

0,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 5
,5

33
,9

10
,0

00
 2

,6
30

,0
00

,0
00

SI
ST

EM
A 

G
R

AL
 D

E
PA

R
TI

C
IP

AC
IO

N
ES

SO
BR

ET
AS

A 
Y 

AC
PM

10
%

 IN
G

R
ES

O
S

C
O

R
R

IE
N

TE
S

0.
5%

TR
IB

U
TA

R
IO

S
KF

W
O

TR
AS

 F
U

EN
TE

S 
D

E
D

ES
TI

N
AC

IO
N

ES
PE

C
IF

IC
A

O
TR

O
S 

D
IS

TR
IT

O
R

EC
U

R
SO

S
AD

M
IN

IS
TR

AD
O

S

SI
ST

EM
A 

G
R

AL
 D

E
PA

R
TI

C
IP

AC
IO

N
ES

SO
BR

ET
AS

A 
Y 

AC
PM

10
%

 IN
G

R
ES

O
S

C
O

R
R

IE
N

TE
S

0.
5%

TR
IB

U
TA

R
IO

S
KF

W
O

TR
AS

 F
U

EN
TE

S 
D

E
D

ES
TI

N
AC

IO
N

ES
PE

C
IF

IC
A

O
TR

O
S 

D
IS

TR
IT

O
R

EC
U

R
SO

S
AD

M
IN

IS
TR

AD
O

S

SI
ST

EM
A 

G
R

AL
 D

E
PA

R
TI

C
IP

AC
IO

N
ES

SO
BR

ET
AS

A 
Y 

AC
PM

10
%

 IN
G

R
ES

O
S

C
O

R
R

IE
N

TE
S

0.
5%

TR
IB

U
TA

R
IO

S
KF

W
O

TR
AS

 F
U

EN
TE

S 
D

E
D

ES
TI

N
AC

IO
N

ES
PE

C
IF

IC
A

O
TR

O
S 

D
IS

TR
IT

O
R

EC
U

R
SO

S
AD

M
IN

IS
TR

AD
O

S

T
O

T
A

L

T
O

T
A

L

T
O

T
A

L

 8
,9

73
,8

75
,0

00

 1
21

,6
71

,2
97

,0
00

 1
,1

87
,7

19
,0

00

 5
8,

07
3,

53
6,

00
0

 4
0,

08
2,

23
3,

00
0

 2
,8

31
,1

24
,5

26
,0

00

 1
74

,5
56

,1
31

,0
00

 4
1,

52
0,

00
0,

00
0

 1
72

,4
32

,6
96

,0
00

 4
8,

11
7,

85
4,

00
0

 1
1,

34
2,

00
0,

00
0

 2
2,

58
3,

00
0,

00
0

 7
92

,3
69

,5
09

,0
00

 2
,1

25
,0

00
,0

00

 9
3,

04
2,

46
6,

00
0

 9
,0

00
,0

00
,0

00

 3
1,

00
0,

00
0,

00
0

 3
8,

90
0,

00
0,

00
0

 2
,2

79
,4

40
,2

87
,0

00

 8
3,

72
1,

50
6,

00
0

 1
,7

47
,0

15
,1

56
,0

00

 8
,2

98
,7

50
,0

00

 7
6,

37
6,

13
5,

00
0

 2
10

,2
45

,9
53

,0
00

 2
2,

99
6,

13
3,

00
0

 7
5,

57
1,

00
0,

00
0

 3
,3

20
,0

00
,0

00

 1
4,

91
7,

00
0,

00
0

 1
26

,3
35

,5
01

,0
00

 2
0,

40
0,

00
0,

00
0

 5
,3

26
,0

00
,0

00

 1
3,

00
0,

00
0,

00
0

 1
2,

00
0,

00
0,

00
0

 7
1,

10
5,

68
1,

00
0

 1
4,

87
6,

32
8,

00
0

 1
89

,0
25

,6
55

,0
00

 1
87

,7
01

,0
25

,0
00

 4
8,

00
0,

00
0,

00
0

 8
,1

63
,9

10
,0

00

 4
,4

59
,2

01
,8

42
,0

00

 5
,2

00
,5

72
,1

10
,0

00

 5
6,

16
3,

91
0,

00
0



234

C
U

AD
R

O
 5

C
O

N
S

O
L

ID
A

D
O

 A
D

M
IN

IS
T

R
A

C
IO

N
 C

E
N

T
R

A
L

IN
V

E
R

S
IO

N
 D

IR
E

C
T

A
 Y

 A
P

O
R

T
E

S
 A

 E
N

T
ID

A
D

E
S

 D
E

S
C

E
N

T
R

A
L

IZ
A

D
A

S
 A

Ñ
O

S
E

C
R

E
T

A
R

IA
 D

E
 H

A
C

IE
N

D
A

 -
 D

IR
E

C
C

IO
N

 D
IS

T
R

IT
A

L
 D

E
 P

R
E

S
U

P
U

E
S

T
O

2
0

1
4

P
es

os
 $

P
R

O
G

R
A

M
A

C
IO

N
 T

E
N

T
A

T
IV

A
 F

U
E

N
T

E
S

 D
E

 F
IN

A
N

C
IA

M
IE

N
T

O

Fu
e

n
te

: 

O
tra

s 
Fu

en
te

s 
de

 D
es

tin
ac

ió
n 

E
sp

ec
ífi

ca
: E

st
ra

tif
ic

ac
ió

n,
 E

xp
lo

ta
ci

ón
 d

e 
C

an
te

ra
s,

 C
of

in
an

ci
ac

ió
n,

 F
on

do
 C

ue
nt

a 
Fi

na
nc

ia
ci

ón
 P

G
A,

 F
N

R
 ,O

tra
s 

Tr
an

sf
er

en
ci

as
 N

ac
ió

n,
 F

on
do

 d
e 

lo
s 

P
ob

re
s,

 Iv
a 

C
ed

id
o 

de
 L

ic
or

es
, I

va
 a

l S
er

vi
ci

o 
de

 T
el

ef
on

ía
 M

óv
il,

 A
za

r y
 E

sp
ec

tá
cu

lo
s,

 IC
A,

 P
lu

sv
al

ía
,

Im
pu

es
to

 a
l D

ep
or

te
, E

st
am

pi
lla

 P
ro

cu
ltu

ra
 y

 E
st

am
pi

lla
 P

ro
pe

rs
on

as
 M

ay
or

es

S
E

C
R

E
T

A
R

ÍA
  D

IS
T

R
IT

A
L

 D
E

 H
A

C
IE

N
D

A
  -

 D
ir

e
c

c
ió

n
 D

is
tr

it
a

l d
e

 P
re

s
u

p
u

e
s

to
 -

 P
R

E
D

IS

S
U

B
T

O
T

A
L

 

S
U

B
T

O
T

A
L

 

C
or

po
ra

ci
ón

 p
ar

a 
el

 D
es

ar
ro

llo
 R

eg
io

na
l "

B
og

ot
á 

R
eg

ió
n"

Ac
ue

du
ct

o

R
ío

 B
og

ot
á

Fo
nd

o 
P

ré
st

am
os

 d
e 

E
m

pl
ea

do
s 

(U
ni

ve
rs

id
ad

 D
is

tri
ta

l)

In
fra

es
tru

ct
ur

a 
- S

IT
P

Fo
nd

o 
de

 E
st

ab
ili

za
ci

ón
 T

ar
ifa

ria
 - 

FE
T

Ta
rif

a 
D

ife
re

nc
ia

l

M
ín

im
o 

Vi
ta

l

Fo
nd

o 
de

 G
es

tió
n 

de
l R

ie
sg

o 
(L

ey
 1

52
3 

de
 2

01
2)

As
eo

C
an

al
 C

ap
ita

l

E
m

pr
es

a 
de

 R
en

ov
ac

ió
n 

U
rb

an
a 

- C
ap

ita
liz

ac
ió

n

Fo
nd

os
 d

e 
D

es
ar

ro
llo

 L
oc

al

C
ol

ci
en

ci
as

 - 
Fo

nd
o 

de
 In

ve
st

ig
ac

io
ne

s 
en

 S
al

ud

C
ap

ita
liz

ac
ió

n

O
tra

s 
In

ve
rs

ió
n

S
E

C
R

E
TA

R
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E
 E

D
U

C
AC

IÓ
N

S
E

C
R

E
TA

R
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E
 M

O
VI

LI
D

AD

S
E

C
R

E
TA

R
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E
 IN

TE
G

R
AC

IÓ
N

 S
O

C
IA

L

S
E

C
R

E
TA

R
ÍA

 D
IS

TR
IT

AL
 D

E
 A

M
B

IE
N

TE

IN
S

TI
TU

TO
 P

AR
A 

LA
 E

C
O

N
O

M
IA

 S
O

C
IA

L 
- I

P
E

S

FO
N

D
O

 F
IN

AN
C

IE
R

O
 D

IS
TR

IT
AL

 D
E

 S
AL

U
D

 -F
FD

S

IN
S

TI
TU

TO
 D

E
 D

E
S

AR
R

O
LL

O
 U

R
B

AN
O

 - 
ID

U

IN
S

TI
TU

TO
 D

IS
TR

IT
AL

  D
E

  R
E

C
R

E
AC

IÓ
N

 Y
  D

E
P

O
R

TE
 - 

ID
R

D

IN
S

TI
TU

TO
 D

IS
TR

IT
AL

 P
AR

A 
 L

A 
 P

R
O

TE
C

C
IÓ

N
 D

E
 L

A 
N

IÑ
E

Z 
Y 

LA
 J

U
VE

N
TU

D
 - 

ID
IP

R
O

N

FO
N

D
O

 D
E

 V
IG

IL
AN

C
IA

 Y
 S

E
G

U
R

ID
AD

U
N

ID
AD

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
E

S
P

E
C

IA
L 

D
E

 R
E

H
AB

IL
IT

AC
IÓ

N
 Y

 M
AN

TE
N

IM
IE

N
TO

 V
IA

L

U
N

ID
AD

 A
D

M
IN

IS
TR

AT
IV

A 
E

S
P

E
C

IA
L 

D
E

 S
E

R
VI

C
IO

S
 P

Ú
B

LI
C

O
S

O
T

R
A

S 
T

R
A

N
SF

E
R

E
N

C
IA

S

P
A

SI
V

O
S 

E
X

IG
IB

L
E

S

 2
,1

01
,6

49
,6

62
,0

00
 3

67
,9

60
,2

13
,0

00
 5

86
,9

93
,7

44
,0

00
 2

7,
52

7,
52

5,
00

0
 6

00
,0

00
,0

00
 5

63
,1

74
,2

54
,0

00
 6

,1
23

,8
56

,7
38

,0
00

 2
,3

47
,0

37
,1

44
,0

00

 8
0,

88
2,

65
4,

00
0

 1
84

,5
83

,4
22

,0
00

 5
86

,9
93

,7
44

,0
00

 0
 0

 1
40

,5
90

,3
84

,0
00

 1
,2

33
,3

62
,7

91
,0

00
 3

,8
46

,2
79

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 7

,6
18

,0
96

,0
00

 5
0,

90
9,

02
7,

00
0

 1
14

,0
75

,0
21

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 3
,4

00
,0

00
,0

00
 0

 6
6,

77
4,

22
9,

00
0

 0
 0

 0
 0

 2
,8

74
,2

94
,0

00
 1

7,
35

2,
27

2,
00

0
 0

 1
4,

10
8,

42
5,

00
0

 0
 0

 0
 0

 2
1,

77
5,

00
8,

00
0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 2

66
,9

56
,0

00

 0
 1

84
,5

83
,4

22
,0

00
 0

 0
 0

 0
 3

68
,2

26
,1

65
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 6

8,
25

6,
27

6,
00

0
 4

89
,7

43
,7

24
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 4
0,

00
0,

00
0,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 6
2,

25
6,

00
0,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 5
,1

50
,0

00
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
7,

55
7,

63
0,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2
2,

00
0,

00
0,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
2,

00
0,

00
0,

00
0

 0

 0
 0

 5
86

,9
93

,7
44

,0
00

 0
 0

 4
7,

68
4,

80
6,

00
0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 3

,5
79

,3
23

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
0,

00
0,

00
0,

00
0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 1
85

,6
77

,0
00

,0
00

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 2

48
,9

32
,0

00
 6

,9
06

,3
02

,0
00

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 6

,3
77

,8
06

,0
00

 6
,7

50
,8

13
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 1

73
,0

34
,0

00
 4

40
,8

48
,0

00
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 3

59
,7

52
,0

00
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 3

38
,2

00
,0

00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 9

,4
66

,3
70

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 1

3,
65

0,
00

0
 2

7,
87

4,
49

4,
00

0
 7

9,
62

5,
01

7,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 4

44
,9

22
,0

00
 0

 0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 2

9,
40

0,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 0
 2

0,
74

4,
42

0,
00

0

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 2
,9

58
,3

82
,0

00
 1

,8
40

,0
48

,0
00

 0
 0

 0
 0

 0
 0

 5
,9

78
,1

88
,0

00
 2

,0
31

,5
66

,0
00

S
IS

TE
M

A 
G

R
AL

 D
E

P
AR

TI
C

IP
AC

IO
N

E
S

S
O

B
R

E
TA

S
A 

Y 
AC

P
M

10
%

 IN
G

R
E

S
O

S
C

O
R

R
IE

N
TE

S
0.

5%
TR

IB
U

TA
R

IO
S

K
FW

O
TR

AS
 F

U
E

N
TE

S
 D

E
D

E
S

TI
N

AC
IO

N
E

S
P

E
C

IF
IC

A

O
TR

O
S

 D
IS

TR
IT

O
R

E
C

U
R

S
O

S
AD

M
IN

IS
TR

AD
O

S

S
IS

TE
M

A 
G

R
AL

 D
E

P
AR

TI
C

IP
AC

IO
N

E
S

S
O

B
R

E
TA

S
A 

Y 
AC

P
M

10
%

 IN
G

R
E

S
O

S
C

O
R

R
IE

N
TE

S
0.

5%
TR

IB
U

TA
R

IO
S

K
FW

O
TR

AS
 F

U
E

N
TE

S
 D

E
D

E
S

TI
N

AC
IO

N
E

S
P

E
C

IF
IC

A

O
TR

O
S

 D
IS

TR
IT

O
R

E
C

U
R

S
O

S
AD

M
IN

IS
TR

AD
O

S

T
O

T
A

L

T
O

T
A

L

 3
,4

00
,0

00
,0

00

 8
7,

00
0,

79
5,

00
0

 3
5,

88
3,

43
3,

00
0

 2
66

,9
56

,0
00

 5
52

,8
09

,5
87

,0
00

 5
58

,0
00

,0
00

,0
00

 4
0,

00
0,

00
0,

00
0

 6
2,

25
6,

00
0,

00
0

 5
,1

50
,0

00
,0

00

 1
7,

55
7,

63
0,

00
0

 2
2,

00
0,

00
0,

00
0

 1
2,

00
0,

00
0,

00
0

 6
34

,6
78

,5
50

,0
00

 3
,5

79
,3

23
,0

00

 1
0,

00
0,

00
0,

00
0

 1
85

,6
77

,0
00

,0
00

 7
,1

55
,2

34
,0

00

 1
3,

12
8,

61
9,

00
0

 6
13

,8
82

,0
00

 3
59

,7
52

,0
00

 3
38

,2
00

,0
00

 9
,4

66
,3

70
,0

00

 1
07

,5
13

,1
61

,0
00

 4
44

,9
22

,0
00

 2
9,

40
0,

00
0

 2
0,

74
4,

42
0,

00
0

 4
,7

98
,4

30
,0

00

 8
,0

09
,7

54
,0

00

 2
,2

30
,2

59
,2

74
,0

00

 1
72

,6
02

,1
44

,0
00

 1
2,

11
8,

79
9,

28
0,

00
0

T
O

T
A

L



235

Pesos $Consolidado Desagregado

ADMINISTRACION CENTRAL

CUADRO 6

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2014

PROGRAMADO

(2)

CONCEPTOCODIGO
 PRESUPUESTO
DEFINITIVO A

VARIACION

2013

2-1-1-01

2-1-1-02

2-1-1-04

2-1-1-05

2-1-1-06

2-1-1-07

2-1-1-08

2-1-1-10

2-1-1-13

2-1-1-14

2-1-1-15

2-1-1-16

2-1-1-17

2-1-2-01

2-1-2-03

2-1-2-05

2-1-2-06

2-1-2-07

2-1-2-11

2-1-2-12

2-1-2-13

2-1-2-99

2-2-1-01

2-1-1

2-1-2

2-2-1

2-1

2-2

2

Predial Unif icado

Industria, Comercio y  Av isos

Vehículos Automotores

Delineación Urbana

Cigarrillos Extranjeros

Consumo de Cerv eza

Sobretasa a la Gasolina

Impuesto a la Publicidad Exterior Visual

Impuesto al Deporte

Estampilla Pro Cultura

Estampilla Pro Personas May ores

Impuesto Unif icado Fondo de Pobres, Azar y  Espectáculos Públicos

5% Contratos Obra Pública

Tasas

Multas

Contribuciones

Participaciones

Derechos

Intereses Moratorios Impuestos

Sanciones Tributarias

Espectáculos Públicos de las Artes Escénicas (Ley  1493 de 2011)

Otros Ingresos No Tributarios

Sistema General de Participaciones

TRIBUTARIOS

NO TRIBUTARIOS

NACIÓN

INGRESOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

INGRESOS

2-1-2-01-02

2-1-2-03-02

2-1-2-03-99

2-1-2-05-09

2-1-2-06-01

2-1-2-06-03

2-1-2-06-06

2-1-2-06-07

2-1-2-06-08

2-1-2-06-15

2-1-2-06-16

2-1-2-07-01

2-2-1-01-01

Estratif icación

Transito y  Transporte

Otras Multas

Semaf orización

Registro

Consumo de Cigarrillos Nacionales

Plusv alía

Sobretasa al ACPM

Vehículos Automotores

IVA Cedido de Licores - IDRD (Ley  788 de 2002)

IVA al Serv icio de Telef onía Móv il (Ley 788 de 2002)

Derechos de Tránsito

Educación

Instituto Distrital para la Recreación y  el Deporte - IDRD

Instituto Distrital de Patrimonio Cultural

Prestación del Serv icio

 1,425,422,000

 1,425,422,000

 1,314,072,642,000

1000.2%

4.8%

1.1%

2-1-2-06-16-01

2-1-2-06-16-04

2-2-1-01-01-01

 1,068,433,000

 107,790,664,000

 1,388,876,000

 52,373,032,000

 79,088,733,000

 12,013,364,000

 10,180,000,000

 35,710,053,000

 3,092,002,000

 4,170,246,000

 2,850,844,000

 54,634,159,000

 1,421,415,184,000

 1,638,503,985,000

 3,008,192,346,000

 429,788,230,000

 107,922,276,000

 16,267,814,000

 301,912,030,000

 369,166,845,000

 2,918,366,000

 30,000,000,000

 11,739,027,000

 11,739,027,000

 12,699,888,000

 52,520,405,000

 1,068,433,000

 109,179,540,000

 52,373,032,000

 147,105,242,000

 54,634,159,000

 64,160,590,000

 63,119,756,000

 8,950,000,000

 22,953,950,000

 2,101,649,662,000

 5,993,370,239,000

 523,544,702,000

 2,101,649,662,000

 6,516,914,941,000

 2,167,799,689,000

 12,179,535,845,000

 129,557,000

 1,359,608,625

 1,300,228,475,362

 1,854,000,000

 114,127,000,000

 1,053,033,000

 48,435,246,000

 72,648,437,000

 10,243,342,000

 10,797,533,000

 32,334,015,000

 3,108,073,000

 3,421,112,000

 1,489,165,625

 51,526,717,000

 1,431,880,370,000

 1,419,523,661,000

 2,831,786,454,000

 436,858,073,000

 106,070,436,000

 23,677,445,000

 278,959,536,000

 332,414,877,000

 2,279,174,000

 0

 25,000,000,000

 12,789,881,000

 11,354,006,000

 64,150,460,000

 1,854,000,000

 115,180,033,000

 48,435,246,000

 134,041,677,625

 51,526,717,000

 74,543,582,000

 71,384,758,000

 0

 158,978,071,000

 2,138,364,237,000

 5,544,864,003,000

 655,944,084,625

 2,199,364,237,000

 6,200,808,087,625

 2,221,265,762,203

 11,600,216,425,278

2014 2013

(3) = (2)/(1)
Septiem bre

-42.4%

-5.6%

31.9%

8.1%

8.9%

17.3%

-5.7%

10.4%

-0.5%

21.9%

91.4%

6.0%

-0.7%

15.4%

6.2%

-1.6%

1.7%

-31.3%

8.2%

11.1%

28.0%

100.0%

-53.0%

-8.2%

11.9%

-18.1%

-42.4%

-5.2%

8.1%

9.7%

6.0%

-13.9%

-11.6%

100.0%

-85.6%

-1.7%

8.1%

-20.2%

-4.4%

5.1%

-2.4%

5.0%

(1)
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Pesos $Consolidado Desagregado

ADMINISTRACION CENTRAL

CUADRO 6

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2014

PROGRAMADO

(2)

CONCEPTOCODIGO
 PRESUPUESTO
DEFINITIVO A

VARIACION

2013

2-2-1-04

2-2-3-03

2-2-5-05

2-2-5-99

2-4-1-06

2-4-1-08

2-4-2-03

2-4-2-04

2-4-3-01

2-4-3-02

2-2-3

2-2-5

2-4-1

2-4-2

2-4-3

2-4-5

2-4-6

2-4-9

2-4

Otras Transf erencias Nación

Conv enios Entidades

Fondo Cuenta de Financiación del Plan de Gestión Ambiental del Distrito
Capital
Otras

Recursos Pasiv os Exigibles

Otros Recursos del Balance

Crédito Vigencia

Crédito Vigencia Anterior

Rendimientos Prov enientes de Recursos de Destinación Específ ica

Rendimientos Prov enientes de Recursos de Libre Destinación

ENTIDADES DISTRITALES

OTRAS TRANSFERENCIAS

RECURSOS DEL BALANCE

RECURSOS DEL CRÉDITO

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS

EXCEDENTES FINANCIEROS DE LOS ESTABLECIMIENTOS
PÚBLICOS Y UTILIDADES EMPRESAS
DONACIONES

OTROS RECURSOS DE CAPITAL

RECURSOS DE CAPITAL

2-2-1-01-02

2-2-1-01-03

2-2-1-01-04

2-2-1-01-05

2-2-1-01-06

2-2-1-01-07

2-2-1-04-03

2-4-1-08-01

2-4-1-08-02

Salud

Propósito General

Restaurantes Escolares

Agua Potable y  Saneamiento Básico

15% SGP Participación Departamento APSB

Atención Primera Inf ancia

Otras Nación

Otros Recursos del Balance de Destinación Específ ica

Otros Recursos del Balance de Libre Destinación

Pensionados Nacionalizados

Calidad

Calidad Gratuidad

Prestación del Serv icio

Régimen Subsidiado

Salud Pública

Aportes Patronales

 45,790,931,000

 61,551,611,000

 0

 66,873,306,000

 256,263,716,000

 51,780,977,000

 62,597,357,000

-1.7%

95.2%

-100.0%

-23.5%

7.6%

-22.7%

-4.9%

2-2-1-01-01-03

2-2-1-01-01-04

2-2-1-01-01-05

2-2-1-01-02-01

2-2-1-01-02-02

2-2-1-01-02-03

2-2-1-01-02-04

Continuidad  256,263,716,000 7.6%2-2-1-01-02-02-0001

Vigencia Actual  256,263,716,000 7.6%2-2-1-01-02-02-0001-01  238,225,747,430

 437,515,356,000

 156,161,575,000

 5,674,893,000

 66,774,229,000

 14,108,425,000

 0

 0

 207,276,927,000

 822,492,085,000

 0

 0

 63,716,322,000

 2,433,705,000

 56,868,469,000

 1,029,769,012,000

 1,833,097,161,000

 1,658,654,000

 28,321,683,000

 116,404,514,000

 0

 66,150,027,000

 1,086,637,481,000

 1,834,755,815,000

 144,726,197,000

 386,570,000,000

 0

 42,131,722,000

 3,494,821,215,000

 238,225,747,430

 46,596,005,335

 31,536,305,303

 53,519,584,000

 87,459,734,570

 238,225,747,430

 66,964,000,000

 65,852,518,000

 458,502,000,000

 144,324,540,000

 5,479,000,000

 72,645,317,000

 15,348,901,000

 10,184,109,000

 61,000,000,000

 112,727,073,000

 1,057,029,355,390

 61,000,000,000

 6,180,255,203

 13,358,450,000

 2,362,820,000

 202,557,240,000

 1,169,756,428,390

 1,222,137,292,000

 0

 39,230,078,000

 138,067,915,320

 6,180,255,203

 15,721,270,000

 1,372,313,668,390

 1,222,137,292,000

 177,297,993,320

 361,969,000,000

 1,861,391,850

 42,563,229,890

 3,178,142,575,450

 11,600,216,425,278  12,179,535,845,000

2014 2013

(3) = (2)/(1)
Septiem bre

5.0%

-4.6%

8.2%

3.6%

-8.1%

-8.1%

-100.0%

-100.0%

83.9%

-22.2%

-100.0%

-100.0%

377.0%

3.0%

-71.9%

-12.0%

50.0%

100.0%

-27.8%

-15.7%

-100.0%

320.8%

-20.8%

50.1%

-18.4%

6.8%

-100.0%

-1.0%

10.0%

Fuente: 

(1)

TOTAL RENTAS E  INGRESOS

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-1-1-01

3-1-1-02

3-1-1-03

3-1-2-01

3-1-2-02

3-1-1

3-1-2

3-1

3

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

APORTES PATRONALES AL SECTOR PRIVADO Y PÚBLICO

Adquisición de Bienes

Adquisición de Serv icios

SERVICIOS PERSONALES

GASTOS GENERALES

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS

3-1-1-01-01
3-1-1-01-04
3-1-1-01-05

3-1-1-01-06
3-1-1-01-07
3-1-1-01-08
3-1-1-01-11
3-1-1-01-13
3-1-1-01-14
3-1-1-01-15
3-1-1-01-16
3-1-1-01-17
3-1-1-01-18
3-1-1-01-20
3-1-1-01-21
3-1-1-01-23
3-1-1-01-26
3-1-1-01-27
3-1-1-01-28

3-1-1-02-01
3-1-1-02-03

3-1-1-02-04
3-1-1-02-05
3-1-1-02-99

3-1-1-03-01

3-1-1-03-02

3-1-2-01-01
3-1-2-01-02
3-1-2-01-03
3-1-2-01-04
3-1-2-01-05

Sueldos Personal de Nómina
Gastos de Representación
Horas Extras, Dominicales, Festiv os, Recargo Nocturno y  Trabajo
Suplementario
Auxilio de Transporte
Subsidio de Alimentación
Bonif icación por Serv icios Prestados
Prima Semestral
Prima de Nav idad
Prima de Vacaciones
Prima Técnica
Prima de Antiguedad
Prima Secretarial
Prima de Riesgo
Otras Primas y  Bonif icaciones
Vacaciones en Dinero
Indemnizaciones Laborales
Bonif icación Especial de Recreación
Reconocimiento por Coordinación
Reconocimiento por Permanencia en el Serv icio Público

Personal Supernumerario
Honorarios

Remuneración Serv icios Técnicos
Bonif icación Escoltas Alcaldía
Otros Gastos de Personal

Aportes Patronales Sector Priv ado

Aportes Patronales Sector Público

Dotación
Gastos de Computador
Combustibles, Lubricantes y  Llantas
Materiales y  Suministros
Compra de Equipo

Honorarios Entidad

Honorarios Concejales

Cesantías Fondos Priv ados

Pensiones Fondos Priv ados

Salud EPS Priv adas

Riesgos Prof esionales Sector Priv ado

Caja de Compensación

Cesantías Fondos Públicos

Pensiones Fondos Públicos

Salud EPS Públicas

Riesgos Prof esionales Sector Público

ESAP

ICBF

SENA

Institutos Técnicos

Comisiones

 15,911,377,000

 12,498,000,000

 21,819,042,000

 24,837,374,000

 30,405,048,000

 2,433,585,000

 17,795,665,000

 23,061,091,000

 23,853,885,000

 2,420,791,000

 1,592,899,000

 2,224,458,000

 13,346,748,000

 2,224,458,000

 4,263,053,000

 107,527,000

2.9%

6.2%

22.1%

23.3%

4.3%

4.6%

12.1%

-6.3%

-1.0%

399.8%

-5.4%

5.6%

12.2%

5.5%

6.2%

-46.9%

3-1-1-02-03-01

3-1-1-02-03-02

3-1-1-03-01-01

3-1-1-03-01-02

3-1-1-03-01-03

3-1-1-03-01-04

3-1-1-03-01-05

3-1-1-03-02-01

3-1-1-03-02-02

3-1-1-03-02-03

3-1-1-03-02-04

3-1-1-03-02-05

3-1-1-03-02-06

3-1-1-03-02-07

3-1-1-03-02-08

3-1-1-03-02-09

 264,277,810,000

 19,453,062,000

 10,715,010,000

 508,766,000

 588,465,000

 8,807,303,000

 40,889,246,000

 36,223,323,000

 17,387,204,000

 72,138,140,000

 8,039,832,000

 258,993,000

 1,443,002,000

 35,000

 200,000,000

 0

 1,473,287,000

 33,472,000

 4,883,916,000

 0

 28,409,377,000

 4,702,853,000

 250,000,000

 4,037,796,000

 97,290,714,000

 73,094,910,000

 1,898,388,000

 16,976,138,000

 1,577,934,000

 5,122,914,000

 131,402,000

 487,320,866,000

 37,400,026,000

 170,385,624,000

 25,706,776,000

 119,884,134,000

 695,106,516,000

 147,386,500,000

 925,212,411,000

 7,939,963,965,000

 15,466,957,967

 11,768,404,000

 17,875,223,610

 20,143,880,580

 29,161,260,495

 2,327,140,100

 15,879,009,100

 24,606,654,873

 24,083,528,987

 484,337,000

 1,684,310,600

 2,105,764,341

 11,895,999,325

 2,108,764,341

 4,015,701,775

 202,436,763

 240,445,038,508

 17,137,466,000

 9,873,152,000

 457,818,620

 518,598,472

 7,357,565,136

 33,127,608,542

 29,904,402,705

 14,312,209,663

 62,928,955,591

 7,282,477,000

 247,900,000

 1,346,129,000

 48,162,000

 2,242,703,967

 285,539,793

 1,276,234,000

 32,358,000

 3,778,618,546

 156,346,372

 27,235,361,967

 6,901,757,476

 240,468,000

 45,728,962

 85,386,513,885

 71,187,498,005

 1,692,204,572

 17,295,547,071

 1,543,617,000

 4,657,018,668

 157,180,000

 432,602,937,543

 34,579,662,777

 156,574,011,890

 25,345,567,311

 123,263,903,868

 623,756,612,210

 155,393,737,751

 861,899,582,000

 8,003,187,528,653

Septiem bre

12.6%

8.2%

8.8%

1.4%

-2.7%

11.4%

-5.2%

7.3%

-0.8%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 15,911,377,000

 12,498,000,000

 21,819,042,000

 24,837,374,000

 30,405,048,000

 2,433,585,000

 17,795,665,000

 23,061,091,000

 23,853,885,000

 2,420,791,000

 1,592,899,000

 2,224,458,000

 13,346,748,000

 2,224,458,000

 4,263,053,000

 107,527,000

 264,277,810,000

 19,453,062,000

 10,715,010,000

 508,766,000

 588,465,000

 8,807,303,000

 40,889,246,000

 36,223,323,000

 17,387,204,000

 72,138,140,000

 8,039,832,000

 258,993,000

 1,443,002,000

 35,000

 200,000,000

 0

 1,473,287,000

 33,472,000

 4,883,916,000

 0

 28,409,377,000

 4,702,853,000

 250,000,000

 4,037,796,000

 97,290,714,000

 73,094,910,000

 1,898,388,000

 16,976,138,000

 1,577,934,000

 5,122,914,000

 131,402,000

 487,320,866,000

 37,400,026,000

 170,385,624,000

 25,706,776,000

 119,884,134,000

 695,106,516,000

 147,386,500,000

 925,212,411,000

 6,293,007,517,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,646,956,448,000

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

9.9%

13.5%

8.5%

11.1%

13.5%

19.7%

23.4%

21.1%

21.5%

14.6%

10.4%

4.5%

7.2%

-99.9%

-91.1%

15.4%

3.4%

29.3%

-100.0%

4.3%

-31.9%

4.0%

8729.8%

13.9%

2.7%

12.2%

-1.8%

2.2%

10.0%

-16.4%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-1-2-03

3-1-3-02

3-1-3

Otros Gastos Generales

OTRAS TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO

3-1-2-02-01
3-1-2-02-02
3-1-2-02-03
3-1-2-02-04
3-1-2-02-05

3-1-2-02-06

3-1-2-02-08

3-1-2-02-09

3-1-2-02-10
3-1-2-02-11
3-1-2-02-12
3-1-2-02-13

3-1-2-02-15
3-1-2-02-17

3-1-2-03-01

3-1-2-03-02
3-1-2-03-03
3-1-2-03-06
3-1-2-03-99

3-1-3-02-01
3-1-3-02-02
3-1-3-02-03
3-1-3-02-04
3-1-3-02-15
3-1-3-02-19

Arrendamientos
Viáticos y  Gastos de Viaje
Gastos de Transporte y  Comunicación
Impresos y   Publicaciones
Mantenimiento y  Reparaciones

Seguros

Serv icios Públicos

Capacitación

Bienestar e Incentiv os
Promoción Institucional
Salud Ocupacional
Programas y  Conv enios Institucionales

Gastos Administrativ os  E.D.T.U.
Inf ormación

Sentencias Judiciales

Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y  Multas
Intereses y  Comisiones
Pago Administración Sistema SIMIT
Otros Gastos Generales

Fondo de Compensación Distrital
Fondo de Pasiv os Caja de Prev isión Social Distrital
Fondo de Pasiv os EDIS
Fondo de Pasiv os EDTU
Fondo Cuenta de Pasiv os SISE
Fondos de Desarrollo Local

Mantenimiento Entidad

Mantenimiento C.A.D.

Seguros Entidad

Seguros de Vida Concejales

Seguros de Salud Concejales

Energía

Acueducto y  Alcantarillado

Aseo

Teléf ono

Gas

Capacitación Interna

Capacitación Externa

C.A.D.E.

Otros Programas y  Conv enios Institucionales

Otras Sentencias

Usaquén

Chapinero

Santa Fe

San Cristobal

Usme

Tunjuelito

Bosa

Kennedy

Fontibón

 27,438,645,000

 2,546,210,000

 16,737,974,000

 44,000,000

 1,045,000,000

 6,539,207,000

 4,730,375,000

 768,599,000

 4,676,660,000

 1,683,663,000

 2,628,859,000

 51,500,000

 5,595,000,000

 198,000,000

 60,000,000

 837,400,000

 1,055,700,000

 895,100,000

 1,399,500,000

 1,771,672,000

 1,031,000,000

 642,500,000

 1,451,200,000

 2,021,500,000

3.9%

33.2%

-7.1%

-60.7%

7.5%

-11.1%

-4.2%

-2.5%

-1.9%

2.1%

-22.8%

-23.1%

-9.5%

114.3%

-98.5%

-44.0%

7.4%

20.6%

34.4%

75.2%

19.0%

17.9%

-45.6%

161.3%

3-1-2-02-05-01

3-1-2-02-05-02

3-1-2-02-06-01

3-1-2-02-06-02

3-1-2-02-06-03

3-1-2-02-08-01

3-1-2-02-08-02

3-1-2-02-08-03

3-1-2-02-08-04

3-1-2-02-08-05

3-1-2-02-09-01

3-1-2-02-09-02

3-1-2-02-13-02

3-1-2-02-13-99

3-1-2-03-01-02

3-1-3-02-19-01

3-1-3-02-19-02

3-1-3-02-19-03

3-1-3-02-19-04

3-1-3-02-19-05

3-1-3-02-19-06

3-1-3-02-19-07

3-1-3-02-19-08

3-1-3-02-19-09

 9,410,351,000

 374,360,000

 18,292,526,000

 3,581,826,000

 29,984,855,000

 17,826,974,000

 18,398,504,000

 2,680,359,000

 4,377,696,000

 1,725,683,000

 1,496,000,000

 5,793,000,000

 0

 5,942,000,000

 60,000,000

 175,590,000

 60,000,000

 1,500,000,000

 0

 57,434,223,000

 10,000,000

 200,000,000

 20,000,000

 0

 25,055,172,000

 1,795,590,000

 82,719,395,000

 82,719,395,000

 26,401,918,172

 1,912,223,000

 18,017,293,051

 111,828,000

 972,000,000

 7,354,892,000

 4,936,598,000

 788,320,000

 4,766,907,000

 1,649,275,000

 3,405,137,000

 67,000,000

 6,184,000,000

 92,400,000

 3,992,638,572

 1,496,000,000

 983,000,000

 742,000,000

 1,041,500,000

 1,011,190,000

 866,600,000

 545,000,000

 2,670,000,000

 773,500,000

 10,621,480,049

 554,952,949

 18,941,298,435

 4,014,590,295

 28,314,141,172

 19,101,121,051

 19,495,992,000

 3,472,137,000

 4,034,257,584

 1,596,587,333

 1,301,972,000

 6,276,400,000

 3,000,000

 5,535,974,000

 3,992,638,572

 183,628,000

 58,000,000

 950,000,000

 1,600,000,000

 57,352,986,500

 9,800,000

 200,000,000

 30,000,000

 566,039,739

 24,286,861,000

 6,784,266,572

 82,446,452,239

 82,446,452,239

Septiem bre

-73.5%

0.3%

0.3%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 27,438,645,000

 2,546,210,000

 16,737,974,000

 44,000,000

 1,045,000,000

 6,539,207,000

 4,730,375,000

 768,599,000

 4,676,660,000

 1,683,663,000

 2,628,859,000

 51,500,000

 5,595,000,000

 198,000,000

 60,000,000

 837,400,000

 1,055,700,000

 895,100,000

 1,399,500,000

 1,771,672,000

 1,031,000,000

 642,500,000

 1,451,200,000

 2,021,500,000

 9,410,351,000

 374,360,000

 18,292,526,000

 3,581,826,000

 29,984,855,000

 17,826,974,000

 18,398,504,000

 2,680,359,000

 4,377,696,000

 1,725,683,000

 1,496,000,000

 5,793,000,000

 0

 5,942,000,000

 60,000,000

 175,590,000

 60,000,000

 1,500,000,000

 0

 57,434,223,000

 10,000,000

 200,000,000

 20,000,000

 0

 25,055,172,000

 1,795,590,000

 82,719,395,000

 82,719,395,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

-11.4%

-32.5%

-3.4%

-10.8%

5.9%

-6.7%

-5.6%

-22.8%

8.5%

8.1%

14.9%

-7.7%

-100.0%

7.3%

-98.5%

-4.4%

3.4%

57.9%

-100.0%

2.0%

0.0%

-33.3%

-100.0%

3.2%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-2-1-02
3-2-1-03

3-2-2-01
3-2-2-02
3-2-2-03

3-2-5-02

3-3-1-14

3-1-5

3-2-1

3-2-2

3-2-5

3-3-1

3-2

3-3

Intereses
Comisiones y  Otros

Capital
Intereses
Comisiones y  Otros

OTRAS TRANSFERENCIAS

Bogotá Humana

PASIVOS EXIGIBLES

INTERNA

EXTERNA

TRANSFERENCIA SERVICIO DE LA DEUDA

DIRECTA

SERVICIO DE LA DEUDA

INVERSIÓN

3-1-3-02-20

3-2-5-02-02

3-3-1-14-01

3-3-1-14-02

Pasiv os FONDATT

Transmilenio

Una ciudad que supera la segregación y  la discriminación: el ser
humano en el centro de las preocupaciones del desarrollo

Un territorio que enf renta el cambio climático y  se ordena alrededor
del agua

Engativ á

Suba

Barrios Unidos

Teusaquillo

Los Mártires

Antonio Nariño

Puente Aranda

La Candelaria

Raf ael Uribe

Ciudad Bolív ar

Sumapaz

Garantía del desarrollo integral de la primera inf ancia

Construcción de saberes. Educación incluy ente, div ersa y  de
calidad para disf rutar y  aprender
Bogotá Humana con igualdad de oportunidades y  equidad de género
para las mujeres
Lucha contra distintos tipos de discriminación y  v iolencias por
condición, situación, identidad, dif erencia, div ersidad o etapa del
ciclo v ital
Bogotá humana por la dignidad de las v íctimas

Bogotá, un territorio que def iende, protege y  promuev e los
derechos humanos
Ejercicio de las libertades culturales y  deportiv as

Soberanía y  seguridad alimentaria y  nutricional

Ruralidad humana

Ciencia, tecnología e innov ación para av anzar en el desarrollo de la
ciudad
Apoy o a la economía popular, emprendimiento y  productiv idad

Trabajo decente y  digno

Viv ienda y  hábitat humanos

Rev italización del centro ampliado

Recuperación rehabilitación y  restauración de la estructura
ecológica principal y  de los espacios del agua
Estrategia territorial regional f rente al cambio climático

Mov ilidad Humana

Gestión integral de riesgos

Basura cero

 1,953,500,000

 1,923,800,000

 963,500,000

 1,262,000,000

 943,000,000

 765,900,000

 1,118,800,000

 1,201,000,000

 1,046,000,000

 1,410,500,000

 1,361,600,000

 476,997,105,000

 2,616,422,547,000

 22,533,000,000

 178,767,618,000

 21,992,600,000

 27,019,884,000

 39,993,160,000

 180,794,482,000

 3,971,794,000

 4,937,633,000

 20,572,521,000

 881,138,000

 155,860,201,000

 2,386,248,000

 77,582,013,000

 5,094,928,000

 150,790,294,000

 27,262,179,000

 2,341,704,000

24.3%

24.2%

2.6%

1.6%

9.7%

-3.5%

24.5%

43.8%

16.2%

1.6%

-57.2%

-11.5%

-8.3%

50.7%

-4.9%

-1.6%

-14.2%

5.5%

-35.2%

55.4%

-46.8%

-57.8%

-61.0%

-29.7%

-59.0%

103.1%

-42.1%

-13.7%

-19.9%

-43.9%

3-1-3-02-19-10

3-1-3-02-19-11

3-1-3-02-19-12

3-1-3-02-19-13

3-1-3-02-19-14

3-1-3-02-19-15

3-1-3-02-19-16

3-1-3-02-19-17

3-1-3-02-19-18

3-1-3-02-19-19

3-1-3-02-19-20

3-3-1-14-01-01

3-3-1-14-01-03

3-3-1-14-01-04

3-3-1-14-01-05

3-3-1-14-01-06

3-3-1-14-01-07

3-3-1-14-01-08

3-3-1-14-01-09

3-3-1-14-01-10

3-3-1-14-01-11

3-3-1-14-01-12

3-3-1-14-01-13

3-3-1-14-01-15

3-3-1-14-01-16

3-3-1-14-02-17

3-3-1-14-02-18

3-3-1-14-02-19

3-3-1-14-02-20

3-3-1-14-02-21

 0

 1,920,600,000

 3,753,129,931,000

 276,185,081,000

 94,118,000,000
 10,269,254,000

 91,716,799,000
 83,692,560,000
 26,162,017,000

 1,920,600,000

 4,459,201,842,000

 0

 104,387,254,000

 201,571,376,000

 1,920,600,000

 4,459,201,842,000

 307,879,230,000

 6,706,872,324,000

 1,571,556,000

 1,549,200,000

 939,195,000

 1,242,655,000

 859,600,000

 793,859,000

 898,685,000

 835,010,000

 900,427,000

 1,388,378,000

 3,179,506,000

 538,862,972,600

 2,852,431,486,850

 14,950,000,000

 187,944,791,000

 22,350,320,000

 31,478,474,000

 37,913,031,458

 279,008,713,392

 2,556,496,000

 9,285,700,000

 48,744,500,000

 2,260,000,000

 221,630,713,000

 5,818,210,000

 38,205,015,512

 8,798,255,000

 174,627,841,000

 34,054,314,000

 4,171,096,366

 765,000

 1,920,600,000

 4,255,235,408,300

 283,064,921,878

 67,557,000,000
 486,895,000

 74,965,314,000
 86,020,513,000
 2,723,476,000

 1,920,600,000

 5,003,115,282,540

 302,779,800

 68,043,895,000

 163,709,303,000

 1,920,600,000

 5,003,115,282,540

 233,673,798,000

 6,907,614,148,653

Septiem bre

39.3%
2009.1%

22.3%
-2.7%

860.6%

0.0%

-10.9%

-100.0%

53.4%

23.1%

0.0%

-10.9%

31.8%

-2.9%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 1,953,500,000

 1,923,800,000

 963,500,000

 1,262,000,000

 943,000,000

 765,900,000

 1,118,800,000

 1,201,000,000

 1,046,000,000

 1,410,500,000

 1,361,600,000

 412,871,034,000

 1,189,332,470,000

 22,533,000,000

 165,291,798,000

 21,992,600,000

 11,710,844,000

 30,623,443,000

 150,176,400,000

 3,971,794,000

 4,937,633,000

 20,572,521,000

 881,138,000

 155,860,201,000

 2,386,248,000

 77,582,013,000

 5,094,928,000

 150,790,294,000

 27,262,179,000

 2,341,704,000

 0

 1,920,600,000

 2,193,141,124,000

 276,185,081,000

 94,118,000,000
 10,269,254,000

 91,716,799,000
 83,692,560,000
 26,162,017,000

 1,920,600,000

 2,893,128,048,000

 0

 104,387,254,000

 201,571,376,000

 1,920,600,000

 2,893,128,048,000

 307,879,230,000

 5,059,915,876,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 64,126,071,000

 1,427,090,077,000

 0

 13,475,820,000

 0

 15,309,040,000

 9,369,717,000

 30,618,082,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1,559,988,807,000

 0

 0
 0

 0
 0
 0

 0

 1,566,073,794,000

 0

 0

 0

 0

 1,566,073,794,000

 0

 1,646,956,448,000

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

-100.0%

0.0%

-11.8%

-2.4%
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CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-3-2-02

3-3-2

OTRAS TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN

3-3-1-14-03

3-3-2-02-02

3-3-2-02-05

3-3-2-02-08

3-3-2-02-09

3-3-2-02-11
3-3-2-02-12

Una Bogotá que def iende y  f ortalece lo público

EAAB -ESP

Metrov iv ienda

Transmilenio - Aporte Ordinario

Canal Capital

Empresa de Renov ación Urbana - Capitalización
Fondos de Desarrollo Local

Bogotá Humana ambientalmente saludable

Bogotá, territorio en la región

Bogotá Humana: participa y  decide

Fortalecimiento de las capacidades de gestión y  coordinación del
niv el central y  las localidades desde los territorios
Transparencia, probidad, lucha contra la corrupción y  control social
ef ectiv o e incluy ente
Territorios de v ida y  paz con prev ención del delito

Fortalecimiento de la seguridad ciudadana

Bogotá, ciudad de memoria, paz y  reconciliación

Fortalecimiento de la f unción administrativ a y  desarrollo
institucional
TIC para gobierno digital, ciudad inteligente y  sociedad del
conocimiento y  del emprendimiento
Bogotá Humana internacional

Obras de Inf raestructura

Capitalización

Inf raestructura - SITP

Fondo de Estabilización Tarif aria - FET

Tarif a Dif erencial

Subsidios

Recursos Suf iciencia Financiera del Sistema de Transporte - FET

Capitalización

Aporte Ordinario

Usaquén

Chapinero

Santa Fe

San Cristóbal

Usme

Tunjuelito

Bosa

Kennedy

Fontibón

Engativ á

Suba

Barrios Unidos

Teusaquillo

Los Mártires

Antonio Nariño

Puente Aranda

La Candelaria

 12,912,477,000

 201,486,000

 9,516,944,000

 15,225,089,000

 9,066,450,000

 21,423,000,000

 2,450,000,000

 6,507,400,000

 305,606,620,000

 57,891,327,000

 2,200,000,000

 0

 10,000,000,000

 552,809,587,000

 0

 0

 40,000,000,000

 558,000,000,000

 8,200,000,000

 13,800,000,000

 26,172,228,000

 14,623,311,000

 17,131,523,000

 48,390,254,000

 45,553,781,000

 22,935,586,000

 57,980,113,000

 58,477,483,000

 20,407,028,000

 40,005,565,000

 47,094,415,000

 19,232,587,000

 12,638,060,000

 17,826,500,000

 16,298,691,000

 20,404,255,000

 14,020,166,000

-43.9%

-3.3%

10.4%

26.3%

-18.1%

9.3%

121.7%

12.9%

-4.9%

-30.7%

33.3%

-100.0%

10.9%

15.3%

-100.0%

-100.0%

100.0%

100.0%

530.8%

6.2%

22.2%

18.7%

17.8%

17.5%

16.4%

17.9%

17.9%

21.4%

11.8%

17.6%

17.7%

18.8%

19.8%

18.4%

19.2%

17.6%

16.1%

3-3-1-14-02-22

3-3-1-14-02-23

3-3-1-14-03-24

3-3-1-14-03-25

3-3-1-14-03-26

3-3-1-14-03-27

3-3-1-14-03-28

3-3-1-14-03-29

3-3-1-14-03-31

3-3-1-14-03-32

3-3-1-14-03-33

3-3-2-02-02-03

3-3-2-02-05-01

3-3-2-02-08-01

3-3-2-02-08-02

3-3-2-02-08-03

3-3-2-02-08-04

3-3-2-02-08-05

3-3-2-02-09-01

3-3-2-02-09-02

3-3-2-02-12-01

3-3-2-02-12-02

3-3-2-02-12-03

3-3-2-02-12-04

3-3-2-02-12-05

3-3-2-02-12-06

3-3-2-02-12-07

3-3-2-02-12-08

3-3-2-02-12-09

3-3-2-02-12-10

3-3-2-02-12-11

3-3-2-02-12-12

3-3-2-02-12-13

3-3-2-02-12-14

3-3-2-02-12-15

3-3-2-02-12-16

3-3-2-02-12-17

 429,886,830,000

 0

 10,000,000,000

 1,150,809,587,000

 22,000,000,000

 12,000,000,000

 634,678,550,000

 2,226,412,995,000

 2,226,412,995,000

 23,000,000,000

 208,400,000

 8,618,006,842

 12,053,795,000

 11,066,368,000

 19,593,000,000

 1,105,000,000

 5,764,680,000

 321,473,278,660

 83,490,823,860

 1,650,000,000

 37,804,000

 9,018,680,000

 479,403,600,000

 274,872,000,000

 41,420,000,000

 0

 0

 1,300,000,000

 13,000,000,000

 21,411,215,000

 12,314,572,000

 14,546,611,000

 41,185,834,000

 39,126,139,000

 19,459,773,000

 49,173,597,000

 48,156,292,000

 18,248,425,000

 34,014,469,000

 40,023,782,000

 16,189,367,000

 10,546,165,000

 15,059,056,000

 13,678,842,000

 17,355,295,000

 12,074,258,000

 464,814,952,362

 37,804,000

 9,018,680,000

 795,695,600,000

 14,300,000,000

 11,723,460,000

 535,241,845,000

 1,829,988,023,000

 1,829,988,023,000

Septiem bre

21.7%

21.7%

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 12,912,477,000

 201,486,000

 9,516,944,000

 12,035,706,000

 9,066,450,000

 21,423,000,000

 2,450,000,000

 6,507,400,000

 302,711,016,000

 57,891,327,000

 2,200,000,000

 0

 10,000,000,000

 552,809,587,000

 0

 0

 40,000,000,000

 558,000,000,000

 8,200,000,000

 13,800,000,000

 26,172,228,000

 14,623,311,000

 17,131,523,000

 48,390,254,000

 45,553,781,000

 22,935,586,000

 57,980,113,000

 58,477,483,000

 20,407,028,000

 40,005,565,000

 47,094,415,000

 19,232,587,000

 12,638,060,000

 17,826,500,000

 16,298,691,000

 20,404,255,000

 14,020,166,000

 423,801,843,000

 0

 10,000,000,000

 1,150,809,587,000

 22,000,000,000

 12,000,000,000

 634,678,550,000

 2,145,530,341,000

 2,145,530,341,000

 0

 0

 0

 3,189,383,000

 0

 0

 0

 0

 2,895,604,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6,084,987,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 80,882,654,000

 80,882,654,000

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

-7.5%

-100.0%

10.9%

44.6%

53.8%

2.4%

18.6%
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PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-3-4 PASIVOS EXIGIBLES

3-3-2-02-16

3-3-2-02-19
3-3-2-02-25
3-3-2-02-99

Fondo de Solidaridad y  Redistribución de Ingresos

Corporación para el Desarrollo Regional "Bogotá Región"
Mínimo Vital
Otras

Raf ael Uribe

Ciudad Bolív ar

Sumapaz

Acueducto

Alcantarillado

Aseo

Otras Inv ersión

Río Bogotá

Fondo de Gestión del Riesgo (Ley  1523 de 2012)

 41,616,873,000

 75,439,716,000

 18,430,415,000

 57,722,795,000

 29,278,000,000

 17,557,630,000

 185,677,000,000

 35,883,433,000

 5,150,000,000

18.0%

18.3%

35.5%

-22.2%

100.0%

100.0%

-19.5%

-55.9%

3.0%

3-3-2-02-12-18

3-3-2-02-12-19

3-3-2-02-12-20

3-3-2-02-16-01

3-3-2-02-16-02

3-3-2-02-16-03

3-3-2-02-99-05

3-3-2-02-99-07

3-3-2-02-99-08

 104,558,425,000

 3,400,000,000

 62,256,000,000

 226,710,433,000

 21,257,487,000

 35,282,508,000

 63,789,286,000

 13,606,359,000

 74,239,333,000

 0

 0

 230,720,140,000

 81,311,161,000

 5,000,000,000

 74,239,333,000

 3,200,000,000

 69,500,000,000

 317,031,301,000

 74,510,843,113

 8,003,187,528,653  7,939,963,965,000

Septiem bre

-0.8%

-71.5%

Fuente:    

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 41,616,873,000

 75,439,716,000

 18,430,415,000

 286,795,000

 19,939,771,000

 17,557,630,000

 185,677,000,000

 21,775,008,000

 5,150,000,000

 37,784,196,000

 3,400,000,000

 62,256,000,000

 212,602,008,000

 21,257,487,000

 6,293,007,517,000  1,646,956,448,000

 0

 0

 0

 57,436,000,000

 9,338,229,000

 0

 0

 14,108,425,000

 0

 66,774,229,000

 0

 0

 14,108,425,000

 0

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

40.8%

6.3%

-10.4%

-28.5%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

Septiem bre

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

3-1

3-2

3-3

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA DEUDA

INVERSIÓN

 961,596,528,000

 116,000,000,000

 2,514,438,013,000

 1,043,475,068,000

 131,207,000,000

 3,064,889,812,000

 0

 0

 0

 1,043,475,068,000

 131,207,000,000

 3,064,889,812,000

8.5%

13.1%

21.9%

TOTAL APORTES DISTRITO  3,592,034,541,000

APORTES DISTRITO A ENTIDADES DESCENTRALIZADAS

 4,239,571,880,000  0  4,239,571,880,000

TOTAL GASTOS E INVERSION  12,179,535,845,000

18.0%

 11,595,222,069,653  10,532,579,397,000  1,646,956,448,000 -63.4%

TOTAL GASTOS E INVERSION

CUADRO 7

ADMINISTRACION CENTRAL
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PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Aportes Funcionam iento a Entidades Descentralizadas

                      

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-1-3-01

3-1-3-03

3-1-3-04

3-1-3

3-1

3

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

ORGANISMO DE CONTROL

ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO

TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS

3-1-3-01-04
3-1-3-01-05

3-1-3-01-07
3-1-3-01-09
3-1-3-01-11
3-1-3-01-14

3-1-3-01-15
3-1-3-01-16
3-1-3-01-17
3-1-3-01-18
3-1-3-01-19

3-1-3-01-20
3-1-3-01-21
3-1-3-01-22

3-1-3-01-23

3-1-3-01-24
3-1-3-01-25

3-1-3-01-26
3-1-3-01-27
3-1-3-01-28

3-1-3-03-01

3-1-3-04-01

Fondo Financiero Distrital de Salud
Fondo de Prev ención y  Atención de Emergencias de Bogotá, D.C.
- FOPAE
Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
Caja de la Viv ienda Popular
Instituto Distrital para la Recreación y  el Deporte - IDRD
Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y  de la Juv entud -
IDIPRON
Fundación Gilberto Alzate Av endaño
Orquesta Filarmónica de Bogotá
Fondo de Vigilancia y  Seguridad de Bogotá, D.C.
Jardín Botánico José Celestino Mutis
Instituto para la Inv estigación Educativ a y  el Desarrollo
Pedagógico - IDEP
Instituto Distrital de la Participación y  Acción Comunal
Unidad Administrativ a Especial de Catastro
Unidad Administrativ a Especial de Rehabilitación y  Mantenimiento
Vial
Unidad Administrativ a Especial de Serv icios Públicos

Instituto para la Economía Social - IPES
Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y  Pensiones -
FONCEP

Instituto Distrital de Patrimonio Cultural
Instituto Distrital de Turismo
Instituto Distrital de las Artes - IDARTES

Contraloría de Bogotá, D.C.

Univ ersidad Distrital Francisco José de Caldas

Gastos de Funcionamiento

Serv icio de Alumbrado Público

Gastos de  Funcionamiento

Fondo de Pensiones Públicas

Intereses y  Comisiones - Fondo de Pensiones Públicas

Cuotas Partes

 13,815,105,000

 178,800,000,000

 16,408,921,000

 288,400,000,000

 1,090,000,000

 50,000,000,000

5.7%

15.4%

5.3%

3.0%

-59.8%

100.0%

3-1-3-01-23-01

3-1-3-01-23-02

3-1-3-01-25-03

3-1-3-01-25-04

3-1-3-01-25-05

3-1-3-01-25-07

 8,300,000,000

 4,640,254,000

 51,713,737,000

 8,944,431,000

 25,818,271,000

 11,207,303,000

 3,519,601,000

 19,423,432,000

 8,180,697,000

 5,784,316,000

 4,394,904,000

 10,435,593,000

 37,338,439,000

 16,772,128,000

 192,615,105,000

 8,547,325,000

 355,898,921,000

 5,112,974,000

 4,034,675,000

 7,804,497,000

 95,031,785,000

 157,956,680,000

 790,486,603,000

 95,031,785,000

 157,956,680,000

 1,043,475,068,000

 1,043,475,068,000

 1,043,475,068,000

 13,067,101,000

 155,000,000,000

 15,582,332,000

 280,000,000,000

 2,709,293,000

 25,000,000,000

 8,000,000,000

 4,029,231,000

 47,750,640,000

 8,849,379,000

 26,353,040,000

 10,310,423,000

 2,941,184,000

 19,462,611,000

 5,823,667,000

 5,339,909,000

 4,287,332,000

 9,683,988,000

 33,566,354,000

 16,228,193,000

 168,067,101,000

 8,123,222,000

 323,291,625,000

 4,645,878,000

 3,881,561,000

 7,119,769,000

 90,485,421,000

 153,356,000,000

 717,755,107,000

 90,485,421,000

 153,356,000,000

 961,596,528,000

 961,596,528,000

 961,596,528,000

 961,596,528,000  1,043,475,068,000

Septiem bre

8.5%

10.1%

5.0%

3.0%

8.5%

8.5%

8.5%

Fuente:    

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 13,815,105,000

 178,800,000,000

 16,408,921,000

 288,400,000,000

 1,090,000,000

 50,000,000,000

 8,300,000,000

 4,640,254,000

 51,713,737,000

 8,944,431,000

 25,818,271,000

 11,207,303,000

 3,519,601,000

 19,423,432,000

 8,180,697,000

 5,784,316,000

 4,394,904,000

 10,435,593,000

 37,338,439,000

 16,772,128,000

 192,615,105,000

 8,547,325,000

 355,898,921,000

 5,112,974,000

 4,034,675,000

 7,804,497,000

 95,031,785,000

 157,956,680,000

 790,486,603,000

 95,031,785,000

 157,956,680,000

 1,043,475,068,000

 1,043,475,068,000

 1,043,475,068,000

 1,043,475,068,000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

3.8%

15.2%

8.3%

1.1%

-2.0%

8.7%

19.7%

-0.2%

40.5%

8.3%

2.5%

7.8%

11.2%

3.4%

14.6%

5.2%

10.1%

10.1%

3.9%

9.6%

5.0%

3.0%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

 TOTAL  APORTES PARA FUNCIONAMIENTO 

CUADRO 8
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PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Aportes Servicio de la Deuda a Entidades Descentralizadas

                      

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-2-5-01

3-2-5

3-2

3

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

TRANSFERENCIA SERVICIO DE LA DEUDA

SERVICIO DE LA DEUDA

GASTOS

3-2-5-01-05 Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y  Pensiones -
FONCEP
Bonos Pensionales  131,207,000,000 13.1%3-2-5-01-05-01

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 116,000,000,000

 116,000,000,000

 116,000,000,000

 116,000,000,000

 116,000,000,000

 116,000,000,000

 116,000,000,000  131,207,000,000

Septiem bre

13.1%

13.1%

13.1%

13.1%

13.1%

Fuente:    

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000

 131,207,000,000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

13.1%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

 TOTAL  APORTES PARA SERVICIO DE LA DEUDA 

CUADRO 9
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Pesos $

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Aportes Inversión a Entidades Descentralizadas

                      

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-3-2-01

3-3-2-03

3-3-2-08

3-3-2

3-3

3

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

ORGANISMO DE CONTROL

TRANSFERENCIAS PASIVOS EXIGIBLES ESTABLECIMIENTOS
PUBLICOS

TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN

INVERSIÓN

GASTOS

3-3-2-01-04
3-3-2-01-05

3-3-2-01-07
3-3-2-01-09
3-3-2-01-11
3-3-2-01-14

3-3-2-01-15
3-3-2-01-16
3-3-2-01-17
3-3-2-01-18
3-3-2-01-19

3-3-2-01-20
3-3-2-01-21
3-3-2-01-22

3-3-2-01-23
3-3-2-01-24
3-3-2-01-25

3-3-2-01-26
3-3-2-01-27
3-3-2-01-28

3-3-2-03-01

3-3-2-08-04
3-3-2-08-07
3-3-2-08-09
3-3-2-08-11
3-3-2-08-14

3-3-2-08-17
3-3-2-08-20
3-3-2-08-22

3-3-2-08-23

Fondo Financiero Distrital de Salud
Fondo de Prev ención y  Atención de Emergencias de Bogotá, D.C.
- FOPAE
Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
Caja de la Viv ienda Popular
Instituto Distrital para la Recreación y  el Deporte - IDRD
Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y  de la Juv entud -
IDIPRON
Fundación Gilberto Alzate Av endaño
Orquesta Filarmonica de Bogotá
Fondo de Vigilancia y  Seguridad de Bogotá, D.C.
Jardín Botánico José Celestino Mutis
Instituto para la Inv estigación Educativ a y  el Desarrollo
Pedagógico - IDEP
Instituto Distrital de la Participación y  Acción Comunal
Unidad Administrativ a Especial de Catastro
Unidad Administrativ a Especial de Rehabilitación y  Mantenimiento
Vial
Unidad Administrativ a Especial de Serv icios Públicos
Instituto para la Economía Social - IPES
Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y  Pensiones -
FONCEP

Instituto Distrital de Patrimonio Cultural
Instituto Distrital de Turismo
Instituto Distrital de las Artes - IDARTES

Contraloría de Bogotá, D.C.

Fondo Financiero Distrital de Salud
Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
Caja de la Viv ienda Popular
Instituto Distrital para la Recreación y  el Deporte - IDRD
Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y  de la Juv entud -
IDIPRON
Fondo de Vigilancia y  Seguridad de Bogotá, D.C.
Instituto Distrital de la Participación y  Acción Comunal
Unidad Administrativ a Especial de Rehabilitación y  Mantenimiento
Vial
Unidad Administrativ a Especial de Serv icios Públicos

Aporte Ordinario  7,158,798,000 20.0%3-3-2-01-25-03

 728,849,847,000

 112,306,330,000

 1,348,072,362,000

 35,138,572,000

 143,246,235,000

 54,384,352,000

 3,060,773,000

 14,626,329,000

 111,800,445,000

 17,312,985,000

 5,208,082,000

 13,000,000,000

 10,606,117,000

 111,025,655,000

 184,636,640,000

 32,391,000,000

 7,158,798,000

 22,194,213,000

 11,800,000,000

 55,267,531,000

 5,533,910,000

 0

 27,888,144,000

 0

 444,922,000

 0

 0

 0

 2,958,382,000

 5,978,188,000

 3,022,086,266,000

 5,533,910,000

 37,269,636,000

 3,064,889,812,000

 3,064,889,812,000

 3,064,889,812,000

 5,965,560,000

 1,084,461,362,000

 34,454,077,000

 522,632,310,000

 102,479,649,000

 99,466,036,000

 47,630,000,000

 4,760,000,000

 11,390,864,000

 137,817,000,000

 20,330,000,000

 4,809,846,000

 13,181,000,000

 10,740,945,000

 101,917,324,000

 66,606,945,000

 41,056,307,000

 5,965,560,000

 15,828,926,000

 7,570,000,000

 42,063,000,000

 11,000,000,000

 16,396,128,000

 91,886,220,000

 1,367,677,000

 0

 2,088,155,000

 6,010,157,000

 390,000,000

 4,179,194,000

 5,959,331,000

 2,375,161,151,000

 11,000,000,000

 128,276,862,000

 2,514,438,013,000

 2,514,438,013,000

 2,514,438,013,000

 2,514,438,013,000  3,064,889,812,000

Septiem bre

21.9%

27.2%

-49.7%

-70.9%

21.9%

21.9%

21.9%

Fuente:    

(1)

PROGRAMADO

TRANSFERENCIAS
NACION

(3) (4) = (2) + (3)

 7,158,798,000

 728,849,847,000

 112,306,330,000

 1,348,072,362,000

 35,138,572,000

 143,246,235,000

 54,384,352,000

 3,060,773,000

 14,626,329,000

 111,800,445,000

 17,312,985,000

 5,208,082,000

 13,000,000,000

 10,606,117,000

 111,025,655,000

 184,636,640,000

 32,391,000,000

 7,158,798,000

 22,194,213,000

 11,800,000,000

 55,267,531,000

 5,533,910,000

 0

 27,888,144,000

 0

 444,922,000

 0

 0

 0

 2,958,382,000

 5,978,188,000

 3,022,086,266,000

 5,533,910,000

 37,269,636,000

 3,064,889,812,000

 3,064,889,812,000

 3,064,889,812,000

 3,064,889,812,000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

RECURSOS
DISTRITO

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

-32.8%

226.0%

157.9%

-65.7%

44.0%

14.2%

-35.7%

28.4%

-18.9%

-14.8%

8.3%

-1.4%

-1.3%

8.9%

177.2%

-21.1%

20.0%

40.2%

55.9%

31.4%

-49.7%

-100.0%

-69.6%

-100.0%

100.0%

-100.0%

-100.0%

-100.0%

-29.2%

0.3%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

 TOTAL  APORTES PARA GASTOS E INVERSION 

CUADRO 10

ADMINISTRACION CENTRAL
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GRÁFICA  5

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES
ORGANISMO DE CONTROL Y ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO

COMPOSICIÓN DE INGRESOS

GRÁFICA  6

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES
ORGANISMO DE CONTROL Y ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO

COMPOSICIÓN DE GASTOS

Ingresos Corrientes
23%

Transferencias
27%

Recursos de Capital
50%

Funcionamiento
3% Deuda

2%

Inversión
95%
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ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES, 
ENTE AUTONOMO Y ORGANISMO DE CONTROL

Consolidado Agregado
Pesos $

CUADRO 14

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2014

 2,471,293,088,000

2

1

2

4

INGRESOS CORRIENTES

TRANSFERENCIAS

RECURSOS DE CAPITAL

1

2

1

1

3

5

9

TRIBUTARIOS

NO TRIBUTARIOS

NACIÓN

RECURSOS DEL BALANCE

RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS

EXCEDENTES FINANCIEROS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS
Y UTILIDADES EMPRESAS
OTROS RECURSOS DE CAPITAL

09

03

04

05

06

09

10

99

Estampilla Universidad Distrital

Multas

Rentas Contractuales

Contribuciones

Participaciones

Fondo Cuenta Pago Compensatorio de Cesiones Públicas

Aporte de Af iliados

Otros Ingresos No Tributarios

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

2

1

1

2

4

4

4

4

1

1

1

1

1

1

1

1

1

2

2

2

2

2

2

2

 25,115,533,000

 1,631,338,000

 141,972,820,000

 174,178,296,000

 202,602,527,000

 8,000,000,000

 11,930,428,000

 13,743,742,000

 25,115,533,000

 554,059,151,000

 654,296,893,000

 1,104,275,348,000

 91,655,937,000

 38,045,637,000

 3,844,589,000

 579,174,684,000

 654,296,893,000

 1,237,821,511,000

 33,384,157,000

 1,350,694,000

 318,587,255,260

 39,093,297,053

 185,472,137,000

 6,778,000,000

 11,869,823,000

 29,720,852,099

 33,384,157,000

 592,872,058,412

 413,713,335,000

 819,149,696,552

 116,259,778,000

 5,597,179,689

 4,911,687,000

 626,256,215,412

 413,713,335,000

 945,918,341,241

                                   TOTAL RECURSOS ADMINISTRADOS

INGRESOS

-7.5%

58.2%

30.9%

-24.8%

-6.5%

58.2%

34.8%

-21.2%

579.7%

-21.7%

-24.8%

20.8%

-55.4%

345.5%

9.2%

18.0%

0.5%

-53.8%

24.4% 1,985,887,891,653

PROGRAMADO

CONCEPTOCODIGO 2014

PRESUPUESTO
DEFINITIVO A

VARIACION

2013 2014 2013/Septiembre /

 1,985,887,891,653  2,471,293,088,000 24.4%

Fuente : Secretaría de Hacienda Distrital - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS

(1) (2) (3) = (2)/(1)

Transferencias 

                              TOTAL TRANSFERENCIAS

CONCEPTOCODIGO PROGRAMADO

2014

PRESUPUESTO
DEFINITIVO A

VARIACION

2013 2014 2013/Septiembre /
(1) (2) (3) = (2)/(1)

 4,239,571,880,000 17.9% 3,597,028,896,625

4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL2 2  4,239,571,880,000 3,597,028,896,625 17.9%
01
02
03
07
09
12
13
14
16

Aporte Ordinario
Sistema General de Participaciones
ICA Compañías de Vigilancia
IVA Cedido de Licores (Ley 788 de 2002)
IVA al Servicio de Telefonía Móvil (Ley 788/02)
Fondo de Pensiones Públicas
Bonos Pensionales
Cuotas Partes
5% Contratos Obra Pública

2
2
2
2
2
2
2
2
2

2
2
2
2
2
2
2
2
2

4
4
4
4
4
4
4
4
4

 3,225,213,049,000
 454,693,214,000
 15,760,922,000
 4,170,246,000
 1,425,422,000

 288,400,000,000
 131,207,000,000
 50,000,000,000
 68,702,027,000

 2,613,504,955,625
 478,878,716,000
 14,708,400,000
 3,421,112,000
 1,365,253,000

 280,000,000,000
 116,000,000,000
 25,000,000,000
 64,150,460,000

23.4%
-5.1%
7.2%

21.9%
4.4%
3.0%

13.1%
100.0%

7.1%

TOTAL RENTAS E INGRESOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS
ESPECIALES, ENTE AUTONOMO UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

 5,582,916,788,278  6,710,864,968,000 20.2%

Recursos Administrados
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CUADRO 15

Consolidado Agregado por Entidades

Pesos $

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS 2014

Establecimientos Públicos y Unidades Administrativas Especiales, Ente Autónomo Universitario y Organismo de Control

ENTIDADES
TOTALINGRESOS

CORRIENTES
TRANSFERENCIAS RECURSOS DE

CAPITAL

INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD -FFDS

FONDO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN  EMERGENCIAS - FOPAE

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y
PENSIONES -FONCEP

CAJA DE  VIVIENDA POPULAR

INSTITUTO DISTRITAL  DE  RECREACIÓN Y  DEPORTE - IDRD

INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

INSTITUTO DISTRITAL PARA  LA  PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA
JUVENTUD - IDIPRON

FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ

FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD

JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS"

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL
DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y
MANTENIMIENTO VIAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS

                 TOTAL ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

                 TOTAL RENTAS E INGRESOS

 6,369,000,000  0  478,200,000

 187,778,519,000  638,570,000,000  751,730,853,000

 0  0  171,788,000

 197,019,752,000  0  281,548,059,000

 13,070,380,000  0  47,841,561,000

 1,036,353,000  0  11,444,598,000

 43,377,952,000  0  24,093,842,000

 84,394,000  0  717,526,000

 16,919,603,000  0  4,296,445,000

 160,000,000  0  99,227,000

 160,000,000  0  130,671,000

 150,000,000  0  35,129,476,000

 3,063,370,000  0  23,645,000

 110,000,000  0  7,918,000

 200,000,000  0  0

 11,936,000,000  0  3,902,150,000

 3,288,415,000  0  1,181,796,000

 38,000,000,000  0  41,840,048,000

 1,000,884,000  0  4,095,067,000

 523,724,622,000  638,570,000,000  1,208,732,870,000

 52,820,062,000  15,726,893,000  29,088,641,000

 2,630,000,000  0  0

 579,174,684,000  654,296,893,000  1,237,821,511,000

 6,847,200,000

 1,578,079,372,000

 171,788,000

 478,567,811,000

 60,911,941,000

 12,480,951,000

 67,471,794,000

 801,920,000

 21,216,048,000

 259,227,000

 290,671,000

 35,279,476,000

 3,087,015,000

 117,918,000

 200,000,000

 15,838,150,000

 4,470,211,000

 79,840,048,000

 5,095,951,000

 2,371,027,492,000

 97,635,596,000

 2,630,000,000

 2,471,293,088,000

Fuente: 

200

201

203

204

206

208

211

213

214

215

216

217

218

219

221

222

226

227

228

230

235

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROGRAMADO

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS
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CUADRO 16

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO
UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-1-1-01

3-1-1-02

3-1-1-03

3-1-1

3-1

3

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS

APORTES PATRONALES AL SECTOR PRIVADO Y PÚBLICO

SERVICIOS PERSONALES

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS

3-1-1-01-01
3-1-1-01-04
3-1-1-01-05

3-1-1-01-06
3-1-1-01-07
3-1-1-01-08
3-1-1-01-11
3-1-1-01-12
3-1-1-01-13
3-1-1-01-14
3-1-1-01-15
3-1-1-01-16
3-1-1-01-17
3-1-1-01-20
3-1-1-01-21
3-1-1-01-24
3-1-1-01-25

3-1-1-01-26
3-1-1-01-28

3-1-1-02-02
3-1-1-02-03

3-1-1-02-04
3-1-1-02-99

3-1-1-03-01

3-1-1-03-02

Sueldos Personal de Nómina
Gastos de Representación
Horas Extras, Dominicales, Festiv os, Recargo Nocturno y  Trabajo
Suplementario
Auxilio de Transporte
Subsidio de Alimentación
Bonif icación por Serv icios Prestados
Prima Semestral
Prima de Serv icios
Prima de Nav idad
Prima de Vacaciones
Prima Técnica
Prima de Antiguedad
Prima Secretarial
Otras Primas y  Bonif icaciones
Vacaciones en Dinero
Partida de Incremento Salarial
Conv enciones Colectiv as o Conv enios

Bonif icación Especial de Recreación
Reconocimiento por Permanencia en el Serv icio Público

Jornales
Honorarios

Remuneración Serv icios Técnicos
Otros Gastos de Personal

Aportes Patronales Sector Priv ado

Aportes Patronales Sector Público

Personal Administrativ o

Jornal

Quinquenio

Honorarios Entidad

Cesantías Fondos Priv ados

Pensiones Fondos Priv ados

Salud EPS Priv adas

Riesgos Prof esionales Sector Priv ado

Caja de Compensación

Cesantías Fondos Públicos

Pensiones Fondos Públicos

Salud EPS Públicas

Riesgos Prof esionales Sector Público

ESAP

ICBF

SENA

 710,520,000

 475,000,000

 391,734,000

 5,682,797,000

 12,990,544,000

 12,363,981,000

 18,598,884,000

 1,805,875,000

 10,203,833,000

 15,615,667,000

 13,840,236,000

 532,795,000

 395,327,000

 299,993,000

 7,620,119,000

 3,043,889,000

131.1%

16.4%

47.7%

-0.5%

9.1%

8.4%

10.2%

29.7%

10.6%

-23.9%

11.4%

122.1%

74.0%

23.3%

10.7%

8.9%

3-1-1-01-25-01

3-1-1-01-25-02

3-1-1-01-25-03

3-1-1-02-03-01

3-1-1-03-01-01

3-1-1-03-01-02

3-1-1-03-01-03

3-1-1-03-01-04

3-1-1-03-01-05

3-1-1-03-02-01

3-1-1-03-02-02

3-1-1-03-02-03

3-1-1-03-02-04

3-1-1-03-02-05

3-1-1-03-02-06

3-1-1-03-02-07

 160,466,604,000

 9,058,620,000

 2,192,236,000

 450,496,000

 592,813,000

 5,083,660,000

 16,322,497,000

 6,099,735,000

 21,056,235,000

 11,144,158,000

 35,401,139,000

 4,857,619,000

 250,329,000

 366,226,000

 0

 3,130,490,000

 1,577,254,000

 688,595,000

 1,915,633,000

 2,000,173,000

 5,682,797,000

 4,506,039,000

 24,504,253,000

 55,963,117,000

 42,013,558,000

 280,654,339,000

 36,693,262,000

 97,976,675,000

 415,324,276,000

 1,120,598,012,000

 6,710,864,968,000

 307,403,316

 408,000,000

 265,274,587

 5,714,015,757

 11,906,249,732

 11,406,189,984

 16,879,581,079

 1,392,571,063

 9,228,921,507

 20,521,588,217

 12,426,809,367

 239,915,000

 227,253,000

 243,390,000

 6,882,435,625

 2,795,007,778

 158,333,224,419

 7,911,745,228

 1,859,337,764

 448,202,900

 537,136,781

 4,664,821,424

 14,592,872,719

 5,065,475,487

 18,164,304,538

 10,106,205,360

 29,913,188,659

 4,385,712,116

 221,063,352

 606,532,697

 1,106,895,399

 0

 980,677,903

 627,764,090

 1,531,673,000

 1,933,599,000

 5,714,015,757

 6,108,977,648

 32,988,628,920

 50,813,513,365

 43,911,084,987

 261,056,833,836

 46,745,221,325

 94,724,598,352

 402,526,653,513

 1,040,877,962,009

 5,582,916,788,278

Septiem bre

7.5%

-21.5%

3.4%

3.2%

7.7%

20.2%

(1)

PROGRAMADO

APORTES
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 0

 0

 0

 35,000,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15,026,610,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 35,000,000

 0

 0

 0

 0

 15,026,610,000

 35,000,000

 0

 15,061,610,000

 77,122,944,000

 2,471,293,088,000

 710,520,000

 475,000,000

 391,734,000

 5,647,797,000

 12,990,544,000

 12,363,981,000

 18,598,884,000

 1,805,875,000

 10,203,833,000

 15,615,667,000

 13,840,236,000

 532,795,000

 395,327,000

 299,993,000

 7,620,119,000

 3,043,889,000

 145,439,994,000

 9,058,620,000

 2,192,236,000

 450,496,000

 592,813,000

 5,083,660,000

 16,322,497,000

 6,099,735,000

 21,056,235,000

 11,144,158,000

 35,401,139,000

 4,857,619,000

 250,329,000

 366,226,000

 0

 3,130,490,000

 1,577,254,000

 688,595,000

 1,915,633,000

 2,000,173,000

 5,647,797,000

 4,506,039,000

 24,504,253,000

 55,963,117,000

 42,013,558,000

 265,627,729,000

 36,658,262,000

 97,976,675,000

 400,262,666,000

 1,043,475,068,000

 4,239,571,880,000

RECURSOS
ADMINISTRADOS

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

1.3%

14.5%

17.9%

0.5%

10.4%

9.0%

11.9%

20.4%

15.9%

10.3%

18.3%

10.8%

13.2%

-39.6%

-100.0%

60.8%

9.7%

25.1%

3.4%

-0.5%

-26.2%

-25.7%

10.1%

-4.3%
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CUADRO 16

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO
UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-1-2-01

3-1-2-02

3-1-2-03

3-1-3-02

3-1-2

3-1-3

3-1-5

Adquisición de Bienes

Adquisición de Serv icios

Otros Gastos Generales

OTRAS TRANSFERENCIAS

GASTOS GENERALES

TRANSFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO

PASIVOS EXIGIBLES

3-1-2-01-01
3-1-2-01-02
3-1-2-01-03
3-1-2-01-04
3-1-2-01-05

3-1-2-02-01
3-1-2-02-02
3-1-2-02-03
3-1-2-02-04
3-1-2-02-05

3-1-2-02-06

3-1-2-02-08

3-1-2-02-09

3-1-2-02-10
3-1-2-02-11
3-1-2-02-12
3-1-2-02-13

3-1-2-02-17
3-1-2-02-18

3-1-2-03-01

3-1-2-03-02
3-1-2-03-03
3-1-2-03-99

3-1-3-02-06
3-1-3-02-07
3-1-3-02-12
3-1-3-02-14
3-1-3-02-21
3-1-3-02-99

Dotación
Gastos de Computador
Combustibles, Lubricantes y  Llantas
Materiales y  Suministros
Compra de Equipo

Arrendamientos
Viáticos y  Gastos de Viaje
Gastos de Transporte y  Comunicación
Impresos y   Publicaciones
Mantenimiento y  Reparaciones

Seguros

Serv icios Públicos

Capacitación

Bienestar e Incentiv os
Promoción Institucional
Salud Ocupacional
Programas y  Conv enios Institucionales

Inf ormación
Publicidad

Sentencias Judiciales

Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y  Multas
Intereses y  Comisiones
Otros Gastos Generales

Fondo de Pensiones Públicas
Fondo de Pensiones Públicas - Univ ersidad Distrital
Serv icio de Alumbrado Público
Tribunales de Ética
Cuotas Partes
Otras

Institutos Técnicos

Comisiones

Mantenimiento Entidad

Seguros Entidad

Energía

Acueducto y  Alcantarillado

Aseo

Teléf ono

Gas

Capacitación Interna

Capacitación Externa

Otros Programas y  Conv enios Institucionales

Otras Sentencias

 576,277,000

 89,255,000

 34,662,835,000

 8,788,906,000

 4,191,853,000

 978,193,000

 451,815,000

 2,848,942,000

 15,298,000

 1,636,265,000

 50,000,000

 220,000,000

 9,375,258,000

23.2%

-16.6%

9.7%

10.6%

-3.7%

0.6%

10.0%

-0.4%

-26.4%

186.1%

-54.5%

0.0%

-12.4%

3-1-1-03-02-08

3-1-1-03-02-09

3-1-2-02-05-01

3-1-2-02-06-01

3-1-2-02-08-01

3-1-2-02-08-02

3-1-2-02-08-03

3-1-2-02-08-04

3-1-2-02-08-05

3-1-2-02-09-01

3-1-2-02-09-02

3-1-2-02-13-99

3-1-2-03-01-02

 688,964,000

 8,894,008,000

 1,399,760,000

 3,623,976,000

 786,908,000

 4,870,189,000

 228,834,000

 5,092,719,000

 2,225,977,000

 34,662,835,000

 8,788,906,000

 8,486,101,000

 1,686,265,000

 2,132,764,000

 262,683,000

 1,117,542,000

 220,000,000

 207,924,000

 39,000,000

 9,375,258,000

 965,778,000

 1,221,850,000

 16,684,452,000

 288,400,000,000

 59,337,388,000

 178,800,000,000

 2,150,000,000

 50,000,000,000

 284,666,000

 15,393,616,000

 70,021,739,000

 28,247,338,000

 578,972,054,000

 113,662,693,000

 578,972,054,000

 0

 467,702,000

 106,984,000

 31,610,603,393

 7,944,520,811

 4,355,082,383

 972,720,686

 410,668,008

 2,859,999,663

 20,776,855

 571,922,000

 110,000,000

 220,000,000

 10,705,908,458

 608,057,000

 6,868,181,265

 1,233,665,005

 3,033,890,082

 761,108,095

 4,382,846,821

 589,412,041

 4,454,705,519

 1,555,498,224

 31,610,603,393

 7,944,520,811

 8,619,247,595

 681,922,000

 2,059,406,000

 380,994,600

 1,312,742,400

 220,000,000

 167,000,000

 38,000,000

 10,705,908,458

 919,423,000

 1,875,806,548

 17,185,940,170

 280,000,000,000

 54,993,005,749

 155,000,000,000

 2,100,000,000

 25,000,000,000

 288,399,063

 12,504,901,447

 64,016,899,404

 30,687,078,176

 517,381,404,812

 107,208,879,027

 517,381,404,812

 256,746,657

Septiem bre

23.1%

9.4%

-8.0%

11.9%

6.0%

11.9%

-100.0%

(1)

PROGRAMADO

APORTES
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 0

 0

 15,945,284,000

 1,326,254,000

 2,038,416,000

 499,433,000

 237,917,000

 995,936,000

 13,698,000

 426,348,000

 0

 0

 1,023,758,000

 51,651,000

 1,701,014,000

 325,590,000

 1,161,676,000

 676,966,000

 1,493,317,000

 95,834,000

 1,584,012,000

 265,250,000

 15,945,284,000

 1,326,254,000

 3,785,400,000

 426,348,000

 200,000,000

 100,000,000

 151,161,000

 0

 0

 0

 1,023,758,000

 289,378,000

 0

 16,669,452,000

 0

 0

 0

 2,150,000,000

 0

 0

 3,916,897,000

 25,372,860,000

 17,982,588,000

 2,150,000,000

 47,272,345,000

 2,150,000,000

 0

 576,277,000

 89,255,000

 18,717,551,000

 7,462,652,000

 2,153,437,000

 478,760,000

 213,898,000

 1,853,006,000

 1,600,000

 1,209,917,000

 50,000,000

 220,000,000

 8,351,500,000

 637,313,000

 7,192,994,000

 1,074,170,000

 2,462,300,000

 109,942,000

 3,376,872,000

 133,000,000

 3,508,707,000

 1,960,727,000

 18,717,551,000

 7,462,652,000

 4,700,701,000

 1,259,917,000

 1,932,764,000

 162,683,000

 966,381,000

 220,000,000

 207,924,000

 39,000,000

 8,351,500,000

 676,400,000

 1,221,850,000

 15,000,000

 288,400,000,000

 59,337,388,000

 178,800,000,000

 0

 50,000,000,000

 284,666,000

 11,476,719,000

 44,648,879,000

 10,264,750,000

 576,822,054,000

 66,390,348,000

 576,822,054,000

 0

RECURSOS
ADMINISTRADOS

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

13.3%

29.5%

13.5%

19.4%

3.4%

11.1%

-61.2%

14.3%

43.1%

9.7%

10.6%

-1.5%

147.3%

3.6%

-31.1%

-14.9%

0.0%

24.5%

2.6%

-12.4%

5.0%

-34.9%

-2.9%

3.0%

7.9%

15.4%

2.4%

100.0%

-1.3%



257

Pesos $

CUADRO 16

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO
UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-1-7-01

3-2-3-01

3-3-1-14

3-1-7

3-2-3

3-2-8

3-3-1

3-2

3-3

Pago de Cesantías Af iliados

Bonos Pensionales

Bogotá Humana

PAGO DE CESANTIAS

PENSIONES

PASIVOS CONTINGENTES

DIRECTA

SERVICIO DE LA DEUDA

INVERSIÓN

3-3-1-14-01

3-3-1-14-02

3-3-1-14-03

Una ciudad que supera la segregación y  la discriminación: el ser
humano en el centro de las preocupaciones del desarrollo

Un territorio que enf renta el cambio climático y  se ordena alrededor
del agua

Una Bogotá que def iende y  f ortalece lo público

Garantía del desarrollo integral de la primera inf ancia

Territorios saludables y  red de salud para la v ida desde la
div ersidad

Construcción de saberes. Educación incluy ente, div ersa y  de
calidad para disf rutar y  aprender

Lucha contra distintos tipos de discriminación y  v iolencias por
condición, situación, identidad, dif erencia, div ersidad o etapa del
ciclo v ital

Bogotá, un territorio que def iende, protege y  promuev e los
derechos humanos

Ejercicio de las libertades culturales y  deportiv as

Soberanía y  seguridad alimentaria y  nutricional

Ruralidad humana

Ciencia, tecnología e innov ación para av anzar en el desarrollo de la
ciudad

Apoy o a la economía popular, emprendimiento y  productiv idad

Trabajo decente y  digno

Fortalecimiento y  mejoramiento de la calidad y  cobertura de los
serv icios públicos

Viv ienda y  hábitat humanos

Rev italización del centro ampliado

Recuperación rehabilitación y  restauración de la estructura
ecológica principal y  de los espacios del agua

Mov ilidad Humana

Gestión integral de riesgos

Basura cero

Bogotá Humana ambientalmente saludable

Bogotá Humana: participa y  decide

Transparencia, probidad, lucha contra la corrupción y  control social
ef ectiv o e incluy ente

Territorios de v ida y  paz con prev ención del delito

Fortalecimiento de la seguridad ciudadana

Bogotá decide y  protege el derecho f undamental a la salud pública

Fortalecimiento de la f unción administrativ a y  desarrollo
institucional

TIC para gobierno digital, ciudad inteligente y  sociedad del
conocimiento y  del emprendimiento

 4,091,092,000

 2,236,134,974,000

 100,084,335,000

 67,825,504,000

 4,971,000,000

 228,445,919,000

 9,659,443,000

 659,724,000

 7,000,000,000

 35,372,465,000

 23,620,024,000

 9,643,515,000

 25,210,982,000

 15,163,000,000

 17,002,544,000

 1,849,801,107,000

 155,133,302,000

 172,209,697,000

 13,959,313,000

 11,780,000,000

 9,442,697,000

 0

 123,549,216,000

 15,697,000,000

 113,591,167,000

 6,688,000,000

-40.2%

7.1%

1.3%

8.2%

100.0%

44.7%

-2.3%

100.0%

-6.7%

12.7%

-66.2%

-11.3%

-35.4%

77.2%

-5.0%

103.7%

-7.1%

218.9%

-64.5%

-5.7%

-36.8%

-100.0%

-6.0%

-19.3%

-10.9%

-47.2%

3-3-1-14-01-01

3-3-1-14-01-02

3-3-1-14-01-03

3-3-1-14-01-05

3-3-1-14-01-07

3-3-1-14-01-08

3-3-1-14-01-09

3-3-1-14-01-10

3-3-1-14-01-11

3-3-1-14-01-12

3-3-1-14-01-13

3-3-1-14-01-14

3-3-1-14-01-15

3-3-1-14-01-16

3-3-1-14-02-17

3-3-1-14-02-19

3-3-1-14-02-20

3-3-1-14-02-21

3-3-1-14-02-22

3-3-1-14-03-24

3-3-1-14-03-26

3-3-1-14-03-27

3-3-1-14-03-28

3-3-1-14-03-30

3-3-1-14-03-31

3-3-1-14-03-32

 2,767,881,977,000

 2,208,105,963,000

 280,748,080,000

 12,638,989,000

 178,340,000,000

 5,256,736,020,000

 12,638,989,000

 178,340,000,000

 0

 5,256,736,020,000

 178,340,000,000

 5,411,926,956,000

 6,840,000,000

 2,086,972,439,148

 98,798,591,000

 62,692,250,492

 0

 157,871,024,338

 9,891,138,288

 0

 7,500,000,000

 31,378,420,820

 69,787,623,042

 10,869,423,000

 39,037,671,183

 8,554,773,695

 17,894,000,000

 908,310,108,046

 167,020,759,357

 53,996,926,000

 39,325,416,870

 12,487,578,000

 14,937,178,580

 6,151,335,000

 131,370,342,141

 19,450,895,146

 127,524,218,060

 12,664,858,776

 2,590,193,355,006

 1,186,547,210,273

 324,586,405,703

 13,504,278,000

 200,096,557,000

 4,101,326,970,982

 13,504,278,000

 200,096,557,000

 11,849,000,000

 4,101,326,970,982

 211,945,557,000

 4,330,093,269,269

Septiem bre

-6.4%

-10.9%

28.2%

-6.4%

-10.9%

-100.0%

28.2%

-15.9%

25.0%

(1)

PROGRAMADO

APORTES
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 91,092,000

 1,550,460,440,000

 54,493,538,000

 22,166,648,000

 0

 62,578,016,000

 5,359,000,000

 0

 7,000,000,000

 1,350,000,000

 0

 1,679,926,000

 9,720,455,000

 0

 3,087,015,000

 455,269,365,000

 9,932,284,000

 1,384,459,000

 130,000,000

 0

 3,150,000,000

 0

 12,185,056,000

 0

 22,390,550,000

 6,688,000,000

 1,714,899,115,000

 469,803,123,000

 44,413,606,000

 12,638,989,000

 47,133,000,000

 2,229,115,844,000

 12,638,989,000

 47,133,000,000

 0

 2,229,115,844,000

 47,133,000,000

 2,347,037,144,000

 4,000,000,000

 685,674,534,000

 45,590,797,000

 45,658,856,000

 4,971,000,000

 165,867,903,000

 4,300,443,000

 659,724,000

 0

 34,022,465,000

 23,620,024,000

 7,963,589,000

 15,490,527,000

 15,163,000,000

 13,915,529,000

 1,394,531,742,000

 145,201,018,000

 170,825,238,000

 13,829,313,000

 11,780,000,000

 6,292,697,000

 0

 111,364,160,000

 15,697,000,000

 91,200,617,000

 0

 1,052,982,862,000

 1,738,302,840,000

 236,334,474,000

 0

 131,207,000,000

 3,027,620,176,000

 0

 131,207,000,000

 0

 3,027,620,176,000

 131,207,000,000

 3,064,889,812,000

RECURSOS
ADMINISTRADOS

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

6.9%

86.1%

-13.5%
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Pesos $

CUADRO 16

ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS, UNIDADES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES,  ENTE AUTONOMO
UNIVERSITARIO Y ORGANISMO DE CONTROL

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Desagregado

TOTAL GASTOS E INVERSION

TOTALCONCEPTO

 PRESUPUESTO
VIGENTE A

VARIACION

2013

3-3-2-02

3-3-2

3-3-4

OTRAS TRANSFERENCIAS

TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN

PASIVOS EXIGIBLES

3-3-2-02-03
3-3-2-02-04
3-3-2-02-99

Fondo Préstamos de Empleados (Univ ersidad Distrital)
Fondo de Viv ienda (Univ ersidad Distrital)
Otras

Colciencias - Fondo de Inv estigaciones en Salud  3,579,323,000 22.6%3-3-2-02-99-03

 84,313,000

 182,643,000

 3,579,323,000

 3,846,279,000

 3,846,279,000

 151,344,657,000

 2,919,823,000

 86,316,316

 195,508,684

 2,919,823,000

 3,201,648,000

 3,201,648,000

 225,564,650,287

 5,582,916,788,278  6,710,864,968,000

Septiem bre

20.2%

20.1%

20.1%

-32.9%

Fuente: 

(1)

PROGRAMADO

APORTES
DISTRITO

(3) (4) = (2) + (3)

 3,579,323,000

 84,313,000

 182,643,000

 3,579,323,000

 3,846,279,000

 3,846,279,000

 114,075,021,000

 2,471,293,088,000  4,239,571,880,000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 37,269,636,000

RECURSOS
ADMINISTRADOS

(2)

(5) =
(4)/(1)

2014/2013CODIGO

-2.3%

-6.6%

22.6%

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA    - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS
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Cuadro 

Pesos $

17

PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Agregado por Entidades

Establecimientos Públicos, Unidades Administrativas Especiales, Ente Autónomo Universitario y
Organismo de Control

INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES

FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD -FFDS

FONDO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN  EMERGENCIAS -
FOPAE

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTÍAS Y
PENSIONES -FONCEP

CAJA DE  VIVIENDA POPULAR

INSTITUTO DISTRITAL  DE  RECREACIÓN Y  DEPORTE -
IDRD

INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC

INSTITUTO DISTRITAL PARA  LA  PROTECCIÓN DE LA
NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON

FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO

ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ

FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD

JARDÍN BOTÁNICO "JOSE CELESTINO MUTIS"

INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL
DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP

INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN
COMUNAL

INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO

INSTITUTO DISTRITAL DE LAS ARTES - IDARTES

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO
DISTRITAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN
Y MANTENIMIENTO VIAL

UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS
PÚBLICOS

                      TOTAL ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS

GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA
DEUDA

INVERSIÓN

 8,547,325,000  0  39,238,200,000

 22,743,239,000  0  2,292,485,980,000

 4,640,254,000  0  83,721,506,000

 51,713,737,000  0  1,854,528,317,000

 368,537,910,000  178,340,000,000  8,298,750,000

 8,944,431,000  0  76,376,135,000

 26,290,347,000  0  210,690,875,000

 5,112,974,000  0  22,996,133,000

 11,207,303,000  0  75,600,400,000

 3,519,601,000  0  3,320,000,000

 19,423,432,000  0  14,917,000,000

 8,180,697,000  0  147,079,921,000

 5,784,316,000  0  20,400,000,000

 4,394,904,000  0  5,326,000,000

 10,435,593,000  0  13,000,000,000

 4,034,675,000  0  12,000,000,000

 7,804,497,000  0  71,105,681,000

 37,538,439,000  0  14,876,328,000

 16,772,128,000  0  193,824,085,000

 192,615,105,000  0  195,710,779,000

 818,240,907,000  178,340,000,000  5,355,496,090,000

 47,785,525,000

 2,315,229,219,000

 88,361,760,000

 1,906,242,054,000

 555,176,660,000

 85,320,566,000

 236,981,222,000

 28,109,107,000

 86,807,703,000

 6,839,601,000

 34,340,432,000

 155,260,618,000

 26,184,316,000

 9,720,904,000

 23,435,593,000

 16,034,675,000

 78,910,178,000

 52,414,767,000

 210,596,213,000

 388,325,884,000

 6,352,076,997,000

TOTAL

200

201

203

204

206

208

211

213

214

215

216

217

218

219

220

221

222

226

227

228

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

PROGRAMADO
ENTIDADES
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PROYECTO DE PRESUPUESTO DE GASTOS E INVERSIONES 2014

Consolidado Agregado por Entidades

Establecimientos Públicos, Unidades Administrativas Especiales, Ente Autónomo Universitario y
Organismo de Control

UNIVERSIDAD DISTRITAL FRANCISCO JOSE DE CALDAS

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

                      TOTAL GASTOS E INVERSIONES

GASTOS DE
FUNCIONAMIENTO

SERVICIO DE LA
DEUDA

INVERSIÓN

 207,325,320,000  0  48,266,956,000

 95,031,785,000  0  8,163,910,000

 1,120,598,012,000  178,340,000,000  5,411,926,956,000

 255,592,276,000

 103,195,695,000

 6,710,864,968,000

TOTAL

230

235

-

-

Fuente: 

PROGRAMADO
ENTIDADES

SECRETARÍA  DISTRITAL DE HACIENDA  - Dirección Distrital de Presupuesto - PREDIS
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PROYECTO DE ACUERDO No.  
 

“Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de 
Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 

de 2014 y se dictan otras disposiciones” 
 
 

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL 
En uso de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las que le confiere el artículo 12 del 

Decreto Ley 1421 de 1993 y el capítulo IV del Decreto 714 de 1996. 
 
 

ACUERDA: 

 
ARTÍCULO 1. Expedir el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de Bogotá, Distrito Capital, para la 
vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2014, por la suma de  
CATORCE BILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS VENTIOCHO MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL  PESOS M/CTE ($14,650,828,933,000), conforme al 
siguiente detalle: 
 

 
PRESUPUESTO ANUAL DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL 

DISTRIBUCIÓN DE RENTAS E INGRESOS 

     
PRESUPUESTO ANUAL - CONSOLIDADO 

     
  Recursos  

Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 7,096,089,625,000 0 7,096,089,625,000 
2-2 Transferencias 66,150,027,000 2,755,946,555,000 2,822,096,582,000 
2-4 Recursos de Capital 4,732,642,726,000 0 4,732,642,726,000 

 Total Rentas e Ingresos 11,894,882,378,000 2,755,946,555,000 14,650,828,933,000 

     

     

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

111     
  Recursos  

Distrito 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 6,516,914,941,000 0 6,516,914,941,000 
2-2 Transferencias 66,150,027,000 2,101,649,662,000 2,167,799,689,000 
2-4 Recursos de Capital 3,494,821,215,000 0 3,494,821,215,000 

 Total Rentas e Ingresos 10,077,886,183,000 2,101,649,662,000 12,179,535,845,000 

     
Nota: los Artículos 1 y 2 fueron aclarados mediante oficio de la Alcaldía Mayor No. 2-2013-51168 radicado el día 5 de Noviembre de 
2013 en el Concejo de Bogotá con el No. 2013ER23269. 
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Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 

de 2014 y se dictan otras disposiciones” 
 
 

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

 
ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS - CONSOLIDADO 

EP     
  Recursos  

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 579,174,684,000 0 579,174,684,000 
2-2 Transferencias 0 654,296,893,000 654,296,893,000 
2-4 Recursos de Capital 1,237,821,511,000 0 1,237,821,511,000 

 Total Rentas e Ingresos 1,816,996,195,000 654,296,893,000 2,471,293,088,000 

     

     

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     
     

200 INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 6,369,000,000 0 6,369,000,000 
2-4 Recursos de Capital 478,200,000 0 478,200,000 

 Total Rentas e Ingresos 6,847,200,000 0 6,847,200,000 

     

     

201 FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 187,778,519,000 0 187,778,519,000 
2-2 Transferencias 0 638,570,000,000 638,570,000,000 
2-4 Recursos de Capital 751,730,853,000 0 751,730,853,000 

 Total Rentas e Ingresos 939,509,372,000 638,570,000,000 1,578,079,372,000 

     

     

203 FONDO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN EMERGENCIAS 
- FOPAE 

  

  Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 0 0 0 
2-2 Transferencias 0 0 0 
2-4 Recursos de Capital 171,788,000 0 171,788,000 

 Total Rentas e Ingresos 171,788,000 0 171,788,000 
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204 INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 197,019,752,000 0 197,019,752,000 
2-4 Recursos de Capital 281,548,059,000 0 281,548,059,000 

 Total Rentas e Ingresos 478,567,811,000 0 478,567,811,000 

     

     

206 FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTIAS Y PENSIONES - FONCEP 

  Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 13,070,380,000 0 13,070,380,000 
2-4 Recursos de Capital 47,841,561,000 0 47,841,561,000 

 Total Rentas e Ingresos 60,911,941,000 0 60,911,941,000 

     

     

208 CAJA DE VIVIENDA POPULAR   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 1,036,353,000 0 1,036,353,000 
2-4 Recursos de Capital 11,444,598,000 0 11,444,598,000 

 Total Rentas e Ingresos 12,480,951,000 0 12,480,951,000 

     

     

211 INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD  
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 43,377,952,000 0 43,377,952,000 
2-4 Recursos de Capital 24,093,842,000 0 24,093,842,000 

 Total Rentas e Ingresos 67,471,794,000 0 67,471,794,000 

     

     

213 INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 84,394,000 0 84,394,000 
2-4 Recursos de Capital 717,526,000 0 717,526,000 

 Total Rentas e Ingresos 801,920,000 0 801,920,000 
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214 INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD 
- IDIPRON 

 

  Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 16,919,603,000 0 16,919,603,000 
2-4 Recursos de Capital 4,296,445,000 0 4,296,445,000 

 Total Rentas e Ingresos 21,216,048,000 0 21,216,048,000 

     

     

215 FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 160,000,000 0 160,000,000 
2-4 Recursos de Capital 99,227,000 0 99,227,000 

 Total Rentas e Ingresos 259,227,000 0 259,227,000 

     

     

216 ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 160,000,000 0 160,000,000 
2-4 Recursos de Capital 130,671,000 0 130,671,000 

 Total Rentas e Ingresos 290,671,000 0 290,671,000 

     

     

217 FONDO DE VIGILANCIA Y  
SEGURIDAD 

   

  Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 150,000,000 0 150,000,000 
2-4 Recursos de Capital 35,129,476,000 0 35,129,476,000 

 Total Rentas e Ingresos 35,279,476,000 0 35,279,476,000 
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218 JARDÍN BOTÁNICO "JOSÉ CELESTINO MUTIS"  
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 3,063,370,000 0 3,063,370,000 
2-4 Recursos de Capital 23,645,000 0 23,645,000 

 Total Rentas e Ingresos 3,087,015,000 0 3,087,015,000 

     

     

219 INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

  Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 110,000,000 0 110,000,000 
2-4 Recursos de Capital 7,918,000 0 7,918,000 

 Total Rentas e Ingresos 117,918,000 0 117,918,000 

     

     

221 INSTITUTO DISTRITAL DE TURISMO   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-4 Recursos de Capital 0 0 0 
 Total Rentas e Ingresos 200,000,000 0 200,000,000 

     

     

222 INSTITUTO DISTRITAL DE ARTES - IDARTES   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 11,936,000,000 0 11,936,000,000 
2-4 Recursos de Capital 3,902,150,000 0 3,902,150,000 

 Total Rentas e Ingresos 15,838,150,000 0 15,838,150,000 

     

     

226 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL  
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 3,288,415,000 0 3,288,415,000 
2-4 Recursos de Capital 1,181,796,000 0 1,181,796,000 

 Total Rentas e Ingresos 4,470,211,000 0 4,470,211,000 
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227 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL 

  Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 38,000,000,000 0 38,000,000,000 
2-4 Recursos de Capital 41,840,048,000 0 41,840,048,000 

 Total Rentas e Ingresos 79,840,048,000 0 79,840,048,000 

     

     

228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS   
  Recursos 

Administrados 
Transferencias  

Nación 
 

Total 

2-1 Ingresos Corrientes 1,000,884,000 0 1,000,884,000 
2-4 Recursos de Capital 4,095,067,000 0 4,095,067,000 

 Total Rentas e Ingresos 5,095,951,000 0 5,095,951,000 

     

     

     

ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO 

     
230 UNIVERSIDAD DISTRITAL "FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS"  

  Recursos 
Administrados 

Transferencias  
Nación 

 
Total 

2-1 Ingresos Corrientes 52,820,062,000 0 52,820,062,000 
2-2 Transferencias 0 15,726,893,000 15,726,893,000 
2-4 Recursos de Capital 29,088,641,000 0 29,088,641,000 

 Total Rentas e Ingresos 81,908,703,000 15,726,893,000 97,635,596,000 

     

  
 
ARTÍCULO 2. Expedir el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito, Capital para 
la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2014, por la suma de 
CATORCE BILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA MIL OCHOCIENTOS VENTIOCHO MILLONES 
NOVECIENTOS TREINTA Y TRES MIL  PESOS M/CTE ($14,650,828,933,000), conforme al 
siguiente detalle:  
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PRESUPUESTO ANUAL - CONSOLIDADO 

     
  Recursos  

Administrados y 
Recursos Distrito 

Transferencias Nación 
y Aportes  

Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 1,002,335,355,000 1,043,475,068,000 2,045,810,423,000 
3-2 Servicio de la Deuda 355,012,230,000 131,207,000,000 486,219,230,000 
3-3 Inversión 7,406,953,020,000 4,711,846,260,000 12,118,799,280,000 

 Total Gastos e Inversiones 8,764,300,605,000 5,886,528,328,000 14,650,828,933,000 

     

     

     

     

     

SECTOR GESTIÓN PÚBLICA - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     
104 SECRETARÍA GENERAL    

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 71,905,581,000 0 71,905,581,000 
3-3 Inversión 121,671,297,000 0 121,671,297,000 

 Total Gastos e Inversiones 193,576,878,000 0 193,576,878,000 

     
     

125 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DEL SERVICIO CIVIL DISTRITAL - DASCD 

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 7,017,984,000 0 7,017,984,000 
3-3 Inversión 2,125,000,000 0 2,125,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 9,142,984,000 0 9,142,984,000 
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SECTOR GOBIERNO, SEGURIDAD Y CONVIVENCIA - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

110 SECRETARÍA DISTRITAL DE GOBIERNO   
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 89,322,707,000 0 89,322,707,000 
3-3 Inversión 58,073,536,000 0 58,073,536,000 

 Total Gastos e Inversiones 147,396,243,000 0 147,396,243,000 

     

     

127 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA DEFENSORÍA DEL ESPACIO PÚBLICO 

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 8,457,841,000 0 8,457,841,000 
3-3 Inversión 9,000,000,000 0 9,000,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 17,457,841,000 0 17,457,841,000 

     

     

131 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL CUERPO OFICIAL DE BOMBEROS 

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 47,394,877,000 0 47,394,877,000 
3-3 Inversión 31,000,000,000 0 31,000,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 78,394,877,000 0 78,394,877,000 

     
     

220 INSTITUTO DISTRITAL DE LA PARTICIPACIÓN Y ACCIÓN COMUNAL  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 10,435,593,000 10,435,593,000 
3-3 Inversión 0 13,000,000,000 13,000,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 0 23,435,593,000 23,435,593,000 
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203 FONDO DE PREVENCIÓN Y ATENCIÓN EMERGENCIAS - FOPAE  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 4,640,254,000 4,640,254,000 
3-3 Inversión 171,788,000 83,549,718,000 83,721,506,000 

 Total Gastos e Inversiones 171,788,000 88,189,972,000 88,361,760,000 

     
     

217 FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 8,180,697,000 8,180,697,000 
3-3 Inversión 35,279,476,000 111,800,445,000 147,079,921,000 

 Total Gastos e Inversiones 35,279,476,000 119,981,142,000 155,260,618,000 

     
     
     

SECTOR HACIENDA - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     
111 SECRETARÍA DISTRITAL DE HACIENDA   

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 239,496,776,000 0 239,496,776,000 
3-2 Servicio de la Deuda 307,879,230,000 0 307,879,230,000 
3-3 Inversión 2,185,612,574,000 80,882,654,000 2,266,495,228,000 

 Total Gastos e Inversiones 2,732,988,580,000 80,882,654,000 2,813,871,234,000 

     
     

226 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE CATASTRO DISTRITAL  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 200,000,000 37,338,439,000 37,538,439,000 
3-3 Inversión 4,270,211,000 10,606,117,000 14,876,328,000 

 Total Gastos e Inversiones 4,470,211,000 47,944,556,000 52,414,767,000 
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206 FONDO DE PRESTACIONES ECONÓMICAS, CESANTIAS Y PENSIONES - FONCEP 

  Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 12,638,989,000 355,898,921,000 368,537,910,000 
3-2 Servicio de la Deuda 47,133,000,000 131,207,000,000 178,340,000,000 
3-3 Inversión 1,139,952,000 7,158,798,000 8,298,750,000 

 Total Gastos e Inversiones 60,911,941,000 494,264,719,000 555,176,660,000 

     
     
     

SECTOR PLANEACIÓN 

     
120 SECRETARÍA DISTRITAL DE PLANEACIÓN   

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 53,627,395,000 0 53,627,395,000 
3-3 Inversión 11,342,000,000 0 11,342,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 64,969,395,000 0 64,969,395,000 

     

     
     
SECTOR DESARROLLO ECONÓMICO, INDUSTRIA Y TURISMO - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

117 SECRETARÍA DISTRITAL DE DESARROLLO ECONÓMICO  
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 10,402,781,000 0 10,402,781,000 
3-3 Inversión 41,520,000,000 0 41,520,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 51,922,781,000 0 51,922,781,000 

     

     

200 INSTITUTO PARA LA ECONOMIA SOCIAL - IPES  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 8,547,325,000 8,547,325,000 
3-3 Inversión 6,847,200,000 32,391,000,000 39,238,200,000 

 Total Gastos e Inversiones 6,847,200,000 40,938,325,000 47,785,525,000 
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221 INSTITUTO DISTRITAL DE 
TURISMO 

   

  Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 4,034,675,000 4,034,675,000 
3-3 Inversión 200,000,000 11,800,000,000 12,000,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 200,000,000 15,834,675,000 16,034,675,000 

     

     
     

SECTOR EDUCACIÓN - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

112 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN DEL DISTRITO   
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 79,933,853,000 0 79,933,853,000 
3-3 Inversión 1,411,189,683,000 1,427,090,077,000 2,838,279,760,000 

 Total Gastos e Inversiones 1,491,123,536,000 1,427,090,077,000 2,918,213,613,000 

     

     

219 INSTITUTO PARA LA INVESTIGACIÓN EDUCATIVA Y EL DESARROLLO PEDAGÓGICO - IDEP 

  Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 4,394,904,000 4,394,904,000 
3-3 Inversión 117,918,000 5,208,082,000 5,326,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 117,918,000 9,602,986,000 9,720,904,000 

     

     

230 UNIVERSIDAD DISTRITAL "FRANCISCO JOSÉ DE CALDAS"  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 49,368,640,000 157,956,680,000 207,325,320,000 
3-3 Inversión 48,266,956,000 0 48,266,956,000 

 Total Gastos e Inversiones 97,635,596,000 157,956,680,000 255,592,276,000 
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SECTOR SALUD - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

114 SECRETARÍA DISTRITAL DE SALUD   
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 51,524,594,000 0 51,524,594,000 
 Total Gastos e Inversiones 51,524,594,000 0 51,524,594,000 

     

     

201 FONDO FINANCIERO DISTRITAL DE SALUD - FFDS  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 14,443,239,000 8,300,000,000 22,743,239,000 
3-3 Inversión 1,563,636,133,000 728,849,847,000 2,292,485,980,000 

 Total Gastos e Inversiones 1,578,079,372,000 737,149,847,000 2,315,229,219,000 

     

     

     
SECTOR INTEGRACIÓN SOCIAL - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

122 SECRETARÍA DISTRITAL DE INTEGRACIÓN SOCIAL    
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 19,369,221,000 0 19,369,221,000 
3-3 Inversión 663,369,391,000 129,614,000,000 792,983,391,000 

 Total Gastos e Inversiones 682,738,612,000 129,614,000,000 812,352,612,000 

     

     

214 INSTITUTO DISTRITAL PARA LA PROTECCIÓN DE LA NIÑEZ Y LA JUVENTUD - IDIPRON 

  Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 11,207,303,000 11,207,303,000 
3-3 Inversión 21,216,048,000 54,384,352,000 75,600,400,000 

 Total Gastos e Inversiones 21,216,048,000 65,591,655,000 86,807,703,000 
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SECTOR CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

119 SECRETARÍA DISTRITAL DE CULTURA, RECREACIÓN Y DEPORTE  
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 11,833,599,000 0 11,833,599,000 
3-3 Inversión 38,748,137,000 9,369,717,000 48,117,854,000 

 Total Gastos e Inversiones 50,581,736,000 9,369,717,000 59,951,453,000 

     

     

211 INSTITUTO DISTRITAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE - IDRD  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 472,076,000 25,818,271,000 26,290,347,000 
3-3 Inversión 66,999,718,000 143,691,157,000 210,690,875,000 

 Total Gastos e Inversiones 67,471,794,000 169,509,428,000 236,981,222,000 

     

     

213 INSTITUTO DISTRITAL DEL PATRIMONIO CULTURAL - IDPC   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 5,112,974,000 5,112,974,000 
3-3 Inversión 801,920,000 22,194,213,000 22,996,133,000 

 Total Gastos e Inversiones 801,920,000 27,307,187,000 28,109,107,000 

     

     

216 ORQUESTA FILARMÓNICA DE BOGOTÁ   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 19,423,432,000 19,423,432,000 
3-3 Inversión 290,671,000 14,626,329,000 14,917,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 290,671,000 34,049,761,000 34,340,432,000 
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215 FUNDACIÓN GILBERTO ALZATE AVENDAÑO   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 3,519,601,000 3,519,601,000 
3-3 Inversión 259,227,000 3,060,773,000 3,320,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 259,227,000 6,580,374,000 6,839,601,000 

     

     

222 INSTITUTO DISTRITAL DE ARTES - IDARTES   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 7,804,497,000 7,804,497,000 
3-3 Inversión 15,838,150,000 55,267,531,000 71,105,681,000 

 Total Gastos e Inversiones 15,838,150,000 63,072,028,000 78,910,178,000 

     

     

     
SECTOR AMBIENTE - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

126 SECRETARÍA DISTRITAL DE AMBIENTE    
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 21,688,627,000 0 21,688,627,000 
3-3 Inversión 93,402,218,000 0 93,402,218,000 

 Total Gastos e Inversiones 115,090,845,000 0 115,090,845,000 

     

     

218 JARDÍN BOTÁNICO "JOSÉ CELESTINO MUTIS"  
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 5,784,316,000 5,784,316,000 
3-3 Inversión 3,087,015,000 17,312,985,000 20,400,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 3,087,015,000 23,097,301,000 26,184,316,000 
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SECTOR MOVILIDAD - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     

113 SECRETARÍA DISTRITAL DE MOVILIDAD    
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 32,907,299,000 0 32,907,299,000 
3-3 Inversión 187,684,750,000 0 187,684,750,000 

 Total Gastos e Inversiones 220,592,049,000 0 220,592,049,000 

     
     

204 INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 51,713,737,000 51,713,737,000 
3-2 Servicio de la Deuda 0 0 0 
3-3 Inversión 478,567,811,000 1,375,960,506,000 1,854,528,317,000 

 Total Gastos e Inversiones 478,567,811,000 1,427,674,243,000 1,906,242,054,000 

     
     

227 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE REHABILITACIÓN Y MANTENIMIENTO VIAL 

  Recursos  
Administrados 

Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 16,772,128,000 16,772,128,000 
3-3 Inversión 79,840,048,000 113,984,037,000 193,824,085,000 

 Total Gastos e Inversiones 79,840,048,000 130,756,165,000 210,596,213,000 

     
     
     

SECTOR HÁBITAT - DESAGREGADO POR ENTIDADES 

     
118 SECRETARÍA DISTRITAL DEL HÁBITAT   

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 13,368,399,000 0 13,368,399,000 
3-3 Inversión 172,432,696,000 0 172,432,696,000 

 Total Gastos e Inversiones 185,801,095,000 0 185,801,095,000 
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208 CAJA DE VIVIENDA POPULAR   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 8,944,431,000 8,944,431,000 
3-3 Inversión 12,480,951,000 63,895,184,000 76,376,135,000 

 Total Gastos e Inversiones 12,480,951,000 72,839,615,000 85,320,566,000 

     

     

228 UNIDAD ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE SERVICIOS PÚBLICOS   
  Recursos  

Administrados 
Aportes 
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 192,615,105,000 192,615,105,000 
3-3 Inversión 5,095,951,000 190,614,828,000 195,710,779,000 

 Total Gastos e Inversiones 5,095,951,000 383,229,933,000 388,325,884,000 

     

     

     

SECTOR MUJERES  

     
121 SECRETARÍA DISTRITAL DE LA MUJER   

  Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 10,578,473,000 0 10,578,473,000 
3-3 Inversión 22,583,000,000 0 22,583,000,000 

 Total Gastos e Inversiones 33,161,473,000 0 33,161,473,000 

     

     

     

OTRAS ENTIDADES DISTRITALES 

     
235 CONTRALORIA DE BOGOTÁ D.C.   

  Recursos 
Administrados 

Aportes  
Distrito 

 
Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 0 95,031,785,000 95,031,785,000 
3-3 Inversión 2,630,000,000 5,533,910,000 8,163,910,000 

 Total Gastos e Inversiones 2,630,000,000 100,565,695,000 103,195,695,000 
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100 CONCEJO DE BOGOTÁ D. C.   
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 50,083,112,000 0 50,083,112,000 
 Total Gastos e Inversiones 50,083,112,000 0 50,083,112,000 

     

     

102 PERSONERÍA DE BOGOTÁ D.C.    
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 90,467,357,000 0 90,467,357,000 
3-3 Inversión 8,973,875,000 0 8,973,875,000 

 Total Gastos e Inversiones 99,441,232,000 0 99,441,232,000 

     

     

105 VEEDURÍA DISTRITAL DE BOGOTÁ D.C.   
  Recursos  

Distrito 
Transferencias 

Nación 
 

Total 

3-1 Gastos de Funcionamiento 15,831,935,000 0 15,831,935,000 
3-3 Inversión 1,187,719,000 0 1,187,719,000 

 Total Gastos e Inversiones 17,019,654,000 0 17,019,654,000 

 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
 

CAPÍTULO I 
ALCANCE Y CAMPO DE APLICACIÓN 

 
ARTÍCULO 3. CAMPO DE APLICACIÓN. Las disposiciones generales contenidas en el 
presente Acuerdo rigen para los órganos y entidades que conforman el Presupuesto Anual 
del Distrito Capital y se harán extensivas al Ente Autónomo Universitario, a los Fondos de 
Desarrollo Local, a las Empresas Industriales y Comerciales y a las Empresas Sociales del 
Estado del orden distrital, cuando expresamente así se establezca. 
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ARTÍCULO 4. MARCO JURÍDICO. La ejecución del Presupuesto Anual del Distrito Capital 
de la vigencia 2014, deberá estar acorde con lo dispuesto en los artículos 352 y 353 de la 
Constitución Política de Colombia, en las Leyes 617 de 2000, 819 de 2003 y 1483 de 2011, 
1551 de 2012, en los Acuerdos 24 de 1995 y 20 de 1996 compilados en el Decreto Distrital 
714 de 1996 - Estatuto Orgánico de Presupuesto Distrital y demás normas que reglamenten 
la liquidación y ejecución presupuestal de los órganos y entidades para quienes rige el 
presente Acuerdo. 

CAPÍTULO II 
DE LAS RENTAS Y RECURSOS 

 
ARTÍCULO 5. RECURSOS DE TERCEROS. Los recaudos que efectúen los órganos y 
entidades que conforman el Presupuesto Anual y/o los recursos que éstos administren en la 
Dirección Distrital de Tesorería a nombre de otras entidades públicas o de terceros, sin fines 
de ejecución de gasto, no se incorporarán a sus presupuestos. Dichos recursos deberán 
presupuestarse en la entidad que sea titular de los derechos correspondientes. Estos 
recursos deberán mantenerse separados de los propios y contabilizarlos en la forma que 
establezca la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Contabilidad. 

 
ARTÍCULO 6. CRÉDITOS ADICIONALES. La viabilidad presupuestal de la Administración 
Central para abrir los créditos adicionales al Presupuesto, será certificada por el Director 
Distrital de Presupuesto. En los Establecimientos Públicos y en el Ente Autónomo 
Universitario dicha certificación será expedida por el jefe de presupuesto  de la respectiva 
entidad o quien haga sus veces. 

 
PARÁGRAFO. Los créditos adicionales deberán cumplir con lo establecido en el artículo 59 
del Acuerdo 24 de 1995.  

 
ARTÍCULO 7. RENTAS CON DESTINACIÓN ESPECÍFICA. Las entidades que conforman el 
Presupuesto Anual y General que tengan financiadas sus apropiaciones con fuentes de 
destinación específica, en especial con las del Sistema General de Participaciones, el pago 
de obligaciones pensionales, donaciones y créditos de la Banca Multilateral, deben efectuar 
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un control presupuestal, contable y de tesorería especial y diferenciado.  

 
ARTÍCULO 8. APORTES DE CAPITAL DEL DISTRITO. Las transferencias de recursos que 
efectúe la Administración Central a favor de las Empresas Industriales y Comerciales del 
Distrito Capital o a Sociedades de Economía Mixta y Sociedades por Acciones asimiladas a 
las Empresas Industriales y Comerciales del Distrito Capital, se constituirán en aportes 
patrimoniales de Bogotá, D.C. Las apropiaciones del Presupuesto Anual del Distrito 
proyectadas para efectuar aportes patrimoniales a las mencionadas entidades, que no hayan 
sido legalizados a 31 de diciembre de 2014, podrán ser liberadas por el Distrito. 
Las capitalizaciones en especie que realice el Distrito Capital en sus entidades, que no 
impliquen erogaciones en dinero no requerirán operación presupuestal alguna, sin perjuicio 
de los registros contables correspondientes. 

 
PARÁGRAFO. No se constituirán como aportes patrimoniales, los recursos transferidos por 
la Administración Central para ser otorgados como subsidios, ni las transferencias de 
recursos del Distrito Capital para la cofinanciación de las obras y operación del Sistema 
Integrado de Transporte Masivo, en desarrollo del convenio Nación – Distrito – TransMilenio, 
ni las transferencias entregadas a las Empresas Industriales y Comerciales del orden distrital 
para funcionamiento y operación, determinadas así en el Plan de Cuentas . 

 
ARTÍCULO 9. INEMBARGABILIDAD DE RECURSOS PÚBLICOS. Los recursos públicos 
son inembargables.  

 
PARÁGRAFO. El servidor público que reciba una orden de embargo de los recursos del 
Distrito Capital, está obligado a solicitar la constancia sobre la naturaleza y origen de dichos 
recursos a la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, dentro de 
los tres (3) días hábiles siguientes al recibo de la respectiva orden, para que la Oficina 
Jurídica del organismo o entidad tramite ante la autoridad competente el respectivo 
desembargo. 

 
ARTÍCULO 10. RENDIMIENTOS. Los rendimientos financieros originados con recursos del 
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Distrito Capital, son de Bogotá Distrito Capital y deben ser consignados en la Dirección 
Distrital de Tesorería dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la fecha de su 
liquidación, por lo tanto, dichos rendimientos financieros no se podrán pactar para adquirir 
compromisos diferentes. Para el caso de los Fondos de Desarrollo Local, la Dirección 
Distrital de Tesorería los registrará como recursos propios de cada Fondo. 

 
Los rendimientos producto de convenios cuyo objeto contractual fue ejecutado en su 
totalidad, son propiedad de la entidad ejecutora. Los rendimientos producto de los saldos de 
recursos de Convenios no ejecutados en su totalidad, deberán ser reintegrados junto con el 
capital a la entidad contratante. 

 
PARÁGRAFO. Los rendimientos financieros generados por el Fondo Cuenta Río Bogotá, el 
Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos y el Fondo de Gestión del Riesgo – Ley 
1523 de 2012, se registrarán en la contabilidad financiera del Distrito Capital y acrecentarán 
los recursos de los mismos para atender su objeto; dichos recursos, previa incorporación al 
Presupuesto Distrital, serán legalizados por la Dirección Distrital de Tesorería sin situación 
de fondos. Los correspondientes a los patrimonios de pensiones y cesantías tendrán el 
procedimiento contable y presupuestal señalado por la entidad responsable de su 
administración y manejo. 

 
CAPÍTULO III 

LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO 

 
ARTÍCULO 11. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO. El Gobierno Distrital deberá expedir el 
Decreto de Liquidación del Presupuesto, mediante el cual se detallan y clasifican los ingresos 
y los gastos, así como la definición de éstos últimos y adoptar las medidas necesarias para 
dar cumplimiento al presente Acuerdo. 
La Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital del Presupuesto, de oficio o a petición 
del jefe del órgano o entidad respectiva, efectuará mediante resolución, las aclaraciones y 
correcciones de leyenda necesarias para enmendar los errores de transcripción, aritméticos, 
numéricos, de clasificación y de ubicación que figuren en el Decreto de Liquidación y sus 
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modificatorios para la vigencia 2014.  

 
ARTÍCULO 12. PLAN DE CUENTAS. El Plan de Cuentas presupuestal elaborado por la 
Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, se entenderá 
incorporado en el Presupuesto de los órganos o entidades que conforman el Presupuesto 
Anual del Distrito Capital. 
Los Planes de Cuentas Presupuestales de las Empresas Industriales y Comerciales del 
Estado, de las Empresas Sociales del Estado del orden distrital y del Ente Autónomo 
Universitario, antes de ser modificados, requerirán concepto favorable de la Secretaría 
Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto. 

 
ARTÍCULO 13. AJUSTE PRESUPUESTAL. Los actos administrativos mediante los cuales 
se efectúen distribuciones y/o traslados de apropiaciones, incluido el Decreto de Liquidación 
del Presupuesto, que afecten el Presupuesto de una entidad que haga parte del Presupuesto 
Anual o General del Distrito, servirán de base para realizar los ajustes correspondientes, a 
través de acto administrativo del Gerente o Director de la entidad receptora. Copia de estos 
últimos actos administrativos deberá remitirse a la Secretaría Distrital de Planeación, la 
Secretaría Distrital de Hacienda, las Juntas Directivas  y/o Consejos Directivos y el Confis 
Distrital para lo de su competencia. 

 
Cuando el Gobierno Nacional realice la distribución de los recursos correspondientes al 
Sistema General de Participaciones, la Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital 
de Presupuesto efectuará los ajustes pertinentes mediante resolución sin cambiar el monto 
aprobado por el Concejo, la cual será base para la expedición del acto administrativo por 
parte de la entidad descentralizada correspondiente. 

 
CAPÍTULO IV 

VIABILIDAD PRESUPUESTAL 

 
ARTÍCULO 14. MODIFICACIÓN PLANTAS DE PERSONAL. Las modificaciones a las 
plantas de personal de las entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito y el 



286

 
 

PROYECTO DE ACUERDO No.  
 

“Por el cual se expide el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos y de Gastos e Inversiones de 
Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 

de 2014 y se dictan otras disposiciones” 
 
 

ALCALDIA MAYOR
DE BOGOTA D.C.

Ente Autónomo Universitario, requerirán concepto de viabilidad presupuestal previo expedido 
por la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto y concepto previo 
de viabilidad técnica del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital o quien haga 
sus veces, con observancia de lo establecido en el artículo 74 de la Ley 617 de 2000 y previo 
el cumplimiento de los procedimientos y requisitos que establezca la Secretaría Distrital de 
Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto.  

 
PARÁGRAFO 1. Las juntas, consejos directivos y consejos superiores de los 
Establecimientos Públicos del orden Distrital y del Ente Autónomo Universitario, no podrán 
autorizar modificaciones a las plantas de personal ni incrementar asignaciones salariales y 
prestacionales, sin el concepto de viabilidad presupuestal expedido por la Secretaría Distrital 
de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto y la aprobación previa del Departamento 
Administrativo del Servicio Civil Distrital o quien haga sus veces.  

 
PARÁGRAFO 2. Las modificaciones de plantas de personal y las modificaciones de 
asignaciones salariales y prestacionales de las Empresas Sociales del Estado y las 
Empresas Industriales y Comerciales del Distrito deberán contar con concepto previo y 
favorable de la Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto y del 
Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital; para el caso de las Empresas 
Sociales del Estado se requerirá además concepto previo y favorable de la Secretaría 
Distrital de Salud, antes de su aprobación por parte de las Juntas Directivas. Para esta 
solicitud se deberán anexar los documentos que establezca la Secretaría Distrital de 
Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto-, así como la certificación que respalde los 
mayores ingresos y/o traslados presupuestales al interior de sus gastos con los cuales la 
entidad atenderá dichas modificaciones de planta de personal. 

 
ARTÍCULO 15. INCREMENTO SALARIAL EN LAS ENTIDADES DESCENTRALIZADAS. El 
incremento salarial en los Establecimientos Públicos, Unidades Administrativas Especiales 
con Personería Jurídica y las Empresas Sociales del Estado, deberá ser aprobado por sus 
respectivas Juntas o Consejos Directivos y asumido mediante acto administrativo emitido por 
el Gerente o Representante Legal y solo se requerirá para este efecto del concepto previo y 
favorable del Departamento Administrativo del Servicio Civil Distrital. 
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ARTÍCULO 16. ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS Y MAQUINARIA. Cuando las entidades que 
conforman el Presupuesto Anual del Distrito, los Fondos de Desarrollo Local y el Ente 
Autónomo Universitario necesiten adquirir maquinaria, vehículos u otros medios de 
transporte, deberán obtener concepto de viabilidad presupuestal de la Secretaría Distrital de 
Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, previo el envío y cumplimiento de los 
requisitos que para el efecto se establezcan, teniendo en cuenta las políticas en materia de 
austeridad.  

 
PARÁGRAFO 1. Para la adquisición de vehículos de funcionarios del nivel directivo, se 
expedirá viabilidad presupuestal solamente para efectos de la reposición de los vehículos y 
no se autorizará el incremento del parque automotor en este nivel.  

 
PARÁGRAFO 2. Cuando se adquiera maquinaria, previo al concepto de viabilidad 
presupuestal expedido por la Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de 
Presupuesto, se requerirá el concepto técnico de la Unidad Administrativa Especial de 
Rehabilitación y Mantenimiento Vial.  

 
PARÁGRAFO 3. Se exceptúan de lo previsto en este artículo los vehículos destinados para 
la atención de emergencias y los medios de transporte destinados para vigilancia y 
seguridad.  

 
ARTÍCULO 17. VINCULACIÓN DE PERSONAL Y RECONOCIMIENTO DE PRIMA 
TÉCNICA. Para el nombramiento de personal en cargos vacantes y el reconocimiento de la 
prima técnica, el responsable de presupuesto expedirá previamente una certificación en la 
que conste que existe saldo de apropiación suficiente para respaldar las obligaciones por 
concepto de servicios personales y aportes patronales durante la vigencia fiscal en curso.  
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CAPÍTULO V 

DE LA EJECUCIÓN DE GASTOS 

 
ARTÍCULO 18. COMPROMISOS ACCESORIOS Y OBLIGACIONES DERIVADAS. Las 
afectaciones al presupuesto se harán teniendo en cuenta la prestación principal originada en 
los compromisos que se adquieran y con cargo a este rubro se cubrirán los demás costos 
inherentes o accesorios. Con cargo a las apropiaciones de cada rubro presupuestal, que 
sean afectadas con los compromisos iniciales, se atenderán las obligaciones derivadas de 
estos compromisos. 

 
ARTÍCULO 19. PROGRAMACIÓN DE PAGOS. El Programa Anual Mensualizado de Caja 
(PAC) debe estar en concordancia con los ingresos disponibles para poder efectuar los 
pagos de la Administración Distrital. En consecuencia, los órganos y entidades que 
conforman el Presupuesto Anual del Distrito Capital y Fondos de Desarrollo Local, sólo 
podrán efectuar pagos hasta el monto autorizado en el respectivo PAC. 
El PAC será exigible respecto a los gastos incorporados en el Presupuesto Anual del Distrito 
Capital de la vigencia 2014, como también a las cuentas por pagar. 

 
ARTÍCULO 20. PAGOS PRIORITARIOS. El representante legal y el ordenador del gasto de 
los órganos y entidades que conforman el Presupuesto Anual y General del Distrito Capital 
deberán cumplir prioritariamente con la atención de los sueldos de personal, prestaciones 
sociales, servicios públicos domiciliarios, seguros, dotaciones de ley, sentencias, laudos, 
pensiones, cesantías, transferencias asociadas a la nómina, vigencias futuras utilizadas y 
servicio de la deuda. 

 
ARTÍCULO 21. IMPUTACIÓN Y PAGO DE OBLIGACIONES PERIÓDICAS. Las 
obligaciones por concepto de servicios médicos-asistenciales, así como las obligaciones 
pensionales, servicios públicos domiciliarios, telefonía móvil, transporte, mensajería, gastos 
notariales, obligaciones de previsión social y las contribuciones inherentes a la nómina 
causadas en el último trimestre de 2013, se podrán imputar y pagar con cargo a las 
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apropiaciones de la vigencia fiscal del 2014. 

 
La prima de vacaciones y cesantías, para los funcionarios de las entidades que conforman el 
Presupuesto Anual y el Ente Autónomo Universitario, así como los impuestos, intereses y/o 
sanciones a cargo de las mismas entidades, podrán ser cancelados con cargo al 
presupuesto vigente cualquiera que sea el año de causación.  

 
ARTÍCULO 22. BIENESTAR, INCENTIVOS Y CAPACITACIÓN. Los recursos destinados a 
programas de bienestar, incentivos y capacitación se ejecutarán de conformidad con lo 
establecido en la Ley 909 de 2004 y sus decretos reglamentarios. 

 
PARÁGRAFO. En ningún caso los recursos destinados para bienestar, incentivos y 
capacitación podrán crear o incrementar salarios, bonificaciones, sobresueldos, primas, 
prestaciones sociales, remuneraciones extralegales o estímulos pecuniarios ocasionales que 
la ley no haya establecido para los funcionarios. 

 
ARTÍCULO 23. IMPUTACIÓN DE DECISIONES JUDICIALES. El pago de providencias 
judiciales, sentencias, conciliaciones, transacciones, indemnizaciones, laudos arbitrales y 
tutelas se atenderá con los recursos presupuestales de cada entidad y del Ente Autónomo 
Universitario. Para tal efecto, se podrán hacer los traslados presupuestales requeridos de 
acuerdo con las disposiciones legales vigentes. 

 
Así mismo, se podrán pagar los gastos accesorios o administrativos que se generen como 
consecuencia del fallo, de las providencias judiciales, sentencias, conciliaciones, 
transacciones, indemnizaciones, laudos arbitrales y tutelas. Los gastos que se originen 
dentro de los procesos correspondientes serán atendidos con cargo a los rubros definidos en 
el Plan de Cuentas. 

 
Cuando las decisiones anteriormente señaladas se originen como consecuencia de la 
ejecución de proyectos de inversión u obligaciones pensionales, la disponibilidad 
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presupuestal se expedirá por el mismo rubro o proyecto que originó la obligación principal. 
Las demás decisiones judiciales se atenderán por el rubro Sentencias Judiciales de Gastos 
de Funcionamiento. 

 
ARTÍCULO 24. RECURSOS DE COOPERACIÓN Y/O DONACIONES. Las adiciones 
presupuestales originadas por recursos de cooperación y/o donaciones deberán incorporarse 
al presupuesto como Donaciones de Capital por decreto del Alcalde Mayor o Alcalde/sa 
Local según corresponda, previa certificación de su recaudo expedida por el/la Tesorero/a o 
quien haga sus veces, salvo que los reglamentos internos de los donatarios exijan requisitos 
diferentes. 

 
ARTÍCULO 25. PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL DE LAS EMPRESAS INDUSTRIALES Y 
COMERCIALES. Las Empresas Industriales y Comerciales del Distrito y las Empresas 
Sociales del Estado, de acuerdo con su autonomía presupuestal, cumplen con la partida 
presupuestal del Plan de Gestión Ambiental al realizar las acciones ambientales de acuerdo 
con lo establecido en el artículo 8 del Acuerdo Distrital 9 de 1990, en coordinación con las 
políticas establecidas por la autoridad ambiental del Distrito. 

 
ARTÍCULO 26. DESTINACIÓN DE SOBRETASA A LA GASOLINA EN LOS FONDOS DE 
DESARROLLO LOCAL. Los ingresos que corresponden a los Fondos de Desarrollo Local, 
obtenidos por el recaudo de la Sobretasa a la Gasolina de conformidad con la participación a 
que se refiere el artículo 89 del Decreto Ley 1421 de 1993, deberán ser invertidos por éstos 
en los programas de accesos a barrios y/o pavimentos locales, en cumplimiento del Acuerdo 
Distrital 23 de 1997 modificado por el Acuerdo Distrital 42 de 1999. 

 
ARTÍCULO 27. CRUCE DE CUENTAS. Con el fin de promover el saneamiento económico, 
financiero y contable de todo orden, se autoriza a las entidades del Sector Central y 
Descentralizado para efectuar cruce de cuentas sobre las deudas que recíprocamente 
tengan. Para tal efecto, las entidades involucradas realizarán los ajustes presupuestales a 
que haya lugar y si estos se respaldan con aportes del Distrito, la Secretaría Distrital de 
Hacienda – Dirección Distrital de Tesorería hará el ajuste pertinente a través del PAC sin 
situación de fondos. Igualmente, podrá realizarse cruce de cuentas con la Nación, sus 
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entidades descentralizadas, otras entidades territoriales y entidades privadas que cumplan 
funciones públicas, sobre las obligaciones que recíprocamente tengan. Estas operaciones 
deberán reflejarse en el Presupuesto conservando únicamente la destinación para la cual 
fueron programadas las apropiaciones respectivas y contablemente se regirán por lo 
señalado en el Manual Contable. 

 
PARÁGRAFO 1. Las rentas de destinación específica no podrán cambiar su destinación a 
través de cruce de cuentas.  

 
PARÁGRAFO 2. Cuando se reúnan las calidades de acreedor y deudor en una misma 
entidad, como consecuencia de un proceso de liquidación de entidades del orden distrital, se 
compensarán las cuentas automáticamente sin operación presupuestal alguna, sin perjuicio 
de los registros contables correspondientes. 

 
ARTÍCULO 28. VINCULACIÓN A ORGANISMOS. Ningún órgano o entidad que haga parte 
del Presupuesto Anual podrá contraer compromisos de vinculación a organismos nacionales 
e internacionales a nombre de Bogotá D.C. que impliquen el pago de cuotas o emolumentos 
a los mismos con cargo al Presupuesto Anual del Distrito, sin contar con la aprobación del 
Concejo de Bogotá mediante Acuerdo Distrital, autorización que involucra la facultad del 
gobierno distrital para desvincularse cuando así se considere necesario, previa evaluación de 
la permanencia en dicho organismo. En el caso de las Empresas Industriales y Comerciales 
y Empresas Sociales del Estado del Orden Distrital se requerirá aprobación del CONFIS 
previo concepto favorable de la Junta Directiva. 

 
PARÁGRAFO. De la anterior disposición se exceptúan aquellas vinculaciones que deban 
efectuarse por disposición legal. 

 
ARTÍCULO 29. EJECUCIÓN PRESUPUESTAL DE LOS PATRIMONIOS AUTÓNOMOS. 
Los recursos que se destinen a los Patrimonios Autónomos debidamente autorizados por la 
ley, constituidos mediante contrato de fiducia por el Distrito Capital, responsable del manejo 
de los recursos públicos, se entenderán ejecutados una vez ingresen al patrimonio 
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autónomo, y la entidad fideicomitente deberá mantener el control y vigilancia de la ejecución 
de estos recursos.  

 
ARTÍCULO 30. PAGO DE PENSIONES CONVENCIONALES Y/O PENSIÓN SANCIÓN. 
Con los recursos del Fondo de Pensiones Públicas de Bogotá D.C., se sustituirá el pago de 
pensiones convencionales y/o pensión sanción de las entidades del nivel central, los 
establecimientos públicos y de las entidades nominadoras que hayan sido liquidadas. Lo 
anterior, sin perjuicio del reconocimiento de las pensiones convencionales que seguirá a 
cargo del respectivo organismo o entidad empleadora.  

 
ARTÍCULO 31. TRÁMITES DE OPERACIONES PRESUPUESTALES. La Secretaría Distrital 
de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto, con el fin de garantizar el cumplimiento de 
las normas de endeudamiento, racionalización del gasto y responsabilidad fiscal, podrá 
abstenerse de adelantar los trámites de cualquier operación presupuestal cuando se 
incumplan los objetivos y metas trazados en el Marco Fiscal de Mediano Plazo, en el Plan 
Financiero y en el Programa Anual de Caja, o cuando se incumpla con el reporte de 
información a la Dirección Distrital de Presupuesto, por parte de las entidades a quienes se 
les aplica el presente Acuerdo. 
 

ARTÍCULO 32. AJUSTES PRESUPUESTALES POR CONVENIOS ENTRE ENTIDADES. 
Cuando las entidades de la Administración Central, los Establecimientos Públicos y Unidades 
Administrativas Especiales con Personería Jurídica, el Concejo, la Veeduría, la Personería, 
la Contraloría, el Ente Autónomo Universitario, los Fondos de Desarrollo Local, las Empresas 
Industriales y Comerciales del Distrito y las Empresas Sociales del Estado del orden distrital 
celebren convenios entre sí que afecten sus presupuestos, se efectuarán los ajustes 
mediante resoluciones del/a Jefe/a del órgano respectivo o por Acuerdo o Resolución de sus 
Juntas o Consejos Directivos o por Decreto del Alcalde Local en los casos a que a ello 
hubiere lugar, previos los conceptos requeridos.  

 
Los actos administrativos a que se refiere el inciso anterior deberán ser remitidos a la 
Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto, acompañados del 
respectivo certificado de disponibilidad presupuestal y su justificación económica, para la 
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aprobación de las operaciones presupuestales en ellos contenidas, requisito sin el cual no 
podrán ser incorporados en el Presupuesto. En el caso de gastos de inversión, se requerirá 
concepto previo favorable de la Secretaría Distrital de Planeación. Las ESE requerirán en 
todos los casos del concepto previo de la Secretaría Distrital de Salud antes de su 
aprobación por Junta Directiva. Los/as Jefes/as de los Órganos responderán por la legalidad 
de los actos en mención. 
 
 

ARTÍCULO 33. DISTRIBUCIONES EN EL PLAN DE CUENTAS. La Secretaría Distrital de 
Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto podrá mediante resolución realizar 
distribuciones en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos al interior de cada uno de los 
subgrupos a partir del nivel de cuenta mayor, según clasificación del Plan de Cuentas Oficial. 
Los Establecimientos Públicos realizarán por acto administrativo expedido por la Junta o 
Consejo Directivo distribuciones en el Presupuesto de Rentas e Ingresos al interior de cada 
uno de los subgrupos a partir del nivel de cuenta auxiliar, previo concepto favorable de la 
Secretaría Distrital de Hacienda - Dirección Distrital de Presupuesto. 

 
ARTÍCULO 34. INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTAL. La Administración Central, 
los Establecimientos Públicos, el Ente Autónomo Universitario, las Empresas Sociales del 
Estado, las Empresas Industriales y Comerciales del Distrito y los Fondos de Desarrollo 
Local enviarán a la Comisión Permanente de Hacienda y Crédito Público del Concejo de 
Bogotá y al Sistema Distrital de Información, la ejecución presupuestal dentro de los doce 
(12) primeros días de cada mes. 

 
PARÁGRAFO. La ejecución presupuestal de todas las entidades que conforman el 
Presupuesto General del Distrito Capital incorporada en el Sistema de Presupuesto Distrital - 
PREDIS, se considera información de carácter oficial, lo cual no exime a las entidades de 
continuar reportando dicha información en medio físico a los entes respectivos, incluyendo la 
Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto, en los plazos 
establecidos.  

 
ARTÍCULO 35. INFORME EJECUCIÓN DE VIGENCIAS FUTURAS. La Secretaría Distrital 
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de Hacienda entregará semestralmente  al Concejo de Bogotá, un informe sobre la ejecución 
presupuestal de las vigencias futuras utilizadas y no utilizadas. 
 

CAPÍTULO VI 
OPERACIONES DE CRÉDITO PÚBLICO 

 
ARTÍCULO 36. CUPO DE ENDEUDAMIENTO. Todas las operaciones de crédito público que 
realicen las entidades que conforman el Presupuesto Anual del Distrito Capital y el Ente 
Autónomo Universitario, no podrán exceder el cupo de endeudamiento autorizado por el 
Concejo Distrital y la normatividad distrital y nacional sobre la materia; deberán contar con el 
concepto previo y favorable de la Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de 
Crédito Público y con la autorización del Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal - 
CONFIS. Para la ejecución de lo dispuesto, el Distrito Capital podrá otorgar las garantías y 
contragarantías a que hubiere lugar y efectuar las modificaciones presupuestales 
correspondientes, de conformidad con lo dispuesto por las normas vigentes. 

 
ARTÍCULO 37. GESTIÓN DE LOS RECURSOS DEL CRÉDITO. Las operaciones de crédito 
público y asimiladas a las mismas, las operaciones de manejo de la deuda y las conexas a 
las anteriores necesarias para financiar a las entidades que conforman el Presupuesto Anual 
del Distrito Capital, así como las gestiones tendientes a la definición, estructuración, 
negociación y celebración de dichas operaciones, serán tramitadas exclusivamente por la 
Dirección Distrital de Crédito Público de la Secretaría Distrital de Hacienda. 

 
ARTÍCULO 38. SERVICIO DE LA DEUDA. Los gastos que sean necesarios para la 
administración, consecución y servicio de las operaciones de crédito público, las asimiladas a 
ellas, las propias del manejo de la deuda, las operaciones conexas y las demás relacionadas 
con las operaciones de crédito, se pagarán con cargo a las apropiaciones del servicio de la 
deuda.  

 
ARTÍCULO 39. DISPONIBILIDAD DE RECURSOS DEL SERVICIO DE LA DEUDA. Cuando 
la apropiación presupuestal para el servicio de la deuda pública cuente con disponibilidad de 
recursos suficientes, podrán realizarse prepagos y otras operaciones de manejo de la deuda 
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pública que contribuyan a mejorar el perfil del endeudamiento de Bogotá, D.C.  

 
ARTÍCULO 40. TRANSFERENCIAS PARA EL PAGO DE LA DEUDA. Las transferencias 
para el pago de la deuda pública serán ordenadas por la Secretaría Distrital de Hacienda – 
Dirección Distrital de Crédito Público, de conformidad con la solicitud de giro de transferencia 
realizada por las entidades beneficiarias, la cual debe estar debidamente justificada.  
 

CAPÍTULO VII 
DISPOSICIONES VARIAS 

 
ARTÍCULO 41. DEVOLUCIONES Y/O COMPENSACIONES. Cuando se generen pagos de 
mayores valores por cualquier concepto y una vez surtido el respectivo proceso para su 
devolución, las devoluciones y/o compensaciones de los saldos a favor que se reconozcan 
por pagos en exceso o de lo no debido, se registrarán como un menor valor del recaudo en 
el período en que se pague o abone en cuenta.  

 
ARTICULO 42. INFORME DE PRODUCTOS, METAS Y RESULTADOS - PMR. La 
Secretaría Distrital de Hacienda – Dirección Distrital de Presupuesto enviará al Concejo 
Distrital, el último día hábil del mes de abril de 2014, un informe anual de la vigencia 2013 
con los Productos, Metas y Resultados y los correspondientes indicadores sobre el avance 
en el cumplimiento de las metas y resultados de las entidades que conforman el Presupuesto 
Anual del Distrito. La Secretaría Distrital de Planeación enviará semestralmente al Concejo 
de Bogotá un informe sobre el cumplimiento de los planes de acción. 

 
ARTICULO 43. VÍCTIMAS, POBLACION DESPLAZADA Y ATENCION INFANCIA Y 
ADOLESCENCIA. Las entidades responsables en el Distrito Capital de la atención directa e 
indirecta a las víctimas, población desplazada por la violencia e infancia y adolescencia, 
darán estricto cumplimiento a la ejecución de las acciones que en los proyectos de inversión 
de sus respectivos presupuestos estén encaminadas a garantizar y restablecer sus 
derechos, de acuerdo con lo establecido en el Plan de Desarrollo “Bogotá Humana”. 
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PARÁGRAFO. Con el fin de hacer el seguimiento respectivo para evidenciar las acciones 
que el Distrito Capital desarrollará en beneficio de estas poblaciones y para brindar 
información oportuna, clara y confiable a todos los órganos que la soliciten, cada entidad 
deberá reportarla a la Secretaría Distrital de Hacienda y a la Secretaría Distrital de 
Planeación con la periodicidad prevista en la reglamentación que al respecto expida el 
Gobierno Distrital. 

 
ARTÍCULO 44. AUTORIZACIÓN Y RECONOCIMIENTO EN DINERO DE DÍAS 
COMPENSATORIOS. Las entidades que conforman el Presupuesto Anual y General del 
Distrito, podrán pagar en dinero, a los funcionarios que por norma tienen derecho a ello, los 
días compensatorios que se hubieren causado hasta el 31 de diciembre de 2013, siempre 
que exista disponibilidad presupuestal y cuando por necesidades del servicio éstos no se 
pudieran conceder. 

 
ARTÍCULO 45. CUIDADO Y PRESERVACIÓN AMBIENTAL. Siendo de utilidad pública e 
interés social el manejo de los recursos naturales renovables, la Secretaría Distrital de 
Ambiente y la Secretaría Distrital de Hábitat en coordinación con la Empresa de Acueducto, 
Alcantarillado y Aseo de Bogotá EAB – E.S.P. y el Fondo de Atención y Prevención de 
Emergencias, propenderán por el cuidado y preservación de las áreas de rondas, la 
protección de ríos y quebradas, humedales, fuentes hídricas de la ciudad, corredores 
ecológicos, cerros orientales y de los páramos de Sumapaz, Chingaza I y II, en cumplimiento 
de los Tratados Internacionales, específicamente de la Convención de Ramsar y el Plan 
Nacional de Desarrollo. Para este propósito podrán incluir en sus planes estratégicos y de 
acción, instrumentos tales como la adquisición de predios de impacto ambiental, zonas de 
abastecimiento y de fragilidad ambiental, programas de cuidadores y familias 
guardabosques, que se financiarán con cargo a sus presupuestos.  

 
ARTÍCULO 46. DE LA PROYECCIÓN DE LAS OBLIGACIONES CONTINGENTES 
CONTRACTUALES. Las entidades que conforman el Presupuesto Anual y General del 
Distrito Capital, que como resultado del proceso de gestión identifiquen obligaciones 
contingentes, deberán enviar a la Oficina de Análisis y Control de Riesgo de la Secretaría 
Distrital de Hacienda a más tardar el último día hábil de los meses de marzo y septiembre, 
una proyección de hasta diez años, de las posibles obligaciones contingentes generadas en 
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contratos a su cargo, con corte a diciembre y junio, respectivamente.  

 
Así mismo, la Oficina de Análisis y Control de Riesgo de la Secretaría Distrital de Hacienda 
con base en dicha información, deberá consolidar las obligaciones contingentes 
contractuales del Distrito y enviar un informe detallado y cuantificado a la Dirección Distrital 
de Presupuesto y la Dirección de Estadísticas y Estudios Fiscales de la Secretaría Distrital 
de Hacienda, para su incorporación y análisis de impacto en el Marco Fiscal de Mediano 
Plazo del Distrito Capital. 

 
ARTÍCULO 47. DE LA EVALUACIÓN Y APROBACIÓN DE MEDIDAS QUE IMPACTEN 
LAS FINANZAS DISTRITALES. Las entidades distritales que en el marco de su misión, 
antes de implementar estrategias, acciones o medidas que tengan impacto fiscal tanto en 
ingresos como en gastos, en desarrollo del sector administrativo al que pertenecen, deberán 
presentar para estudio y aprobación del Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal 
CONFIS, el alcance e impacto financiero de dichas medidas con el fin de evaluar si las 
mismas pueden afectar el Marco Fiscal de Mediano Plazo y las finanzas distritales.  

 
ARTÍCULO 48. CAMBIO DE FUENTES DE FINANCIACIÓN. La Administración Distrital a 
través de la Secretaría Distrital de Hacienda, podrá efectuar cambios entre las fuentes de 
financiación de los agregados de ingresos y gastos de cada una de las entidades, siempre y 
cuando no se modifique el valor total del presupuesto aprobado por el Concejo Distrital para 
cada sección. 
 
ARTÍCULO 49. FACTORES DE SUBSIDIOS. En el Presupuesto 2014 se mantienen los 
factores de subsidios aprobados por el Concejo mediante el Acuerdo 483 de 2011. Lo 
anterior en concordancia con lo dispuesto en el parágrafo del artículo 125 de la Ley 1450 de 
2011, por la cual se expide el Plan Nacional de Desarrollo 2010-2014. 
 
ARTÍCULO 50. FACULTADES EXTRAORDINARIAS. Facultar al Alcalde Mayor  por el 
término de seis (6) meses, una vez sea resuelta y notificada la decisión sobre la solicitud de 
Incidente de Impacto Fiscal, presentada ante el Consejo de Estado, para efectuar las 
modificaciones y los ajustes presupuestales necesarios, con el fin de apropiar la totalidad de 
los recursos en la Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos UAESP, que 
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permitan dar cumplimiento  al Fallo proferido por el Consejo de Estado el 1º de noviembre de 
2012, con Radicación: 25000232600019990000204 y 2000-0000304, mediante el cual se 
condena al Distrito Capital a pagar la suma de $227.440.511.400. Lo anterior, respetando el 
monto neto del Presupuesto Anual de rentas e ingresos y gastos e inversiones del Distrito 
Capital que se apruebe para la vigencia fiscal 2014. 

 
ARTÍCULO 51. VIGENCIA. El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación y 
surte efectos fiscales a partir del primero (1º) de enero de 2014. 
 
 
 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Bogotá, D.C., a   
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2 1 1 09 02 Estampilla UD - Pensiones
2 1 1 10 Impuesto a la Publicidad Exterior Visual
2 1 1 11 Servicio Telefónico Urbano Fijo (1-2-3)
2 1 1 12 Fondo de los Pobres
2 1 1 13 Impuesto al Deporte
2 1 1 14 Estampilla Pro Cultura
2 1 1 15 Estampilla Pro Personas Mayores
2 1 1 16 Impuesto Unificado Fondo de Pobres, Azar y Espectáculos Públicos
2 1 1 17 5% Contratos Obra Pública
2 1 1 99 Otros Ingresos Tributarios

2 1 2 NO TRIBUTARIOS
2 1 2 01 Tasas
2 1 2 01 01 Tasas Retributivas
2 1 2 01 02 Estratificación
2 1 2 02 Tarifas
2 1 2 03 Multas
2 1 2 03 01 Contaminación Ambiental
2 1 2 03 02 Transito y Transporte
2 1 2 03 99 Otras Multas
2 1 2 04 Rentas Contractuales
2 1 2 04 01 Venta de Bienes, Servicios y Productos
2 1 2 04 02 Arrendamientos
2 1 2 04 03 Amortización Crédito
2 1 2 04 04 Cartera Hipotecaria
2 1 2 04 04 01 Amortización Cartera FONCEP
2 1 2 04 04 02 Amortización Cartera FER
2 1 2 04 04 03 Amortización Cartera CVP
2 1 2 04 05 Fiducias
2 1 2 04 06 Comisión Manejo Cartera FER
2 1 2 04 07 Aprovechamiento Económico
2 1 2 04 99 Otras Rentas Contractuales
2 1 2 05 Contribuciones
2 1 2 05 01 Valorización Local
2 1 2 05 01 01 Ingreso Ordinario
2 1 2 05 01 02 Valorización Acuerdo 180 de 2005
2 1 2 05 01 03 Valorización Acuerdo 451 Plan Zonal Norte
2 1 2 05 01 04 Valorización Acuerdo 523 de 2013
2 1 2 05 02 Valorización General
2 1 2 05 03 Uso del Espacio Público
2 1 2 05 04 Contribuciones para el Desarrollo Urbano
2 1 2 05 05 Calcomanías
2 1 2 05 06 5% Contratos Obra Pública
2 1 2 05 08 Valorización Local Ley 388 Obra por tu Lugar
2 1 2 05 09 Semaforización
2 1 2 05 99 Otras Contribuciones
2 1 2 06 Participaciones
2 1 2 06 01 Registro
2 1 2 06 02 Impuesto Global a la Gasolina y al ACPM
2 1 2 06 03 Consumo de Cigarrillos Nacionales
2 1 2 06 04 Transporte de Gas
2 1 2 06 05 Explotación de Canteras
2 1 2 06 06 Plusvalía
2 1 2 06 07 Sobretasa al ACPM
2 1 2 06 08 Vehículos Automotores
2 1 2 06 09 Consumo de Cerveza
2 1 2 06 10 Consumo de Licores
2 1 2 06 11 Ingreso Producido Lotería
2 1 2 06 11 01 Lotería de Bogotá
2 1 2 06 11 02 Loterías Foráneas
2 1 2 06 12 Ingreso por Juego de Apuestas Permanentes
2 1 2 06 13 Juegos de Suerte y Azar

PLAN DE CUENTAS   2014

DESCRIPCIÓN
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2 1 2 06 13 01 Juegos de Suerte y Azar - ETESA
2 1 2 06 13 02 Juegos Promocionales D.C.
2 1 2 06 13 03 Otros Juegos
2 1 2 06 13 04 Coljuegos
2 1 2 06 14 Jundeportes
2 1 2 06 14 01 Jundeportes Cigarrillos
2 1 2 06 14 02 Jundeportes Espectáculos Públicos
2 1 2 06 15 IVA Cedido de Licores - IDRD (Ley 788 de 2002)
2 1 2 06 16 IVA al Servicio de Telefonía Móvil  (Ley788 de 2002)
2 1 2 06 16 01 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD
2 1 2 06 16 02 Secretaría Distrital de Cultura, Recreación y Deporte
2 1 2 06 16 03 Orquesta Filarmonica de Bogotá
2 1 2 06 16 04 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural
2 1 2 06 17 Sobretasa Cigarrillos
2 1 2 06 17 01 Sobretasa Cigarrillos Nacionales
2 1 2 06 17 02 Sobretasa Cigarrillos Importados
2 1 2 06 18 Premios No Reclamados
2 1 2 06 18 01 Ingresos Producido Lotería
2 1 2 06 18 01 0001 Lotería de Bogotá
2 1 2 06 18 02 Juegos de Apuestas Permanentes
2 1 2 06 18 03 Juegos de Suerte y Azar
2 1 2 06 18 03 0001 Juegos de Suerte y Azar - ETESA
2 1 2 06 99 Otras Participaciones
2 1 2 07 Derechos
2 1 2 07 01 Derechos de Tránsito
2 1 2 07 99 Otros Derechos
2 1 2 08 Peajes y Concesiones
2 1 2 09 Fondo Cuenta Pago Compensatorio de Cesiones Públicas
2 1 2 10 Aporte de Afiliados
2 1 2 10 01 Administración Central
2 1 2 10 02 Entidades Descentralizadas
2 1 2 11 Intereses Moratorios Impuestos
2 1 2 12 Sanciones Tributarias
2 1 2 13 Espectáculos Públicos de las Artes Escénicas (Ley 1493 de 2011)
2 1 2 99 Otros Ingresos No Tributarios

2 2 TRANSFERENCIAS

2 2 1 NACIÓN
2 2 1 01 Sistema General de Participaciones
2 2 1 01 01 Educación
2 2 1 01 01 01 Prestación del Servicio
2 2 1 01 01 02 Aportes Patronales
2 2 1 01 01 03 Pensionados Nacionalizados
2 2 1 01 01 04 Calidad
2 2 1 01 01 05 Calidad Gratuidad
2 2 1 01 02 Salud
2 2 1 01 02 01 Prestación del Servicio
2 2 1 01 02 02 Régimen Subsidiado
2 2 1 01 02 02 0001 Continuidad
2 2 1 01 02 02 0001 01 Vigencia Actual
2 2 1 01 02 02 0001 02 Vigencia Futura
2 2 1 01 02 02 0002 Ampliación
2 2 1 01 02 02 0002 01 Vigencia Actual
2 2 1 01 02 02 0002 02 Vigencia Futura
2 2 1 01 02 03 Salud Pública
2 2 1 01 02 04 Aportes Patronales
2 2 1 01 03 Propósito General
2 2 1 01 04 Restaurantes Escolares
2 2 1 01 05 Agua Potable y Saneamiento Básico
2 2 1 01 06 15% SGP Participación Departamento APSB
2 2 1 01 07 Atención Primera Infancia
2 2 1 02 Fondo Nacional de Regalías
2 2 1 02 01 Río Bogotá
2 2 1 02 02 Educación
2 2 1 02 03 Otras Entidades
2 2 1 03 Cofinanciación
2 2 1 04 Otras Transferencias Nación
2 2 1 04 01 FOSYGA
2 2 1 04 02 IVA Cerveza Ley 1393/2010
2 2 1 04 03 Otras Nación
2 2 2 DEPARTAMENTO
2 2 3 ENTIDADES DISTRITALES
2 2 3 02 Aportes al Fondo de Pensiones Públicas
2 2 3 03 Convenios Entidades
2 2 3 04 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU - POZ-Norte
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2 2 4 ADMINISTRACIÓN CENTRAL
2 2 4 01 Aporte Ordinario
2 2 4 01 01 Vigencia
2 2 4 01 02 Vigencia Anterior
2 2 4 01 02 02 Pasivos Exigibles
2 2 4 01 03 Rendimientos Financieros SGP
2 2 4 02 Sistema General de Participaciones
2 2 4 02 01 Participaciones para Salud - Oferta
2 2 4 02 02 Participaciones para Salud - Régimen Subsidiado
2 2 4 02 02 01 Continuidad
2 2 4 02 02 01 0001 Vigencia Actual
2 2 4 02 02 01 0002 Vigencia Futura
2 2 4 02 02 02 Ampliación
2 2 4 02 02 02 0001 Vigencia Actual
2 2 4 02 02 02 0002 Vigencia Futura
2 2 4 02 03 Participaciones para Salud - Salud Pública
2 2 4 02 04 Participaciones para Salud - Oferta - Aportes Patronales
2 2 4 02 05 Aporte Ordinario Participación de Propósito General
2 2 4 03 ICA Compañías de Vigilancia
2 2 4 04 Azar y Espectáculos (Impuesto de Juegos)
2 2 4 05 Participación Ingresos Corrientes del Distrito
2 2 4 05 01 Vigencia
2 2 4 05 02 Vigencia Anterior
2 2 4 06 Reajuste Consolidado de Cesantías
2 2 4 07 IVA Cedido de Licores (Ley 788 de 2002)
2 2 4 08 Provisión para Cesantías
2 2 4 09 IVA al Servicio de Telefonía Móvil (Ley 788/02)
2 2 4 09 01 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte
2 2 4 09 03 Orquesta Filarmónica de Bogotá
2 2 4 09 04 Instituto Distrital de Recreación y Deporte Recursos del Balance
2 2 4 10 Impuesto al Deporte
2 2 4 11 Estampilla Pro Cultura
2 2 4 12 Fondo de Pensiones Públicas
2 2 4 13 Bonos Pensionales
2 2 4 14 Cuotas Partes
2 2 4 15 Recursos del Balance SGP Salud
2 2 4 16 5% Contratos Obra Pública
2 2 5 OTRAS TRANSFERENCIAS
2 2 5 03 Reajuste Consolidado Cesantías
2 2 5 03 01 Administración Central
2 2 5 03 02 Entidades Distritales
2 2 5 04 Fondo Red Distrital de Bibliotecas
2 2 5 05 Fondo Cuenta de Financiación del Plan de Gestión Ambiental del Distrito Capital
2 2 5 06 Aporte al Fondo de Pensiones Públicas
2 2 5 99 Otras

2 3 CONTRIBUCIONES PARAFISCALES

2 4 RECURSOS DE CAPITAL
2 4 1 RECURSOS DEL BALANCE
2 4 1 01 Superávit Fiscal
2 4 1 03 Venta de Activos
2 4 1 04 Venta de Acciones
2 4 1 06 Recursos Pasivos Exigibles
2 4 1 08 Otros Recursos del Balance
2 4 1 08 01 Otros Recursos del Balance de Destinación Específica
2 4 1 08 02 Otros Recursos del Balance de Libre Destinación
2 4 1 09 Recursos del Balance SGP Vigencia Anterior
2 4 1 10 Recursos del Balance Estampilla Pro Universidad
2 4 1 10 01 Recursos Balance Estampilla - Inversión
2 4 1 10 02 Recursos Balance Estampilla - Pensiones
2 4 1 10 03 Recursos Balance Rendimientos Estampilla Vigencias Anteriores
2 4 2 RECURSOS DEL CRÉDITO
2 4 2 03 Crédito Vigencia
2 4 3 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS
2 4 3 01 Rendimientos Provenientes de Recursos de Destinación Específica
2 4 3 02 Rendimientos Provenientes de Recursos de Libre Destinación
2 4 3 03 Rendimientos Financieros Estampilla UD
2 4 4 DIFERENCIAL CAMBIARIO
2 4 5 EXCEDENTES FINANCIEROS DE LOS ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS Y UTILIDADES EMPRESAS
2 4 6 DONACIONES
2 4 7 REDUCCIÓN DE CAPITAL DE EMPRESAS
2 4 8 RECURSOS CRÉDITOS DE PRESUPUESTO
2 4 9 OTROS RECURSOS DE CAPITAL
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3 GASTOS

3 1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
3 1 1 SERVICIOS PERSONALES
3 1 1 01 SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA
3 1 1 01 01 Sueldos Personal de Nómina
3 1 1 01 04 Gastos de Representación
3 1 1 01 05 Horas Extras, Dominicales, Festivos, Recargo Nocturno y Trabajo Suplementario
3 1 1 01 06 Auxilio de Transporte
3 1 1 01 07 Subsidio de Alimentación
3 1 1 01 08 Bonificación por Servicios Prestados
3 1 1 01 11 Prima Semestral
3 1 1 01 12 Prima de Servicios
3 1 1 01 13 Prima de Navidad
3 1 1 01 14 Prima de Vacaciones
3 1 1 01 15 Prima Técnica
3 1 1 01 16 Prima de Antiguedad
3 1 1 01 17 Prima Secretarial
3 1 1 01 18 Prima de Riesgo
3 1 1 01 20 Otras Primas y Bonificaciones
3 1 1 01 21 Vacaciones en Dinero
3 1 1 01 23 Indemnizaciones Laborales
3 1 1 01 24 Partida de Incremento Salarial
3 1 1 01 25 Convenciones Colectivas o Convenios
3 1 1 01 25 01 Personal Administrativo
3 1 1 01 25 02 Jornal
3 1 1 01 25 03 Quinquenio
3 1 1 01 26 Bonificación Especial de Recreación
3 1 1 01 27 Reconocimiento por Coordinación
3 1 1 01 28 Reconocimiento por Permanencia en el Servicio Público

3 1 1 02 SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS
3 1 1 02 01 Personal Supernumerario
3 1 1 02 02 Jornales
3 1 1 02 03 Honorarios
3 1 1 02 03 01 Honorarios Entidad
3 1 1 02 03 02 Honorarios Concejales
3 1 1 02 04 Remuneración Servicios Técnicos
3 1 1 02 05 Bonificación Escoltas Alcaldía
3 1 1 02 99 Otros Gastos de Personal

3 1 1 03 APORTES PATRONALES AL SECTOR PRIVADO Y PÚBLICO
3 1 1 03 01 Aportes Patronales Sector Privado
3 1 1 03 01 01 Cesantías Fondos Privados
3 1 1 03 01 02 Pensiones Fondos Privados
3 1 1 03 01 03 Salud EPS Privadas
3 1 1 03 01 04 Riesgos Profesionales Sector Privado
3 1 1 03 01 05 Caja de Compensación
3 1 1 03 02 Aportes Patronales Sector Público
3 1 1 03 02 01 Cesantías Fondos Públicos
3 1 1 03 02 02 Pensiones Fondos Públicos
3 1 1 03 02 03 Salud EPS Públicas
3 1 1 03 02 04 Riesgos Profesionales Sector Público
3 1 1 03 02 05 ESAP
3 1 1 03 02 06 ICBF
3 1 1 03 02 07 SENA
3 1 1 03 02 08 Institutos Técnicos
3 1 1 03 02 09 Comisiones
3 1 1 03 03 Otros Aportes Patronales
3 1 1 03 03 99 Otros Aportes Patronales

3 1 2 GASTOS GENERALES
3 1 2 01 Adquisición de Bienes
3 1 2 01 01 Dotación
3 1 2 01 02 Gastos de Computador
3 1 2 01 03 Combustibles, Lubricantes y Llantas
3 1 2 01 04 Materiales y Suministros
3 1 2 01 05 Compra de Equipo
3 1 2 02 Adquisición de Servicios
3 1 2 02 01 Arrendamientos
3 1 2 02 02 Viáticos y Gastos de Viaje
3 1 2 02 03 Gastos de Transporte y Comunicación
3 1 2 02 04 Impresos y  Publicaciones
3 1 2 02 05 Mantenimiento y Reparaciones
3 1 2 02 05 01 Mantenimiento Entidad
3 1 2 02 05 02 Mantenimiento C.A.D.
3 1 2 02 05 03 Mantenimiento Contraloría de Bogotá
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3 1 2 02 06 Seguros
3 1 2 02 06 01 Seguros Entidad
3 1 2 02 06 02 Seguros de Vida Concejales
3 1 2 02 06 03 Seguros de Salud Concejales
3 1 2 02 07 Suministro de Alimentos
3 1 2 02 08 Servicios Públicos
3 1 2 02 08 01 Energía
3 1 2 02 08 02 Acueducto y Alcantarillado
3 1 2 02 08 03 Aseo
3 1 2 02 08 04 Teléfono
3 1 2 02 08 05 Gas
3 1 2 02 09 Capacitación
3 1 2 02 09 01 Capacitación Interna
3 1 2 02 09 02 Capacitación Externa
3 1 2 02 10 Bienestar e Incentivos
3 1 2 02 11 Promoción Institucional
3 1 2 02 12 Salud Ocupacional
3 1 2 02 13 Programas y Convenios Institucionales
3 1 2 02 13 01 Bomberos
3 1 2 02 13 02 C.A.D.E.
3 1 2 02 13 03 Procuraduría de Bienes
3 1 2 02 13 99 Otros Programas y Convenios Institucionales
3 1 2 02 14 Servicios Complementarios de Salud- Pensionados
3 1 2 02 15 Gastos Administrativos  E.D.T.U.
3 1 2 02 16 Gastos Electorales
3 1 2 02 17 Información
3 1 2 02 18 Publicidad
3 1 2 03 Otros Gastos Generales
3 1 2 03 01 Sentencias Judiciales
3 1 2 03 01 01 Sentencias Tributarias
3 1 2 03 01 02 Otras Sentencias
3 1 2 03 02 Impuestos, Tasas, Contribuciones, Derechos y Multas
3 1 2 03 03 Intereses y Comisiones
3 1 2 03 04 Gastos Administrativos - Fondo de Pensiones Públicas
3 1 2 03 05 Readaptación Laboral
3 1 2 03 06 Pago Administración Sistema SIMIT
3 1 2 03 99 Otros Gastos Generales

3 1 3 TRANFERENCIAS PARA FUNCIONAMIENTO
3 1 3 01 ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS
3 1 3 01 03 Fondo de Educación y Seguridad Vial - FONDATT EN LIQUIDACIÓN
3 1 3 01 04 Fondo Financiero Distrital de Salud
3 1 3 01 05 Fondo de Prevención y Atención de Emergencias de Bogotá, D.C. - FOPAE
3 1 3 01 07 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
3 1 3 01 09 Caja de la Vivienda Popular
3 1 3 01 11 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD
3 1 3 01 14 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - IDIPRON
3 1 3 01 15 Fundación Gilberto Alzate Avendaño
3 1 3 01 16 Orquesta Filarmónica de Bogotá
3 1 3 01 17 Fondo de Vigilancia y Seguridad de Bogotá, D.C.
3 1 3 01 18 Jardín Botánico José Celestino Mutis
3 1 3 01 19 Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico - IDEP
3 1 3 01 20 Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal
3 1 3 01 21 Unidad Administrativa Especial de Catastro
3 1 3 01 22 Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial
3 1 3 01 23 Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos
3 1 3 01 23 01 Gastos de Funcionamiento
3 1 3 01 23 02 Servicio de Alumbrado Público
3 1 3 01 24 Instituto para la Economía Social - IPES
3 1 3 01 25 Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - FONCEP
3 1 3 01 25 01 Gastos Administrativos - Fondo de Pensiones Públicas
3 1 3 01 25 02 Servicios Complementarios de Salud
3 1 3 01 25 03 Gastos de Funcionamiento
3 1 3 01 25 04 Fondo de Pensiones Públicas
3 1 3 01 25 05 Intereses y Comisiones - Fondo de Pensiones Públicas
3 1 3 01 25 06 Pago de Cesantías
3 1 3 01 25 07 Cuotas Partes
3 1 3 01 26 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural
3 1 3 01 27 Instituto Distrital de Turismo
3 1 3 01 28 Instituto Distrital de las Artes - IDARTES
3 1 3 02 OTRAS TRANSFERENCIAS
3 1 3 02 01 Fondo de Compensación Distrital
3 1 3 02 02 Fondo de Pasivos Caja de Previsión Social Distrital
3 1 3 02 03 Fondo de Pasivos EDIS
3 1 3 02 04 Fondo de Pasivos EDTU
3 1 3 02 05 Fondo de Pasivos - Entidades en Liquidación
3 1 3 02 06 Fondo de Pensiones Públicas
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3 1 3 02 07 Fondo de Pensiones Públicas - Universidad Distrital
3 1 3 02 08 Gastos Nuevas Entidades
3 1 3 02 09 Metrovivienda
3 1 3 02 10 Ministerio de Defensa - Policía Metropolitana
3 1 3 02 11 Registraduría Nacional - Registraduría Distrital
3 1 3 02 12 Servicio de Alumbrado Público
3 1 3 02 13 Transmilenio
3 1 3 02 14 Tribunales de Ética
3 1 3 02 15 Fondo Cuenta de Pasivos SISE
3 1 3 02 16 Lotería de Bogotá
3 1 3 02 17 Mejoramiento Niveles Salariales en las Entidades del Distrito Capital
3 1 3 02 18 Devoluciones
3 1 3 02 19 Fondos de Desarrollo Local
3 1 3 02 19 01 Usaquén
3 1 3 02 19 02 Chapinero
3 1 3 02 19 03 Santa Fe
3 1 3 02 19 04 San Cristóbal
3 1 3 02 19 05 Usme
3 1 3 02 19 06 Tunjuelito
3 1 3 02 19 07 Bosa
3 1 3 02 19 08 Kennedy
3 1 3 02 19 09 Fontibón
3 1 3 02 19 10 Engativá
3 1 3 02 19 11 Suba
3 1 3 02 19 12 Barrios Unidos
3 1 3 02 19 13 Teusaquillo
3 1 3 02 19 14 Los Mártires
3 1 3 02 19 15 Antonio Nariño
3 1 3 02 19 16 Puente Aranda
3 1 3 02 19 17 La Candelaria
3 1 3 02 19 18 Rafael Uribe
3 1 3 02 19 19 Ciudad Bolívar
3 1 3 02 19 20 Sumapaz
3 1 3 02 20 Pasivos FONDATT
3 1 3 02 21 Cuotas Partes
3 1 3 02 99 Otras
3 1 3 03 ORGANISMO DE CONTROL
3 1 3 03 01 Contraloría de Bogotá, D.C.
3 1 3 04 ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO
3 1 3 04 01 Universidad Distrital Francisco José de Caldas
3 1 4 DÉFICIT COMPROMISOS VIGENCIA ANTERIOR
3 1 5 PASIVOS EXIGIBLES
3 1 7 PAGO DE CESANTIAS
3 1 7 01 Pago de Cesantías Afiliados
3 1 7 02 Provisión Pago de Cesantías

3 2 SERVICIO DE LA DEUDA
3 2 1 INTERNA
3 2 1 01 Capital
3 2 1 02 Intereses
3 2 1 03 Comisiones y Otros
3 2 1 04 Imprevistos
3 2 2 EXTERNA
3 2 2 01 Capital
3 2 2 02 Intereses
3 2 2 03 Comisiones y Otros
3 2 2 04 Imprevistos
3 2 3 PENSIONES
3 2 3 01 Bonos Pensionales
3 2 4 TRANSFERENCIA FONDO DE PENSIONES TERRITORIALES - FONPET
3 2 5 TRANSFERENCIA SERVICIO DE LA DEUDA
3 2 5 01 ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS
3 2 5 01 01 Fondo Financiero Distrital de Salud
3 2 5 01 02 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
3 2 5 01 03 Universidad Distrital Francisco José de Caldas
3 2 5 01 04 Fondo de Vigilancia y Seguridad de Bogotá, D.C.
3 2 5 01 05 Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - FONCEP
3 2 5 01 05 01 Bonos Pensionales
3 2 5 02 OTRAS TRANSFERENCIAS
3 2 5 02 01 Fondo de Pasivos E.D.T.U.
3 2 5 02 02 Transmilenio
3 2 6 DÉFICIT COMPROMISOS VIGENCIA ANTERIOR
3 2 7 PASIVOS EXIGIBLES
3 2 8 PASIVOS CONTINGENTES
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3 3 INVERSIÓN
3 3 1 DIRECTA
3 3 1 14 BOGOTA HUMANA
3 3 1 14 01 EJE
3 3 1 14 01 01 PROGRAMA
3 3 1 14 01 01 XXXX PROYECTO

3 3 2 TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN
3 3 2 01 ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS
3 3 2 01 03 Fondo de Educación y Seguridad Vial - FONDATT EN LIQUIDACION
3 3 2 01 04 Fondo Financiero Distrital de Salud
3 3 2 01 05 Fondo de Prevención y Atención de Emergencias de Bogotá, D.C. - FOPAE
3 3 2 01 07 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
3 3 2 01 09 Caja de la Vivienda Popular
3 3 2 01 11 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD
3 3 2 01 14 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - IDIPRON
3 3 2 01 15 Fundación Gilberto Alzate Avendaño
3 3 2 01 16 Orquesta Filarmonica de Bogotá
3 3 2 01 17 Fondo de Vigilancia y Seguridad de Bogotá, D.C.
3 3 2 01 18 Jardín Botánico José Celestino Mutis
3 3 2 01 19 Instituto para la Investigación Educativa y el Desarrollo Pedagógico - IDEP
3 3 2 01 20 Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal
3 3 2 01 21 Unidad Administrativa Especial de Catastro
3 3 2 01 22 Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial
3 3 2 01 23 Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos
3 3 2 01 24 Instituto para la Economía Social - IPES
3 3 2 01 25 Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - FONCEP
3 3 2 01 25 01 Pago de Cesantías
3 3 2 01 25 03 Aporte Ordinario
3 3 2 01 26 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural
3 3 2 01 27 Instituto Distrital de Turismo
3 3 2 01 28 Instituto Distrital de las Artes - IDARTES
3 3 2 02 OTRAS TRANSFERENCIAS
3 3 2 02 01 Corporación Autónoma Regional - CAR
3 3 2 02 02 EAAB -ESP
3 3 2 02 02 01 Santa Fe I y Desmarginalización
3 3 2 02 02 02 Humedal Juan Amarillo y Parque Aguadora - San Rafael
3 3 2 02 02 03 Obras de Infraestructura
3 3 2 02 02 04 Operación PTAR Salitre
3 3 2 02 02 05 1% Ingresos Corrientes A.C. (Ley 99 de 1993)
3 3 2 02 03 Fondo Préstamos de Empleados (Universidad Distrital)
3 3 2 02 04 Fondo de Vivienda (Universidad Distrital)
3 3 2 02 05 Metrovivienda
3 3 2 02 05 01 Capitalización
3 3 2 02 05 02 Aporte  Ordinario
3 3 2 02 06 Plan de Gestión Ambiental
3 3 2 02 07 Sistema General de Participación
3 3 2 02 07 01 Aportes Patronales
3 3 2 02 08 Transmilenio - Aporte Ordinario
3 3 2 02 08 01 Infraestructura - SITP
3 3 2 02 08 02 Fondo de Estabilización Tarifaria - FET
3 3 2 02 08 03 Tarifa Diferencial
3 3 2 02 08 04 Subsidios
3 3 2 02 08 05 Recursos Suficiencia Financiera del Sistema de Transporte - FET
3 3 2 02 09 Canal Capital
3 3 2 02 09 01 Capitalización
3 3 2 02 09 02 Aporte Ordinario
3 3 2 02 10 Fondo Red Distrital de Bibliotecas
3 3 2 02 11 Empresa de Renovación Urbana - Capitalización
3 3 2 02 12 Fondos de Desarrollo Local
3 3 2 02 12 01 Usaquén
3 3 2 02 12 02 Chapinero
3 3 2 02 12 03 Santa Fe
3 3 2 02 12 04 San Cristóbal
3 3 2 02 12 05 Usme
3 3 2 02 12 06 Tunjuelito
3 3 2 02 12 07 Bosa
3 3 2 02 12 08 Kennedy
3 3 2 02 12 09 Fontibón
3 3 2 02 12 10 Engativá
3 3 2 02 12 11 Suba
3 3 2 02 12 12 Barrios Unidos
3 3 2 02 12 13 Teusaquillo
3 3 2 02 12 14 Los Mártires
3 3 2 02 12 15 Antonio Nariño
3 3 2 02 12 16 Puente Aranda
3 3 2 02 12 17 La Candelaria
3 3 2 02 12 18 Rafael Uribe
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3 3 2 02 12 19 Ciudad Bolívar
3 3 2 02 12 20 Sumapaz
3 3 2 02 13 Proyecto Sur con Bogotá - KFW
3 3 2 02 13 04 Fondo Financiero Distrital de Salud
3 3 2 02 13 07 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
3 3 2 02 13 09 Caja de la Vivienda Popular
3 3 2 02 13 11 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD
3 3 2 02 13 18 Jardín Botánico José Celestino Mutis
3 3 2 02 14 IVA Cedido de Licores - (Ley 788 de 2002)
3 3 2 02 14 11 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD
3 3 2 02 15 IVA al Servicio de Telefonía Móvil (Ley 788/02)
3 3 2 02 15 01 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD
3 3 2 02 15 03 Orquesta Filarmonica de Bogotá
3 3 2 02 15 04 Instituto Distrital del Patrimonio Cultural
3 3 2 02 16 Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos
3 3 2 02 16 01 Acueducto
3 3 2 02 16 02 Alcantarillado
3 3 2 02 16 03 Aseo
3 3 2 02 20 Fomento de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación
3 3 2 02 21 Créditos de Presupuesto
3 3 2 02 22 Lotería de Bogotá - Capitalización
3 3 2 02 23 Estampilla Pro Cultura FFDS
3 3 2 02 24 Estabilización Económica
3 3 2 02 25 Mínimo Vital
3 3 2 02 26 Aportes Patrimoniales Compra de Acciones EEB
3 3 2 02 99 Otras
3 3 2 02 99 01 Ministerio de Defensa - Policía Metropolitana
3 3 2 02 99 02 Registraduría Nacional - Registraduría Distrital
3 3 2 02 99 03 Colciencias - Fondo de Investigaciones en Salud
3 3 2 02 99 04 Recursos SGP Sector Agua Potable y Saneamiento Básico
3 3 2 02 99 05 Otras Inversión
3 3 2 02 99 06 CAR 15% Predial
3 3 2 02 99 07 Río Bogotá
3 3 2 02 99 08 Fondo de Gestión del Riesgo (Ley 1523 de 2012)
3 3 2 03 ORGANISMO DE CONTROL
3 3 2 03 01 Contraloría de Bogotá, D.C.
3 3 2 04 ENTE AUTÓNOMO UNIVERSITARIO
3 3 2 04 01 Universidad Distrital Francisco José de Caldas
3 3 2 04 01 03 Estampilla
3 3 2 08 TRANSFERENCIAS PASIVOS EXIGIBLES ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS
3 3 2 08 04 Fondo Financiero Distrital de Salud
3 3 2 08 05 Fondo para la Prevención y Atención de Emergencias de Bogotá, D.C. - FOPAE
3 3 2 08 07 Instituto de Desarrollo Urbano - IDU
3 3 2 08 09 Caja de la Vivienda Popular
3 3 2 08 11 Instituto Distrital para la Recreación y el Deporte - IDRD
3 3 2 08 14 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y de la Juventud - IDIPRON
3 3 2 08 15 Fundación Gilberto Alzate Avendaño
3 3 2 08 17 Fondo de Vigilancia y Seguridad de Bogotá, D.C.
3 3 2 08 18 Jardín Botánico José Celestino Mutis
3 3 2 08 20 Instituto Distrital de la Participación y Acción Comunal
3 3 2 08 21 Unidad Administrativa Especial de Catastro
3 3 2 08 22 Unidad Administrativa Especial de Rehabilitación y Mantenimiento Vial
3 3 2 08 23 Unidad Administrativa Especial de Servicios Públicos
3 3 2 08 24 Instituto para la Economía Social - IPES
3 3 2 08 25 Fondo de Prestaciones Económicas, Cesantías y Pensiones - FONCEP
3 3 2 08 26 Instituto Distrital de Patrimonio Cultural
3 3 3 DÉFICIT COMPROMISOS VIGENCIA ANTERIOR
3 3 4 PASIVOS EXIGIBLES
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PROYECTO
PRESUPUESTO 2014 
Bogotá, Distrito Capital

El presente libro consolida el Proyecto de Presupuesto 2014 para Bogotá.  Contiene el 
Mensaje Presupuestal, el Marco Fiscal de Mediano Plazo, el Plan Financiero, el Informe de 
Resultados Fiscales de la vigencia fiscal 2012 y el comportamiento de la ejecución a 
septiembre 30 de 2013, el Proyecto de Presupuesto Anual de Bogotá, D.C. para 2014 y las 
vigencias futuras aprobadas por el Concejo en vigencias anteriores e incorporadas al 
Presupuesto. Igualmente, se presenta información sobre la atención a las víctimas y 
población en situación de desplazamiento, atención a la infancia, adolescencia y juventud 
en el Distrito Capital, presupuesto participativo, gestión integral de riesgos, transparencia, 
probidad, lucha contra la corrupción y control social efectivo e incluyente, así como el 
informe de Productos, Metas y Resultados (PMR). Incluye el detalle de la distribución de 
recursos  del Sistema General de Participaciones, el gasto público social por sectores, las 
rentas e ingresos, gastos e inversiones de la Administración Central y los Establecimientos 
Públicos. Además contiene el texto del Proyecto de Acuerdo que se somete a consideración 
del Concejo de Bogotá, acompañado del Plan de Cuentas para la vigencia 2014 y las 
Resoluciones emitidas por el Consejo Distrital de Política Económica y Fiscal (CONFIS), 
por medio de las cuales se aprueban los Presupuestos de las Empresas Industriales y 
Comerciales y Empresas Sociales del Estado del orden Distrital.
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